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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Nachlässe

Nachlässe

W 3000 1850-1977, DEUTSCHLAND, Nachlaß in acht Lindner-Ringbindern und einem 
Steckalbum, meist gemischt bzw. in beiden Erhaltungen gesammelt, beginnend mit 
einer Grundstocksammlung Altdt. / Deutsches Reich, ab Weimar auch bessere Sätze 
enthalten wie 398-401, 403-406 und Nothilfe 1930-1932 kpl. gestempelt, 424**, Dienst 
105-113**. Drittes Reich u.a. mit Nothilfeblock ungebraucht, 544-547, 554-555, 565-568, 
Stände, Trachten, Olympiablöcke und Blöcke 8-11 alle postfrisch, dazu Besetzte Gebiete 
inkl. Böhmen & Mähren sowie GG komplett postfrisch. Zonen - Gemeinschaftsausgaben 
und Bizone, dabei Zeughausblöcke, alle Ziffern-Hörnchenaufdrucke (aber ungeprüft), 
Bauten eng und weit gezähnt komplett **, BRD bis 1975 komplett postfrisch inklusive 
Posthornsatz, parallel gestempelt, Berlin bis 1977 komplett** inklusive tadellosem 
Block 1, DDR bis 1962 komplett, meist in beiden Erhaltungen bis auf Mao, Marxblöcke 
A und B und Engelsblock (alle nur postfrisch), dazu noch ein Steckalbum Berlin, u.a. 
Rotaufdruck 2 M. geprüt Dr. Dub, Stephan komplett gestempelt, Währungsgeschädigte 
10 und 20 Pfg.**. Werthaltiges, sauberes Objekt, vgl. Scans im Netz. (K) **/*/g 1.000,- 

3001 1850-2000 (ca.), der umfangreiche ”Rest” eines Sammlernachlasses in vier 
Umzugskartons, allein 36 hochformatige Steck- bzw. Vordruckalbum sowie im vierten 
Karten kleinere Steckalben, einige Auswahlhefte, Steckkarten und Tüten. Enthalten 
sind Sammlungen, Teilsammlungen und Dublettenbücher, immer wieder ”durchsetzt” 
mit mittleren und besseren Werten, u.a. eine Sammlung Berlin, Dublettenbücher 
Finnland, Schweden, viel British Commonwealth, eine kleine Sammlung China 1940er- 
frühe 1960er [ohne Spitzen], eine sehr saubere Estland-Sammlung, meist ungebraucht 
mit besseren Sätzen und einem Block, eine Slg. Rußland 1862-1921, wie Estland auf 
Borek-Vordruckblättern, eine Israel-Sammlung mit FDC, UdSSR 1970-1991 (ohne 1978) 
komplett** in zwei Steckalben, Einsteckbücher Deutschland, auch hier mittlere und 
bessere, wohl noch für die eigentliche Sammlung beabsichtigt usw. Durchsicht ist 
notwendig, wird empfohlen und ist angesichts der Qualität des Materials sicher keine 
Zeitverschwendung! (K4)

**/*
g/b
FDC 600,- 

3002 1850-1980 (ca.), ”Nachlaß zu Lebzeiten” aus einer großen Sammlung und vielen 
Steckkarten, Steckalben, Albumblättern, alten Auktionslosen und Belegen, ziemlich 
ungehemmt zusammengetragen mit sehr viel werthaltigem Material ab der Klassik, 
mit guten Italien-Klassik und Vorkriegszeit, einer Partie Hufeisenstempel, eine 
interessante Partie Konföderierte Staaten, Fiume, Liechtenstein mit guten frühen 
Dienst, Infla- und SBZ-Belege, Zonenbesonderheiten, französische, portugiesische 
und britische Kolonien, ein Stöbertraum mit sehr hohem materiellen Wert. (K) g/*/**b 500,- 

3003 1955-2010 (ca.), größerer Posten aus sehr umfangreichem Sammlerbestand, insgesamt 
26 Alben, meist mit Sammlungen und Teilsammlungen in tadellos postfrischer Erhaltung 
und Schwerpunkt Afrika, dabei Brunei (Slg.), Domikanische Republik / Haiti, Mali (Slg.), 
Malediven (Slg.), Indonesien, Mauritius (gut bestücktes Lagerbuch), Paraguay, Sambia (Slg.), 
Senegal (Slg.), Seychellen (Slg.), Sierra Leone (Slg.), Somalia (Slg.), Tanzania (Slg. 1961-2008), 
Togo (Slg.), Uganda und weitere. (K3) **/g 230,- 

3004 1880-1980 (ca.), der nicht-deutsche Teil einer größeren Einlieferung, mit Europa und Übersee 
in 15 Steck- bzw. Vordruckalben, dabei einiges bessere Material Schweiz, ein altes Vorkriegs-
Vordruckalbum, Motivsammlungen etc., dazu Länderpakete, einige Hortungsposten BRD 
(Blöcke), Kiloware... Einfach sich selbst ein Bild machen, sind nur zwei Umzugskartons! (K2) g/*/** 180,- 

3005 Alle Welt, meist Europa und Deutschland, dabei Bund/Berlin mit Bogenware, FDC's, usw., 
sowie auch etwas von den Anfangsjahren vorhanden. Teils haftend. Als Beigabe 6 Lindner 
Vordruckalben Bund 1949/2010. Alles in 5 Kartons! (K5)

(*)/*/**
g/FDC 140,- 

3006 1850-2005 (ca.), Nachlaß zu Lebzeiten aus Sammlungsaufgabe in vier Kartons, insgesamt 33 
Steckalben, meist gut gefüllt mit Ländersammlungen Europa (vier Alben enthalten Japan, 
USA, Südafrika und Gemälde), alles Grundstöcke mit Dubletten, übersichtlich geordnet und 
meist mit Katalognummern versehen, immer wieder mittlere und bessere Werte dazwischen, 
Besichtigung sinnvoll, evtl. chancenreich! (K4) g/*/** 130,- 
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Nachlässe - Alle Welt

3007 Alle Welt , umfangreicher Posten postfrisch und gestempelt in 15 sauberen Alben, dabei 
auch Kleinbögen mit interessanten Europa-Ausgaben sowie ein Norwegen-Band 1989-2010 
postfrisch. Nichts bewertet, schöne, günstige Fundgrube in 2 Kartons! (K2) */**/g 100,- 

3008 1860-1990 (ca.), Teil einer größeren Sammlungsauflösung mit sieben Steckalben, darin 
Europa und Übersee, sauber geordnet und ein Album DDR mit einigen geprüften frühen 
Freimarkenausgaben, ein paar Plattenfehlern etc., außerdem ein Album Surinam mit 
Ausgaben zum Weltpostkongreß 1984 zusammengestellt. (K) **/g/* 80,- 

3009 EUROPA; 1885-2013, Partie in 6 großen und in 3 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Fiume, 
Irland, Liechtenstein, Monaco, Vatikan, Zypern und Europa-Union. (K) **/*/(*)/g 200,- 

3010 EUROPA; 1859-2010, Partie in 4 großen und 4 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Irland, 
Liechtenstein, Luxemburg, Monaco und Vatikan. Zusätzlich ist noch ein Album mit modernen 
Flugpostbelegen und Maximumkarten von Liechtenstein enthalten. (K)

**/*/
(*)/g/b/

Ak/FDC/Mk 130,- 

W 3011 SKANDINAVIEN/BALTIKUM; 1851-2008, Partie ab der Klassik in 9 meist kleinen 
Einsteckbüchern und in einigen Tüten mit u.a. Dänemark mit Mi.Nr. 1 gestempelt (2 Stück), 
Estland, Lettland, Litauen, Norwegen und Schweden. (K) **/*/g 100,- 

3012 VEREINTE NATIONEN; 1951-2002, Partie mit u.a. etlichen New York-FDC in einem Album und 
in einer Schachtel, darunter u.a. Block 1 auf Blanko-FDC. Des Weiteren sind 2 Einsteckbücher 
mit postfrischen Dubletten aller 3 Gebiete enthalten. (K) **/FDC 40,- 

Alle Welt

W 3013 1850-1940 (ca.), Sammlung in einem Schaubek-Vordruckalbum (Jugend-Ausgabe 
1936) mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich ab Brustschilden, diversen deutschen 
Nebengebieten, West- und Osteuropa sowie Übersee. Die Erhaltung ist wie üblich 
etwas unterschiedlich. (A) **/*/g 650,- 

W 3014 ALLE WELT, ca. 1885 bis ca. 1895, ”Sigm. Friedl`s perm. Album 15.Aufl. Wien-Unterdöbling...”, 
26 kunstvoll vorgedruckte Seiten, meist mit 3-5 Marken pro Land, die alle mit ihrer 
Gummierung fest eingeklebt sind. Dabei viele gute Marken, u.a. GB mit SPECIMEN-
Werten QV bis 1 Sh., Italien Mi.Nr. 38-40, Australien mit Cook-Inseln, Tonga, Tahiti, Afrika 
mit u.a. Neue Republik, Stellaland, Belg. Kongo, Asien mit u.a. China (3 kleine Drachen), 
Indien Feudalstaaten, Annam & Tonkin, um ein paar Beispiele zu nennen. Ein historisches 
Dokument aus der frühen Zeit des Briefmarkensammelns mit manch wertvollem Stück in 
ursprünglicher frischer Farbe, kl. Eindruck auf unserer Webseite! (MS) (*)  450,- 

W 3015 1850-2002 (ca.), überwiegend gestempelte Dublettenpartie ab der Klassik in einem dicken 
Einsteckbuch mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich ab Brustschilden, Österreich, 
Westeuropa, USA und Übersee. Zusätzlich sind noch einige Belege enthalten. Die Erhaltung 
ist etwas unterschiedlich. (A)

g/**/*
b/GA 450,- 

3016 1900-2005 (ca.), Reste einer sehr großen Einlieferung und Sammlung, untergebracht in 
fünf prall gefüllte Umzugskartons, davon einer Kiloware ohne große Duplizierung, dafür die 
ganze Welt mit hohem Sondermarkenanteil, ein Karton nur Belege - sehr viel Motive wie 
Flugzeuge, Zeppelin, Fußball und Sport mit Autogrammen, in den restlichen drei Kartons 
mühsam gebändigte Tütenkisten, Jahrbücher und Markenheftchen weltweit, Mappen mit 
Blocks, Kleinbögen und Zusammenstellungen - ein völlig chaotisch zusammengehauener, 
aber besichtigungstauglicher und werthaltiger Posten! (K5) 350,- 

3017 GOLDMARKEN, Sammlung im Einsteckbuch mit 66 verschiedenen ”Gold”-Marken sowie 
54 Blocks mit Goldmarken aus den Nachfolgestaaten der britischen und französischen 
Kolonien, aus Asien und Afrika. Es handelt sich um Ausgaben mit jeweils geringen Auflagen 
und hohen Katalogwerten. (A) **   270,- 

3018 1880-2000 (ca.), beachtenswerte Partie auf Stecktafeln mit dem Hauptwert bei den teils 
besseren Blöcken von West- und Osteuropa. (K) **/*/g 200,- 
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Alle Welt

3019 1890-2006 (ca.), Partie in 5 Einsteckbüchern mit Dubletten von u.a. 3. Reich, Deutscher 
Bestzung 2. Weltkrieg und DDR. Des Weiteren sind ein Album mit etwa 110 UNO-Kleinbogen 
(postfrisch und mit Ersttagsstempel/keine Flaggen) und ein Album mit Nachprägungen von 
antiken Münzen enthalten. Zusätzlich sind noch einige hundert deutsche und europäische 
Belege mit u.a. alten Ansichtskarten, Bedarf, FDC und Ganzsachen enthalten. (K2) **/*/g/b 200,- 

3020 1905-2020, Partie von Briefstücken und Ganzsachenausschnitten in einem dickem 
Einsteckbuch mit u.a. Deutschland mit viel Bund, Europa und etwas Übersee. (A) d 180,- 

3021 1880-2000 (ca.), Partie in einem großen und 3 kleinen Einsteckbüchern sowie in diversen 
Tüten mit u.a. Skandinavien, West- und Osteuropa, Übersee sowie mit vielen Belegen aus 
aller Welt. (K) **/*/g/b 180,- 

W 3022 1864-1966 (ca.), Besonderheiten-Partie auf 5 selbstgestalteten Seiten mit u.a. Belgien, 
Dänemark, Polen, Europa und Übersee. Enthalten sind u.a. Aufdruck- und Plattenfehler 
sowie kopfstehende Aufdrucke und Mittelstücke. (M) **/*/(*)/g 150,- 

3023 1850-2002, Partie in 6 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschland, West- und Osteuropa, Asien 
und Europa Union. Des Weiteren sind ein altes Schaubek-Album mit Material ab der Klassik 
und ein Vordruckalbum mit einer postfrischen Österreich-Teilsammlung von 1955 bis 1973 
enthalten. (K) **/*/(*)/g 150,- 

3024 1890-2002 (ca.), Dublettenpartie in 6 Einsteckbüchern mit u.a. Bund, DDR-
Zusammendrucken, Österreich, Skandinavien und Europa sowie mit einigen Belegen. (K)

**/*/g
d/b/GA 150,- 

3025 1880-2010 (ca.), vier Umzugskartons mit Steckalben und einigen Belegen in Briefalben 
(u.a. Österreich Christkindl 1957 und bessere BRD) sowie weiteren losen Beilagen, sehr viel 
Material Europa und Übersee, nur gering dupliziert, u.a. dabei viel Asien, kleine Sammlung 
Zambia, Lagerbuch Grenada, mehrere Bücher mit Viererblocks, drei Motiv-Ringbinder, ein 
Album ungezähnte Marken, ein Album Liberia ungezähnt, Steckkartenposten Afghanistan 
/ Joradnien postfrisch, Schiffahrtsausgaben Deutschland / Skandinavien mit neueren 
Ausgaben, MH etc. und vieles mehr. Bitte besichtigen, gute Stöberpartie. (K4) **/*/g/b 150,- 

3026 1858-2018, Partie in 19 Auswahlheften und in 13 meist kleinen Einsteckbüchern mit u.a. 
Baltikum, Frankreich, Skandinavien, West- und Osteuropa sowie etwas Übersee. Der 
Hauptwert liegt beim modernem Material. (K)

**/*
g/d/b 120,- 

W 3027 1858-2000 (ca.), Dublettenpartie in 2 großen und 2 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. 
Deutschem Reich, Bund, Berlin mit Mi.Nr. 106/109 gestempelt auf Sonderkarte, Europa und 
Übersee. Des Weiteren sind ein Vordruckalbum mit einer Deutsches Reich-Teilsammlung, 
eine Schachtel mit Kiloware aus aller Welt und einige Belege enthalten. Der Hauptwert liegt 
bei Deutschland. (K)

**/*/
(*)/g/d/b 100,- 

W 3028 1857-1924, Partie von 9 alten Auktionslosen eines anderen Hauses mit u.a. Island und 
Britischen Kolonien. (T) */g/GA 100,- 

3029 Karton mit Sammlungen und Resten, vorwiegend Übersee, dabei auch etwas älteres China (K) 100,- 

3030 1850-2016, Dublettenpartie in 14 großen und 11 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. 
Deutschland mit viel DDR, Europa und Übersee. Zusätzlich ist noch ein Vordruckalbum mit 
der Motivsammlung ”Eisenbahn-Briefmarken” enthalten. (K2) **/*/g/d 90,- 

3031 1850-1984, Dublettenpartie in 8 Einsteckbüchern mit u.a. Westeuropa, Afrika, Amerika und 
Asien. Enthalten sind u.a. diverses älteres Material ab der Klassik und einige postfrische 
Werte der 1980er Jahre. (K) **/*/g 80,- 

3032 1860-2000 (ca.), Partie in 2 selbstgestalteten Alben, auf diversen losen Albumseiten und in 
einigen Tüten mit Deutschland, Ost- und Westeuropa, Afrika, Amerika und Asien. (K) **/*/g 80,- 

3033 1840-1910 (ca.), UNIVERSAL-BRIEFMARKENALBUM mit Vordruck für die ganze Welt bis ca. 
1910, der Deutschlandteil geplündert, sonst noch sehr viel vorhanden, auch bei klassischen 
Ausgaben inklusive einer Penny Black, sehr unterschiedliche Erhaltung, aber noch gut 
gefüllt, sicher auch mit angenehmen Überraschungen. Günstig gerufen! (A) g/* 80,- 
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Alle Welt

3034 1850-1920 (ca.), SCHWANEBERGERS PERMANENT-BRIEFMARKEN-ALBUM, 23. Auflage 
1907, Band I mit Europa und Asien, teilweise recht gut gefüllt, auch mit mittleren und 
besseren Werten in sehr unterschiedlicher Erhaltung, aber auf jeden Fall interessant. (A) g/*/(*) 80,- 

3035 1850-1990 (ca.), Karton mit dem Rest einer Einlieferung, mit Dublettenalben, einigen 
Ausstellungskatalogen, zwei Vorkriegs-Jugendalben, darunter ein polnisches und eines von 
KABE, ein Steckalbum mit Altdeutschland, dabei ein größerer Teil Bayern mit einer noch 
ansehnlichen Ziffer-18 Kreuzer, ein Belegalbum mit netten Stücken, u.a. Sonderstempel von 
1938 usw. (K) g/*/**/b 80,- 

3036 1890-2021 (ca.), Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern und in einigen Tüten mit u.a. 
Deutschland mit Deutschem Reich und Bund, Europa und Übersee. Des Weiteren sind ein 
modernes postfrisches und gestempeltes Bund-Abo (ohne postgültige Nominale) in Tüten, 
eine Schachtel mit moderner Kiloware und einige Belege enthalten. (K2)

**/*/
(*)/g/d/b 70,- 

3037 1900-2000 (ca.), Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern und auf einigen Stecktafeln mit 
u.a. diversen Neu-Estland-Belegen, einigen Großbritannien-Markenheftchen, sehr viel 
Westeuropa und einigen Belegen mit Flugzeugmotiven. (K)

**/*/g
b/FDC/GA 70,- 

3038 1860-1995 (ca.), Partie in 5 Einsteckbüchern, in einem altem Schaubek-Vordruckalbum und 
auf einigen losen Albumseiten mit u.a. Portugal, Skandinavien, Türkei, Europa und Asien. (K) **/*/g 60,- 

3039 1870-1976 (ca.), Sammlung in 2 alten Schaubek-Vordruckalben mit diversem älterem Material 
von Deutschland, Europa und Übersee. Des Weiteren ist noch eine USA-Teilsammlung ab 
1957 in einem Schaubek-Vordruckalbum enthalten. (K) **/*/g 60,- 

3040 1880-2000 (ca.), überwiegend gestempelte Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern mit 
Europa und Übersee. Des Weiteren sind noch etwa 310 Belege aus aller Welt mit u.a. Bedarf, 
FDC, Ganzsachen, Luftpost, Sonderbelegen und Zensurpost enthalten. (K) g/b 60,- 

3041 1890-1996 (ca.), Dublettenpartie in 5 großen und in 2 kleinen Einsteckbüchern sowie in einigen 
Tüten mit u.a. Bund, Berlin, DDR, Schweiz, Sowjetunion, Europa und Übersee. Des Weiteren 
sind noch einige Belege mit u.a. Bedarf, Ganzsachen und Sonderbelegen enthalten. (K)

**/*/
(*)/g/b/

GA 60,- 

3042 1860-1932, Sammlung in einem altem Schwaneberger- und in einem altem Schaubek-
Vordruckalbum mit älterem Material ab der Klassik von Deutschland, West- und Osteuropa 
sowie Übersee. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (K) **/*/g 50,- 

W 3043 1850-1965 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem altem Schaubek-
Album (Viktoria-Ausgabe 27. Auflage) mit Deutschland, Europa, Afrika, Amerika und Asien. 
Der Hauptwert liegt vor 1930. (K) */g 50,- 

3044 1890-1986 (ca.), überwiegend gestempelte Dublettenpartie in etlichen Umschlägen mit 
u.a. diversen Staaten in West- und Osteuropa sowie in Amerika. Die Umschläge sind meist 
länderweise vorsortiert. (K) g/**/* 50,- 

3045 1941-2016, postfrische und gestempelte Partie in einem dickem und in einem kleinem 
Einsteckbuch sowie auf einigen Stecktafeln mit u.a. viel modernem Westeuropa und etwas 
Bund. (K) **/g 50,- 

3046 1850-1995 (ca.), Dublettenpartie in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Frankreich, Schweiz, Spanien, 
West- und Osteuropa sowie Übersee. Zusätzlich ist noch die Sondermappe der Volksrepublik 
China ”Die drei Schluchten des Jangtsekiang” von 1994 enthalten. (K) **/*/g 50,- 

3047 1900-2000 (ca.), Dublettenpartie in einigen Tüten und auf diversen Stecktafeln mit 
Deutschland, Europa und Übersee. Des Weiteren ist noch etwas moderne Kiloware aus aller 
Welt enthalten. (K2) **/*/g/d 40,- 

3048 1877-2000 (ca.), Dublettenpartie in 2 Steckalben mit u.a. West- und Osteuropa, Britischen 
Kolonien und Übersee. (K) **/*/(*)/g 40,- 

3049 1850-1956 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung in 3 alten Vordruckalben mit 
Deutschland, Europa und Übersee. Zusätzlich sind noch 2 kleine Schachteln und 3 kleine 
Einsteckbücher mit Dubletten enthalten. (K) */g 30,- 
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Alle Welt

W 3050 1915-1999, Kleine Partie von 12 Belegen mit u.a. Frankreich, Österreich mit einer Zeppelin-
Schweizfahrt von 1930 und dem 1. Militärischem Grossflugtag 1937, einigen Ansichtskarten 
sowie zusätzlich einigen Briefmarken. (T)

b/e/
Ak/**/g 30,- 

3051 1900-2013 (ca.), Partie in einem großem und in einem kleinem Einsteckbuch sowie auf 
diversen Stecktafeln mit u.a. Österreich mit viel postfrischem Material der 1970er und 1980er 
Jahre sowie diversen Blumenmotiven aus aller Welt. Der Hauptwert liegt nach 1960. (K) **/*/g/b 20,- 

3052 1900-1980 (ca.), BELEGE, ein Röpke-Karton mit dem Belegteil einer größeren Einlieferung, 
viel Bedarfspost der 1950er-1970er Jahre, auch aus Übersee (viele Belege Peru und 
Mauritius), dazu DDR-Ersttagsbriefe der 1950er-1960er Jahre, ein ”Grüne Wiese”-Block auf 
schwer ramponiertem, aber gelaufenen Einschreibbrief usw. Abwechslungsreich, ideal zum 
Stöbern. (K) b/GA 150,- 

W 3053 1774-1935, Partie von 26 Belegen mit u.a. Vorphila, Belgien, Frankreich und Österreich. Der 
Hauptwert liegt vor 1900. Zusätzlich ist noch eine Stecktafel mit Dubletten enthalten. (K) b 120,- 

W 3054 1852-1944 (ca.), Partie von 22 Belegen ab der Klassik mit u.a. Kirchenstaat, Österreich, 
Skandinavien, Europa und Amerika. Zusätzlich ist noch eine Stecktafel mit Marken der 
Ägäischen Inseln enthalten. (K) b/GA 100,- 

W 3055 1902-2002, Partie von etwa 210 Belegen in 3 Alben mit u.a. Bundesrepublik, DDR, Westeuropa 
und Übersee. Enthalten sind u.a. Ansichtskarten mit einigen alten Stücken, Bedarf, deutsche 
Feldpost 2. Weltkrieg, Ganzssachen, Sonderstempel und Zensurpost. (K) b/Ak/GA 60,- 

W 3056 1802-2019 (ca.), Partie von etwa 700 Belegen mit u.a. Belgien, Italien, Österreich, Polen, Spanien, 
West- und Osteuropa sowie etwas Übersee. Enthalten sind u.a. Bedarf, FDC, Ganzsachen, 
Maximumkarten, Sonderstempel und Zensurpost sowie viele Gemäldemotive. (K)

b/FDC/GA/
Mk 50,- 

3057 1960-2000 (ca.), Partie von etwa 210 Luftpostbelegen in einem Album und in einem kleinem 
Karton mit u.a. Bund, Mexiko, Venezuela und Amerika. (K) b 50,- 

W 3058 1894-1982, Sammlung von 53 Belegen in einem Album mit u.a. Westeuropa, Amerika und 
Britischen Kolonien. Enthalten sind u.a. Einschreiben, gebrauchte Ganzsachen und Luftpost. (A) b/GA 50,- 

3059 1857-1958, Partie von über 130 Belegen mit u.a. Großbritannien, Irland-FDC, Italien, 
Schweden, Schweiz, Europa und Übersee. Enthalten sind u.a. Bedarf, gebrauchte und 
ungebrauchte Ganzsachen sowie Zensurpost. (K) b/FDC/GA 50,- 

W 3060 1883-1961, Partie von 29 Belegen mit Schweiz, Europa und Übersee. Enthalten sind u.a. 
frankierte Ansichtskarten, Bedarf und Ganzsachen. (K) b/Ak/GA 40,- 

3061 1945-2006 (ca.), Partie von etwa 940 Belegen (meist in Alben) mit u.a. Bund, Berlin, West- 
und Osteuropa. Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, FDC, Ganzsachen, Maximumkarten, 
Satzbriefe und Sonderbelege. Der Hauptwert liegt nach 1960. (K) b/FDC/GA 40,- 

3062 1900-2000 (ca.), Partie von etwa 1.300 Belegen (teils in Alben) mit u.a. Deutschland, 
Großbritannien, Europa, UNO, USA und Übersee. Enthalten sind u.a. Bedarf, FDC, 
Ganzsachen, Luftpost und Sonderbelege. (K2) b/FDC/GA 40,- 

W 3063 1871-1930, Partie von 62 Belegen mit u.a. Europa, Brasilien, Chile und Übersee. Der Hauptteil 
sind gebrauchte Ganzsachen (teils mit Beifrankaturen). (K) b/GA 30,- 

3064 1957-2007, Partie von etwa 300 Belegen in 2 Alben und in einer Schachtel mit u.a. Bund, 
Berlin und Namibia. Enthalten sind u.a. moderne Ansichtskarten, Bedarf, FDC und einige 
Sonderbelege. (K) b/Ak/FDC 30,- 

3065 1884-2000 (ca.), Partie von etwa 150 Belegen in einem Album mit u.a. Deutschland, Europa, 
Australien und Übersee sowie einigen Fälschungen von Marken und Stempeln des 3. Reiches. 
Der Hauptwert besteht aus Ansichtskarten. (A) b/Ak/GA 30,- 

Alle Welt - Ganzsachen

3066 1874-2009 (ca.), Partie von etwa 650 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen in 3 
Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, Bund, Großbritannien, West- und Osteuropa 
sowie Übersee. Zusätzlich ist noch ein Einsteckbuch mit etwa 1.200 Ganzsachenausschnitten 
enthalten. (K) GA 120,- 
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Alle Welt - Liquidationsposten

W 3067 1878-1939, Partie von über 140 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Großbritannien, Italien, Japan, Österreich, Schweden und Britischen Kolonien. Enthalten 
sind u.a. Beifrankaturen, Firmenzudrucke und Umschläge. (K) b/GA 50,- 

Wunderkartons

3068 1880-2000 (ca.), Dublettenpartie in diversen Tüten, welche nach Ländern vorsortiert sind, 
darunter u.a. auch viel älteres Material. Enthalten sind u.a. Westeuropa, Afrika, Amerika, 
Asien und Britische Kolonien. Zusätzlich ist noch ein kleiner Karton mit Bund-Kiloware 
enthalten. (K)

*/
(*)/g/d/b 60,- 

3069 1864-1990 (ca.), Partie in einem Vordruckalbum und in 2 Einsteckbüchern mit u.a. einer DDR-
Teilsammlung, Dubletten von Europa und Amerika sowie mit einigen Belegen. (K) **/*/g/b 40,- 

3070 1945-2004, Partie mit u.a. einigen Deutschland-Dubletten auf Stecktafeln, diversen 
Österreich-FDC und 12 Numisbriefen mit je einem anderem europäischem 1 Euro-Stück. (K)

**/g/b/
FDC 40,- 

3071 1875-2000 (ca.), Partie mit diversem losem Material in etlichen Schachteln, welches 
überwiegend länderweise vorsortiert ist. Enthalten sind u.a. Belgien, Bulgarien, Frankreich, 
Großbritannien, Italien, Rumänien, Rußland, Schweiz und Tschechoslowakei. Der Hauptwert 
liegt vor 1970. (K) **/*/g/d 40,- 

3072 1964-2006, Partie mit u.a. 2 Alben mit Ersttags-Sammelblättern von Berlin und einer 
postfrischen Sammlung ”Madonnen auf Briefmarken” in einem Vordruckalbum. Zusätzlich 
ist noch etwas leeres Zubehör enthalten mit u.a. einem Österreich-Text von 1945 bis 1995 
von Schwaneberger in 3 Alben. (K2) **/g/d/b 40,- 

3073 Partie mit u.a. einigen Stecktafeln mit Deutschland und Europa sowie mit diversen alten 
deutschen Dokumenten. Des Weiteren sind noch etwa 110 Belege von u.a. Deutschland und 
Polen enthalten. (K)

**/*
g/b/GA 30,- 

3074 1872-1990 (ca.), Dublettenpartie in 11 Einsteckbüchern mit Deutschland, West- und 
Osteuropa sowie Übersee. Zusätzlich sind noch 14 Alben mit Bund-ETB aus den Jahren 1974 
bis 2000 enthalten. (K2)

**/*/g/
ETB 30,- 

3075 1880-1974, Dublettenpartie in 3 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Bund und Berlin. 
Zusätzlich ist noch eine postfrische Europa Union-Teilsammlung von 1967 bis 1972 in einem 
Vordruckalbum enthalten. (K) **/*/g/b 30,- 

3076 1880-1980 (ca.), Dublettenpartie in 3 großen und in 3 kleinen Einsteckbüchern mit 
Deutschland, West- und Osteuropa sowie Übersee. (K) **/*/(*)/g 30,- 

Liquidationsposten

W 3077 Nachlässe - Archivbestand, reichhaltiger Posten von über 300 Briefen, Ganzsachen und 
Karten ab den 1870er bis in die 1920er Jahre, etwas unterschiedliche Erhaltung, dabei 
interessante Altdeutschland-Belege, auch Europa und viel Überseebelege. Siehe Bilder 
im Internet. Urige Partie! (alter Ausruf 1.200 Euro) (K) GA/b 600,- 

3078 Nachlässe - 1841-1920 (ca.), Dachbodenfund in einem altem Lederkoffer mit etlichen kleinen 
und großen alten Vordruckalben, welche teils schon stark geplündert sind. Enthalten 
sind Altdeutschland, Deutsches Reich, Europa und Übersee. Die Erhaltung ist stark 
unterschiedlich. Zusätzlich sind noch 2 leere alte Postkartenalben enthalten. (alter Ausruf 
180 Euro) (K) */(*)/g 90,- 

3079 Wunderkartons - 1900-1966 (ca.), Partie in einem dickem und in einem kleinem Einsteckbuch 
mit u.a. Deutschem Reich, Kontrollrat, Bizone, Bund mit diversen besseren ungebrauchten 
Werten ohne Gummi sowie einigen Posthorn-Einheiten und SBZ. (alter Ausruf 100 Euro) (K)

**/*/
(*)/g/b 50,- 

W 3080 Deutsches Reich - Gute Partie mit Infla- Belegen wie 275 EF portoger., 4-fach Frankaturen, 
auch rot-schwarzer Gebühr bezahlt Aufkleber ”Bergisch Gladbach III” auf Bedarfsbriefstück, 
ein Firmenbrief mit Zusammendruck Ebert W 27.2 entwertet mit Hamburg Staßenbahn 
Rollstpl., frankierter R-Rückschein von 1886 (beschnitten) usw. Interessanter Posten. (alter 
Ausruf 150 Euro) (T) g/b 70,- 
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W 3081 Deutsches Reich - Hufeisenstempel - 1874/1879, 14 Ganzsachen meist aus dem Ausland 
mit Hamburger-Hufeisenstempel als Ankunftstpl. Viele verschiedene Abschläge, auch als 
Beilage einige Marken auf Auswahlseiten. Stempelfundgrube! (alter Ausruf 120 Euro). (S) GA/g 60,- 

W 3082 Dt. Besetzung II WK - Elsass - 1940-1942, 33 Briefvorderseiten bzw. -stücke und elf Belege, 
größtenteils mit vielen verschiedenen Notstempeln aus der Zeit unmittelbar nach der 
deutschen Besetzung, zwei Belege mit Stempel ”Deutsche Dienstpost Elsaß”, vgl. einige 
Abbildungen im Netz. (alter Ausruf 50 Euro) (T) b/d 20,- 

W 3083 Feldpost 2. Weltkrieg - 1942-1943, Sammlung von 31 Feldpostbelegen welche jeweils mit 
einer Luftfeldpostmarke frankiert sind, darunter u.a. Rand- und Eckrandstücke und 2 Stück 
mit Hausauftragsnummern. (alter Ausruf 80 Euro) (A) b 40,- 

3084 Deutsche Schiffspost - Marine - Partie von 8 Belege dabei seltener Feldpostbeleg aus 
SKAPA-FLOW von der ”Bayern” 7. Jan. 1919 mit viel Text ” habe mich an der Revolution nicht 
beteiligt”, außerdem noch 3 Belege nach Montevideo an die ”Bahia”, dabei Vermerk ”durch 
die Vermittlung der Holländischen Post” (alter Ausruf 250 Euro) (T) b 120,- 

3085 Deutschland nach 1945 - 1945-1964, Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. diversen 
besseren Werten von Bizone, Bund, Berlin, SBZ und DDR. (alter Ausruf 500 Euro) (A2) **/*/(*)/g 250,- 

W 3086 Alliierte Besetzung - Gemeinschaftsausgabe - 1947-1948, Partie von 6 frankierten 
Postscheckbriefen mit Einzelfrankaturen der Mi.Nr. 922 (2 Stück), 948 (3 Stück) und 950. 
Etliche Umschläge sind am Oberrand etwas stärker gekürzt. (alter Ausruf 40 Euro) (T) b 20,- 

3087 Sowjetische Zone - 1945-46, große Bogenmappe mit sehr viel Material in Einheiten und 
Ganzbögen, oft mit bereits bestimmten Plattenfehlern quer durch die verschiedenen 
OPD, dabei u.a. komplette Bögen von 165 AXb (geprüft Ströh BPP), 124-24 Y usw. Auch bei 
den geringerwertigen Ausgaben so nicht häufig anzutreffen, Besichtigung zur sinnvollen 
Kalkulation zwingend erforderlich. (alter Ausruf 400 Euro) (K) **   200,- 

W 3088 Sowjetische Zone - Berlin und Brandenburg - 1945, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch 
mit u.a. Farb- und Papiervarianten, Einheiten, einigen durchstochenen Werten und Mi.Nr. 
6A waz XII gestempelt auf Briefstück mit Fotobefund Hettler VPP. (alter Ausruf 50 Euro) (A) **/*/g 20,- 

W 3089 Sowjetische Zone - Provinz Sachsen - 1945-1946, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit 
u.a. Einheiten, Farb- und Wasserzeichenvarianten, Plattenfehlern, Postmeistertrennungen, 
Randstücken und Mi.Nr. 79 Ya mit Plattenfehler I gestempelt mit Kurzbefund Schulz BPP. 
(alter Ausruf 100 Euro) (A) **/*/(*)/g 50,- 

W 3090 Sowjetische Zone - West-Sachsen - 1945-1946, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch 
mit u.a. Einheiten, Postmeistertrennungen, Randstücken, Farb-, Papier- und 
Wasserzeichenvarianten sowie einigen besseren Stücken wie z.B. Mi.Nr. 151 X postfrisch und 
Block 5 Y postfrisch. (alter Ausruf 180 Euro) (A) **/*/g 90,- 

W 3091 Sowjetische Zone - Allgemeine Ausgaben - 1948-1949, Lagerpartie in allen Erhaltungsformen 
in einem Einsteckbuch mit u.a. diversen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 195 postfrisch 
(2 Stück) und gestempelt (3 Stück) sowie Block 6 postfrisch (5 Stück). Des Weiteren sind 
noch Einheiten, Farbvarianten, Randstücke, komplette Sätze, Sondermarken und hohen 
Wertstufen enthalten. (alter Ausruf 280 Euro) (A) **/*/g 140,- 

W 3092 DDR - 1949-1990, komplette Sammlung gestempelt in sechs Lindner-Falzlosbindern, meist 
in guter Erhaltung, ab 1955 fast durchgängig mit Tagesstempeln. Zusätzliche Briefstücke, 
Belege, gelaufene FDC, Blocks und Kleinbogen oft doppelt bzw. mit Einzelmarken extra in 
einem engagiert gesammelten Objekt. Vgl. einige Seiten im Netz. (alter Ausruf 400 Euro) (K) g 200,- 

3093 Berlin - Ersttagsblätter - 1956-1959, Hortungsposten, weit über 500 Stück, häufig die 
späteren Ausgaben, dabei aber ein kompletter Satz ETB 1-43, also mit Großem Kurfürsten, 
sogar doppelt (Pracht) und BRD Heinrich v. Stephan (oben im Rand Knitter), dazu 14mal ETB 
Nr. 32, 21mal ETB Nr. 24, 17mal ETB Nr. 33 und viermal ETB 37 (einmal Randknitter). (alter 
Ausruf 130 Euro) (K) ETB 60,- 
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Liquidationsposten

3094 Französische Zone - 1946-1949 und SAARLAND bis 1959, verschiedene Teilsammlungen 
und Partien, untergebracht in drei Alben, zwei Bogenmappen und einer Mappe mit 
Vordruckblättern. Enthalten ist u.a. ein ganz nett mit Saar gefülltes Album, zwei Posten 
mit Bogenteilen und Ganzbögen, dabei die Allgemeine Ausgabe mit Plattenfehlern, 
Zwischenstegen und 1-5 RM-Ganzbögen, außerdem die 1. Ausgabe von Rheinland-Pfalz 
komplett im (einmal gefalteten) Ganzbogensatz. Außerdem die Freimarkenausgaben von 
Baden. Rheinland-Pfalz und Württemberg nach Typen spezialisiert. (alter Ausruf 280 Euro) (K) **/*/g 140,- 

3095 Bundesrepublik und Berlin - 1948-2007, Partie in 4 Vordruckalben mit u.a. einer gestempelten 
Bund-Sammlung mit allen gesuchten Werten der Anfangsjahre und einer gestempelten 
Berlin-Teilsammlung mit einigen mittleren Werten der Anfangsjahre. Des Weiteren sind 
noch einige postfrische und gestempelte Dubletten auf Stecktafeln enthalten. (alter Ausruf 
180 Euro) (K) g/** 90,- 

3096 Bundesrepublik und Berlin - 1961-2007, MARKENHEFTCHEN - ZUSAMMENDRUCKE, rund 
180 Markenheftchen und 25 private MH, meist postfrisch mit weiteren Zusammendrucken 
ab Finstere Deutsche in zwei Alben, dazu viele gelaufene Belege mit MH-Blättern und ZD, 
meist als Einschreiben. Nur gering duplizierte Partie. Erhaltung meist gut, häufig Mi.-Nr. mit 
Bleistift zart auf Deckel notiert. (alter Ausruf 80 Euro) (A2) **/g/b 40,- 

W 3097 Bundesrepublik Deutschland - 1949-1964, werthaltige Partie von 48 Belegen ausschließlich 
mit SONDERMARKEN-Frankaturen, bis auf einen Postkriegsbeleg von 1964 alle 
vor 1959 gelaufen, ab den ersten Ausgaben, häufig in portogerechten Einzel- bzw. 
Mehrfachfrankaturen, dabei auch eine Eintrittskarte für den Marshallplan-Zug, frankiert 
mit Mi.-Nr. 118, Belege mit Posthilfsstellen-Stempeln, Eilbotenbrief per Bahnpost, 
Luftpostbelege (eine Karte nach Uruguay mit dreimal Mi.-Nr. 219), Mi.-Nr. 111, 113, 121, 151, 
153 und 315 jeweils MeF, einige FDC usw. usf. - werthaltiges und handverlesenes Los, vgl. 
Abbildungen im Netz. (alter Ausruf 340 Euro) (S) b 170,- 

W 3098 Bundesrepublik Deutschland - 1952-1965, FREIMARKEN, Partie von 26 ausgesuchten 
Belegen, fast ausschließlich Posthorn und Heuss, mit verschiedenen Frankaturen und 
Belegformen, Bogenmarken beider Serien als Mehrfachfrankatur, Auslandspaketkarten, 
eine Einzahlungsquittung mit Posthorn 15 Pfg. (Zf.), Heuss 7 Pfg. FDC, Luftpostkarten in die 
USA, Nachnahme-Einschreiben, Eilbotenbriefe, Zusammendruck S 15 auf überfrankiertem 
Brief und 353y als Viererblock auf Eilbrief. Auch postalisch ein sehr attraktives Los, vgl. 
unsere Bildauswahl im Netz. (alter Ausruf 220 Euro) (T) b 110,- 

3099 Bundesrepublik Deutschland - 1949-1985, Partie von ERSTTAGSBRIEFEN und einigen 
zusätzlichen Belegen, u.a. Mi.-Nr. 113-115 auf Sonderkarte der Hammaposta 1949 mit SSt., 
insgesamt rund 200 Stück mit portogerechten Mehrfachfrankaturen nach Österreich als 
FDC (Mi.-Nr. 228 und weitere), Einzelmarken aus Block 3, ATM, Freimarken-Einzel-FDC usw. 
Hoher Katalogwert, durchweg saubere Erhaltung. (alter Ausruf 150 Euro) (A2) FDC/b 70,- 

3100 Bundesrepublik Deutschland - 1949-1991, Partie mit einer überwiegend postfrischen 
(wenige Werte ungebraucht) Sammlung in einem Vordruckalbum und einer gestempelten 
Sammlung in einem dicken Einsteckbuch. Enthalten sind u.a. jeweils viele gesuchte Werte 
der Anfangsjahre. (alter Ausruf 130 Euro) (A2) **/*/g 60,- 

3101 Europa - 1916-1957, fünfzehn Loskarten mit Marken und Sätzen aus Europa (eines davon 
Israel), ehemalige Verkaufs- bzw. Auktionslose von mittlerem Material, u.a. San Marino 
Porto 45-46 Falz, Luxemburg Europa 1957 als FDC, Italien 773 gestempelt mit Zahnf., nette 
Zusammenstellung. (alter Ausruf 80 Euro) (S)

**/*/g/
FDC 40,- 

3102 Europa-Union (CEPT) - 1956-1989, komplette postfrische Sammlung, bis 1982 einschließlich 
in Leuchtturm-Falzlosbinder, die folgenden Jahre in zwei Steckalben untergebracht mit 
Kleinbögen und Blocks. Qualität durchgängig gut. (alter Ausruf 150 Euro) (A3) **   70,- 

3103 Liechtenstein - 1960-1993, postfrische in den Hauptnummern komplette Sammlung in 
einem kleinem Einsteckbuch mit allen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 398. Michel ca. 1.180,- 
Euro (alter Ausruf 120 Euro) (A) **   60,- 

3104 Österreich - 1960-2005, komplette postfrisch oder gestempelt zusammengetragene 
Sammlung in einem Vordruckalbum und auf einigen Stecktafeln. Die postgültige Nominale 
beträgt etwa 80,- Euro. Michel laut Einlieferer 1.800,- Euro. (alter Ausruf 160 Euro) (K) **/g/d 80,- 
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W 3105 Österreich - 1945-1994, überwiegend gestempelte Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. 
Mi.Nr. 984/987 gestempelt, einigen mittleren Werten, kompletten Sätzen und einigen 
Portomarken. (alter Ausruf 70 Euro) (A2) g/**/* 30,- 

3106 Tschechoslowakei - 1945-1967, gestempelte, nach Vordruck komplette Sammlung auf 
Schaubek-Vordrucktext, es fehlt nur Block 6, Block 7 o.G. wie verausgabt, Block 16 A und 
B**, zusätzlich Block 17 II, insgesamt gute Erhaltung, dazu ein Lageralbum ab 1918, die 
Vorkriegszeit spärlich besetzt, ab 1955 reichhaltiger mit ganzen Sätzen bis 1989. (alter 
Ausruf 100 Euro) (A2) g/** 50,- 

W 3107 Schweiz - 1882-2016, gestempelte Sammlung von etwa 780 verschiedenen Werten in einem 
Einsteckbuch mit u.a. Briefstücken, diversen Pro Juventute und Pro Patria-Werten sowie mit 
einigen Belegen. (alter Ausruf 120 Euro) (A) g/d/b/Ak 60,- 

W 3108 Indien - Konventionalstaaten - 1890-1947, kleine Partie aus 25 Belegen, davon 22 Ganzsachen, 
überwiegend mit Wertstempel Victoria, Half Anna als kleiner Umschlag aus verschiedenen 
Feudal- und Konventionalstaaten, dabei Duttia [Duttialla State], Faridkot, Gwalior (9), Jaipur 
(5), Jind (4) und Patiala (5). Vgl. Bildauswahl im Netz. (alter Ausruf 70 Euro) (T) GA/b 30,- 

Deutschland

W 3109 1850-2002, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich ab 
Brustschilden und etwas Deutschland nach 1945. Enthalten sind u.a. einige bessere Werte 
wie z.B. Deutsches Reich 5 Mark Reichspost. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. 
Zusätzlich sind noch einige Belege enthalten. (A)

**/*/
(*)/g/b 450,- 

W 3110 1872-1949, reichhaltige Sammlung Deutsches Reich und Zonen auf schmuddeligem 
Leuchtturm-Vordruck, aber mit interessantem Material ab Brustschilde, Pfennige etc., in 
beiden Erhaltungen mit Dubletten gesammelt, vor 1945 meist mit Falz, aber auch 367 X (5 
M. Speyer Dom) und Block 11 postfrisch, Südamerikafahrt 1930 2 M. und Wagnersatz mit 
Falz, Ostropablock schneeweiß, aber rechts in Zähnung angetrennt, etwas Besetzung II. 
WK, dann Lokalausgaben, Bizone mit vielen Band-Netzaufdruckziffern (viele ungeprüfte 
gute inkl. I-IX), Bauten Markwerte** und Frz. Zone meist** mit vielen Ausgaben, u.a. Baden-
Blocks 1-3 und Rotkreuzsätze. Unterschiedliche Qualität, aber hoher Katalogwert, bitte 
besichtigen, weil günstig gerufen! (A) g/*/** 250,- 

3111 1868-1990, Sammlung in 5 Vordruckalben mit u.a. Deutschem Reich, Alt- und Neu-Saar, 
Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg, Französischer Zone, Bizone, Bund mit etlichen besseren 
Werten der Anfangsjahre und Berlin. (K) **/*/g 250,- 

3112 1872-1956, interessante Partie in einem kleinem Einsteckbuch und auf einigen Stecktafeln 
mit dem Schwerpunkt beim Deutschen Reich mit u.a. viel Infla, diversen geprüften Stücken, 
Farbvarianten und Dienstmarken. Eine genauere Besichtigung wird angeraten. (K) **/*/g 200,- 

W 3113 1905-2002, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Deutschem Reich, einigen 
Nebengebieten vor 1945, den Besatzungszonen nach 1945 und diversen Lokalausgaben 
nach 1945. (A) **/*/g/d 200,- 

3114 1900-1950, kleine, sehr gehaltvolle Schachtel mit Steckkarten und einigen Belegen, darunter 
viel frühe BRD und Berlin, auch DDR der ersten Jahre, inkl. Berlin-ERP-FDC, früheren 
Ausgaben wie DR 474-478**, den Olympiablöcken, eine Stecktafel mit Kolonien inklusive 
Kiautschou 28-37** und weitere nette Sachen. (K)

**/*
g/b/FDC 200,- 

3115 1911-1990, Partie in einem Einsteckbuch, auf losen Albumseiten und auf einigen Stecktafeln 
mit u.a. Deutschem Reich, Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg, diversen Nebengebieten vor 
1945, SBZ-Bezikshandstempelaufdrucken und etwas Deutschland nach 1945. (K)

**/*/
(*)/g/d/b 160,- 

W 3116 1851-1956, Partie auf 7 Stecktafeln mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich Mi.Nr. 499/507 
gestempelt, Deutscher Post in China und Bund mit 50 Pfennig Heuss postfrisch geprüft 
Schlegel BPP. (T) **/*/(*)/g 150,- 

3117 1850-2000 (ca.), Partie in 4 Vordruckalben mit Teilsammlungen von u.a. Altdeutschland, 
Deutschem Reich, den Besatzungszonen nach 1945, Berlin mit diversen besseren Werten 
der Anfangsjahre und DDR. Des Weiteren sind 2 Einsteckbücher mit Dubletten von u.a. 
Deutschem Reich und diversen Nebengebieten enthalten. (K) **/*/(*)/g 150,- 
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Deutschland

3118 1850-1945, Dublettenbestand bzw. Sammlungsteile in 13 Steckbüchern, vorwiegend Deutsches 
Reich mit einigen Besseren wie z.B. Mi.-Nr. 15, 26, 462 und 478, einige geprüfte Inflawerte, ein 
paar Vorläufer und Querformate bei den Kolonien usw., Besichtigung sinnvoll. (K) g/*/** 130,- 

3119 1937/1959 ca., Bogenmappe mit vielen interessanten deutschen Ausgaben. Meist DDR 
mit Zusammendruckbögen und vielen Blockausgaben der ersten Jahre ua. Marxblöcke, 
Engelsblock, usw. Lassen Sie sich überraschen, bitte ansehen! (GT) (*)/**/g 120,- 

3120 1850-2000, stöbertauglicher Bestand in 13 Steckalben ab Altdeutschland über Dubletten 
Deutsches Reich, Abstimmungsgebiete inkl. Saar, Memel und Danzig bis BRD und DDR, u.a. 
ein Album mit Rand- bzw. Eckrandstücken Bund / Berlin, gut gefüllte Dublettenalben, mit 
einigen verstreuten Besonderheiten, Stempeln etc. Durchsicht empfohlen! (K2) g/*/**/d 120,- 

3121 1868-2010 (ca.), Dublettenpartie in 13 großen und 6 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. 
Deutschem Reich, Kontrollrat, Bizone, Bund, Berlin, SBZ und DDR. (K2) **/*/g/d 120,- 

3122 1880-1970, Partie mit tausenden von Werten in diversen Tüten mit u.a. Deutschem Reich, 
Französischer Zone, Kontrollrat, Bizone und DDR. Der Haupzwert liegt vor 1950. (K) **/*/g 120,- 

3123 1850-2001 (ca.), Partie in 2 großen und 4 kleinen Einsteckbüchern sowie in 2 Steckalben 
mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, diversen Nebengebieten vor 1945, den 
Besatzungszonen nach 1945, Bund mit etlichen Markenheftchen und Berlin. (K) **/*/g 120,- 

W 3124 1880-1957, Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. einigen besseren Werten von Bund, 
Berlin und DDR sowie diversen Dubletten vom Deutschen Reich, den Besatzungszonen nach 
1945 und Neu-Saar. (A) **/*/g 100,- 

3125 1850-1964 (ca.), Partie auf einigen Stecktafeln mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, 
Kontrollrat, Bizone und Bund. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (K) **/*/(*)/g 100,- 

3126 1872-1965, Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern und in einigen Tüten mit u.a. Deutschem 
Reich, diversen Nebengebieten, Bizone mit AM-Post, SBZ und etwas Ausland. Zusätzlich ist 
noch ein Vordruckalbum mit u.a. einer DDR-Teilsammlung enthalten. (K) **/*/g/d 100,- 

3127 1865-1959, Dublettenpartie auf Stecktafeln und in Tüten mit u.a. Deutschem Reich, Alt- 
und Neu-Saar, Kontrollrat und Berlin sowie Deutsch-Ostafrika W 8 ungebraucht mit 
Einschränkungen. (K)

**/*/
(*)/g/d 100,- 

3128 1850-2000 (ca.), Partie in 7 Einsteckbüchern und in einigen Umschlägen mit u.a. Deutschem 
Reich, diversen Nebengebieten vor 1945, Bund und Berlin. (K)

**/*/
(*)/g/d 80,- 

W 3129 1862-1948, Partie von einigen besseren Werten von Bayern, dem Deutschen Reich und der 
SBZ auf 4 Stecktafeln. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Eine genauere Besichtigung 
ist unbedingt anzuraten. (T)

**/*/
(*)/g/d 80,- 

W 3130 1850-1957, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Deutschem Reich mit postfrischen Infla-
Bogenteilen, gestempelten Bund-Posthorn-Einheiten und einigen alten Siegelmarken. (A) **/*/g 80,- 

3131 1852-1959, Reste einer großen Deutschland-Sammlung in sechs Alben auf Vordruckblättern 
der Firmen Borek, Safe und Sieger, dabei auch ganz nette mittlere Sätze wie DR 116-118 und 
512-528**, das Generalgouvernement komplett**, Estland 1-3, Saarland ab 1946, Thurn und 
Taxis, günstig gerufen! (K) **/*/g 80,- 

3132 1852-1991, Dublettenpartie in 3 großen und 2 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem 
Reich, diversen Nebengebieten vor 1945, den Besatzungszonen nach 1945, Bund und Berlin. (K) **/*/(*)/g 70,- 

W 3133 1944-1951, kleine Partie auf 3 Stecktafeln mit u.a. Propagandafälschung Mi.Nr. 15 postfrisch 
(Hitler 6 Pfg.) geprüft Schlegel BPP, Berlin 61/63 mit Neugummi, 68 postfrisch, 75/79 
postfrisch und gestempelt sowie 82/86 postfrisch und gestempelt. Der Hauptwert liegt bei 
Berlin. Das komplette Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (T) **/*/(*)/g 70,- 

3134 1868-2001, Dublettenpartie in 8 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, einigen 
Nebengebieten vor 1945, den Besatzungszonen nach 1945, Bund, Berlin und DDR. (K) **/*/g 60,- 

W 3135 1872-1955, Partie von 36 Briefbögen, darunter u.a. einige Firmenbriefbögen mit hübscher 
Werbung. (K) 50,- 
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3136 1872-1990 (ca.), Dublettenpartie in 4 Steckalben und in 6 meist kleinen Einsteckbüchern mit 
u.a. Deutschem Reich, Bund und Berlin. Des Weiteren sind noch ein Vordruckalbum mit einer 
postfrischen 3. Reich-Teilsammlung von 1942-1945 und etwas Kiloware enthalten. (K) **/*/g/d 50,- 

3137 1868-2008, Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, Bundesrepublik 
und Berlin. (K) **/*/(*)/g 50,- 

W 3138 1851-1972, kleine Partie mit u.a. Hamburg Mi.Nr. 19 im gestempeltem waagerechtem Paar 
Kurzbefund Lange BPP (echt und einwandfrei), Generalgouvernement 14/39 postfrisch und 
gestempelt sowie ein paar Belegen. (S) **/*/g/b 40,- 

3139 1872-2015, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Deutschem Reich, Kontrollrat und Bizone. 
Zusätzlich sind noch 7 Alben mit Bund-ETB aus den Jahren 2006 bis 2012 enthalten. (K)

**/*/g/
ETB 40,- 

3140 1858-1985, Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern und in einer Mappe mit u.a. Altdeutschland, 
Deutschem Reich und DDR. (K) **/*/g 40,- 

3141 1864-1990 (ca.), Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit u.a. 
Deutschem Reich, diversen Nebengebieten vor 1945 und Bund. Zusätzlich sind noch etwa 
180 Belege von überwiegend Bund/Berlin mit u.a. FDC und Sonderstempeln enthalten. (K)

**/*/
(*)/g/b/

FDC 30,- 

3142 1880-2004 (ca.), Partie in 2 Vordruckalben und in 3 Einsteckbüchern mit Teilsammlungen 
von u.a. Bizone und Bund, Dubletten von u.a. Bund und DDR sowie einigen modernen 
Belegen. (K) **/*/g/b 30,- 

W 3143 FELDPOST; 1849-1943, Sammlung von 30 Feldpostbelegen in einem Album. Angefangen 
beim Deutsch-Dänischen Krieg, über den Deutsch-Französischen Krieg 1870/1871, dem 
1. Weltkrieg bis hin zum 2. Weltkrieg. Der Teil bis 1871 besteht bereits aus 16 Belegen. (K) b/Ak 500,- 

3144 1860-2020 (ca.), GANZSACHEN und BELEGE, der entsprechende Teil eines Nachlasses, 
meist Ganzsachen, untergebracht in sieben Briefalben sowie zwei Schachteln, dabei ein 
guter Teil Belege / Ganzsachen vor 1945, u.a. mit Karolinen P 4 (gelaufen Germania-Ring), 
insbesondere aber im Teil BRD mit guten Fluoreszenz-Zudrucken, u.a. P 35 II* und P 35a 
gelaufen, P 45 I, P 46, P 69 A (verwendet vor 1962) usw. Außerdem BRD-Ganzsachen bis 
2010, viele verschiedene und damit über 100 € Nominale dazu. Zur näheren Orientierung 
vgl. Belege im Netz. (K2) GA/b 250,- 

W 3145 1851-1966, Partie von 38 Belegen mit u.a. Altdeutschland, Baden, NDP, Danzig, Saar und 
einem Brief mit ”Lager Ruhleben”-Marken. Enthalten sind u.a. Bedarf, Einzelfrankaturen und 
gebrauchte Ganzsachen. (K) b/GA 250,- 

W 3146 1932-1949, Post nach FINNLAND: 20 Firmenbriefe, insbesondere Flugpost, auch Reco, 
Eilboten; davon elf Stück aus der Zeit des Deutschen Reiches 1932-37 (auch Hindenburg WZ 
Waffeln) und neun Belege aus den Jahren 1948-1950. Kleiner Ausschnitt sh. Webseite. (T) b 200,- 

W 3147 1909-2001, Partie von über 90 Belegen in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. Deutschem 
Reich, Kontrollrat, Bizone und Bund, Enthalten sind u.a. Einschreiben mit vielen aus Kiel, 
Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Sonder-R-Zettel und Wertbriefe. (A) b 200,- 

W 3148 1925-1945, Partie aus 73 meist interessanten Belegen, überwiegend mit Sondermarken 
frankiert, dabei einige Sonder- und Ortsmotivstempel, Einschreiben, Mi.-Nr. 850-853 auf 
Blanko-FDC (K.B. Spezial - netto 150 €), WHW 1937-Ganzsache und sechs weitere Werte aus 
Satz als Eilbotenkarte, Luxemburg Mi.-Nr. 1-16 kompletter Satz mit Oberrandstücken auf 
zwei Satz-R-brifen (Mi.-Wert lose schon 145 €+) usw. Vgl. einige Abbildungen im Netz. (K) b/GA/FDC 120,- 

W 3149 1889-1972, BELEGE, 68 Stück ab Kaiserreich bis BRD mit vielen interessanten Stücken, dabei 
BRD 117-120 auf Satzbrief, DDR Block 14 auf Brief vom Zweittag, ”Pappchinese” FDC mit 
Tagesstempel, Inflabelege, einige alte Sonderstempel, Nachkrieg, vgl. einige Abbildungen 
im Netz. (K) b/GA 100,- 

W 3150 1838-1945 (ca.), BELEGE, über 400 Stück ab einigen Vorphilabelegen, etwas Bayern 
dabei, dann hauptsächlich Deutsches Reich mit einigem Material Besetzung I. und II. 
Weltkrieg, viele Bedarfsbelege, Einschreiben, Nachnahmen, Freistempel, Behördenpost 
und -formulare, einige Barfrankaturen der Inflationszeit und Notstempel Sudetenland, 
interessante Mischung, vgl. einige Belege im Netz. (K) b 100,- 
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W 3151 1900-2008, BELEGPARTIE, acht Briefalben und ein Steckalbum, davon eins mit Ganzsachen/
Belegen Deutsches Reich, außerdem DDR-Einschreibbriefe und FDC, zwei der Alben 
enthalten mit GA-Ausschnitten frankierte Drucksachen BRD, vgl. einige Belege im Netz. (K) b/GA/FDC 100,- 

W 3152 1866-1995 (ca.), eine sehr bunte Partie aus Belegen und einigen Ganzsachen ab 
Altdeutschland, insgesamt rund 330 Stück. Vieles davon einfache Belege, oft aber 
auch diese mit interessanten Stempeln oder Posthilfsstellenstempeln, nette III. 
Reich-Sondermarkenfrankaturen, auch Zusammendrucke, Luftpostbriefe, Belege mit 
ausländischen Nachportomarken usw. Vgl. einige Belege im Netz. (K) b/GA 100,- 

W 3153 1820-1997 (ca.), Partie von 49 Belegen mit u.a. Vorphila, Deutschem Reich mit 
Zusammendrucken, Deutschen Kolonien, Bund und Berlin. Enthalten sind u.a. frankierte 
Ansichtskarten, Auslandsdestinationen, Einschreiben, Ganzsachen, Kriegsgefangenenpost 
und interessante Stempel. (K) b/Ak/GA 100,- 

W 3154 1933-1999, Partie von 69 Wertbriefen und Wertpaketkarten mit u.a. 3.Reich, Bund, Berlin 
und DDR. (A) b 100,- 

W 3155 1921-1944, SONDER- UND MOTIVSTEMPEL, 240 Belege und einige Briefstücke mit vielen 
verschiedenen Sonder-, Roll- und Motiv-Ortsstempeln ab Weimar bis zu den ”Deutschen 
Ruder-Meisterschaften 1944” in Wien. Viele Thematiken enthalten, wenig dupliziert, 
Erhaltung meist gut, vgl. Abbildungen im Netz. (K) b/GA 80,- 

3156 1870-2012 (ca.), Partie von etwa 970 Belegen mit u.a. Bayern, Württemberg, Deutschem 
Reich, Bund, Berlin und etwas Alle Welt. Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, 
Erinnerungsblätter, Ganzsachen und Sonderstempel. Zusätzlich sind noch ein Einsteckbuch 
und einige Stecktafeln mit kleinwertigen Dubletten aus aller Welt enthalten. (K) b/GA 80,- 

W 3157 1858-1985, Sammlung von etwa 100 Belegen in einem Album mit u.a. Deutschem Reich 
mit Mi.Nr. 424 als Einzelfrankatur auf Zeppelinbrief der 3.Südamerikafahrt und viel Bund. 
Enthalten sind u.a. FDC, Ganzsachen und Sonderstempel. (A) b/FDC/GA 60,- 

W 3158 1862-1949, Partie von 23 Belegen mit u.a. 3. Reich, Lokalausgaben und SBZ. Enthalten sind 
u.a. Ansichtskarten, Einschreiben, Satzbriefe und Sonderstempel. (K) b/Ak 60,- 

W 3159 1909-1965, Partie von 52 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Bund, Berlin und DDR. Enthalten 
sind u.a. FDC, Ganzsachen, Satzbriefe, Sonderstempel sowie ein Autogramm von Hartwig 
Steenken (deutscher Springreiter). (K) b 60,- 

W 3160 1920-1964, Partie von 54 Belegen mit u.a. 3. Reich-Ganzsachen, Neu-Saar-Maximumkarten 
und Bund-Raketenpost. Enthalten ist u.a. Deutsches Reich-Ganzsache P 243 ungebraucht 
mit allen 8 verschiedenen Bildern. (K)

b/GA/Ak/
Mk 60,- 

W 3161 1854-1968. Partie von etwa 110 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, den Besatzungszonen 
nach 1945 und Bund. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Bedarf, Einschreiben, 
Freistempel, Ganzsachen, ”Gebühr bezahlt”-Stempel und Sonderstempel. (K) b/Ak/GA 60,- 

W 3162 1939-1969, kleines Lot von 30 Belegen Deutsches Reich / Bizone / BRD, dabei drei 
Luftpostbriefe nach Buenos Aires, u.a. in Mischfrankatur mit 2 RM. Lilienthal, Bauten 2-90 
Pfg. komplett auf zwei Einschreib-Satzbriefen (alle außer der 60 Pfg. weite Zähnung), BRD 
113 und 117 zusammen mit Rheinland-Pfalz Mi.-Nr. 32 auf portogerechtem Brief aus Hamburg 
nach Bieringen (Rottenburg). Zähnung ist öfter etwas stockig, trotzdem attraktive Stücke. 
Vgl. Bilder im Netz. (M) b 50,- 

W 3163 1865-1945 (ca.), Partie von etwa 220 Belegen mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich und 
diversen Nebengebieten vor 1945. Enthalten sind u.a. Bedarf, Einschreiben, Feldpost 1. und 
2. Weltkrieg, Ganzsachen, frankierte Paketkarten und Sonderstempel. (K) b/GA 50,- 

W 3164 1918-1965, Partie von über 80 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Bund und Berlin. Enthalten 
sind u.a. Bedarf, Ganzsachen, Sonderstempel und einige Umschläge mit hübscher Werbung. (K) b/GA 50,- 

W 3165 1918-1968, Partie von 36 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Bund und Berlin. Enthalten sind 
u.a. Einschreiben, Luftpost und etliche Bund/Berlin-Zusammendrucke. (K) b 40,- 

W 3166 1818-1964, Partie von etwa 80 Belegen mit u.a. Vorphila, Altdeutschland, Deutschem Reich 
und etwas Deutschland nach 1945. Enthalten sind u.a. Bedarf, Feldpost 1. und 2. Weltkrieg, 
Ganzsachen und Sonderstempel. (K) b/Ak/GA 40,- 
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Deutschland - Altdeutschland

3167 1882-2021, Partie von etwa 1.200 Belegen mit dem Schwerpunkt bei der Bundesrepublik 
und Berlin. Enthalten sind u.a. moderne Ansichtskarten, Bedarf, FDC, Ganzsachen und 
Sonderstempel. Der Hauptwert liegt nach 1970. (K)

b/Ak/FDC/
GA 40,- 

W 3168 1905-1964, Partie von 58 Belegen mit u.a. Deutschem Reich und Bund. Enthalten sind u.a. 
FDC, Ganzsachen und Sondermarken mit Blankoentwertungen auf Umschlägen (besonders 
vom 3. Reich). (K) b/FDC/GA 40,- 

W 3169 1922-1959, Partie von 9 Belegen mit u.a. viel Deutschem Reich mit dem Zusammendruck W 
21.1 und interessanten Dienstmarken-Briefen. (T) b/Ak 40,- 

Deutschland - Ganzsachen

W 3170 1863-1945, bunt gemischte Partie aus ca. 400-450 Ganzsachen, teils ungebraucht, teils 
gelaufen, viel aus dem Bedarf, ab einigen Altdeutschland, hauptsächlich Deutsches Reich 
und etwas Nebengebiete, nicht übermäßig dupliziert, etwas unterschiedliche Qualität, vieles 
aber Pracht mit einigen interessanteren Sorten, u.a. Württemberg U 16 mit rückseitigem 
Abklatsch des Wertstempels, Deutsches Reich P 258 echtgelaufen nach Hongkong. (K) GA 60,- 

3171 1945-1990 (ca.), über 500 Ganzsachen Alliierte Besetzung / Berlin / BRD / DDR, ungefähr zur 
Hälfte gelaufen, zur Hälfte ungebraucht, viele verschiedene Sorten ohne die großen Spitzen, 
aber mit mittleren, viel auch aus dem Bedarf. Qualität ordentlich bis gut. (K) GA 50,- 

Deutschland - Nebengebiete

W 3172 1915-1945, Steckbuch mit einer sehr interessanten Partie der Besetzungsausgaben I. und 
II. Weltkrieg, außerdem dabei Abstimmungsgebiete, mit einem netten Teil Marienwerder, 
Ausgaben der Flämischen Legion, einem ungebrauchten und ungeprüften Eisbärblock (evtl. 
chancenreich), Kurland, Litauen, einem guten Teil Montenegro, u.a. Mi.-Nr. 8**, 9 III*, 12** und 
gestempelt, 16-17, 30-35, Serbien zum großen Teil gestempelt, aber ungeprüft vorhanden, 
wie Mi.-Nr. 1-15 (ohne 3), 16-30, 31-45, Alexanderstadt 4 II geprüft Zirath BPP. Sicher auch 
gefälschtes Material oder falsche Prüfzeichen enthalten, aber trotzdem werthaltiges Objekt, 
bitte besichtigen, einiges im Netz abgebildet. (A) g/*/** 320,- 

3173 1850-1959, Partie in 4 kleinen Einsteckbüchern und in 4 Auswahlheften mit u.a. Deutschen 
Kolonien, Deutscher Besetzung 1. und 2. Weltkrieg, Abstimmungsgebieten, Danzig, Memel 
sowie Alt- und Neu-Saar. (K)

**/*/
(*)/g/d 100,- 

3174 1850-1959 (ca.), Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Altdeutschland, Alt- und Neu-Saar 
sowie Deutscher Besetzung 1. und 2. Weltkrieg. Zusätzlich ist noch ein Vordruckalbum mit 
einer Teilsammlung Deutsche Besetzung 2. Weltkrieg enthalten. (K) **/*/(*)/g 80,- 

3175 1850-1959, Dublettenpartie in 2 großen und in 2 kleinen Einsteckbüchern sowie auf einigen 
losen Albumseiten mit u.a. Altdeutschland, Privatpostmarken, Deutscher Besetzung 2. 
Weltkrieg, Neu-Saar und Französischer Zone. (K) **/*/g/d 50,- 

W 3176 1898-1952, Partie von 31 Belegen mit u.a. Privatpostanstalten, Danzig, Marienwerder und 
Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg. (K) b/GA 40,- 

Altdeutschland - Vorphila

W 3177 1800-1869 (ca.), Sammlung von 23 Vorphilabriefen und markenlosen Briefen (mit und ohne 
Inhalt) in einem Album, darunter u.a. Schleswig-Holstein sowie Thurn und Taxis mit einem 
Paketbegleitbrief. (A) b 70,- 

W 3178 1795-1896, Partie von 12 Vorphilabriefen und markenlosen Briefen mit u.a. Bayern und 
Preußen. Zusätzlich ist noch eine ”Geld-Cours”-Aufstellung von 1802 aus Hamburg 
enthalten. (K) b 50,- 

Altdeutschland

W 3179 1850/1923, umfangreiche, meist gestempelte Sammlung, bis auf Hamburg u. Bremen 
alle Länder vorhanden. Vieles in wie üblich in unterschiedlicher Erhaltung, aber 
viele hohe Werte und geprüfte Sücke machen den Reiz der Sammlung aus. Einige 
vorhandene zweifelhafte, bzw. verfälschte Stücke wurden nicht bewertet. Siehe bitte 
einige Bilder im Internet. (A) (*)/*/g/b 1.800,- 
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Altdeutschland

W 3180 1850-1923, überwiegend gestempelte Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. Bayern, 
Braunschweig, Hamburg, Hannover, Oldenburg, Preußen, Sachsen, Thurn und Taxis, 
Württemberg und NDP. Enthalten sind u.a. diverse bessere und mittlere Werte, 
Fälschungen, Neudrucke sowie etliche gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen. (A2)

g/**/*/
(*)/GA 500,- 

W 3181 1852/1923 ca., gute Partie der verschiedenen Länderausgaben in allen Qualitätsstufen. 
besonders interessant sind die Ausgaben von Baden, Bayern, NDP und Württemberg. Echte 
alte Fundgrube mit vielen besseren Ausgaben! (A) */g 350,- 

W 3182 1850-1923, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem kleinem Einsteckbuch und 
auf 4 Stecktafeln mit u.a. Baden, Preußen, Sachsen, Thurn und Taxis sowie NDP. Enthalten 
sind u.a. diverse bessere Werte, Briefstücke und Einheiten. Die Erhaltung ist wie üblich 
etwas unterschiedlich. (K) g/d/*/(*) 200,- 

W 3183 1850-1923, ungebrauchte und gestempelte Sammlung im Vordruckalbum mit dem 
Hauptwert bei Bayern mit Kreuzerzeit und hohen Wertstufen. Die Erhaltung ist wie üblich 
unterschiedlich. (A) */(*)/g 150,- 

W 3184 1827/1911 interessante Restsammlung verschiedener Länder, beginnend mit einigen 
Vorphila-Belegen und neben anderen Ausgaben sind besonders Baden u. Bayern zu 
erwähnen.Günstige Stempelfundgrube! (A) g/b 150,- 

3185 1854/1923 ca., umfangreicher Dublettenposten, vieles zweite Wahl, aber immer noch 
interessante günstige Fundgrube! (A) (*)/*/**/g 150,- 

W 3186 1855-1875, Sammlung von über 160 ungebrauchten Ganzsachen in einem Album mit Baden, 
Braunschweig, Hamburg, Hannover mit U 7 II, Helgoland, Lübeck mit U 2 B und U 3 B, 
Mecklenburg-Schwerin, NDP mit diversen Aufbrauchsausgaben, Preußen, Sachsen sowie 
Thurn und Taxis. (A) GA 400,- 

W 3187 1743-1900, Partie von 41 Belegen in einem Album mit u.a. frankierten Belegen und einigen 
Ganzsachen von Bayern, Preußen, Württemberg und etwas Deutschem Reich. Der Hauptwert 
liegt bei den Vorphilabriefen mit dem Schwerpunkt bei Preußen. (A) b/GA 200,- 

W 3188 1850-1920 (a.), Partie von etwa 90 Belegen mit u.a. Bayern und Württemberg sowie einigen 
anderen Staaten. Enthalten sind u.a. ein preußischer Feldpostbrief von 1864, gebrauchte 
und ungebrauchte Ganzsachen und einige markenlose Briefe. Zusätzlich ist noch eine Tüte 
mit Postscheinen usw. enthalten, welche nicht mitgezählt worden sind. (K) b/GA 80,- 

W 3189 1850-1909, Partie von 14 frankierten Briefen und gebrauchten Ganzsachen mit u.a. Bayern 
sowie Thurn und Taxis. Zusätzlich ist noch eine Stecktafel mit 9 gestempelten Marken 
enthalten. (T) b/GA/g 70,- 

Altdeutschland und Deutsches Reich

W 3190 1850-1945, Sammlung in zwei Borek-Vordruckalben teils auf Vorkriegsblättern, dabei 
eine Sammlung Deutsches Reich 1872-1945, gemischt zusammengetragen, sauber, ohne 
Spitzen, und eine Sammlung Altdeutschland / Besetzung II. Weltkrieg (übliche Gebiete). 
Bei Altdeutschland viele schöne Stücke im mittleren Bereich, ein ordentlicher Teil Bayern 
u.a. mit Mi.-Nr. 13, 69-74 (69 postfrisch), 89 II gestempelt und 76-91 I komplett gestempelt, 
außerdem Baden 11 b, Schleswig-Holstein 6, 17 und 25, Württemberg zwei sehr schöne 14 
und 19 y usw. Vgl. Scans im Netz. (A2) g/*/** 350,- 

W 3191 1827-1910, BELEGE, über 120 Stück in Briefalbum, mit besseren Frankaturen Altdeutschland 
(z.B. Braunschweig Nr.9, Oldenburg Nr.2, Württemberg Nr. 9) und etlichen DR-Brustschilde 
bis Krone/Adler (diese teils geprüft Zenker BPP), unterschiedlich bis Pracht. Vgl. Bilder im 
Netz. (A) b 150,- 

W 3192 1870-1882, kleine Partie von 15 Briefen von NDP und Kaiserreich, welche alle nach Dänemark 
gelaufen sind. Enthalten sind Einzel-, Mehrfach- und Zweifarbenfrankaturen. (K) b 40,- 

Baden - Marken und Briefe

W 3193 1851-1868, kleine Sammlung mit 20 Briefen, einer Ganzsache und besseren Marken wie 
z.B. Mi.-Nr. 16 (erhöht) geprüft Flemming BPP, 20 b gestempelt u.s.w., viele Ausgaben sind 
mehrfach vorhanden. Drei der Briefe sind ohne Marken, zwei sind mit Brustschildmarke 3 Kr. 
und nachverwendeten Stempeln. (M) g/*/b/GA 240,- 
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Altdeutschland

W 3194 1853-1869, Partie von 6 frankierten Belegen und 2 gebrauchten Ganzsachen mit u.a. Mi.Nr. 
7 als Einzelfrankatur (3 Stück) sowie 17 und 18 als Zweifarbenfrankatur auf ”Besonderer 
Zustellungs-Schein”-Vordruck. (T) b/GA 60,- 

Bayern - Vorphila

W 3195 1785-1873 (ca.), Partie von 20 Vorphilabriefen und markenlosen Briefen (mit und ohne Inhalt) 
mit u.a. diversen L2- und Steigbügelstempeln sowie einem Charge-Brief (Einschreibebrief). (K) b 60,- 

Bayern - Marken und Briefe

W 3196 1867-1900, beachtenswerte ungebrauchte und gestempelte Spezialsammlung der 
Wappenausgaben ab der Kreuzerzeit in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. diversen 
besseren Werten, Briefstücken, Einheiten, Farbvarianten, Markwerten, Plattenfehlern 
und interessanten Stempeln. Zusätzlich wurde die Sammlung noch mit 10 Belegen 
ausgeschmückt. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) */g/d/b 800,- 

W 3197 1911-1920, beachtenswerte Sammlung ab Luitpold in allen Erhaltungsformen in einem 
Vordruckalbum mit u.a. diversen besseren Werten, Aufdruckwerten, Markwerten, 
kompletten Sätzen, Untertypen, einem Einschreibebrief in die USA mit Öffnung 
(Verordnung vom 15.November 1918) und Dienstmarken. (A) **/*/g/b 800,- 

W 3198 1850-1876 (ca.), überwiegend gestempelte Dublettenpartie der Kreuzerzeit in einem 
Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 6 gestempelt (3 Stück), 19 gestempelt (2 Stück), 31 
gestempel (4 Stück) und 34/35 gestempelt. Des Weiteren sind u.a. Briefstücke, viele 
verschiedene geschlossene und offene Mühlradstempel sowie etliche hohe Wertstufen 
enthalten. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (A)

g/d/b/*/
(*) 750,- 

W 3199 1867-1920, kleine Spezialsammlung in allen Erhaltungsformen auf 4 selbstgestalteten 
Seiten mit u.a. Aufdruck- und Plattenfehlern, kopfstehenden Aufdrucken, Besonderheiten, 
Einheiten, ungezähnten Werten der Abschiedsausgabe, Dienst- und Portomarken. (M) **/*/g 250,- 

3200 1852/1920 ca., sehr interessante Dublettenpartie ab Quadratausgaben bis Dienst. Echte alte 
Fundgrube! (A) */**/g 100,- 

Bayern - Besonderheiten

3201 LITERATUR; Partie mit den Handbüchern ”Bayern Spezialkatalog Band 1 Kreuzerausgaben” 
(7. Auflage) und ”Bayern Spezialkatalog Band 2 Pfennigausgaben” (2. Auflage) je von Peter 
Sem sowie der Broschüre ”Bayern-Pfennig Aktuell II Faelschungen” von Joachim Helbig. (K) 60,- 

Braunschweig - Marken und Briefe

W 3202 1852-1864, Sammlung auf einem Lindner-Steckblatt, dabei Mi.-Nr. 1-3 (1 auf Briefstück, 
geprüft Maier), 5 (zweimal, erhöht geprüft Lange BPP), 6 a und b, 10 A, 13 A mit Kurzbefund 
Lange BPP (2012), 14 A und 16 A sowie 17-20 gestempelt. Unterschiedliche Erhaltung, vgl. 
Scans im Netz, Mi.-Wert n.A.d.E. 8.000 €. (M) g 450,- 

W 3203 1801-1866, 27 Belege, davon sechs frankierte Briefe od. Ganzsachen, u.a. GSU mit Stpl. 
HOHEGEISS (Feuser 300 €), Nr. 14 auf Brief mit blauem Nr.Stpl. ”43” (=Vechelde). Etwas 
unterschiedlich, aber durchaus lohnend! Kl. Ausschnitt auf unserer Webseite! (K) b 250,- 

Hamburg - Marken und Briefe

W 3204 1809-1872, kleine Partie von neun Briefen, meist ohne Marken, mit jeweils verschiedenen 
Entwertungen ab der Rayon-Zeit (inklusive Feuser 1349-26), fünf Briefe davon in das Ausland, 
dabei auch feiner Beleg des dänischen Postamts in Hamburg mit DK Mi.-Nr. 7 und Hamburg 
Mi.-Nr. 12 II b, 1 1/4 Schilling als portogerechte Einzelfrankatur mit Kurzbefund Mehlmann. 
Alle Belege im Netz abgebildet. (T) b 80,- 

Hannover - Vorphila

W 3205 1805-1902 (ca.), Sammlung von 40 Vorphilabriefen und markenlosen Briefen in 
einem Album mit u.a. diversen verschiedenen K2- und L1-Stempeln sowie etlichen 
Rahmenstempeln. Zusätzlich sind noch 10 frankierte Belege und gebrauchte 
Ganzsachen enthalten. (K) b 500,- 
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W 3206 1655-1838, Partie von 6 Vorphilabriefen, darunter 2 Schnörkelbriefe mit Originalunterschriften 
vom Herzog zu Sachsen, Engern und Westphalen. (K) b 100,- 

W 3207 1820-1860 (ca.), Sammlung von 29 Vorphilabriefen und markenlosen Briefen (mit und ohne 
Inhalt) in einem Album, darunter u.a. diverse verschiedene K2-, L1- und Rahmenstempel 
sowie ein Landbotenbrief. (A) b 100,- 

Hannover - Marken und Briefe

W 3208 1850-1873 (ca.), sehr schön auf Blankoblättern aufgezogene, spezialisierte Sammlung 
im SAFE-Ringbinder ab Mi.-Nr. 2 mit Einzelmarken, vielen Briefstücken und 
insgesamt 46 Ganzbriefen, dabei u.a. zweimal Mi.-Nr. 4 als EF auf Brief, 11 ebenfalls 
zweimal EF auf Brief, außerdem 13a, 17, 24y und 25y, außerdem ein ausführlicher 
Teil Nachverwendungen auf Briefen und Briefstücken. Vgl. unsere Fotos im Netz, 
lohnenswertes Objekt! (A) g/b/d/** 1.100,- 

W 3209 1850-1864, Sammlung auf drei Lindner-Steckseiten, viele Marken davon geprüft, auf 
Briefstücken etc. Enthalten sind u.a. Mi.-Nr. 6 (viermal, davon einmal geprüft Brun, 
einmal Drahn), 8 b auf Briefstück, 17 y lose und auf tadellosem Briefstück mit blauem 
Rahmenstempel ”WITTMUND”, 18 geprüft Grobe, 20 geprüft Carl H. Lange, 21-25. Teils 
sind die Ausgaben doppelt bzw. in unterschiedlichen Farbtönen vorhanden. Mi.-Wert 
n.a.d.E. 6.400 €. Die Sammlung ist im Netz abgebildet. (M) g 600,- 

W 3210 1859, kleine Studie der Mi.-Nrn. 14 bis 16 in unterschiedlicher Erhaltung auf zwei 
selbstgestalteten Albumseiten mit Paaren und Viererblöcken, außerdem Neudrucke und 
Fälschungen. (M) **/*/(*)/g 160,- 

W 3211 1850-1864, Sammlung von 17 frankierten Briefen und 7 gebrauchten Ganzsachen in 
einem Album mit u.a. Mi.Nr. 1 als Einzelfrankatur, 2 Stück der 2 als Mehrfachfrankatur, 3 
als Einzelfrankatur, 5 als Einzelfrankatur, 9 als Einzelfrankatur (2 Stück), 14 Eckrandstück 
als Einzelfrankatur, 21 als Einzelfrankatur und 2 Stück der 23 als Mehrfachfrankatur auf 
Recomandirt-Brief (Einschreiben). (A) b/GA 120,- 

Hannover - Ganzsachen

W 3212 1850-1863, Sammlung aus 41 Ganzsachen-Umschlägen auf ausführlich beschrifteten 
Blankoblättern im SAFE-Ringbinder, ab den frühen Bestellgeld-Umschlägen, meist in sehr 
frischer Qualität, ungebraucht und gestempelt, u.a. dabei S 4 I und II*, zweimal ungebraucht 
SU 5 II und SU 6, U 1 B und U 3 A gebraucht, U 4 A*, U 9 II gebraucht und ungebraucht usw. 
Vgl. eine Auswahl der Belege im Netz. (A) GA/*/g 350,- 

Helgoland - Marken und Briefe

W 3213 1867-1890, hochinteresante Forschungs- und Ausstellungssammlung der Helgoländer 
Fälschungen mit vielen losen Marken und Briefstücken, aber auch Einheiten und 
Briefen z.B. Mi.Nr. 4 auf Brief oder Mi.Nr. 8 auf Brief, dabei offensichtliche Fälschungen, 
aber auch Stücke die von früheren Experten für echt gehalten wurden, teils signiert, 
einmal Fotoattest Karl-Heinz Schulz BPP für eine Mi.Nr. 9 mit Falschstempel. In den 
Beschreibungen sind unter anderem auch Erkenntnisse von Dr. Pirl und Dr. Holthausen 
eingeflossen. Ein spannender und in dieser Fülle kaum wiederbeschaffbarer, sauber 
aufgemachter Fundus. Auf der Elmphila erreichte die Sammlung eine Vermeil-Medaille. 
Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) g/b 2.700,- 

W 3214 1876, kleine gestempelte Farbstudie der Mi.Nr. 18 auf einer selbstgestalteten Seite mit u.a. 
18 a geprüft Georg Bühler, 18 b geprüft Müller VP, 18 d geprüft Lemberger BPP, 18 f geprüft 
Lemberger BPP, 18 g geprüft Lemberger BPP und 18 h mit Fotobefund Schulz BPP. Die 
Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. Michel 880,- Euro (M) g 130,- 

W 3215 1875-1890, Partie mit Mi.Nr. 14 auf Ansichtskarte, einer mittig waagerecht duchgeschnittenen 
gebrauchten P 1 (wurde wieder zusammengeklebt) sowie einer ungebrauchten und 3 
gebrauchten P 6. (T) Ak/GA 100,- 
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Helgoland - Ganzsachen

W 3216 1875-1890, Partie aus 31 Ganzsachen, teils dupliziert und bis auf P 6 ungebraucht, dabei P 
1 mit Teilabklatsch des Wertstempels auf Rückseite, P 2, P 4 II, U 2 II und P 6, mit klarem 
Abschlag des Kastenstempels ”Aus Helgoland / über Cuxhaven” (Karte leider gelocht). Drei 
weitere Karten nicht gerechnet, einige Karten im Netz abgebildet. (T) */g 100,- 

Mecklenburg-Schwerin - Vorphila

W 3217 1759-1860 (ca.), kleine Sammlung von 19 Vorphilabriefen bzw. markenlosen Briefen in einem 
Album, darunter u.a. 4 Schnörkelbriefe. Zusätzlich sind noch 2 alte Rechnungen enthalten. (A) b 250,- 

Oldenburg - Marken und Briefe

W 3218 1862-1867, kleine überwiegend gestempelte Spezialsammlung der Wappenausgabe (Mi.Nr. 
15/19) auf einer Albumseite mit u.a. Mi.Nr. 15 gestempelt (4 Stück) davon eine als A geprüft 
Brettl BPP, 16 gestempelt (4 Stück), 18 gestempelt (5 Stück) davon eine als A geprüft W. Engel 
BPP und 19 gestempelt (4 Stück) davon eine als A geprüft W. Engel BPP. Das komplette Los ist 
auf unserer Internetseite abgebildet. (M)

g/d/b/*/
(*) 300,- 

W 3219 1859-1867 (ca.), Partie von 5 Briefen mit Mi.Nr. 2 Einzelfrankatur, 17 Einzelfrankatur (3 Stück) 
und einem unfrankiertem Paketbegleitbrief. (T) b 60,- 

Preußen - Vorphila

W 3220 1799-1879, Sammlung von 39 Vorphilabriefen und markenlosen Briefen (mit und ohne 
Inhalt) in einem Album. darunter u.a. 2 Schnörkelbriefe, ein Nachnahme-Paketbegleitbrief, 
Auslandsdestinationen sowie diverse K2-, L2- und Rahmenstempel von vielen verschiedenen 
Orten. (A) b 150,- 

3221 1843-1879, Partie aus 48 Postinsinuationsscheinen bzw. Postbehändigungsscheinen, fast 
durchgehend Vordrucke mit Stempeln aus verschiedenen Orten, dabei viele aus Pommern 
bzw. Westpreußen. Saubere Erhaltung. (M) 40,- 

W 3222 POMMERN, Partie von über 70 Briefen, dabei sehr viel ”Stettin” (u.a. Brief an die 
Seehandlungs-Societät mit Abschrift eines Briefes aus Rio de Janeiro). auch diverse andere 
Orte, kl. Ausschnitt sh. Webseite. (S) b 90,- 

W 3223 POTSDAM, Regierungsbezirk, Partie von 45 Briefen aus dem nördlichen Teil, ohne die Stadt 
Potsdam, gute Erhaltung, kleiner Ausschnitt siehe Webseite. (S) b 70,- 

W 3224 RHEINLAND u. WESTFALEN, Partie von ca. 100 Briefen, sehr viel ”Münster”, ”Minden”, 
”Coblenz”, auch div. kleinere Orte, div. Stempelformen, Militärpost, Paketbegleitung etc., kl. 
Ausschnitt sh. Webseite (S) b 160,- 

W 3225 SCHLESIEN, 1830-1867 (ca.), Posten von ca. 120 Briefen, neben ”Breslau”, ”Oppeln” etc. auch 
Stempel etlicher kleiner Orte, kl. Ausschnitt siehe Webseite. (S) b 180,- 

Preußen - Marken und Briefe

W 3226 1850-1867, fast ausschließlich gestempelte Sammlung auf fünf Lindner-Steckblättern, in 
den Hauptnummern komplett, oft mehrfach zusammengetragen mit unterschiedlichen 
Abstempelungen und Farbnunancen, unterschiedliche Erhaltung, aber sehr schöne 
und interessante Stücke dabei, dazu sieben Ganzsachen. Sammlung komplett im Netz 
abgebildet. (M) g 240,- 

W 3227 1850-67, Doublettenpartie von 120 Marken und 4 Belegen, dabei 70 geschnittene Marken 
inkl. 50 Stück der ersten Ausgabe, dabei schöne klare Entwertungen! Hoher Kat. Wert! (M) g/b 120,- 

W 3228 1850-1867, kleine gestempelte Sammlung auf 2 Albumseiten mit u.a. Mi.Nr. 5, 7 und 8 ax 
geprüft Flemming BPP. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (M) g 70,- 

3229 1850, Partie von 12 alten Losen eines kleinen Auktionshauses mit diversen Nummernstempeln 
auf den Mi.Nr. 2, 3 und 4. (K) g 60,- 
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W 3230 1851-1867, Sammlung von 57 Belegen in einem Album mit u.a. Auslandsdestinationen, 
Einzel-, Mehrfach- und Zweifarbenfrankaturen, gebrauchten und ungebrauchten 
Ganzsachen (teils mit Beifrankaturen), Paaren und einem senkrechtem Dreierstreifen 
der Mi.Nr. 16 (1 Sgr.). Einen kleinen Auszug sehen sie auf unserer Internetseite. (A) b/GA 500,- 

W 3231 1858-1867 (ca.), Sammlung von 29 Belegen und 2 Briefstücken in einem Album mit u.a. 
Einzelfrankaturen, gebrauchten Ganzsachen (teils mit Beifrankaturen) und diversen 
interessanten Stempeln. (K) b/GA 300,- 

W 3232 1850-1867, Partie von 25 frankierten Belegen und einer Briefvorderseite mit u.a. Mi.Nr. 2 im 
Paar als Mehrfachfrankatur, 3 Einzelfrankatur, 10 im Dreierstreifen als Mehrfachfrankatur, 11 
als Einzelfrankatur und 12 als Einzelfrankatur. (K) b 100,- 

Preußen - Ganzsachen

W 3233 1851-1866, Sammlung von 49 überwiegend gebrauchten Ganzsachen in einem 
selbstgestaltetem Album, darunter u.a. 12 Stück im B-Format (Großformat). Alle 
Stücke sind nach Sorten sortiert und entsprechend vom Sammler beschrieben. Einen 
kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) GA 600,- 

W 3234 1853-1867, Sammlung von über 80 gebrauchten Ganzsachen in einem Album mit u.a. 
Beifrankaturen, Großformaten und vielen verschiedenen Stempeln. (A) GA 200,- 

Sachsen - Marken und Briefe

W 3235 1851-1867, gepflegte kleine Sammlung auf zwei Lindner-Steckblättern, fast ausschließlich 
gestempelt, mit Mi.-Nr. 2 fünfmal, darunter 2 II d mit Kurzbefund Vaatz, 12 fünfmal mit 
unterschiedlichen Farben, 13 a und b sowie diversen Werten der Wappenausgabe, 8 I mit 
rotem Stempel OPA Leipzig. Beide Seiten im Netz abgebildet. (M) g/* 340,- 

W 3236 1820-1869, Belegesammlung in einem Album mit 6 Vorphilabriefen bzw. markenlosen 
Briefen mit einem Geldbrief, einem Postschein sowie 19 gebrauchten und 3 ungebrauchten 
Ganzsachen. (K) b/GA 200,- 

W 3237 1855-1867, Partie von 8 frankierten Briefen und 3 gebrauchten Ganzsachen mit u.a. Mi.Nr. 9 
und 12 als Zweifarbenfrankatur, 12 als Einzelfrankatur auf Recomandirt-Brief (Einschreiben) 
und 2 Werten der 14 als Mehrfachfrankatur. (T) b/GA 90,- 

Schleswig-Holstein - Vorphila

W 3238 1800-1864, eine eindrucksvolle Sammlung, bestehend aus 192 Belegen über die ganze 
Zeitspanne gut bestückt, dabei die napoleonische Zeit, der Schleswig-Holstein-
Krieg bzw. Dreijahreskrieg (Treårskrigen) 1848-1851 und der deutsch-dänische 
Krieg 1864 mit vielen Belegen, u.a. einem Schreiben des russischen Kommandanten 
in Husum von 1814, für 1848-51 viele Belege schleswig-holsteinischer Truppen 
und des Kriegskommissariats, dänische Feldpost und schleswig-holsteinische 
Feldpoststempel, bei 1864 dänische und preußische Feldpost (Feltpost No. 1 und No.2), 
auch ein Beleg aus Hannover. Einige spätere Belege mit dänischen Marken, sonst ohne, 
in meist guter Erhaltung aus der Sammlung eines Spezialisten, oft mit ausführlichen 
Erläuterungen [auf dänisch]. Sehr interessantes und sehenswertes Objekt, vgl. unsere 
ausführliche Bildstrecke im Netz. (K)   
1800-1864, an impressive collection consisting of 192 covers over the whole period well 
stocked, including the Napoleonic period, the Schleswig-Holstein War or Three Years War 
(Treårskrigen) 1848-1851 and the German-Danish War 1864 with many covers, i. a. a letter 
from the Russian commander in Husum from 1814, many 1848-51 covers of Schleswig-
Holstein troops and the War Commissariat, Danish field post and Schleswig-Holstein field 
post stamps, in 1864 Danish and Prussian field post, also a cover from Hanover. Some later 
covers with Danish stamps, otherwise without, in mostly good condition from the collection 
of a specialist, often with detailed explanations [in Danish]. Very interesting and worth 
seeing object, cf. our detailed picture series on the net. (K) b 4.000,- 
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W 3239 1715-1799, dänische Militärbriefe, 48 Briefe, außer einem Brief nach Kopenhagen 
jeweils an den Magistrat der Stadt Husum gerichtet, mit Mitteilungen, Gesuchen 
und Aufforderungen dänischer Regimenter, dabei häufig von den Regimentsführern 
und leitenden Militärs unterschireben. U.a. dabei Prinz Christian von Hessen-
Kassel, Major Baron von Gersdorff, Graf zu Lynar und Friedrich, Prinz zu Schleswig-
Holstein-Glücksburg. Einige Belege mit Innenseite im Netz abgebildet, historisch 
hochinteressante Partie aus der Sammlung eines Spezialisten. (K) b 2.300,- 

W 3240 1622-1911 (ca.), Sammlung von 21 Vorphilabriefen und markenlosen Briefen in einem Album, 
darunter u.a. 5 Schnörkelbriefe. Zusätzlich sind noch 29 weitere Belege enthalten wie z.B. 
Empfangs-, Fahrpost- und Posteinlieferungsscheine. (A) b 450,- 

W 3241 1757-1863, ein Ordner voll mit offiziellen Veröffentlichungen der dänischen Krone in deutsch, 
sowie einige Dokumente und Bescheinigungen aus Schleswig-Holstein, mit eindeutigem 
Schwerpunkt Militär, ab einer Verordnung über die Gestaltung der Schiffsflagge 
Dänemarks von 1757, einem Generalpardon für entwichene Seeleute von 1763. Dann 
einige Postverordnungen, u.a. nach der Kontinentalblockade gegen Napoleon von 1809, 
Rekrutierungsvorgaben für Leibwache des Königs, Landwehrsoldaten, die Aushebung von 
Rekruten zum Kriegsdienst - und von Pferden etc., auch ein paar spätere Verordnungen 
enthalten, insgesamt 78 Dokumente. Vgl. Abbildungen im Netz. (A) 250,- 

W 3242 1848-1850, SCHLESWIG-HOLSTEIN-KRIEG, Partie aus insgesamt 20 Bescheinigungen und 
Quittungen, vorzugsweise von Kriegsfuhrbüros in Rendsburg, Gottorf, eine Bescheinigung 
auch aus Hadersleben, handgeschriebene Einquartierungsverfügungen und eine Verfügung 
aus Breitenburg, mit der Pferde für den Transport einer preußischen Batterie requiriert 
werden. Vgl. Bilder im Netz. (M) 100,- 

Schleswig-Holstein - Marken und Briefe

W 3243 1864-1866, Partie mit Mi.Nr. 5 als Einzelfrankatur auf Faltbrief, 14 auf Briefvorderseite, 18 auf 
Briefvorderseite und 22 als Einzelfrankatur auf Faltbrief. (T) b/d 50,- 

Schleswig-Holstein - Dreiringstempel

3244 1858-1870, Partie von 3 Rücklosen unserer 27. Auktion mit insgesamt 6 Marken mit Dreiring- 
bzw. Ortsstempeln. Enthalten sind ”135” (Ahrensböck), ”143” (Lunden) und der K2 ”Keitum”. 
Der alte Ausruf betrug 100,- Euro. (K) g/d 50,- 

Schleswig-Holstein - Nachverwendete Stempel

W 3245 1868-1906, Partie von 8 Belegen und 3 Briefstücken mit nachverwedten Schleswig-Holstein-
Stempeln auf NDP und Deutschem Reich. (T) b/GA/d 50,- 

Schleswig-Holstein - Ortsstempel

W 3246 GLÜCKSTADT; 1827-1864, kleine Sammlung mit 2 Briefen mit dänischer Frankatur und 3 Marken 
von Dänemark mit Nummernstempel ”116” (Glückstadt), einer Schleswig-Holstein Mi.Nr. 7 mit 
demselben Stempel und 4 Vorphilabriefen mit diversen ”Glückstadt”-Stempeln. (M) b/g/d 250,- 

Schleswig-Holstein - Stempel auf Dänemark

W 3247 1851-1858, Sammlung von 42 Werten und 4 Briefen ab Dänemark Mi.Nr. 1 (8 Stück) in einem 
Einsteckbuch. Bis auf eine Mi.Nr. 1, welche mit einem dänischen Vierringstempel mit kleinem 
Punkt entwertet ist, haben alle Marken dänische Dreiringnummernstempel von Orten in 
Schleswig-Holstein, welche nach Nummern geordnet sind. (A) g/b 200,- 

W 3248 1851-1861, Partie von 3 Briefen mit dänischer Frankatur und 3 Dänemark-Marken jeweils mit 
Dreiringnummernstempeln aus Schleswig-Holstein. Enthalten ist u.a. eine Dänemark Mi.Nr. 
1 mit Stempel ”80” (Arröeskjöbing) (T) b/g/d 70,- 

Schleswig-Holstein - Bahnpost

W 3249 1854-1881, Kleine Partie mit 7 Belegen und 6 Marken mit u.a. Dänemark Mi.Nr. 7 mit 
Nummernstempel ”206” auf Brief mit Stempel der ”Elmshorn-Itzehoer Eisenb.” von 1863 
und danebengesetzter handschriftlicher Ortsangabe ”Herzhorn”, 4 Marken und einem 
frankiertem Brief mit Nummernstempel ”170” (Holst. Eisenb. Post Exp.) sowie 5 Briefen aus 
dem Deutschen Reich mit Bahnpoststempeln. (M) b/g/d 200,- 
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Schleswig-Holstein - Feldpost

W 3250 1803-1808, Sammlung von 7 Feldpostbriefen mit schönen militärischen Siegeln aus der Zeit 
der Napoleonischen Kriege auf selbstgestalteten Seiten. Die Vorder- und Rückseiten aller 7 
Briefe sind auf unserer Internetseite abgebildet. (M) b 130,- 

Thurn & Taxis - Vorphila

3251 Ab 1822, 33 Briefe, Vorphila und Briefe o.M., dabei bessere Stempel wie LAUBACH (1864), 
GROSSENLUEDER (1865) (K) b 160,- 

3252 1824-1868, 21 Paketbegleitbriefe oder Postvorschußbelege aus einigen verschiedenen 
Orten, saubere Erhaltung. (S) b 60,- 

Thurn & Taxis - Marken und Briefe

W 3253 1852-1866, gestempelte Sammlung im Vordruckalbum mit u.a. vielen gesuchten 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 19 mit Kurzbefund Sem BPP, 35 geprüft Pfenninger sowie 
46 geprüft Pfenninger und signiert W. Engel. Wie üblich ist die Erhaltung etwas 
unterschiedlich. Wegen der Stempelproblematik ist eine genauere Besichtigung 
unbedingt erforderlich. Das gesamte Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (A) g/d 850,- 

W 3254 1822-1867, auf selbstgestalteten Blättern in Lindner-Ringbinder untergebrachte, 
reichhaltige Sammlung ab Vorphila, oft mehrfach mit verschiedenen Stempeln, u.a. 
gestempelt Mi.-Nr. 18 vollrandig, geprüft Helbig und 19 berührt, gepr. Sommer, sowie 
einem schönen Belegeteil, u.a. Mi.-Nr. 13 als EF auf Ortsbrief Gotha, 14 als EF auf Brief 
aus Greiz nach Natzschau, 17 (zweimal) und 15 auf Brief nach Sheffield, 26 und 28 auf 
Brief aus Vieselbach nach Weimar, 37 als EF auf Brief aus Gera nach Schmölln. Dazu 
Ganzsachen, nachverwendete Stempel inklusive einer Partie NDP. Vgl, ausführliche 
Abbildungen im Netz. (A) g/d/b/* 800,- 

W 3255 1852-1866, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversen mittleren 
Werten, Briefstücken, Einheiten, vielen verschiedenen Nummernstempeln und hohen 
Wertstufen. Das komplette Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (A)

g/d/**/*/
(*) 500,- 

3256 1852-1866, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch und auf 2 Steckseiten mit u.a. Einheiten 
und diversen verschiedenen Nummernstempeln. Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. (K) **/*/g 60,- 

W 3257 1852-1866, überwiegend gestempelte Sammlung auf 3 selbstgestalteten Albumseiten. 
Günstig ausgerufen wegen der Stempelproblematik. Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. (M) g/d/* 50,- 

W 3258 1852-1864, Partie von 6 frankierten Briefen und 3 gebrauchten Ganzsachen mit Mi.Nr. 5 im 
Paar als Mehrfachfrankatur, 6 als Einzelfrankatur (2 Stück), 8 und 11 als Zweifarbenfrankatur, 
31 als Einzelfrankatur nach Triest, 32 als Einzelfrankatur, U 16 I A, U16 II A und U 19 A. (T) b/GA 70,- 

W 3259 1889-1890, Partie mit Mi.Nr. 14 mit Einschränkungen als Einzelfrankatur auf ”Gruss aus 
Helgoland”-Ansichtskarte, 18 als Einzelfrankatur auf Umschlag des ”Queen Victoria-
Hotel”, 18 als Einzelfrankatur mit R2-Stempel ”Aus Helgoland/über Cuxhaven” und einer 
ungebrauchten 5 Pfg.-Ganzsachenkarte (P 1) mit falschem Zudruck eines weiteren 5 Pfg.-
Wertstempels. (T) b/Ak/GA 40,- 

Thurn & Taxis - Besonderheiten

W 3260 LITERATUR; das Buch ”Das fürstliche Haus Thurn und Taxis in Regensburg” zum 150jährigen 
Residenzjubiläum von J. B. Mehler mit Goldschnitt in guter Erhaltung. (S) 30,- 
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Württemberg - Marken und Briefe

W 3261 1851-1875, gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. diversen 
gesuchten Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. 1 yb mit Kurzbefund Heinrich BPP, 4 c mit 
Kurzbefund Irtenkauf BPP, 10 a mit Kurzbefund Irtenkauf BPP, 16 ya geprüft Irtenkauf 
BPP, 18 yb geprüft Heinrich BPP, 20 y geprüft Heinrich BPP, 35 b geprüft Thoma BPP und 
50. Des Weiteren sind noch diverse weitere gute 18 Kreuzer-Werte und verschiedene 
Farbnuancen enthalten. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. Eine 
genauere Besichtigung wird unbedingt angeraten. Das gesamte Los ist auf unserer 
Internetseite abgebildet. (A) g 950,- 

W 3262 1851-1884, Partie von 8 frankierten Belegen und 14 gebrauchten Ganzsachen. (T) b/GA 40,- 

Württemberg - Ganzsachen

3263 1875-1920 (ca.), Partie aus 150 weit überwiegend gelaufenen Ganzsachen, davon 30 
Umschläge in dem B-Format 353:140 mm, außerdem ein rückseitig etwas beklebter 
gelaufener AU 40, einige Ganzsachen als Postformular verwendet, viele saubere Stücke 
dabei. (K) 60,- 

Norddeutscher Bund - Marken und Briefe

W 3264 1868-1870, gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 8 (5 Stück), 11 
(4 Stück), 12 (4 Stück) und 25/26 Federzugentwertung. Des Weiteren sind noch Briefstücke, 
Paare, nachverwendete Altdeutschlandstempel und Dienstmarken enthalten. Die Erhaltung 
ist wie üblich etwas unterschiedlich. (A) g/d 400,- 

W 3265 1868/1871, NDP+Elsass/Lothringen, überwiegend gestempelte Sammlung auf 
Albenblättern, durchgehend gut besetzt mit etlichen besseren Werten wie MiNr. 8, 11 (drei, 
davon einmal auf Briefstück), 12, 20, 26 Federzug, Dienst 9, alles mit guter Stempelvielfalt, 
auch interessanter Teil Belege mit u.a. MiNr. 1 auf Ortsdrucksache von Wiesbaden, MiNr. 7 
undurchstochen auf Drucksache von ”FRANKFURT 18.2.” (leider reichen die Ränder für eine 
definitive Bestätigung nicht aus, Ort und Datum lassen aber stark darauf schließen), MiNr. 
20 als EF auf Ortsbrief von Homberg/Ohm etc. Keinesfalls leichtfertig überblättern sollte 
man die Seite mit den Elsass/Lothringen-Marken, hier mit ”Spitzen nach unten” MiNr. 1 II, 
2 II (beschnittene Zähnung), 6 II und 7 II. Ein schönes Los aus dem Steinfeld-Nachlass! (M) g/d/* 200,- 

W 3266 1868-71, nette kleine Sammlung mit 25 Marken und fünf Briefen, dabei 1/2 Gr. gezähnt auf 
Ortsbrief AACHEN und 1 Gr. auf Brief DÜSSELDORF 17.10.71 nach Wien, ”Reichspostvorläufer”. 
Zusätzlich über 50 Dubletten. (M) g/b 70,- 

W 3267 1868-1870, ungebrauchte Partie (nur wenige Werte ohne Gummi) auf 2 Stecktafeln mit u.a. 
Mi.Nr. 11 ungebraucht (2 Stück) und 20 ungebraucht sowie den Dienstmarken 1 ungebraucht 
und 9 ungebraucht. (T) */(*) 40,- 

W 3268 1868-1871, Partie von 7 frankierten Briefen, 5 Briefstücken und 15 überwiegend gebrauchten 
Ganzsachen mit u.a. Mi.Nr. 10 als Einzelfrankatur auf Faltbrief nach Basel, U 1 gebraucht und 
der Aufbrauchsganzsache Mecklenburg-Strelitz U 11. (T) b/d/GA 60,- 

Elsass-Lothringen - Marken und Briefe

W 3269 1870, ungebrauchte und gestempelte Partie von 25 Werten in beiden Typen auf einer 
Stecktafel mit u.a. Farbvarianten und einigen Neudrucken. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (T) */(*)/g/d 50,- 

W 3270 1870, Partie von 8 gestempelten Werten in unterschiedlicher Erhaltung mit u.a. 3 I und 7 I. (T) g 30,- 

Deutsches Reich

W 3271 1872/1923, gestempelte, sehr umfangreiche Sammlung bis auf einige Kleinstwerte 
fast jede Marke geprüft, auch div. Befunde u. Fotoatteste sind vorhanden, dabei auch 
Abarten, Farben sowie viele Besonderheiten, einiges in unterschiedlicher Erhaltung, 
bitte besichtigen! Sehr hoher Katalogwert! (A) g/b 2.400,- 
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W 3272 1872/1945 gestempelte umfangreiche Sammlung in unterschiedlicher Erhaltung, vieles 
geprüft, mit einem guten Brustschildteil, dann zwei mal 5 Reichsmark REICHSPOST, 
Luftpost 1912, 209 Y im senkrechten Paar gestempelt Fotoattest Winkler, alle Zeppeline, 
Polarfahrt auf Briefen, Wagner in beiden Zähnungen mehrfach, Block 1 und 2 wegen 
der Stempelproblematik nicht bewertet. Bitte besichtigen, interessantes Objekt! (A) g/b 2.400,- 

W 3273 1872-1945, beachtenswerte Sammlung ab Brustschilden in einem Borek-Vordruckalbum 
mit einer Fülle von gesuchten Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. 66 ungebraucht, V/VI postfrisch 
geprüft Grabowski BPP, 344/350 postfrisch, 355/361 postfrisch, 364/367 postfrisch, 
384 postfrisch, 397 postfrisch, 410/422 postfrisch geprüft Schlegel (kein BPP), Block 
1 ungebraucht, 482/495 postfrisch, 496 ungebraucht, 499/507 postfrisch, Block 2 
ungebraucht, 529/539 postfrisch und Block 3 ungebraucht ohne Gummi. Des Weiteren 
sind u.a. noch weitere Blöcke und Sätze sowie diverse Dienst- und Feldpostmarken 
enthalten. Anfangs wurde etwas gemischt, ab Infla nur noch postfrisch oder 
ungebraucht gesammelt. (A) **/*/g 2.200,- 

W 3274 1933/1945 interessante, umfangreiche Sammlung in unterschiedlicher Erhaltung, etwas 
mit Neugummi und ungebraucht u. vieles postfrisch, Hindenburg Waffel einwandfrei, 
Wagner u. Stände doppelt, postfrisch u. ungebraucht, dann alle Blockausgaben, Dienst 
und div. Feld-u. Inselpostausgaben u.a.Nr. 9 mit Fotoattest Petry vorhanden. (A) 1.900,- 

W 3275 1872-1916, spezialisierte Sammlung auf Blanko-Albumblättern, in den Hauptnummern 
bis Mi.-Nr. 97 kpl., oft mehrfach, ab Brustschild, z.B. Mi.-Nr. 1 mehrfach, 7 
senkrechter Dreierstreifen auf Briefstück, 8 zweimal, 13 jeweils mit Federzug- und 
Poststempelentwertung, 27 dreimal, 28 gute Bedarfserhaltung mit Ekr. Mannheim, 
30 zweimal, 66 II, 68-79 komplett ungebraucht. Oft auch schöne Stempelabschläge, 
nichts geprüft, aber sehr hoher Katalogwert mit vielen Prachtstücken. Der größere Teil 
ist im Netz abgebildet, trotzdem Besichtigung sinnvoll. (M) g/*/d 1.800,- 

W 3276 1872-1945, in beiden Erhaltungen geführte Sammlung in Falzlos-Ringbinder, bis 1916 
gestempelter Grundstock, ab Germania Kriegsdruck dann */** und gestempelt gut 
bestückt. Viele Werte offenbar nachgummiert, aber auch gute echt postfrische dabei, 
im gestempelten Bereich bis auf Polar-, Südamerika- und Chicagofahrt und Iposta- 
bzw. Nothilfeblock alles vorhanden. Ungebraucht dann Iposta-Block (erhöht geprüft 
Schlegel), Ostropablock (ungebraucht etwas verkürzt und erhöht geprüft, sowie 
gebraucht), Chicagofahrt 4 RM., ab 1938/39 vorwiegend postfrisch. Besichtigung 
daher empfohlen, hoher Katalogwert, für Erhaltung als ersten Eindruck vergleiche 
Scans. (A) g/*/** 900,- 

W 3277 1872-1945, ungebrachte / postfrische Sammlung in zwei Leuchtturm-Falzlosbindern. 
Bis 1932 ohne Polarfahrt ungebraucht praktisch komplett, nur 31-36 gestempelt, 
angefangen mit einem ansehnlichen kompletten Teil Brustschilde Mi.-Nr. 1-30, hier 
meist ungebraucht ohne Falz bzw. Neugummi. Teilweise aufgrund spezialisiertem 
Vordruck mehrfach, mit Farbunterschieden, ab Pfennig-Ausgabe, REICHSPOST 
und DEUTSCHES REICH ohne Wz. komplett, Südamerikafahrt sauber gefalzt, Block 
1 leichte Mängel, Herzstück postfrisch, auch Unterarten wie 112b* oder 412 Y*. Ab 
1933 nur Teilsammlung mit einigen postfrischen Sätzen (651-659, 702-713 z.B.), viel 
ungebraucht, immerhin aber 748-749 auf FDC. Erhaltung unterschiedlich mit vielen 
schönen Stücken, sehr hoher Katalogwert, vgl. einige Bilder im Netz. (A2) */** 800,- 

W 3278 1872-1945, in unterschiedlichen Erhaltungen zusammengetragene Sammlung in 
einem Vordruckalbum mit etlichen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 11 gestempelt mit 
Befund Hennies BPP, 27 gestempelt, 66 ungebraucht, 344/350 gestempelt, 456/458 
ungebraucht und 496 gestempelt. Enthalten sind u.a. Kaiserreich ab Brustschilden, 
Weimarer Republik, 3. Reich und Dienstmarken. (A) **/*/(*)/g 750,- 

W 3279 1923-1945, Spezialsammlung in allen Erhaltungsformen in einem selbstgestaltetem 
Album mit u.a. Besonderheiten, Plattenfehlern, Quetschfalten und Verzähnungen. (M) **/*/(*)/g 700,- 
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W 3280 1872-1932, ungebrauchte und gestempelte Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum 
mit u.a. Kaiserreich ab Brustschilden mit einigen Farbvarianten, Infla mit einigen 
geprüften Stücken und Weimarer Republik mit diversen besseren Sätzen. An gesuchten 
Stücken sind u.a. Mi.Nr. 27 gestempelt und Block 1 gestempelt enthalten. (A) */g 600,- 

W 3281 1933/1945 überwiegend postfrische, aber auch ungebrauchte Teilsammlung mit vielen 
guten Ausgaben wie Kolonialforscher als Oberrandsatz, Wagner in beiden Zähnungen, 
Stände, auch etwas unterschiedliche Erhaltung, danach auch noch viele weitere gute 
Ausgaben, dabei auch Randstücke u. Besonderheiten! Bitte ansehen! Bitte genau 
ansehen, sehr lohnendswerte Sammlung! (A) */** 550,- 

3282 1872-1945, Partie in 2 Vordruckalben, in einem Einsteckbuch und in einigen Tüten mit u.a. 
2 Teilsammlungen mit diversen besseren Werten sowie Dubletten vom Kaiserreich ab 
Brustschilden, Infla und 3. Reich. (K) **/*/(*)/g 400,- 

W 3283 1872-1921, überwiegend gestempelte Sammlung ab Brustschilden in einem Vordruckalbum 
mit u.a. einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 66 gestempelt, Farb- und Zähnungsvarianten, 
etlichen hohen Wertstufen, diversen Germania-Zusammendrucken mit W 4 ungebraucht und 
einigen Dienstmarken. Die Erhaltung ist im Anfangsbereich etwas unterschiedlich. Zusätzlich 
wurde die Sammlung noch mit 67 Belegen ausgeschmückt, darunter u.a. nachverwendete 
Altdeutschland-Stempel sowie gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen. (A)

g/**/*/
(*)/b/GA 400,- 

W 3284 1905-1945, überwiegend postfrische Sammlung in 2 Lindner-Vordruckalben mit u.a. etlichen 
besseren und mittleren Werten, farbgeprüften Stücken, Blöcken, kompletten Sätzen und 
Dienstmarken. Einige bessere Werte sind ungebraucht oder haben Neugummi. (A2) **/*/(*) 400,- 

W 3285 1872-1945, Sammlung in zwei Bänden auf KABE-Falzlosvordruck, in beiden Erhaltungen 
gesammelt ab einigen feinen Brustschilden, ohne große Spitzen, aber immer wieder mit 
mittleren und besseren Stücken zwischendurch und teilweise etwas spezialisiert, dabei 
Mi.-Nr. 206 WF (ungeprüft gestempelt), I.A.A. (407-409) gestempelt, 420**, 450-453, 459-
462, Chicagofahrt 2 RM. gestempelt, 554-555 postfrisch, 564, 620 PF I**, Block 9 und 11 
gestempelt, im zweiten Band auch Nebengebiete, u.a. einige Ausgaben Mährisch-Ostrau. 
Erhaltung unterschiedlich, sicher einiges zu entdecken. Vgl. Abbildungen im Netz. (A2) g/*/**/b 400,- 

W 3286 1872-1945, gestempelte Sammlung in 2 Lindner-Vordruckalben mit u.a. etlichen besseren 
und mittleren Werten, farbgeprüften Stücken, Infla mit diversen geprüften Stücken, Blöcken 
mit Block 3, kompletten Sätzen und Dienstmarken. (A2) g 350,- 

3287 1872-1945, Dublettenpartie ab Brustschilden in 7 großen und 5 kleinen Einsteckbüchern 
sowie in einem Auswahlheft mit u.a. Kaiserreich mit etlichen Farbvarianten, Inflation 
mit einigen geprüften Stücken, 3. Reich mit vielen Sondermarken, diversen Einheiten, 
Zusammendrucken und Dienstmarken. (K2)

**/*/
(*)/g/d 300,- 

W 3288 1872-1945, ältere Sammlung auf Steckseiten in Klemmbinder, mit guten Ausgaben 
insbesondere des III. Reiches, dabei Mi.-Nr. 462, Chicagofahrt 2 und 4 RM, Olympia-
Blockpaar und Nürburgring zweimal, alles jeweils gestempelt, dann 609-616, 675-683, 686-
688, Danzig-Abschied mit 729 x und y, 747 (zweimal) und Block 9 sowie Block 11, alles tadellos 
postfrisch, außerdem einige Nebengebiete. Als ”Dreingabe” drei ältere Vordruckalben mit 
Text bis in die 1960er, nur teilweise befüllt, dort vielleicht weiteres zu finden. Vgl. Bilder im 
Netz. (K) g/**/* 280,- 

W 3289 1872-1938, kleine gestempelte Sammlung ab Brustschilden auf einigen selbstgestalteten 
Seiten mit dem Hauptwert beim Kaiserreich. (M) g/b 250,- 

W 3290 1872-1915, meist gestempelte Partie auf 2 selbstgestalteten Seiten mit überwiegend 
Plattenfehlern (teils im Michel gelistet). Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (M) g/**/*/d 250,- 

W 3291 1875/1923 ca., umfangreiche gestempelte Sammlung mit vielen geprüften Stücken aber 
auch einge fragliche Ausgaben wie sie oft in solchen Sammlungen vorkommen, natürlich 
nichts gerechnet, pauschal bewertete günstige Partie! Siehe bitte Internet. (A) g 220,- 
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W 3292 1872-1945, teilweise spezialisierte Sammlung in drei Steckbüchern, ohne die großen Spitzen, 
aber mit interessanten Besonderheiten, von denen einiges auch geprüft ist. U.a. sind dabei 
Mi.-Nr. 46ba (geprüft Zenker), 48aa, 60**, 91 Iy gestempelt, 101c, 136 II, 194c**, 303A 
gestempelt (alle erwähnten Werte geprüft), Ständesatz, 580-583 und 697**. Einige Werte 
im Netz abgebildet, Partie mit Finderpotential. Im Anhang noch etwas Altdeutschland. (A3) g/*/** 200,- 

3293 1872-1941, Plattenfehler-Spezialpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Infla, 5 Belegen, 
Dienstmarken und etwas Nebengebieten. (A) **/*/g/b 180,- 

3294 1872-1945, Dublettenpartie in 2 Vordruckalben, in 5 Einsteckbüchern und in diversen Tüten 
mit u.a. 2 Teilsammlungen, Kaiserreich, Infla und 3. Reich. (K) **/*/(*)/g 120,- 

3295 1850-1948, Partie ab Brustschilden in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Kaiserreich, Infla, 
diversen Nebengebieten wie z.B. Altdeutschland und etwas Besatzungszonen nach 1945. 
Zusätzlich sind noch eine Teilsammlung in einem selbstgestaltetem Album und eine Danzig-
Teilsammlung in einem Vordruckalbum enthalten. (K)

**/*/
(*)/g/d 120,- 

3296 1890-1945, Partie in 3 Vordruckalben, in einem Steckalbum und in einigen Tüten mit u.a. 
Teilsammlungen und Dubletten von Infla und 3.Reich. (K) **/*/g/d 100,- 

3297 1875-1945, Partie in allen Erhaltungsformen mit u.a. einem Einsteckbuch mit u.a. viel Infla, 
3. Reich und Dienstmarken (hierfür errechnete der Einlieferer bereits einen Michelwert 
von 4.350,- Euro). Des Weiteren sind ein Einsteckbuch mit Hindenburg-Medaillon-Werten 
mit etlichen Briefstücken sowie 15 postfrische Infla-Bogen (teils mit fehlenden Rändern) 
enthalten. (K) **/*/g/d 100,- 

3298 1868/1949 ca., Posten in 4 Alben anfangs gemischt sonst mit meist postfrischen Ausgaben, 
sowie etwas Zonenausgaben im Vordruckalbum. Kleine Fundgrube1 (K) 80,- 

3299 1872-1945, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch deren Hauptwert bei 
der Inflazeit liegt, darunter u.a. Aufdruckwerte und Hochinflation. Der Einlieferer ermittelte 
einen Michelwert von 3.400,- Euro. Wegen der Stempelproblematik günstig ausgerufen. 
Zusätzlich ist noch etwas Altdeutschland und Alliierte Besetzung enthalten (Mi.n.A. ca. 140,- 
Euro). (K) g/**/*/(*) 70,- 

W 3300 1924-1936, Partie auf 6 Stecktafeln mit dem Schwerpunkt bei der Weimarer Republik mit 
vielen besseren kompletten Sätzen wie z.B. Mi.Nr. 351/354 gestempelt, 385/397 ungebraucht 
und 410/422 ungebraucht. (T) **/*/(*)/g 60,- 

W 3301 1872-1920, kleine Partie von einigen Werten auf einer Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 52 I 
gestempelt und einigen Telegrafenmarken mit Federzugentwertungen. Des Weiteren sind 
noch 10 Belege enthalten. (T)

*/
(*)/g/h/b 40,- 

W 3302 1920/1944, NACHVERWENDUNGEN BAYERISCHER EINSCHREIBE-ZETTEL IM DEUTSCHEN 
REICH: gehaltvolle Spezialsammlung mit ca.120 Einschreibe-Belegen, dabei Briefe, Karten 
und Ganzsachen mit E-Zetteln in vielen verschiedenen Typen. Enthalten sind zahlreiche 
bessere Belege mit Frankaturen ab der Ausgabe 'Bayern-Abschied' bis zu den Freimarken 
Hitler einschließlich Dienstmarken, u.a. MiNr.234 HAN auf Brief von München nach 
Fischach, eine Drucksache per Einschreiben mit Maschinenfreistempel von München nach 
Schömberg, Einschreibe-Postkarten, Nachportobelege, Eilboten- und Nachnahmebriefe, 
1931 Einschreibebrief von Ruhpolding nach Tsingtau in China und weitere Post ins Ausland, 
Dienstmarken mit 3 x 70 Pf (Mi.D42) als seltene MeF auf Orts-Einschreibe-Rückscheinbrief 
von Neu-Ulm, Poststempel kleiner Orte und andere interessante Besonderheiten. Ergiebiger 
Fundus! (A) b/GA 400,- 

3303 Ca. 500 Belege (einige andere Deutschland), dabei Sonderstempel, viel Auslandspost, 
Ganzsachen mit Zudruck, u.a. nach Balzers in Liechtenstein 1887 (nicht gelaufen), 
Auslandspaketkarten. Bitte ansehen, Fundgrube möglich! (K) b 350,- 

W 3304 1931-1943, Sammlung von etwa 370 frankierten Paketkarten aus dem heutigen Nordrhein-
Westfalen von Aachen bis Zülpich in 3 Alben, darunter u.a. Stücke mit ”Dringend”-Aufklebern 
und Wertpaketkarten. Der Hauptwert liegt beim 3. Reich. (K) b 250,- 
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W 3305 1925-1943, Sammlung von etwa 160 frankierten Paketkarten aus Brandenburg von 
Altlandsberg bis Zepernick in einem Album, darunter u.a. Stücke mit ”Dringend”-Aufklebern, 
Wertpaketkarten und kleinere Orte. Zusätzlich sind noch über 70 Belege mit Stempeln 
aus der Provinz Brandenburg enthalten mit u.a. Einzelfrankaturen und Ganzsachen. Der 
Hauptteil stammt aus dem 3. Reich. (A) b/GA 100,- 

W 3306 1872-1945, Partie von etwa 230 Belegen mit u.a. Auslandsdestinationen, Bedarf, Eilbriefen, 
Einschreiben, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Feldpost 2. Weltkrieg, Nachnahmen, 
Sonderstempeln, interessanten Stempeln und Wertbriefen. (K) b 70,- 

Deutsches Reich - Brustschild

W 3307 1872-1877, bessere gestempelte Sammlung auf 2 Albumseiten mit etlichen gesuchten 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 8, 11 geprüft Sommer BPP, 12 mit Federzugentwertung geprüft 
Hennies, 21 b mit Fotobefund Krug BPP, 21 c auf Briefstück mit Fotobefund Sommer 
BPP, 24 mit Fotoattest Krug BPP, 27 c mit Fotoattest Krug BPP, 28 mit Fotoattest Krug 
BPP und 30 geprüft Bühler. Zusätzlich sind noch einige Pfennige-Werte enthalten. Die 
Marken sind überwiegend in überdurchschnittlich guter Erhaltung. Das gesamte Los 
ist auf unserer Internetseite abgebildet. Michel über 14.500,- Euro (M) g/d 1.900,- 

W 3308 1872/1875, gestempelte Sammlung von 64 Marken und sechs Belegen, sauber auf 
Albenblättern, dabei u.a. MiNr. 11, 15 (2), 24, 27, 28 usw., auch nette Stempelvielfalt, 
Briefstücke, ideale Entwertungen. Ein schönes Los aus dem Steinfeld-Nachlaß! (M) g/d/b 700,- 

W 3309 1872, gestempelte Partie auf 4 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 1 (4 Stück), 15, 21 (3 Stück), 29 (3 
Stück) und 30. Zusätzlich sind noch Mi.Nr. 19 mit Hufeisenstempel Markkirch auf Briefstück 
und 19 mit Hufeisenstempel Strassburg i. Els. auf Brief enthalten. Die Erhaltung ist stark 
unterschiedlich. (T) g/d/b 150,- 

W 3311 1872, kleiner Brustschild Partie von 11 gestempelten Werten mit Mi.Nr. 1/2, 4/11 und 14. Die 
Mi.Nr. 4 und 9 sind je auf einem Briefstück. Die Erhaltung ist meist überduchschittlich gut. 
Michel 1.520,- Euro (T) g/d 120,- 

Deutsches Reich - Krone / Adler

W 3312 1875-1889, kleine gestempelte Partie auf 3 Stecktafeln mit u.a. 25 Pfg. im Viererblock, 25 
Pfg. im Zwischenstegpaar (5 Paare) und 50 Pfg. im Zwischenstegpaar (7 Paare). Zusätzlich ist 
noch eine Einheit von 7 Werten der Mi.Nr. 37 (2 Mark) enthalten. (T) g 300,- 

Deutsches Reich - Germania

3313 LITERATUR; Partie mit dem ”Germania-Farbbuch Farbtafeln der Germania-Ausgaben 52-
97” von Paul-Peter Jäschke mit einigen vom Sammler eingeklebten Auktionsfotos und dem 
Michel-Farbenführer 38. Auflage. (S) 30,- 

Deutsches Reich - Inflation

W 3314 1918-1923, interessante Spezialsammlung in allen Erhaltungsformen in einem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. Aufdruck- und Plattenfehlern, doppelten oder 
kopfstehenden Aufdrucken, Besonderheiten, Einheiten, Hausauftragsnummern, 
Oberrändern, OPD-Drucken und markanten Verzähnungen. Einen kleinen Auszug 
sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) **/*/g 2.500,- 

W 3315 1916-1923, überwiegend gestempelte Sammlung in 2 selbstgestalteten Alben mit 
einer Fülle von geprüften Stücken wie z.B. Mi.Nr. 118 b gestempelt mit Kurzbefund 
Fleiner BPP, 159 b gestempelt geprüft Tworek BPP, 174 c gestempelt geprüft Oechsner 
BPP, 177/179 gestempelt je BPP geprüft, 181 gestempelt geprüft Bechtold BPP und 254 
gestempelt geprüft Tworek BPP sowie mit vielen geprüften Farben und Untertypen. 
Zusätzlich wurde die Sammlung noch mit über 120 Belegen ausgeschmückt, darunter 
u.a. Einzel- und Mehrfachfrankaturen, gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen, 
Luftpost und frankierte Paketkarten. (A2)

g/**/*
b/GA 800,- 

3316 1916-1923, gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. einigen geprüften 
Stücken. Eine genauere Besichtigung ist wegen der Stempelproblematik unbedingt 
erforderlich. (A) g 110,- 
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W 3317 1916-1923, Sammlung von etwa 560 Belegen in 5 Alben mit u.a. frankierten 
Auslandspaketkarten, Eilbriefen, Einschreiben, Einzel-, Mehrfach- und 
Massenfrankaturen, Firmenbriefen mit hübscher Werbung, gebrauchten Ganzsachen 
(meist mit Beifrankaturen), frankierten Paketkarten, Wertbriefen sowie viel 
Hochinflation mit etlichen Belegen aus dem November und Dezember 1923. (K) b 500,- 

W 3318 1922-1923, Sammlung von über 70 Postfreistemplern in einem selbstgestaltetem Album mit 
u.a. vielen verschiedenen Portostufen und Firmenbriefen mit hübscher Werbung. (A) b 100,- 

W 3319 1919-1923, Partie von 21 Belegen mit Frankaturen der Flugpostmarken Mi.Nr. 111/112, darunter 
u.a. 3 Kyffhäuserflüge mit Mi.Nr. 111 als Einzelfrankatur, ein Achterblock der Mi.Nr. 112 als 
Mehrfachfrankatur auf Luftpostbrief und ein Einschreibebrief nach Prag mit rückseitigen 
Zensuraufkleber sowie diverse Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen. (S) b/e/Ak 80,- 

W 3320 1921-1923, Sammlung von 66 Belegen mit Postfreistempeln in einem Album, darunter u.a. 
einige Firmenbriefe mit hübscher Werbung und etliches an Hochinflation. (A) b 50,- 

Deutsches Reich - Weimar

W 3321 1923-1932, überwiegend gestempelte Sammlung ab Mi.Nr. 338 in einem 
Vordruckalbum mit u.a. Mi.Nr. 438/439 (Südamerikafahrt) auf entsprechender Satz-
Zeppelinkarte und 456/458 (Polarfahrt) je als Einzelfrankatur auf entsprechenden 
Zeppelinpostbelegen, kompletten besseren Sätzen, vielen guten Zusammendrucken 
und einigen Dienstmarken. Eine genauere Besichtigung wird unbedingt angeraten. 
Zusätzlich wurde die Sammlung noch mit einigen Belegen ausgeschmückt, darunter 
u.a. Einzel- und Mehrfachfrankaturen, gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen, 
Luft- und Zeppelinpost. (A)

g/**/*/
(*)/b/GA 800,- 

W 3322 1923/1932 ca., Sammlung in den verschiedenen Qualitätsstufen, überwiegend 
aber postfrisch mit geprüften Ausgaben. Dabei IPOSTA- Block in guter Erhaltung, 
Zeppelinausgaben, Dienstmarken u. einige Dubletten, sowie ein kleines E-Buch mit 
Zusammendrucken runden diese Partie ab. Bitte selbst rechnen, lohnendswerter 
Posten! (A2) (*)/*/** 800,- 

W 3323 1927, Partie von 2 guterhaltenen Ausweisen aus Karlsruhe für den Verkehr in und mit den 
besetzten rheinischen Gebiet. (M) 40,- 

Deutsches Reich - 3. Reich

W 3324 1933-1945, postfrisch geführte Sammlung, ohne die großen Spitzenwerte, jedoch 
mit viel sauberem Satz- und Blockmaterial in einwandfreier Qualität. Vieles davon 
ist geprüft, genauso wie die vielen enthaltenen Plattenfehler, z.B. Mi.-Nr. 572y, 586 II, 
587 I, 620 II bis hin zu den acht verschiedenen Plattenfehlern von Mi.-Nr. 908 und den 
Propagandafälschungen 15-17. Michelwert dieser empfehlenswerten Sammlung rund 
17.700 €. Vgl. einige Abbildungen im Netz, trotzdem Besichtigung empfohlen. (A) **   1.700,- 

W 3325 1933-1945, Sammlung von etwa 480 Belegen in 4 Alben mit u.a. Einschreiben, Einzel- 
und Mehrfachfrankaturen, gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit Bildpost- 
und Serienkarten, frankierten Paketkarten, Privatganzsachen, propagandistischen 
Ganzsachen und diversen Sonderstempeln. Des Weiteren sind noch 2 Mappen mit 
u.a. Bogen und Bogenteilen der Hitler-Dauerserie sowie 7 Schmuck-Telegrammen 
enthalten. Zusätzlich ist noch eine postfrische und gestempelte Sammlung im 
Vordruckalbum vorhanden mit u.a. Block 2 gestempelt (ohne Obligo) und Block 4/11 
postfrisch sowie einem komplettem postfrischem Teil ab 1936. (K)

b/
GA/**/g 1.500,- 

3326 1933-1945, Partie in allen Erhaltungsformen mit einigen besseren Teilsammlungen in 
5 Vordruckalben und in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. sehr vielen gesuchten 
Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. 496/498 gestempelt geprüft Schlegel BPP und Bl. 3 geprüft D. 
Schlegel BPP, Blöcken, kompletten Sätzen und Dienstmarken. Eine genauere Besichtigung 
ist unbedingt erforderlich, wegen der Gummi- und Stempelproblematik. (K) **/*/(*)/g 1.000,- 
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W 3327 1933-1945, überwiegend gestempelte Sammlung in 3 Vordruckalben mit u.a. 
499/507 gestempelt, Block 2 mit Neugummi, Block 3 gestempelt (2 Stück), Block 
5/6 gestempelt (je 2 Stück), besseren kompletten Sätzen, vielen Zusammendrucken 
und einigen Dienstmarken. Zusätzlich wurde die Sammlung noch mit etwa 180 
Belegen ausgeschmückt, darunter u.a. Einschreiben, gebrauchte und ungebrauchte 
Ganzsachen, Luft- und Zeppelinpost sowie diverse Sonderstempel zu den Olympischen 
Spielen 1936. (K)

**/*/
(*)/g/b/

GA 900,- 

W 3328 1933-1945, ungebrauchte (einige späte Werte postfrisch) und gestempelte Sammlung 
in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. einigen besseren Werten wie z.B. 
Mi.Nr. 496/498 gestempelt, Block 2 ungebraucht, Block 3 gestempelt und Block 5/6 
gestempelt. Des Weiteren sind u.a. noch Blöcke, viele komplette Sätze und einige 
Dienstmarken enthalten. (A) */g/** 500,- 

W 3329 1933-1945, gestempelte Sammlung im Steckbuch, mit vielen besseren und guten Ausgaben, 
Wagner bis zu einer ideal gestempelten 20+10 Rpf., Ständesatz außer der 20 Rpf., Trachten, 
Olympiablocks (und Herzstücke extra), Block 10 und Block 11 je zweimal, außerdem eine 802 A 
echt gestempelt Eckrandstück mit Befund Schlegel (2018), es wurde auf gute Stempelqualität 
geachtet. Mi.-Wert n.A.d.E. 4.800 €, für Qualität vgl. einige Scans im Netz. (A) g 400,- 

3330 1936-1945, Partie von postfrischen und ungebrauchten Bogen und Bogenteilen der 
Sondermarken in 2 Mappen mit u.a. diversen kompletten Sätzen wie z.B. Mi.Nr. 831/842 
postfrisch (25 Sätze). (K) **/* 350,- 

W 3331 1933-1945, Sammlung im Vordruckalbum mit u.a. diversen besseren Werten, einigen 
Hindenburg-Medaillon-Werten mit Walzenoberrändern, Block 4/11 gestempelt (meist 
Sonderstempel), kompletten Sätzen und Zusammendrucken. Zusätzlich wurde die 
Sammlung noch mit etlichen Belegen und Briefstücken ausgeschmückt. (A)

**/*
g/d/b 250,- 

3332 1933-1945, Sammlung in einem sogn. Volks-Briefmarken-Album von 1937 mit u.a. Belegen, 
Blöcken, gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, kompletten Sätzen, Dienstmarken, 
Böhmen und Mähren, Generalgouvernement und Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg. Das 
Album ist mit vielen zeitgeschichtlich interessanten Bildern versehen. (K)

**/*
g/b/GA 180,- 

W 3333 1932-1936, Briefwechsel Salomonsen-Schacht in Hamburg mit Reichsminister des Innern 
Hermann Göring und seiner Frau Emmy Göring in Berlin bezüglich einer Vorführung einer 
Apparatur, welche mehrfach abgelehnt wurde bis hin zur Ächtung und wirtschaftlichen 
Vernichtung. Eine zeitgeschichtlich interessante Partie. (M) 100,- 

W 3334 1936-1944, Mappe mit diversen Dokumenten aus Hamburg aus der Zeit des 3. Reiches. 
Einige interessante Stücke sind auf unserer Internetseite abgebildet, darunter u.a. Stücke 
des Reichsluftschutzbundes, der NSDAP, des WHW und mit Texten über Luftangriffe. (K) 100,- 

W 3335 1933-1945, Sammlung in SAFE-Falzlosbinder, ohne Chicagofahrt und Nothilfeblock, 
gemischt gesammelt in etwas unterschiedlicher Erhaltung, dabei Wagnersatz und Stände 
kpl. gestempelt, ungebrauchter Ostropa-Block, Bl. 5-11 mit sauberen Sonderstempeln, 
dabei Olympiablöcke mit seltenem Sonderstempel ”Dresden Ausstellung / Die Briefmarke”, 
im Anhang noch Böhmen-Mähren und GG. Marken unter die Klemmtasche gesteckt, bei 
Besichtigung beachten!!! Vgl. einige Scans im Netz. (A) g/*/**/(*) 100,- 

3336 1935-1945, Teilsammlung in Sieger-Vordruckalbum, die ersten Jahre nicht vertreten außer 
mit einem Ostropablock II. Wahl, ab 1936 Inhalt mit gefalzten Blöcken, später dann auch 
besseres postfrisches Material wie z.B. 686-688, dann 695-97 und 699 geprüft Schlegel BPP, 
Danzig Abschied, Mi.-Nr. 747 etc. (A) */** 80,- 

W 3337 1944, Partie von einigen Dokumenten, teils mit dem Stempel ”Geheim”, in denen es um die 
Fertigung von Sturmgeschützen geht. (M) 50,- 

W 3338 1935, Partie mit verschiedenen Dokumenten der ”Gesellschaft zur Vorbereitung der 
Reichsautobahnen e.V.” (M) 50,- 

W 3339 1933-1943, Sammlung von etwa 350 frankierten Paketkarten aus Berlin in 2 Alben, darunter 
u.a. diverse verschiedene Stadtteile und Postamtsnummern, Stücke mit ”Dringend”-
Aufklebern, Nachnahme- und Wertpaketkarten. Zusätzlich sind noch 26 Belege mit 
Stempeln aus Berlin enthalten. (A2) b 250,- 
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W 3340 1934-1943, Sammlung von 76 frankierten Paketkarten in einem Album mit überwiegend 
interessanten Absendern und Empfängern wie z.B. DAF, Kriegsgefangenenlagern, 
Landdienst und RAD. (A) b 100,- 

W 3341 1933-1943, Sammlung von etwa 150 frankierten Nachnahme-Paketkarten von vielen 
verschiedenen Orten aus ganz Deutschland in einem Album. (A) b 100,- 

W 3342 1933-1943, Sammlung von etwa 170 frankierten Paketkarten aus dem heutigen 
Niedersachsen von Achim bis Zeven in einem Album, darunter u.a. Stücke mit ”Dringend”-
Aufklebern, Wertpaketkarten und diverse kleinere Orte. (A) b 100,- 

W 3343 1935/1945, gut 70 unterschiedliche Belege, größtenteils Briefe, mit (meist tarifgerechten) 
Einzel-, Mehrfach- und Satz-Frankaturen, praktisch ausschließlich von Sondermarken 
(Braunes Band etc.) und größtenteils mit Sonderstempeln dabei auch bessere FDC. Einige 
Belege im Netz, ebenso detaillierte Listen. (K) b/FDC 90,- 

W 3344 BELEGE, 1937-44, Partie Briefe und Karten mit Sonderstempeln, viele blanko, aber auch 
gelaufene Einschreibbriefe, Satzfrankaturen, Propagandakarten, Ganzsachen, über 80 
Stück. (K) b/GA 80,- 

W 3345 1942-1943, Sammlung von etwa 120 frankierten Paketkarten in einem Album, darunter u.a. 
Stücke mit ”Dringend”-Aufklebern und Wertpaketkarten. Der Hauptteil stammt aus den 
heutigen neuen Bundesländern von Mecklenburg-Vorpommern bis Sachsen. (A) b 80,- 

3346 1936, kleine Partie von 8 Einschreibbriefen des Markenhaus Rudolf Rohr in Berlin. Enthalten 
sind Mi.Nr. 609/616 als Satzbrief, Block 4 (6 Stück) und Block 6. (S) (M) b 60,- 

W 3347 1935-1944, 14 Belege (und eine Briefvorderseite)von NS-Institutionen und ideologisch 
verwandten Vereinen, oft mit entsprechendem Freistempler. Dabei mehrere Belege der 
Deutschen Arbeitsfront (Hessen-Nassau, Berlin, Saarpfalz, Oberdonau), der NSDAP-
Gauleitung Hessen-Nassau, des NS-Fliegerkorps, der ”Überwachungsstelle für Papier”, 
des Verlags von Erich Ludendorff usw. Interessante kleine Zusammenstellung; Los im Netz 
abgebildet. (T) b 50,- 

Deutsches Reich - Markenheftchen

W 3348 1927-1933, postfrische Partie von 3 Markenheftchen mit Hindenburg 1927 (MH-Nr. 24.1 A) 
mit Kugelschreibernotiz rückseitig, Nothilfe 1932 (MH-Nr. 31) und Fridericus 1933 (MH.-Nr. 
32.2) mit Kugelschreibernotiz rückseitig. (T) **   40,- 

Deutsches Reich - Zusammendrucke

W 3349 1913-1941, werthaltige Sammlung von ausschließlich gestempelten Zusammendrucken 
im Ringbinder. Jeder ZD ist geprüft und meist in guter bis sehr guter Erhaltung, einige 
Kombinationen sind mehrfach enthalten, u.a. sind dabei gute Zusammendrucke wie S 4 I 
ab (dreimal mit Stempeldaten 1913-Januar 1915), W 6 ab, S 6 aa, S 8 aa im Viererblock, W 9 
aa, S 29 im Viererblock, S 91, W 56, KZ 27.2 und S 289. Die in der Sammlung ausgewiesenen 
Michelwert sind überholt, aktuell beträgt der Wert dieser Zusammenstellung 4.532 €. Vgl. 
Abbildungen im Netz. (A) g 400,- 

W 3350 1914-1941, zwei Sammlungen, davon eine Teilsammlung auf ausführlichem KABE-
Vordrucktext ab Germania bis 1941 und eine gut bestückte postfrisch / ungebraucht-
Sammlung 1933-1941 auf selbstgezeichneten Blättern, insgesamt mit vielen mittleren und 
guten Zusammendrucken, u.a. W 21.2., KZ 17-19, W 48 und 50, W 51**, S124 und 126, S 204, 
S 206, die komplette Garnitur der Berufsstände- und Trachtenzusammendrucke** usw., vgl. 
unsere Bildauswahl im Netz. Hoher Katalogwert! (A2) **/*/g 300,- 

W 3351 1918-1921, Zusammendrucke und Markenheftchen (auseinandergenommen) der 
Nachkriegsperiode Germania, hier in einem extra dafür konzipiertem Sonderdruck 
des Sprechenden Behrens-Albums von 1939 untergebracht. Enthalten sind neben 
Zusammendrucken und Kehrdrucken vor allem die Markenheftchen MH 11-13 mit 
Heftchenblättern, Deckeln und Zwischenblättern, einzeln mit jeweils einem Falz auf die 
Albenseiten montiert (nicht immer ganz zutreffende Zuordnung). Der Briefmarkenhändler 
Behrens verkaufte dieses Sonderheft 1939 für 26,75 RM, wie aus dem beigefügten 
Anschreiben hervorgeht. Heft und Marken vom ”Zahn der Zeit” praktisch unberührt, vgl. 
Bilder im Netz. (M) *    250,- 
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W 3352 1916-1941, vorwiegend gestempelte Sammlung in 32-Seiten-Einsteckbuch mit vielen 
verschiedenen Zusammendrucken, chronologisch und übersichtlich geordnet mit Dubletten, 
ordentlicher Anteil an mittleren und besseren Stücken in guter Erhaltung vorhanden, z. B. W 
22, K 10, 12 und 13, vgl. einige Abbildungen im Netz. (A) g/**/* 120,- 

Deutsches Reich - Rollenmarken

3353 1920-1923, Partie von 34 postfrischen Elferstreifen aus der Inflazeit. Michel nach Angaben 
des Einlieferers ca. 1.100,- Euro. (M) **   80,- 

Deutsches Reich - Dienstmarken

W 3354 1920-1923, überwiegend gestempelte Sammlung der Dienstmarken aus der Inflationszeit in 
einem selbstgestaltetem Album mit u.a. Mi.Nr. 87 gestempelt geprüft Dr. Oechsner BPP, 88 
gestempelt geprüft Winkler BPP und 97 Einzelfrankatur geprüft Peschl Infla Berlin. Zusätzlich 
sind noch 76 Belege enthalten, darunter u.a. Einzel-, Mehrfach- und Massenfrankaturen, 
gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen sowie frankierte Paketkarten. (A)

g/**/b/
GA 200,- 

Deutsches Reich - Privatpost (Stadtpost)

W 3355 1885-1900 (ca.), Sammlung von etwa 160 Marken diverser Privatpostanstalten aus ganz 
Deutschland in einem Album. Zusätzlich sind noch 45 gebrauchte und ungebrauchte 
Ganzsachen sowie 5 frankierte Belege enthalten (A)

*/(*)
g/d/b/GA 150,- 

3356 1895/1900 ca. alte, interessante Partie verschiedener Städteausgaben, teils sogar mehrfach, 
in 2 kleinen E-Büchern. Günstig! (K)

(*)/*/**
g/b 80,- 

Deutsches Reich - Ganzsachen

W 3357 1872-1924, Sammlung von insgesamt rund 490 Ganzsachen in fünf Alben, oft stärker 
dupliziert, aber immer interessante Stempel und Versendungsformen dabei wie Bahn- und 
Rohrpost, auch ein paar bessere Ganzsachen dabei und in einem Album nur Infla-Ganzsachen 
mit abwechslungsreichen Zusatzfrankaturen. Für einen ersten Eindruck vgl. Bilder im Netz. (K) GA 250,- 

W 3358 1873-1944, Sammlung von etwa 330 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen in 2 
Alben, darunter u.a. Antwortkarten, Auslandsdestinationen, Bildpostkarten, Kartenbriefe, 
Postanweisungen, Rohrpost, Serienkarten, propagandistische Karten des 3. Reiches und 
Hitler-Karten mit Propagandasprüchen. (K) GA 150,- 

3359 1923-45, Sammlung und Dubletten ungebr./gebraucht, insgesamt 400 Stück, in zwei 
Briefalben, mit vielen besseren Stücken, Propaganda, vielen Sonderstempeln, auch einigen 
Privatganzsachen, etwas Besetzte Gebiete. Fast ausnahmslos nur aktenfrische Qualität! (A2) GA 140,- 

W 3360 1912-1944, Sammlung von etwa 270 überwiegend ungebrauchten Ganzsachen in 2 Alben 
mit u.a. besseren ungebrauchten Stücken wie z.B. SFP 1 und P 169, Antwort-, Rohrpost- und 
Serienkarten sowie diversen propagandistischen Karten des 3. Reiches. (K) GA 120,- 

W 3361 1873-1944, Partie von etwa 350 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Antwortkarten, Auslandsdestinatonen, Beifrankaturen, Rohrpost, interessanten Stempeln 
und einigen Privatganzsachen. (K) GA 70,- 

W 3362 1879-1944, Partie von etwa 220 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Antwort- und Bildpostkarten, Beifrankaturen, propagandistischen Karten des 3. Reiches, 
Sonderstempeln und einigen Privatganzsachen. (K) GA 60,- 

Deutsches Reich - Stempel

3363 LITERATUR - MICHEL Stempel-Handbuch Teil I bis III (Nachklassische Stempel Teil I und II 
/ Klaucke-Stempel) im Hardcover-Einband, jeweils die ersten Auflagen von 1981, 1983 und 
1987 in ausgezeichneter Qualität, fast neuwertig. (S) 40,- 

Deutsches Reich - Hufeisenstempel

W 3364 LÜBECK; 1868-1872, Partie von 3 Belegen mit dem Hufeisenstempel von Lübeck. Enthalten 
sind eine 1 Groschen-NDP-Ganzsache, ein markenloser Dienstbrief von 1872 und eine 
Einzelfrankatur von Deutsches Reich 1 Groschen kleiner Brustschild. (T) b/GA 50,- 
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Deutsches Reich - Deutsche Auslandspostämter + Kolonien

Deutsches Reich - Bahnpost

W 3365 1860/81 (ca.), 7 verschiedene Belege(Brief, Postkarten und Ganzsachen) mit Bahnpost/
Stationsstempel, dabei u.a. Rudolfstadt, Barmen, Güstrow, Konstanz, Lübeck Bahnhof und 
Ronneburg. (T) b/GA 90,- 

3366 1880-1944 (ca.), dreizehn Belege ab einer Bayern-Ganzsache mit Bahnpoststempel ”BBg 
Wzbg III”, mit einem polnischen Einschreiben aus Lwiw (Lemberg) nach Köln, einem Beleg 
mit Hindenburg-Elsaß-Marken, einer Briefvorderseite Luftfeldpost mit Kastenstempel 
”Einheit des Empfängers nimmt z. Zt. nicht am Luftfeldpostdienst teil” usw. Kleines 
abwechslungsreiches Los. (T) b/GA 30,- 

Deutsches Reich - Besonderheiten

W 3367 1900-1924, 14 Ansichtskarten ins Ausland, alle mit Nachportomarken (Belgien (7), Frankreich 
(3), Schweiz (4)), dabei zwei Karten aus Bayern. (T) b 90,- 

W 3368 1914-1920, ein selbstgestaltetes ”Kriegs-Erinnerungsbuch” einer Frau aus Metz mit diversen 
eingeklebten Stücken wie z.B. Ausweisen, Eintrittskarten, vielen Lebensmittelmarken 
und einigen Vignetten. Ein zeitgeschichtlich interessantes Dokument der Stadt Metz vom 
Anfang des 1. Weltkrieges bis hin zur frühen französischen Zeit, sowie aus der Zeit nach der 
Vertreibung nach Bitterfeld. (S) 40,- 

Deutsches Reich - Nebengebiete

3369 1914-1944, in unterschiedlichen Erhaltungen zusammengetragene Sammlung in einem 
Vordruckalbum mit Deutscher Besetzung 1. und 2. Weltkrieg, Abstimmungsgebieten, 
Danzig und Memel. (A) **/*/g 200,- 

W 3370 1851-1944, Partie in allen Erhaltungsformen auf 3 selbstgestalteten Albumseiten mit 
u.a. Altdeutschland und Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (M) **/*/(*)/g 150,- 

3371 1850-1958, Dublettenpartie in 3 Steckalben mit u.a. Altdeutschland, Deutschen Kolonien, 
Danzig sowie Deutscher Besetzung 1. und 2. Weltkrieg. (K) **/*/(*)/g 100,- 

Deutsche Auslandspostämter + Kolonien

W 3372 1896/1913 ca., gehaltvolle Sammlung im Klemmbinder mit zahlreichen besseren 
Ausgaben, in den Hauptnummern nahezu komplett. Dabei ca 25 Befunde u. Atteste. 
Auch dabei Deutsche Post in China Futschau-Provisorium, Fotoattest Hartung, 
Kiautschou Nr. 26 u. 27 mit Attest, Mariannen Nr 5 I auf Briefstück mit Attest Provinsky, 
usw. Alles aufzuführen ist nicht möglich, bitte schauen Sie ins Internet. (A2) */**/g/b 3.800,- 

P 3373 1884-1919, reichhaltige Sammlung in 3 Vordruckalben mit einer Fülle von gesuchten 
Werten wie z.B. Post in China Mi.Nr. 37 gestempelt, Post in Marokko 19 IV gestempelt 
geprüft Dr. Steuer VÖB (2 Stück) und 45 gestempelt geprüft Bothe BPP, Post in der Türkei 
1/5 gestempelt und 2 Stück der 23 gestempelt (davon eine als IV geprüft Hollmann 
BPP) , Deutsch-Neuguinea 19 gestempelt, Deutsch-Ostafrika 39 gestempelt, Deutsch-
Südwestafrika 9 gestempelt mit Fotoattest Czimmek BPP und 32 gestempelt geprüft 
Bothe BPP, Kamerun 19 gestempelt geprüft Bothe BPP, Karolinen 19 gestempelt, 
Kiautschou 17 gestempelt mit Fotoattest Steuer BPP und 37 gestempelt mit Fotoattest 
Bothe BPP, Marianen 1/6 II postfrisch geprüft Dr. Lantelme BPP und 19 gestempelt auf 
Briefstück mit Fotoattest Steuer BPP sowie Togo 19 postfrisch. Des weiteren sind noch 
frankierte Ansichtskarten, diverse Belege, Briefstücke, gebrauchte und ungebrauchte 
Ganzsachen sowie einigen modernen Marken mit Motiven der Deutschen Kolonien 
enthalten. (K)

**/*/g/d/
Ak/GA 1.800,- 

W 3374 1884-1919, Sammlung in 32-seitigem Steckalbum mit Dubletten, in beiden Erhaltungen 
gesammelt, recht gleichmäßig über alle Gebiete verteilt mit vielen mittleren und besseren 
Werten, teilweise geprüft, dabei gestempelt DSWA 20-23, Kamerun 16-17, Kiautschou 35 IA, 
Marshall-Inseln 23 und Samoa 16-17. Einige Seiten im Netz abgebildet. (A) g/*/** 200,- 



 411

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Deutsche Auslandspostämter + Kolonien

W 3375 1884-1919, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. 
diversen besseren Werten wie z.B. Deutsch-Südwestafrika Mi.Nr. 32 gestempelt sowie 
vielen weiteren Markwerten. (A) */(*)/g 200,- 

Deutsch-Ostafrika - Ganzsachen

W 3376 1893-1914, Sammlung von ca. 70 Stück, davon 18 ungebraucht und über 50 gebraucht, meist 
Bedarf. Darunter sind auch gute Destinationen wie NL-Indien, eine Vielzahl verschiedener 
Entwertungen etc. Einen kleinen Ausschnitt sehen Sie auf unserer Webseite. (A) GA 400,- 

Deutsch-Südwestafrika

W 3377 1900-1906, Partie von 15 Belegen mit u.a. gebrauchten Ansichtskarten, Feldpost (teils mit 
Schutztruppen-Briefstempeln) und gelaufenen Ganzsachen mit P 15. Das komplette Los ist 
auf unserer Internetseite abgebildet. (T) b/Ak/GA 100,- 

Deutsch-Südwestafrika - Besonderheiten

P 3378 1914-1920, Britische Besetzung / Übergang zu South West Africa, KRIEGSGEFANGENEN- 
UND INTERNIERTENPOST, Referenzsammlung mit 210 Belegen in drei Briefordnern, 
fast jeder Beleg kommentiert (Verweise zu Fachliteratur und Katalogisierung, zu Lager 
oder Route bzw. Erwerb des jeweiligen Stückes). Belege, teils auch Bildpostkarten 
aus allen Internierungslagern, Hospitälern, Erholungsheimen, Offizierslagern im 
besetzten DSWA (auch seltenen Lagern wie dem ”Gärtner-Kommando Bethanien”, 
Okahandja). Ein Band enthält Belege zu KGF- und Internierungslagern in Südafrika 
(zusammen mit österr.--ungar. KGF, hierzu auch Belege). Zu beiden Kategorien 
gibt es auch jeweils ”incoming mail”, außerdem seltene Besonderheiten wie zwei 
Briefe an zwischenzeitlich ausgewiesene Deutschen ”repatriated”, Briefe an ”auf 
Ehrenwort” freigelassene Kriegsgefangene (mit Nachporto!), dazu zeitgenössische 
Fotos. Einmalige, und zeithistorisch hochinteressante Dokumentation, vgl. neben 
Katalogfotos auch unsere ausführliche Bildstrecke im Netz, die aber eine Besichtigung 
in keinem Fall ersetzen kann! (K) b 10.000,- 

P 3379 1915-1921, Britische Besetzung / Übergang zu South West Africa, ZENSUR - 
VERSCHLUSSZETTEL UND ZENSURSTEMPEL, Referenzsammlung mit 85 Belegen in 
Briefordner, jeder Beleg kommentiert (Verweise zu Fachliteratur und Katalogisierung, 
oder Route bzw. Erwerb des jeweiligen Stückes). Die Sammlung ist nach den Nummern 
des ARGE-Handbuchs ”Postverkehr im besetzten Deutsch-Südwestafrika” für 
die jeweiligen Zensurverschlüsse und -stempel geordnet. Viele seltene Stücke in 
meist sehr guter Erhaltung, auch Verschlußzettel wie Nr. 107, die bislang nur einmal 
registriert wurden, ”For censorship in Cape Town” oder ”Delayed By Censor”-Stempel 
(mehrfach). Vorwiegend Post innerhalb vom besetzten DSWA, auch britische Feldpost, 
Lagerpost, auch einige Auslandsbelege bzw. R-Briefe (incoming / outgoing mail). Sicher 
einzigartige Zusammenstellung, vgl. außer Katalogbildern ausführliche Bildstrecke im 
Netz. (A) b/GA 3.500,- 

P 3380 1915-1919, Britische Besetzung / Übergang zu South West Africa, ZIVILPOST ZWISCHEN 
DEUTSCHLAND UND SÜDWESTAFRIKA, Referenzsammlung mit 95 Belegen in zwei 
Briefordnern, jeder Beleg kommentiert (Verweise zu Fachliteratur und Katalogisierung, 
oder Route bzw. Erwerb des jeweiligen Stückes). In dieser Sammlung werden alle 
Versandmöglichkeiten in der Zeit der Postsperre zwischen Deutschland und seiner 
ehemaligen Kolonie in beide Richtungen dokumentiert, sie ist nach den jeweiligen 
Vermittlungsstellen in neutralen Ländern (Schweiz, Schweden, Niederlande) bzw. das 
”Prisoners Of War Information Bureau” in London geordnet und enthält außerdem 
”Tarnpost”, die die Postsperre durch neutrale Zielorte zu umgehen suchte. Viele 
verschiedene Belege, Einschreiben, ein Einschreiben-Rückschein, Nachtaxierungen 
in der Schweiz und Südafrika, aufgehaltene Belege etc. Vgl. neben dem Katalog 
ausführliche Bildstrecke im Netz. (A2) b/GA 3.500,- 
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Deutsche Besetzung I. WK

Deutsche Besetzung I. WK

W 3381 1914-1920, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album 
mit u.a. kompletten Sätzen, Briefstücken, Farbvarianten, Porto- und Zwanszuschlagmarken 
der Besetzung von Rumänien, Belgischer Militärpost im Rheinland sowie Eupen und 
Malmédy. Zusätzlich wurde die Sammlung noch mit 73 Belegen ausgeschmückt, darunter 
u.a. Einschreiben, Ganzsachen und Zensurpost. (A) */g/d 200,- 

W 3382 1914-1918, Partie von über 120 Belegen mit u.a. 3 Einschreiben, vielen Einzelfrankaturen, 
etlichen gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, einer frankierten Paketkarte und 
diverser Zensurpost. Der Hauptwert liegt bei der Besetzung von Belgien. (K) b/GA 50,- 

Feldpost 1. Weltkrieg

W 3383 1914-1919, Karton mit ca. 1.200 verschiedenen Feldpostbriefen, zu 80-85% deutscher 
Herkunft, der Rest österreich-ungarisch, verschiedene Truppenteile, auch Marine, Eisenbahn 
und andere ”Spezial”-Abteilungen wie Minenwerfer, Funker, Fernsprechabteilungen, ein 
Flugabwehrkanonenzug. Einige Belege als Illustration im Netz abgebildet, ansonsten ist 
Durchsicht erforderlich. (K) b 120,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete

W 3384 1920, Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit Allenstein, Marienwerder mit Mi.Nr. 
20 gestempelt geprüft Dr. Hochstädter BPP und Schleswig. Zusätzlich wurde die Sammlung 
noch mit 32 Belegen ausgeschmückt, darunter u.a. Einschreiben und Ganzsachen. (A)

**/*/g/d/
GA 200,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Oberschlesien

W 3385 1920, kleine Spezialsammlung in allen Erhaltungsformen auf selbstgestalteten Albumseiten 
mit u.a. etlichen Plattenfehlern, doppelten Aufdrucken und den Dienstmarken mit diversen 
verschiedenen Aufdruckstellungen. (M) **/*/(*)/g 300,- 

W 3386 1920-1923, Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. diversen besseren Werten, 
Aufdruckwerten, Briefstücken, Untertypen, Zwischenstegpaaren, Dienstmarken und etwas 
Ost-Oberschlesien. Des Weiteren ist noch ein Stempelspezialteil mit u.a. diversen kleineren 
Orten und Bahnpoststempeln enthalten. Zusätzlich wurde die Sammlung noch mit 18 
Belegen ausgeschmückt, darunter u.a. Einschreiben und Ganzsachen. (A)

**/*/g
d/b/GA 100,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet

W 3387 1920-1959, reichhaltige postfrische Sammlung in einem Borek-Vordruckalbum mit 
vielen gesuchten Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. 16 geprüft Burger BPP, B 31 geprüft Burger 
BPP, 84/97, 128/134, 144/150, 151/157, 226/238 I geprüft Arge Saar und Block 1/2. Des 
Weiteren sind noch etliche komplette Volkshilfe-Sätze und diverse Dienstmarken 
enthalten. (A) **   1.200,- 

W 3388 1920-1959, beachtenswerte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
vielen gesuchten Werten wie z.B. Mi.Nr. 134 postfrisch, 144/150 gestempelt bis auf 148 
geprüft Ney BPP, 151/157 gestempelt bis auf 152 geprüft Ney BPP, 167 gestempelt geprüft 
Hoffmann BPP, 171/177 gestempelt geprüft Ney BPP und 297/303 gestempelt geprüft 
Ney BPP. Des Weiteren sind u.a. viele komplette Sätze, diverse hohe Wertstufen und 
einige Dienstmarken enthalten. Zusätzlich wurde die Sammlung noch mit 44 Belegen 
ausgeschmückt, darunter u.a. Ganzsachen. (A)

**/*
g/b/GA 750,- 

W 3389 1920-1957, Sammlung in allen Erhaltungsformen auf selbstgestalteten Seiten mit u.a. einem 
Sarre-Aufdruck-Spezialteil, Aufdruck- und Plattenfehlern, Besonderheiten, Einheiten und 
Dienstmarken. Der Hauptwert liegt bei Alt-Saar. (M) **/*/g 400,- 

3390 1920-1959, Partie in einem Vordruckalbum und in einem kleinem Einsteckbuch mit u.a. 
einer Teilsammlung, einigen mittleren Werten, Aufdruckwerten, kompletten Sätzen, hohen 
Wertstufen und Dienstmarken. (K) **/*/g 70,- 
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Saarland und OPD Saarbrücken - Deutsche Besetzung II. WK

Saarland und OPD Saarbrücken

W 3391 1920/1957ca., sehr umfangreiche, in allen Qualitätsstufen zusammengetragene 
Sammlung mit einer großen Materialfülle. Ein guter interessanter Teil bis 1934 und ab 
1947 kplt. mit dem Blockpaar u. den Dienstmarken, auch vieles mit Besonderheiten u. 
doppelt gesammelt. Bilder siehe bitte im Internet! (A) (*)/*/**/g 1.500,- 

W 3392 1947-1959, bis auf den Urdrucksatz tadellos postfrische und vollständige Sammlung in älterem 
LINDNER-Vordrucktext, inklusive Dienst Mi.-Nr. 33-44 und dem Hochwasser-Blockpaar, 
beide Blocks tiefgeprüft Hoffmann BPP (Originalrechnung des Prüfers liegt bei). (M) **   450,- 

3393 1949-1959, Partie von etlichen postfrischen Bogen und Bogenteilen in 2 Mappen mit 
überwiegend Sondermarken, darunter u.a. Druckdaten, Kleinbogen, Plattenfehler, 
komplette Volkshilfe-Sätze und Zwischenstegpaare. (K) **   350,- 

W 3394 1947-1959, bis auf Urdruck und Hochwasserblocks komplette, weit überwiegend 
gestempelte Sammlung mit allen Nothilfesätzen in Einsteckbuch, häufig doppelt, mit 
einigen postfrischen Ausgaben dazu, dabei auch 238 Z Urdruck, geprüft Dr. Dub. Wenige 
Marken geprüft, Stempel sehen unverdächtig aus, vgl. einige Abbildungen im Netz. (A) g/** 130,- 

Danzig

W 3395 1920-1939, überwiegend gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album 
mit u.a. etlichen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 32 gestempelt geprüft Kniep BPP, 
207/211 gestempelt, 220/230 gestempelt, Dienstmarken 24 Y gestempelt mit Befund 
Gruber BPP und 41/51 gestempelt. Des Weiteren sind u.a. Auf- und Unterdruckwerte, 
Blöcke, Inflation, Flugpost-, Dienst- und Portomarken sowie etwas Port Gdansk 
enthalten. Zusätzlich wurde die Sammlung noch mit 72 Belegen ausgeschmückt, 
darunter u.a. Infla-Bedarfspost und Ganzsachen mit diversen besseren Stücken. (A)

g/**/*/
x/b/GA 500,- 

W 3396 1920/1939 umfangreiche Sammlung mit sehr vielen Besonderheiten u. Abarten in allen 
Qualitätsstufen. Unbedingt besichtigen, lohnendswerte alte Partie! Sehr hoher Kat. Wert. (A) */**/g 400,- 

W 3397 1920-1924, Spezialsammlung in allen Erhaltungsformen auf selbstgestalteten Albumseiten 
mit u.a. diversen Aufdruck- und Plattenfehlern sowie Dienst- und Portomarken. (M) **/*/(*)/g 300,- 

W 3398 1920-1939, fast ausschließlich gestempelte Sammlung inklusive Dienst- und Portomarken 
und den Ausgaben der Polnischen Post in drei kleinen Steckalben, im Inflationsbereich 
einiges geprüft, später mit guten Einzelwerten und Sätzen, u.a. Mi.-Nr. 213, 231-235 und 289-
297, generell gute Qualität, vgl. Abbildungen im Netz. (A3) g/*/** 130,- 

Memel

W 3399 1920-1939, überwiegend gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. 
Briefstücken, Flugpostmarken, einem Stempel-Spezialteil mit diversen kleineren Orten, 
hohen Wertstufen, Litauischer Besetzung und der Lokalausgabe von 1939. Wegen der 
Stempelproblematik günstig ausgerufen. (A)

g/d/*/b/
GA 250,- 

W 3400 1920-1923, kleine Sammlung in allen Erhaltungsformen auf 2 selbstgestalteten Albumseiten 
mit u.a. verschiedenen Aufdruckfehlern und diversen Werten der Litauischen Besetzung. (M) **/*/g 100,- 

Deutsche Besetzung II. WK

W 3401 1939-1945, überwiegend postfrische Sammlung in einem Borek-Vordruckalbum mit u.a. 
Albanien, Böhmen und Mähren, Estland, Generalgouvernement, Kanalinseln, Kurland, 
Laibach, Litauen, Luxemburg und Mazedonien. (A) **/* 400,- 

3402 1939-1945, Lagerbestand in allen Erhaltungsformen in einem dicken Einsteckbuch mit 
u.a. Böhmen und Mähren, Estland, Generalgouvernement, Kanalinseln und Luxemburg. 
Enthalten sind u.a. diverse mittlere Werte und etliche komplette Sätze. Der Einlieferer 
ermittelte einen Michelwert von ca. 4.250,- Euro. (A) **/*/g 300,- 

W 3403 1939-1945, Sammlung in 2 selbstgestalteten Alben mit u.a. Böhmen und Mähren, 
Generalgouvernement, Kurland, Luxemburg, Ostland und Serbien. Zusätzlich wurde 
die Sammlung noch mit etwa 160 Belegen ausgeschmückt, darunter u.a. Einschreiben, 
Ganzsachen, Satzbriefe und Zensurpost. (A2)

**/*
g/d/b 200,- 
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Deutsche Besetzung II. WK - Zensurpost

W 3404 1939-1944, Sammlung in einem Lindner-Vordruckalbum mit u.a. Böhmen und Mähren 
sowie Generalgouvernement. Einiges wurde doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal 
gestempelt zusammengetragen. (A)

**/
(*)/g/d 100,- 

3405 1939/1945 Serbien ungebrauchte Partie , einiges auch postfrisch sowie einige 
Legionsausgaben im E-Buch. Günstig! (A) */** 80,- 

W 3406 1941-1943, kleine postfrische und ungebrauchte Partie auf 3 Stecktafeln mit u.a. Guernsey 
Mi.Nr. 1/3 im Eckrandviererblock postfrisch, Serbien Block 1 ungebraucht geprüft Brunel BPP 
und Französische Legion VI/X postfrisch mit Zierfeld. (T) **/* 50,- 

3407 1939-1944, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Vordruckalbum mit u.a. Böhmen 
und Mähren sowie Generalgouvernement. (A) **/*/g 40,- 

Dt. Besetzung II WK - Generalgouvernement

W 3408 1939 (überwiegend), ca. 20 Belege meist Feldpost vom Polen-Feldzug im September, einige 
spätere Stücke. Im Internet sehen Sie einen kleinen Ausschnitt. (T) b 160,- 

Dt. Besetzung II WK - Ostland

W 3409 1941-44, 13 bessere Belege, versch. Frankaturen, Stempel, u.a. drei Recobriefe, eine 
Paketkarte. Vgl. Scans im Netz. (T) b 80,- 

Feldpost 2. Weltkrieg

W 3410 Ca. 210 Feldpostbelege (und einige andere), viele stumme Stempel, Päckchenadresse mit 
20 Pfg.-Porto, 1x ”Frei durch Ablösung Reichskriegsgericht”, Karte Festung St. Nazaire vom 
15.10.1944 (gelocht), bitte besichtigen! (K) b 380,- 

W 3411 1939-1945, zwei Kartons mit grob geschätzt 4.000 verschiedenen Briefen, oft mit 
ausführlichem Inhalt, weitgehend unsortiert. Bei flüchtiger Durchsicht einiges an Marine 
und anderen interessanten Truppenteilen gefunden, alles weitere muß der interessierte 
Sammler selbst aus diesem Haufen Zeitgeschichte ermitteln. Zur Illustration haben wir ein 
paar Belege herausgegriffen und ins Netz gestellt. (K2) b 300,- 

W 3412 1938-1945, ausstellungstauglich aufgezogene Sammlung im Ringbinder mit 80 
verschiedenen Belegen, davon zur Illustration zwei aus dem I. Weltkrieg. Sehr informativer 
Überblick über die deutsche Feldpost mit vielen verschiedenen Kriegsschauplätzen, dabei 
Übungspost, Prager Maschinenstempel ”Dfutsche Reichspost”, SS-Feldpost, einiges an 
Marine-FP, Feldpostbündelumschläge und -etiketten, Paketkarten etc. Schönes Objekt, vgl. 
ausführliche Bildserie im Netz! (A) b 280,- 

W 3413 1939-1945, kleine Sammlung besonderer Belege, u.a. Formulare oder 
Benachrichtigungsvermerke, Päckchen, Einschreiben, Lager, 1x finnische Feldpost, 1x 
KdF-Truppenbetreuung/Frontbühne (FP-Brief von Karl Melzner, Sänger u. Schauspieler), 
insgesamt 40+ Stücke auf beschrifteten Seiten einer ehemaligen Ausstellungssammlung. 
Vgl. Beispiele im Netz. (M) b 200,- 

W 3414 1940-44, zehn Belege von Italienern in deutschen Einheiten, mit Zensuren, div. Stempeln, 
ein paar Stücke im Netz abgebildet. (T) b 140,- 

W 3415 1941-1945, 16 Belege der Feldpost mit Stempeln ”Zurück!” bzw. ”Neue Anschrift abwarten”, 
einer mit hs. Vermerk ”Vermisst”, ein anderer ”Empfänger gefallen für Gross-Deutschland”, 
”Weiterleitung nicht möglich” sowie Kastenstempel ”Einheit des Empfängers nimmt z. 
Zt. nicht am Luftfeldpostdienst teil”, dazu eine Karte der Wehrmachtsauskunftstelle für 
Kriegerverluste und Kriegsgefangene von 1942 und ein Schreiben des DRK von 1947. Vgl. 
Abbildungen im Netz. (T) b 90,- 

W 3416 1940-1944, 15 Belege der SS-Feldpost, überwiegend aus einer Korrespondenz, vier Briefe 
davon mit Waffen-SS-Bezug. (T) b 80,- 

Zensurpost

W 3417 Zensurpost 2.Weltkrieg, 1940-45, ca. 70 Briefe alle aus Algerien (aus vielen verschiedenen 
Orten) an das Rote Kreuz in Genf, alle mit deutscher Zensur, aber auch Doppelzensuren mit 
GB und USA (K) b 250,- 
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Zensurpost - Deutschland nach 1945

W 3418 1938-52 (ca.) kleine Sammlung mit u.a. zwei Briefen von Brünn n. London 1938 mit 
tschechischer Zensur, rumänische Zensur von SIGHISOARA, Trinidad, Österreich u.a. Belege 
meist mit zeitgeschichtl. interess. Inhalt, auf Ausstellungsseiten (14) (M) b 90,- 

Kriegsgefangenen-Lagerpost

W 3419 2.Weltkrieg, ca. 60 Belege meist Kriegsgefangenenpost, hochinteressante Partie mit u.a. 
diversen Einlagezetteln, Retourbelegen, Flugpost nach Ägypten, Schwärzungen, auch ein 
paar Nichtdeutsche Belege. (M) b 240,- 

W 3420 1946-1949, Deutsche Kriegsgefangene in alliierten Lagern, über 70 Belege aus französischen 
und sowjetischen Lagern sowie aus dem Mittleren Osten von der ”Independent German 
POW Working Company”. Vgl. Abbildungen im Netz. (K) b 200,- 

W 3421 1950-1972, Partie von 38 Belegen mit Vermerk ”Kriegsgefangenenpost / Gebührenfrei”, 
vom Suchdienst des DRK, von der Dienststelle der Benachrichtigung der Angehörigen von 
gefallenen Wehrmachtssoldaten und weiterer Institutionen. Verschiedene Vordrucke und 
Stempel, vgl. Abbildungen im Netz. (K) b 120,- 

Deutschland nach 1945

W 3422 1945-1974, fast durchgehend gestempelte, reichhaltige Sammlung auf älterem (aber 
sauberen) Leuchtturm-Vordruck in dickem Klemmbinder, mit Gemeinschaftsausgaben 
inkl. Zeughaus-Blocks, Bizone mit Hannoverblock, BRD komplett mit Heuss lumogen, 
fast durchgehend rundgestempelt, dabei auch ZD und ein paar Plattenfehler, 
Berlin Schwarzaufdruck bis 1 RM. (Altprüfung Ing. Becker), danach bis auf 
Währungsgeschädigten-Block vollständig, ab 1961 fast ausschließlich Ersttagsstempel, 
Französische Zone mit Rotkreuzsätzen und Rheinland-Pfalz Mi.-Nr. 36 geprüft Schlegel 
BPP und schließlich Saar - Saargebiet erste Freimarkensätze, dann Saarland ab 1946 
ohne Urdruck und Hochwasserblocks, sonst vollständig, bei den Stempeln sicher 
Umsicht geboten. Insgesamt schönes Objekt mit einigen Belegen und Beilagen, sehr 
hoher Katalogwert in meist guter Erhaltung. Vgl. Scans im Netz. (A) g 900,- 

W 3423 1948-1960, hochwertiger postfrischer Bestand auf sechs Steckkarten, dabei gute Sätze 
Frz. Zone, eine tadellos postfrische Konstanz II (Mi.-Nr. 46 II), gute Freimarkenwerte 
wie Rheinland-Pfalz 36 (doppelt), Bizone 49 I a zweimal geprüft Schlegel, Ziffern Band- 
bzw. Netzaufdruck, acht Werte aus I-IX inklusive A IX/II, alle tiefgeprüft Schlegel, 
Bauten 93 wg zweimal, 92 und 97 eg. Dazu die guten frühen Ausgaben BRD in sehr 
guter Qualität, inklusive zweimal Marienkirche (einmal davon mit Rand) und die 
Wohlfahrtssätze 1949-1955. Als Dreingabe drei gestempelte Ausgaben Frz. Zone und 
FDC-Karte BRD 111-112. Mi.-Wert für die postfrischen Ausgaben n.A.d.E. 5.630 €, alle 
Karten im Netz abgebildet. (T) **/g/FDC 750,- 

W 3424 1945-1959, ältere Sammlung auf Steckblättern in zwei Ringbindern, mit späteren 
Ergänzungen und sehr vielen guten Ausgaben über alle Zonen und die beiden dt. Staaten 
verteilt, u.a. sind dabei Berlin Schwarzaufdruck**, Rotaufdruck gestempelt, Glocke II 
viermal**, Beethoven 1952 fünfmal**, Glocke III fünfmal**, Mi.-Nr. 123**, Cottbus Mi.-
Nr. 1-34 komplett gestempelt, Saar mit Hochwasser- und Nothilfesätzen gestempelt 
[ungeprüft], dafür 298 gestempelt (geprüft Hoffmann BPP), Hannoverblock zweimal**, 
Bauten eng gezähnt ohne 1 DM komplett**, BRD gestempelt mit Marienkirche, 111-
116 und 143-146, DDR mit den guten frühen Ausgaben, Köpfe gestempelt komplett, 
Mao tadellos postfrisch, Debria-Block dreimal und Marxblöcke A und B. Sehr hoher 
Katalogwert, viele Prachtstücke dabei, vgl. Scans im Netz. (A2) g/**/* 580,- 

3425 1960/2019 ca. umfangreicher Posten Bund/Berlin u. DDR. Der Hauptwert liegt bei 
der postfrischen Nominale teils mehrfach, ca. ab 2002 in Deutschland Plus Alben, als 
Eckrandstücke postfrisch und gestempelt, vorhanden! Alles in 4 Kartons! (K4) g/**/FDC 400,- 



 416

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Deutschland nach 1945

W 3426 1945-1959, Sammlung in zwei Leuchtturm-Falzlosbindern, davon eine postfrisch, eine 
gestempelt, jeweils mit Gemeinschaftsausgaben, Bizone, Frz. Zone und Saarland. 
In der postfrischen u.a. Zeughausblöcke, Bauten weit und eng gezähnt komplett, 
Hannovermesseblock, die Frz. Zone nach Vordruck komplett (nur Baden 37 Falz), 
inklusive Konstanz II (rs. kleiner Fleck). Saarland mit einigen Lücken, aber mit beiden 
Hochwasserblocks (Bl. 1 Haftspur) und Europarat. Die gestempelte Sammlung lückenhäfter, 
aber fast alle guten Ausgaben der Frz. Zone vorhanden, allerdings teilweise mit dubiosen Ab- 
bzw. Nachstempelungen wie z.B. Freiburg-Haslach. Hierzu vgl. Bilder im Netz, Besichtigung 
empfohlen, sehr hoher Katalogwert! (A2) **/*/g 400,- 

W 3427 1945-1997, ZUSAMMENDRUCKE, werthaltige Sammlung ab der Exportmesse Hannover 
1948 mit allen ZD** und einigen gestempelt, dann BRD mit vielen guten ZD bei Posthorn 
und Heuss, u.a. W1**, S 4, WZ 1 und WZ 2, S 22, WZ 15b YII gestempelt usw., Berlin mit guten 
Bauten I-ZD wie SZ 2 B, W 17, W 23 und W 29 jeweils postfrisch, außerdem West-Sachsen mit 
W Zd 5 und 6, Wzd 10-12 sowie vielen weiteren ZD, und schließlich DDR Zusammendrucke 
aus MHB und ZD-Bögen sowie Kleinbögen, insgesamt hoher Katalogwert, günstig gerufen, 
vgl. Abbildungen im Netz. (A) **/g 300,- 

3428 1945-1990, Dublettenpartie in 4 dicken und 4 dünnen Einsteckbüchern mit Kontrollrat, 
Französischer Zone, Bizone, Bund, Berlin, SBZ, DDR und Neu-Saar. Enthalten sind u.a. 
einige mittlere Werte, Briefstücke, viel älteres Dublettenmaterial und etwa 270 Belege. Ein 
Einsteckbuch enthält über 1.800 Werte aus der Persönlichkeiten-Dauerserie von SBZ/DDR. (K)

**/*
g/d/b 250,- 

3429 1945-1959, Sammlung aller vier Zonen und des Saarlands bis 1959 in Leuchtturm-
Klemmbinder, ungebraucht / postfrisch mit vielen guten Ausgaben, leider oft ungebraucht 
bzw. mit Anhaftungen, aber auch postfrische Sätze enthalten wie Rotkreuzsätze und 
Blocks der Französischen Zone, SBZ 2-7B und 20-22, Coswig (42-50 D II) geprüft IBG Sturm 
[Ingeborg Sturm], Loschwitz (ungeprüft), 124-25 X, Thüringen Herzstück 1a mit Falzrest usw., 
bitte besichtigen und kalkulieren! (A) **/* 250,- 

W 3430 1945-1984, Sammlung in allen Erhaltungsformen in 2 Schaubek-Vordruckalben mit u.a. den 
Besatzungszonen nach 1945 sowie etlichen besseren Werten von Bund, Berlin und DDR. (K) **/*/g 200,- 

W 3431 1945-1990 (ca.), nette Partie mit vier Steckalben als Dublettenbestand der Zonenausgaben 
bzw. ein recht gut gefülltes Buch Berlin, sowie ein Leuchtturm-Vordruckalbum, mit 
Falzlosvordruck für alle vier Zonen und das Saarland (SBZ leer bis auf ein senkrechtes, 
waagerecht ungezähntes Paar Mi.-Nr. 15a UMw**), mit einigen hübschen Belegen, dem 
Hannoverblock mit Sonderstempel und Rheinland-Pfalz 30-31, geprüft Schlegel. (K) g/*/**/b 130,- 

3432 1949-1988 (ca.), Dubletten - bzw. Abo- und Lagerbestand, vorwiegend BRD, aber auch Berlin 
und DDR, untergebracht in zehn Steckalben von klein bis groß, dazu Tüten, Stecktafeln 
und Abo-Umschläge mit Inhalt. Dabei auch Wohlfahrtssätze BRD ab 1956 mehrfach, 
Freimarkenausgaben wie Brandenburger Tor komplett in Viererblöcken (BRD / Berlin) und 
weitere Bogenmarken-Ausgaben. Besichtigung zur Kalkulation sinnvoll! (K) **/g/* 130,- 

3433 1945-2000, Sammlung in allen Erhaltungsformen in 5 KABE-Vordruckalben mit u.a. Bizone, 
Neu-Saar, Bundesrepublik, Berlin und DDR. Zusätzlich sind noch 4 Einsteckbücher mit 
diversen Dubletten enthalten. (K2) **/*/g 90,- 

3434 1951-1992, überwiegend postfrische Sammlung in 8 guterhaltenen Vordruckalben mit Bund, 
Berlin und DDR. Enthalten sind u.a. Blöcke, Kleinbogen und komplette Zuschlagssätze. Der 
Hauptwert liegt nach 1957. (K) **/g 80,- 

3435 1945-2000, Bestand aus 18 Steckbüchern, weit überwiegend DDR postfrisch und gestempelt 
dupliziert sowie Teilsammlungen, dazu BRD Jahrbücher 1980-1995 komplett und postfrische 
Dublettenbücher BRD. (K2) **/g 50,- 

3436 1950-2010 (ca.), Kilowarenpartie der Gebiete Bund, Berlin und DDR mit tausenden von 
unabgelösten Marken, darunter u.a. viel Eurozeit von Bund mit etlichen Sondermarken und 
diversen Blumen-Dauerserienwerten. (K3) d/g 40,- 

3437 1945-2000, Dublettenpartie in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Bund mit diversem modernem 
postfrischem Material, Berlin sowie DDR mit Blöcken und Kleinbogen. Zusätzlich sind noch 
5 Alben mit DDR-FDC enthalten. (K)

**/g/b/
FDC 30,- 
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Deutschland nach 1945 - Alliierte Besetzung

3438 BAHNPOST bis 1997, ein mittlerer Karton, angefüllt mit 500 - 600 Belegen, davon zwei Drittel 
mit Bahnpoststempeln, dabei auch einige vor 1945, hauptsächlich BRD / DDR, ein Drittel 
dann Motivstempel zum Thema Eisenbahn, dazu postinterne Formulare wie Ladezettel und 
Postsack-Etiketten bis zum Ende der Bahnpost, ideal für den thematisch Interessierten. (K) b/GA 100,- 

3439 1948-1990 (ca.), BELEGE, rund 500 Stück unterschiedlicher Versendungsformen ab Bizone, 
meist Briefe und Karten, aber auch Nachnahmen, Paketkarten, Einschreiben, Eilbriefe etc., 
viel Hörnchenaufdrucke und Bauten, aber auch BRD und DDR, etwas Berlin, keine großen 
Stücke, aber auch postalisch interessante, unübersichtliche Zusammenstellung. (K) b 80,- 

W 3440 1945-1969, Partie von etwa 140 Belegen mit u.a. Kontrollrat, Bund und Berlin. Enthalten 
sind u.a. Auslandsdestinationen, Bedarf, Einschreiben, FDC, Ganzsachen, Luftpost, 
Privatganzsachen und Sonderstempel. (K) b/GA 40,- 

Deutsche Lokalausgaben ab 1945

W 3441 1945-1946, Sammlung vieler verschiedener Ausgaben, oft mehrfach in großem Einsteckbuch, 
in beiden Erhaltungen angelegt, mit guten und mittleren Werten / Sätzen wie Falkensee Mi.-
Nr. 1-6a und b komplett**, Finsterwalde Block 1-2, Fredersdorf Sp 157-58, geprüfte Löbau, 
Meißen ex 2-20, Strausberg ex Mi.-Nr. 1-33, Block 1-3 zwei- bzw. mehrfach, Wittenberg-
Lutherstadt 21 geprüft, Sächsische Schwärzungen. Interessantes und reichhaltiges Los, vgl. 
Bilder im Netz. (A) **/*/g/d 300,- 

3442 1945/1946 ca., sehr interessante Sammlung, oft mehrfach mit eingen besseren Ausgaben. 
Dabei Görlitz, Lübbenau, Meissen Block 1, usw. Echt Fundgrube! (A) (*)/*/**/g 150,- 

Alliierte Besetzung

W 3443 1945-1949, bessere postfrische Sammlung in einem Borek-Vordruckalbum mit 
Kontrollrat, Französischer Zone mit allen Blöcken und Dauerserien, Bizone mit 52/68 
I/II geprüft Schlegel BPP, I/IX I/II geprüft Schlegel BPP, 73/100 wg, 73/97 eg und 97/100 
II, SBZ mit ”POTSCHTA”, 80 X, Block 1/2, Block 4, Block 5 S (Großblock) und Block 6. Die 
Qualität ist überdurchschnittlich gut. (A) **   1.200,- 

W 3444 1945-1948, Spezialsammlung in allen Erhaltungsformen der Gebiete Kontrollrat, 
Französische Zone und Bizone in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
Besonderheiten, Plattenfehlern, Verzähnungen sowie ein- oder mehrseitig 
geschnittenen Werten. (A) **/*/g/b 1.000,- 

3445 1945-1949, Partie von Teilsammlungen der Gebiete Kontrollrat, Französische Zone, Bizone 
und SBZ in 3 Vordruckalben. Enthalten sind u.a. Blöcke und viele besseren Werte. Der 
Hauptwert liegt bei der SBZ. Eine genauere Besichtigung ist wegen der Stempelproblematik 
unbedingt erforderlich. (K)

**/*
g/d/b 450,- 

W 3446 1945-1959, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Vordruckalbum mit Kontrollrat, 
Französischer Zone, Bizone mit Block 1 gestempelt, SBZ mit ”POTSCHTA” ungebraucht, 
Block 1 postfrisch, Block 2 ungebraucht, Block 4 postfrisch und Block 6 postfrisch sowie 
etwas Neu-Saar. (A) **/*/g 350,- 

W 3447 1945/1949 ungebraucht, postfrisch u. gestempelte Sammlung der amerikanischen u 
britischen Zonenausgaben auch etwas Gemeinschaftsausgaben vorhanden. Einiges an 
bei den Aufdruckwerten dubios (nicht bewertet), dann Bauten interessant, teils mit 
Randstücken, weite Zähnung zweimal **/* vorhanden. (GT) */**/g 200,- 

3448 1945-1949, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Vordruckalbum mit Französischer 
Zone, Bizone und SBZ. Enthalten sind u.a. diverse bessere Werte, Blöcke und komplette 
Sätze. (A) **/*/g 200,- 

3449 1945-1949, Dublettenpartie in 3 kleinen und 2 großen Einsteckbüchern sowie in 2 
Auswahlheften mit u.a. Kontrollrat, SBZ und Bizone mit AM-Post. (K) **/*/g 130,- 

3450 1945-1949, Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern, in einem selbstgestaltetem Album und in 
diversen losen Tüten mit Kontrollrat, Französischer Zone, Bizone und SBZ. (K) **/*/g/d 100,- 

3451 1945-1949, Partie in einem Vordruckalben und in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Kontrollrat, 
Französischer Zone und Bizone. (K) **/*/g 60,- 
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Alliierte Besetzung - Sowjetische Zone

W 3452 1945-1951, Partie von etwa 200 Belegen mit u.a. Kontrollrat, Französischer Zone 
und Bizone. Enthalten sind u.a. Einschreiben, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen, ”Gebühr bezahlt”-Stempel, Sonderstempel, 
Zehnfachfrankaturen und Zensurpost. (K) b/GA 100,- 

W 3453 1945-1948, BELEGE, Partie von rund 400 sehr gemischten Belegen, vorwiegend die 
Gemeinschaftsausgaben mit hübschen Frankaturen, aber auch etwas AM-Post, Französische 
Zone, SBZ und eine Partie von Posthilfstellen-Belegen. Besichtigung sinnvoll, vgl. einige 
Beispiele im Netz. (K) b 80,- 

Alliierte Besetzung - Gebühr Bezahlt

W 3454 1945-1948, Sammlung von 68 Belegen mit ”Gebühr bezahlt”-Stempeln in einem Album, 
darunter u.a. Einschreiben sowie Behörden- und Firmenkorrespondenz. (A) b 50,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Behelfsausgaben

W 3455 1945-1947, kleine Partie aus zwölf Aufbrauchs- bzw. Behelfsganzsachen, dabei auch P 704 IIc 
gelaufen aus Otterndorf nach Bad Godesberg und dreimal die Notausgabe Bonn 5, P B 02 
(Mi.-Wert 180 €) jeweils aus dem Bedarf gelaufen (Mi.-Wert jeweils 200 €). Vgl. Abbildungen 
im Netz. (T) GA/b 110,- 

W 3456 1945-1951, Sammlung von etwa 100 Belegen, welche überwiegend aus gebrauchten 
und ungebrauchten Notganzsachen besteht. Enthalten sind u.a. Hitler-Ganzsachen mit 
geschwärztem oder ausgeschnittenem Kopfbild und viele Stücke aus dem norddeutschen 
Raum. (A) GA/b 100,- 

Alliierte Besetzung - Gemeinschaftsausgabe

W 3457 1946-1948, Sammlung in 2 selbstgestalteten Alben mit u.a. Block 12 A/B gestempelt 
geprüft Schlegel BPP sowie diversen Platten- und Walzenoberrändern. Die Sammlung 
wurde mit etwa 160 Belegen ausgeschmückt, darunter u.a. Auslandsdestinationen, 
Einschreiben, Ganzsachen, Sonderstempel, Zensurpost sowie bessere Einzel- , Mehrfach- 
und Zehnfachfrankaturen. (A2)

**/*
g/b/GA 300,- 

W 3458 1946-1948, sehr umfangreiche Sammlung und Bestand der beiden Kontrollratsausgaben 
und Sondermarken in fünf Steckalben, getrennt nach postfrisch (etwas ungebraucht) und 
gestempelt, mit vielen Randstücken, HAN, Plattenfehlern und vor allem vielen geprüften 
besseren Farben, u.a. postfrisch die Mi.-Nr. 914b, 917c, 918d, 923d (dreimal), 924d (dreimal), 
931 und 937 Y, 933c, 946b, 951b, 958c, 933 b-d gestempelt - sehr hoher Katalogwert, 
konservativ taxiert. Vgl. Bilder im Netz. (K) **/g/* 280,- 

Sowjetische Zone und DDR

W 3459 1945-1990, spezialisierte Sammlung beider Gebiete in allen Erhaltungsformen in einem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. Aufdruck- und Plattenfehlern, Besonderheiten und 
Verzähnungen sowie einigen Lokalausgaben. (A) **/*/g 600,- 

3460 1945-1956, Lagerbestand in allen Erhaltungsformen in einem dicken Einsteckbuch mit 
West-Sachsen, den Allgemeinen Ausgaben der SBZ und viel DDR. Enthalten sind u.a. diverse 
bessere und mittlere Werte, komplette Sätze, einige geprüfte Stücke und echtgestempelte 
Werte. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 8.800,- Euro (SBZ 1.200,- Euro/
DDR 7.600,- Euro). (A) **/*/g 250,- 

3461 1945-1967, Partie mit einer Teilsammlung beider Gebiete bis 1967 in 2 Vordruckalben 
mit u.a. einigen besseren Werten der Anfangsjahre der DDR. Des Weiteren sind noch 3 
Einsteckbücher mit Dubletten und ein Steckalbum mit einigen besseren Blöcken wie z.B. 
Block 6 postfrisch enthalten. (K) **/*/g 200,- 

W 3462 1945-1969, OPD-Ausgaben SBZ, Allgemeine Ausgaben und DDR in Leuchtturm-
Klemmbinder, gemsischt gesammelt, oft in beiden Erhaltungen. Vordruck etwas gammelig, 
aber viele einwandfreie und gute Stücke enthalten, u.a. Mi.-Nr. 20-22**. 29-36x gestempelt, 
Block 2 und 5 X Falz, Block 6**, Fünfjahrplan I und II jeweils tadellos**, Block 13 mit 
Gefälligkeitsstempel usw. Einige Bilder für ersten Eindruck im Netz. (A) **/*/g 200,- 
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Sowjetische Zone

W 3463 1948-1955, Partie auf Stecktafeln mit u.a. einigen SBZ-Bezirkshandstempelaufdrucken 
sowie diversen besseren DDR-Werten wie z.B. Mi.Nr. 261/270 gestempelt (5 Sätze), 362/379 
postfrisch, Bl. 8/9 A postfrisch, Bl. 8/9 B ungebraucht (nur minimale Haftspuren), 405/422 
postfrisch und Bl. 11 postfrisch (30 Stück). (S) **/*/g 80,- 

W 3464 1945-1967 (ca.), Partie von etwa 270 Belegen mit u.a. diversen Provinzausgaben, 
verschiedenen Bezirkshandstempelaufdrucken, Blockmarken, Einschreiben, Einzel- 
und Mehrfachfrankaturen, gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, frankierten 
Paketkarten und Dienstmarken. (K) b/GA 120,- 

Sowjetische Zone

W 3465 1945-1949, bessere gestempelte Spezialsammlung in einem Steckalbum mit u.a. 
Briefstücken, Farb-, Papier- und Wasserzeichenvarianten, etlichen gesuchten geprüften 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 80 Yb mit Kurzbefund Schulz BPP und etwas Kontrollrat. 
Zusätzlich wurde die Sammlung noch mit 55 Belegen ausgeschmückt. Der Einlieferer 
ermittelte einen Michelwert von über 10.000,- Euro, wobei einige ungeprüfte teure 
Werte nicht mitgerechnet worden sind. (A) g/d/b 650,- 

W 3466 1945-1948, sehr umfangreiche und ausgesprochen detaillierte Sammlung der OPD-
Ausgaben und der Allgemeinen Ausgaben (ohne Bezirkshandstempel) in drei prall 
gefüllten, großen Steckbüchern mit einer Fülle von Farben, Papiersorten und Typen. 
Die meisten guten Werte sind (auf Farben) BPP-geprüft und in guter Qualität, u.a. sind 
enthalten Mi.-Nr. 9 d und 18 Ia gestempelt, 20 b, 26 b, 34 yv, 36 y dd, 37 y bb (zweimal), 
37 yc (alle postfrisch), 37 za, 43 C und 47 b gestempelt, die POTSCHTA postfrisch gepr. 
Zierer BPP, Postmeistertrennungen bei Ost- und Westsachsen ausführlich, 56b, 94-97 
U, 98 AYy, 135 Xaw und 155 X (alle postfrisch). Ein immenser Sammel- und Katalogwert, 
für einen ersten Eindruck vgl. die Scans im Netz. (K) **/*/g/d 600,- 

W 3467 1945-1949, Sammlung auf Leuchtturm-Falzlosvordruck mit zusätzlichen selbstgezeichneten 
Blättern in Klemmbinder, sowohl postfrisch als auch ungebraucht gesammelt, ohne die 
teuren Blöcke, dafür teilweise spezialisiert mit vielen mittleren und guten Werten geprüft, 
Plattenfehler etc. Dabei u.a. 2 AWbx gestempelt, geprüft Herbst, 2-6 B gestempelt geprüft, 
48 DIIa** im Paar, 42-50 G, 84 Yc gestempelt, 92 AUy im **-Viererblock, A III gestempelt, 
117DX und 119DX (zweimal) gestempelt geprüft, 195 a ** und gestempelt geprüft, Block 6 mit 
gutem SSt ”Goethes Weimar grüßt die Welt”, geprüft Zierer BPP usw. Ein sehr interessantes 
Objekt! (A) **   350,- 

W 3468 1945/1948 umfangreiche Teilsammlung ungebraucht, postfrisch und gestempelt, dabei 
alle Blockausgaben, ua. Block 1, 4 und 6 zweimal vorhanden, einmal Bl.4 mit Attest. Im 
Anhang einige DDR Einschreibzettel. Dubioses nicht bewertet, sonst alles auf Netto-Basis 
gerechnet. (A2) */**/g 300,- 

3469 1945-1949, postfrische und gestempelte Partie in einem prallgefüllten 60 Seiten-
Einsteckbuch mit einer Fülle von Werten von u.a. Brandenburg, Ost-Sachsen, Provinz 
Sachsen, Thüringen, West-Sachsen und diversen Allgemeinen Ausgaben. Zusätzlich sind 
noch etwas Kontrollrat sowie einige Band- und Netzaufdrucke der Bizone enthalten. 
Tausende von Werten, sicher eine Fundgrube für Spezialisten. (A) **/g 250,- 

W 3470 1945-1949, doppelt bzw. einmal postfrisch (nur wenige Werte ungebraucht) und einmal 
gestempelt geführte Sammlung in einem Lindner-Vordruckalbum mit u.a. diversen Farb-, 
Papier- und Wasserzeichenvarianten, Block 6 postfrisch, verschiedenen Besonderheiten und 
einigen Postmeistertrennungen. (A) **/*/g 120,- 

3471 1945-1949, Partie in einem Vordruckalbum, in einem dicken Einsteckbuch und auf einigen 
Stecktafeln mit u.a. einer Teilsammlung, viel Dublettenmaterial der Provinzausgaben und 
einigen postfrischen Bogenteilen der Mi.Nr. 90/91. (K) **/*/(*)/g 100,- 

W 3472 1945/49, interessante Partie von 14 Belegen und 13 ungebrauchten Ganzsachen, dabei 
verschiedene Versendungsformen, bessere Varianten wie z.B. signierte MiNr. 91 Z auf 
Postkarte oder MiNr. 89 A als tarifgerechte EF der 1. Portoperiode. Dazu noch MiNr. 216 als 
senkrechtes verzähntes und postfrisches Paar vom Oberrand. Vgl. Abbildungen im Netz. (K) b/GA 100,- 
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Sowjetische Zone

Sowjetische Zone - Berlin und Brandenburg

W 3473 1945, kleine Sammlung der Plattenfehler (teils im Michel gelistet) und Besonderheiten in 
allen Erhaltungsformen auf 3 selbstgestalteten Seiten. (M) **/*/g 200,- 

Sowjetische Zone - Mecklenburg-Vorpommern

W 3474 1945-1946, Spezialsammlung in allen Erhaltungsformen auf 6 selbstgestalteten 
Albumseiten mit u.a. Doppelzähnungen, Einheiten, Farb- und Papiervarianten, 
teilgezähnten Marken, Plattenfehlern, Verzähnungen und ungezähnten Werten der 
gezähnten Ausgaben. (M) g 700,- 

Sowjetische Zone - Ost-Sachsen

W 3475 1945-1946, postfrische und gestempelte Sammlung von Ost-Sachsen und der Provinz 
Sachsen im Lindner-Falzlosringbinder auf spezialisierten Seiten. Die meisten Marken 
außer einem größeren Teil der Postmeisterzähnungen, inklusive kleinere Werte, sind 
geprüft, einige mit Fotobefunden und Attest versehen. Enthalten sind u.a. Mi.-Nr. 
B I b (Potschta in Öl, geprüft Zierer), 43 C bzw. 44b und 44c jeweils postfrisch und 
gestempelt, 42-50 DI, DII und E jeweils postfrisch, 54b (Fotoattest), 57b, 64bAUw, 
65aAUs, 80 Xa, 76 Yb und Yc gestempelt und vieles mehr, bei Provinz Sachsen einige 
geprüfte Postmeistertrennungen. Schönes Objekt in guter Qualität mit einem 
Michelwert n.A.d.E. von 11.500 €. (A) **/g 700,- 

Sowjetische Zone - Thüringen

W 3476 1945-1946, weitgehend postfrische Sammlung auf Falzlos-Vordruckblättern in Lindner-
Ringbinder mit allen Ausgaben, dabei auch Mi.-Nr. 92-97 postfrisch ungezähnt, Block 1 
x (FA Ströh BPP 2004), Block 2 x ungebraucht (FA Schulz BPP 2015), Block 4 postfrisch im 
Originalformat 119 x 119 mm, Zusammendrucke 112-115 inklusive Herzstück postfrisch, 
und ein kleiner Teil gestempelt inkl. Block 3 A und B gestempelt ”ERFURT / 30.3.46”. 
Hoher Katalogwert, saubere bis sehr gute Qualität, vgl. Scans im Netz. (A) **/*/g 600,- 

W 3477 1945-1946, Sammlung von 50 Belegen in einem Album mit u.a. Einschreiben, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen sowie gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen. (A) b/GA 40,- 

Sowjetische Zone - West-Sachsen

W 3478 1945-1946, postfrische und gestempelte Sammlung auf Falzlos-Vordruckblättern im 
Lindner-Ringbinder, vor allem im postfrischen Teil sehr gehaltvoll und spezialisiert, mit 
vielen geprüften Werten, z.B. alle Postmeistertrennungen (Ausgaben A-D, geprüft Dr. 
Jasch BPP bzw. Ströh BPP), mit Farben, Zusammendrucken der Ziffernserie mit beiden 
Herzstücken, geschnittenen Marken und folgenden Ausgaben als Auswahl: AI-AIII, 116 
AX-119 AX, 124 XU, 133Y wb, 136 Ywb (alle postfrisch), 150-155 X sowie Block 5 X und Y 
jeweils postfrisch und gestempelt sowie der Großblock mit makellosem Umschlag. Ein 
gepflegtes und empfehlenswertes Objekt, vgl. Scans im Netz. (A) **/g 600,- 

Sowj. Zone - Bezirkshandstempel

W 3479 1948, Sammlung in 30-Seiten-Steckalbum, nach Bezirken sortiert, teils dupliziert, 
überwiegend postfrisch / ungebraucht, einiges geprüft. Für einen ersten Eindruck vgl. 
Beispielseiten im Netz, Besichtigung sinnvoll. (A) **/*/g/d 130,- 

Sowjetische Zone - Allgemeine Ausgaben

W 3480 1948-1949, Sammlung in einem teils selbstgestalteten Album mit u.a. einem 
Bezirkshandstempel-Spezialteil, kompletten Sätzen und Block 6 gestempelt. Zusätzlich sind 
noch 35 Belege enthalten mit u.a. Einschreiben und Ganzsachen. (A)

**/*
g/b/GA 80,- 
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DDR

DDR

W 3481 1945-1990, Sammlung SBZ und DDR, ausschließlich gestempelt, im SBZ-Teil u.a. 29 X, 32 
X, 34-36 X jeweils geprüft Thom BPP, 195a geprüft Zierer BPP, der DDR-Teil komplett bis 
auf die Ausgaben Mi.-Nr. 924, 926-933 und 940 sowie einige Ausgaben aus 1990. Dafür ist 
die 25 Pfg. Köpfe doppelt vorhanden, einmal davon mit Tagesstempel, der Debria-Block 
gestempelt und auf Brief, auch der Engels-Block hat Tagesstempel, wie die ganze Sammlung 
inklusive Kleinbögen und Blocks ab den späten 1960ern - mit kleinen Lücken. Ergänzt 
wird der vierbändige Leuchtturm-Vordruck durch Belege und Ganzsachen, davon eine mit 
Postkriegsstempel ”...aber nicht unter kommunistischer Diktatur”. Ein interessantes und 
gepflegtes Objekt, vgl. Abbildungen im Netz. (K) g/b/GA 380,- 

W 3482 1945-1990, für die DDR in den Hauptnummern komplette, postfrische Sammlung in meist 
sehr guter Qualität (Mao 12 und 24 Pfg. minimale Anhaftungen), dazu SBZ 1945-1949 
ebenfalls postfrisch mit vielen kompletten Sätzen, dabei auch Mecklenburg-Vorpommern 
Mi.-Nr. 20-22 und Allgemeine Ausgaben Mi.-Nr. 195a** geprüft Zierer. Neuwertiger Vordruck, 
sehr saubere Sammlung in vier Bänden. Vgl. einige Seiten im Netz. (K) **   300,- 

3483 1949-1990, postfrische Sammlung in 5 Borek-Vordruckalben mit u.a. vielen gesuchten 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 327/341 und guten Blöcken mit Block 8/9 A/B. Zusätzlich sind noch die 
Markenheftchenbogen 7/9, diverse Sondermarken-Zusammendruckbogen, Sondermarken-
Heftchen mit u.a. Nr. 1 und einige Dienstmarken enthalten. (K) **   300,- 

3484 1949-1968, Partie von 4 Teilsammlungen in 3 Vordruckalben und in einem selbstgestaltetem 
Album mit u.a. etlichen besseren Werten der Anfangsjahre, Blöcken unbd kompletten 
Sätzen. (K) **/*/g 250,- 

3485 1946-1990, Sammlung in sieben Borek- bzw. SAFE-Falzlosbindern, gemischt gesammelt, 
der SBZ-Teil ein Grundstock, danach sind die meisten guten Werte vorhanden, u.a. 
Akademiesatz**, Debria-Block Sonderstempel, Deutsch-Chinesische Freundschaft 
tadellos**, Köpfe 25 Pfg. und Block 15 jeweils mit Tagesstempel, gezähnte Marx-Blöcke**, 
dazu Dienstmarken. Erhaltung meist gut, sauberes Objekt. Dazu noch die Jahrbücher 1984-
1986 in Originalverpackung und ein Steckbuch mit ZD und weiterem Material. (K) **/*/g 200,- 

3486 1949-1990, Sammlung in allen Erhaltungsformen in 3 Vordruckalben mit u.a. einigen besseren 
Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen und Sondermarken-
Zusammendrucken. (K) **/*/g/x 150,- 

W 3487 1953-1990, Partie von postfrischen und gefälligkeitsentwerteten Bogen und Bogenteilen 
in einer Bogenmappe, darunter u.a. Druckvermerke, Plattenfehler und Sondermarken-
Zusammendruckbogen. Der Sammler errechnete laut seiner beiliegenden Auflistung einen 
Michelwert von ca. 2.650,- Euro. (K) **/x 150,- 

3488 1949-1990, reichhaltiger Bestand aus fünf Vordruckalben, dabei vier mit kpl. Falzlostext 
für 1949-1990, mit besseren frühen Ausgaben, und vier Lagerbüchern postfrisch / etwas 
ungebraucht / gestempelt, meist Tagesstempel, auch hier mit frühen Ausgaben wie 
Fünfjahresplan I ** (ohne 24 Pfg.), Mao gestempelt, Marxblöcke gezähnt und Engelsblock 
postfrisch, insgesamt gut bestückt, komplette Sätze, Kleinbögen und Blocks oft mehrfach. 
Dazu ein Album mit Briefen 1955ff., meist Sondermarkenfrankaturen. (K2) **/*/g/b 150,- 

3489 1949-1990, doppelt bzw. einmal postfrisch (einige Werte vor 1960 ungebraucht) und einmal 
gestempelt zusammengetragene Sammlung in 8 Steckalben mit u.a. einigen mittleren 
Werten, Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen und Sondermarken-Zusammendrucken. 
Zusätzlich sind noch 13 Einsteckbücher mit überwiegend postfrischen Dubletten ab 1959 
enthalten. (K2) **/*/g/x 120,- 

3490 1949-1990, Sammlung in allen Erhaltungsformen in 3 Vordruckalben mit u.a. etlichen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 327/341 postfrisch, Blöcken, Kleinbogen und kompletten 
Sätzen. (K) **/*/g/x 100,- 
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DDR

3491 1949-1963, nach Vordruck komplette Sammlung in SAFE-Falzlosbinder, gemischt 
gesammelt, teils auch in Sätzen, Debria-Block ** (unregelmäßige Gummierung), Mao 
sauber gestempelt, Köpfe 25 und 84 Pfg. tadellos**, Marx-Blöcke mit Falz im Rand, Block 
15 Sonderstempel, ohne Dienst / ZKD. Etwas unterschiedliche Erhaltung. Marken unter die 
Klemmtasche gesteckt, bei Besichtigung beachten!!! (A) **/g/* 100,- 

3492 1949-1990, zwei Teilsammlungen, jeweils in drei Leuchtturm-Falzlosbindern mit komplettem 
Text, einmal postfrisch ab 1963-1990 komplett, einmal gestempelt ab den frühen 1960ern 
über weite Strecken komplett, dazu ein weiterer Band mit postfrischen Sätzen und Blocks. (K2) **/g 80,- 

3493 1949-1960, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem SAFE-Vordruckalbum mit 
u.a. etlichen besseren Werten der Anfangsjahre, Blöcken und vielen kompletten Sätzen. (A) */g 80,- 

3494 1948-1990, postfrische und gestempelte Partie in 9 großen und 7 kleinen Einsteckbüchern sowie 
in diversen Tüten mit u.a. Blöcken, Kleinbogen und Sondermarken-Zusammendrucken. (K2) **/g/d 70,- 

3495 1949-1990, Partie in 5 Vordruckalben und in einem Steckalbum mit u.a. Teilsammlungen und 
diversem postfrischem Material. Zusätzlich ist noch Block 19 ungebraucht ohne Gummi (5 
Stück) und mit Sonderstempelentwertung (2 Stück) enthalten. (K) **/g 70,- 

3496 1948-1990, postfrische und gestempelte Partie von etlichen Teilsammlungen in 17 
Vordruckalben und selbstgestalteten Alben mit u.a. Blöcken, Kleinbogen und kompletten 
Sätzen. (K2) **/g 60,- 

3497 1945-1990, meist gestempelte Sammlung in drei Leuchtturm-Klemmbindern, SBZ 
überschaubar, die ersten DDR-Jahre lückenhaft, zwischen 1954 und 1971 außer Block 
15 komplett, danach bis 1976 nur wenige Lücken, Vordrucktext komplett bis 1990, mit 
zusätzlichen Zusammendrucken. Sauberes Objekt. (K) g 60,- 

3498 1949-1990, Partie in 7 Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken und Kleinbogen. Des Weiteren sind 
noch ein selbstgestaltetes Album mit Deutsche Post-Ausgaben von 1990 und 2 Alben mit 
diversen Belegen enthalten, darunter u.a. viele Ganzsachen. (K)

**/*/
(*)/g/b/

GA 50,- 

3499 1945-1990, anfangs überwiegend gestempelt, ab 1983 postfrisch geführte Sammlung in 
6 Vordruckalben mit u.a. Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen und Sondermarken-
Zusammendrucken. Zusätzlich sind noch 2 Einsteckbücher mit Dubletten von SBZ und DDR 
enthalten. (K) g/x/**/* 40,- 

W 3500 1949-1990, Sammlung von über 80 Belegen in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. Blöcken, 
Einschreiben, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, FDC, Heftchenblättern, Kleinbogen und 
Sondermarken-Zusammendrucken. Der Sammler errechnete einen Michel-Briefpreis von 
etwa 4.500,- Euro. (A) b/FDC 400,- 

3501 1950-1990, Sammlung von diversen Plattenfehlern laut Michel oder Schrage auf 35 Belegen 
in einem Album. Der Sammler ermittelte einen Katalogwert (Michel + Schrage) von ca. 
3.300,- Euro. (A) b/FDC 250,- 

3502 1951-1987, Sammlung von 26 Gedenkblättern in einem Album. (A) b 70,- 

3503 1950-1990, Partie von etwa 2.500 Belegen mit u.a. Bedarf, Blöcken, FDC, Ganzsachen, 
Kleinbogen, Maximumkarten, Privatganzsachen, Satzbriefen und Dienstmarken. (K3)

b/FDC/GA/
Mk 70,- 

3504 1953-1955, Partie von 14 Belegen mit Frankaturen aus dem Karl Marx-Satz (Mi.Nr. 
344/353) und dem Friedrich Engels-Satz (Mi.Nr. 485/490). Enthalten sind u.a. Einzel- und 
Mischfrankaturen, ein Einschreiben und 2 FDC. Zusätzlich ist noch das Gedenkheft zum 
”Karl-Marx-Jahr 1953” enthalten. (S) b/FDC 40,- 

W 3505 1958, Partie von 6 Belegen mit der zurückgezogenen Mi.Nr. 662. Enthalten sind 3 FDC mit 
Tagesstempel von Leipzig, ein Wert als Mischfrankatur auf einem Einschreibebrief vom 
”10.12.58” von Cottbus und ein Wert als Mischfrankatur auf einem Brief aus Halle (Saale) 
vom ”02.12.57”, der nicht mehr als Frankatur anerkannt wurde und deshalb mit Blaustift 
umrahmt ist. (T) b/FDC 40,- 
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DDR - Bundesrepublik und Berlin

DDR - Zusammendrucke

W 3506 1955/1975, postfrische Qualitäts-Sammlung der Zusammendrucke ab Fünfjahrplan, sauber 
auf Leuchtturm-Vordrucken zusammengetragen; enthalten sind auch die guten Ausgaben 
”Trachten”, ”Olympische Spiele” und ”Leipziger Messe”. Die Garnituren sind insofern 
nicht ganz vollständig, als daß die Vordrucke nur die Zusammendrucke beinhalten, die 
zusätzlich zu den ”Standard”-Kombinationen (welche bei den Vordrucken für die normale 
Ländersammlung enthalten sind) möglich sind (bei Trachten also 21 Zusammendrucke, 
anstatt die gelisteten 24). Ein sauberes, rundum empfehlenswertes Objekt mit einem 
Katalogwert von über 2.200,- €. (A) **   350,- 

3507 1977/1990, gemäß Vordruck vollständige postfrische Qualitäts-Sammlung der 
Zusammendruck-Kombinationen in zwei Safe-dual-Falzlos-Vordruckalben. (A2) **   250,- 

3508 1959-1990, Sammlung der ZD aus ZD-Bögen und Kleinbögen in drei Steckalben, vorwiegend 
gestempelt, dabei vieles mit Tagesstempel, auch bessere dabei wie W Zd 28-30 und 145 
jeweils mit Tagesstempel, klar geordnet, gute Qualität. (A3) **/g 60,- 

DDR - Rollenmarken

W 3509 1961, Ulbricht 20 Pfennig postfrisch (Mi.Nr. 848) in einer Rolle zu 990 Werten (ehemals 
1.000er Rolle). (K) **   100,- 

DDR - Dienstmarken E (Sendungen mit Zustellungsurkunde)

W 3510 1965, ZU und VD, meist postfrische Partie von 28 Marken auf Steckseiten, dabei ZU 1 Befund 
Paul BPP, zusätzlich einige Spendenmarken, Klebezettel etc. (M) **/g 80,- 

DDR - Ganzsachen

W 3511 1950-1990, Sammlung von etwa 560 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen in 
einem Karteikasten, darunter u.a. Antwortkarten, Beifrankaturen, Privatganzsachen, 
Sonderstempel, Sonderwertstempel, Umschläge und amtliche Karten mit privaten 
Zudrucken sowie einige Stücke die mit Eilboten oder Einschreiben gelaufen sind. Einige 
Ganzsachen sind doppelt bzw. mehrfach vorhanden. Der Einlieferer ermittelte einen 
Michelwert von ca. 5.600,- Euro. (K) GA 220,- 

W 3512 1950-1963, Partie von über 180 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Antwortkarten, Sonderpostkarten und einigen Privatganzsachen. An besseren Stücken sind 
u.a. FP 1 ungebraucht, eine komplette P 63 gebraucht, eine kompletten P 65 a gebraucht 
sowie P 70 II ungebraucht und gebraucht (je komplett) vorhanden. (S) GA 100,- 

DDR - Besonderheiten

3513 1970-1980, 34 Einschreiben aus Sammlerkorrespondenz, alle mit Ganzsachenausschnitten 
als Marken verwendet, in Mischfrankaturen mit Sondermarken (K) b 150,- 

Bundesrepublik und Berlin

W 3514 1948-1971, weit überwiegend postfrische, und nach Vordruck komplette Sammlung 
BUND und BERLIN auf leicht schmuddeligem Leuchtturm-Vordruck. Die Marken 
allerdings sind zum größten Teil tadellos postfrisch, oft auch mit Rand bzw. Oberrand, 
z.B. Marienkirche, Posthorn tadellos** ab 25 Pfg. bis 90 Pfg. Randstücke, Heuss I, 
bei BERLIN Rotaufdruck und Stephan fast durchgehend vom Rand, Bauten I bis zur 3 
DM, Block 1 bis auf einen rückseitigen Tinten-/Farbpunkt tadellos postfrisch usw. Zur 
Orientierung einige Bilder im Netz. (A) **/g 600,- 

W 3515 1969-1979, MUSTERMARKEN, Sammlung in Leuchtturm-Falzlosalbum, Bundesrepublik 
ab 1970 mit nur wenigen Lücken, inklusive Blocks und Freimarken (Industrie + Technik 
komplett, auch bei Berlin), über 380 verschiedene, Berlin etwas lückenhaft, aber viele ganze 
Sätze, rund 140 Stück. Insgesamt also 520 verschiedene Ausgaben in guter Qualität. (A) **   450,- 
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Bundesrepublik und Berlin

3516 1948-2013, gestempelter / postfrischer Bestand, hauptsächlich BRD in neun Steckalben und 
zwei Metallschachteln. Bizone 1948-49 in einem Album, u.a. Goethe fünfmal postfrisch, BRD 
einige bessere frühe, ab 1964 zunächst jeweils dreimal mit Vollstempel, später postfrisch 
und gestempelt parallel gesammelt bis 2013 inklusive Blocks, dazu Bogenmarkenpaare und 
Rollenstreifen, daher relevanter Nominale-Anteil. In den Metallschachteln ausschließlich 
Markenheftchen, teilweise gestempelt, aber allein hier über 200 € Nominale enthalten. (K) **/g 250,- 

3517 1958-1994, postfrischer und gestempelter Bestand von etwa 1.900 Marken mit 
Formnummern in 2 Einsteckbüchern, darunter u.a. Dauerserien, Zuschlagswerte und eine 
Fülle von Sondermarken. (A2) **/g/b 150,- 

3518 1948-1967, Partie in 2 Vordruckalben und in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Teilsammlungen 
beider Gebiete und einigen besseren Werten der Anfangsjahre. (K) **/*/g 120,- 

3519 1954/1974 ca., Teilsammlung der Dauerserien ab Heuss, dabei auch viele andere bessere 
Ausgaben mit kompletten Sätzen in postfrischer un gestempelter Erhaltung! Bitte ansehen! (A) **/g 120,- 

3520 1945-2007, postfrische und gestempelte Partie in 4 Vordruckalben und in 10 Einsteckbüchern 
mit u.a. Teilsammlungen beider Gebiete, einigen mittleren Werten, Blöcken, viel postfrischem 
modernem Material (ohne postgültige Nominale), kompletten Zuschlagssätzen und etwas 
Besatzungszonen nach 1945. (K2) **/g 100,- 

3521 1949-2014, postfrische und gestempelte Dublettenpartie in 7 Einsteckbüchern, in 3 
Vordruckalben und auf diversen Stecktafeln mit u.a. einigen mittleren Werten, Blöcken und 
modernen Privatpostmarken. (K) **/g/b 80,- 

3522 1951-2015, überwiegend postfrische Partie der Dauerserien in 3 Einsteckbüchern mit u.a. 
waagerechten Paaren, kompletten Sätzen, Viererblöcken und hohen Wertstufen. Zusätzlich 
sind noch einige postfrische Fünferstreifen der ”Sehenswürdigkeiten”-Serie enthalten. (K) **/g 70,- 

3523 1979-1990, Partie von etwa 200 postfrischen und gestempelten privaten Markenheftchen 
von Bund und Berlin in einem Album. Enthalten sind Stücke von u.a. der Diakonie, der 
Sporthilfe und dem Roten Kreuz. (A) **/g 60,- 

3524 1959-1990, Partie in 5 Lindner-Vordruckalben mit je einer überwiegend postfrischen 
Teilsammlung beider Gebiete. Des Weiteren sind noch etwa 780 Belege in 9 Alben mit 
überwiegend FDC auf Privatumschlägen sowie eine Schachtel mit Kiloware enthalten. (K2)

**/g/d
b/FDC 40,- 

3525 1967-1984, postfrische Partie von etlichen Eckrandstücken beider Gebiete in einem 
Einsteckbuch mit u.a. hohen Dauerserienwerten, Formnummern, kompletten 
Zuschlagssätzen und vielen Sondermarken. (A) **   30,- 

W 3526 19491964 ca., schöner Posten von ca. 380 interessanten Belegen ab den Anfangsjahren mit 
Bedarfspost, gute FDC's, auch etwas an Zusammendrucken. Alles in 2 dicken Alben. (K) GA/b/FDC 350,- 

3527 1959-2000, ERSTTAGSBRIEFE, insgesamt 14 gut gefüllte Briefalben, davon elf BRD, drei 
Berlin, jeweils auf Motiv-FDC, über weite Strecken komplett mit Dauerserien-Einzel-
FDC, viele Ausgaben auch mehrfach mit unterschiedlichen Briefmotiven, Stempeln o.ä. 
Interessante Partie für FDC-Freunde. (A) FDC 100,- 

W 3528 1949-1969 (ca.), Partie von etwa 110 Belegen mit u.a. Einschreiben, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, FDC, gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, frühen Lufthansa-
Erstflügen und etwas Postkrieg. Besonders zu erwähnen sind die Berlin-Ganzsachen LF 6 
gebraucht und P 12 II gebraucht mit Beifrankatur. (K) b/FDC/GA 100,- 

3529 1951-2020 (ca.), Partie von etwa 3.500 Belegen (teils in Alben) mit u.a. Bedarf, 
Erinnerungsblättern, FDC, Ganzsachen, Maximumkarten, Privatganzsachen und 
Sonderstempeln. (K5) b/FDC/GA 70,- 

Berlin - Vorläufer

W 3530 1945-1949, Sammlung von etwa 170 Belegen und einigen Marken mit Berlin-Stempeln in 2 
Alben, darunter u.a. Kontrollrat, Bizone mit AM-Post und SBZ (meist Berlin und Brandenburg 
sowie allgemeine Ausgaben). Enthalten sind u.a. Auslandsdestinationen, Einschreiben, 
Einzel- und Mehrfachfrankaturen, gebrauchte Ganzsachen, Zehnfachfrankaturen, 
Zensurpost und etliche Berlin-Vorläufer. (A2) b/GA/g/d 300,- 



 425

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Berlin

Berlin

P 3531 1948-1990, überkomplette gestempelte Sammlung in zwei Leuchtturm-Falzlosbindern, 
mit allen guten Ausgaben in entsprechend guter Qualität, Schwarz- und Rotaufdruck 
sowie Währungsgeschädigte-Satz und Block geprüft, Block mit FA Schlegel, dazu 
amtliche FDC ab Beethoven 1952 und einige schöne frühe Ganzsachen, u.a. P 3 zweimal 
bedarfsgelaufen. Ein sehr sauberes und reichhaltiges Objekt, vgl. weitere Bilder im 
Netz. (A2) g/GA/FDC 900,- 

W 3532 1948-1990, komplette fast durchgehend postfrische Sammlung in Leuchtturm-
Falzlosbinder, alle guten Werte und Sätze geprüft Schlegel (einige Werte Lippschütz), 
nur der Rotaufdruck-Satz entfalzt mit ”Falz”-Prüfzeichen Schlegel, ansonsten tief- 
bzw. tiefstgeprüft inklusive Währungsgeschädigte Satz und Block 1. Ab Heuss III 
Bogenpaare, im Anhang Vordruck für Zusammendrucke mit einigen Bauten-Schlössern 
ZD und Heftchenblättern. Gepflegtes Objekt, vgl. Abbildungen. (A) **   750,- 

W 3533 1948-1990, komplette überwiegend gestempelte Sammlung in 2 Vordruckalben mit 
allen gesuchten Ausgaben wie z.B. Schwarzaufdruck gestempelt (Hauptwerte geprüft 
D. Schlegel BPP), Mi.Nr. 17 auf Postschnelldienstbrief, Rotaufdruck gestempelt (1 Mark 
geprüft D. Schlegel BPP), 35/41 gestempelt, 68/70 gestempelt geprüft Schlegel BPP, 
Block 1 postfrisch geprüft Schlegel BPP und 106/109 gestempelt geprüft D. Schlegel BPP. 
Zusätzlich wurde die Sammlung noch mit Belegen, alten amtlichen ETB, waagerechten 
Paaren und Viererblöcken der Dauerserien, Zusammendrucken und Automatenmarken 
ausgeschmückt. (A2)

g/**/b/
ETB 700,- 

3534 1948-1990, komplette postfrische Sammlung in einem Borek-Vordruckalbum 
mit allen gesuchten Ausgaben wie z.B. Schwarzaufdruck geprüft Schlegel (teils 
BPP), Rotaufdruck geprüft Schlegel BPP und Block 1. Zusätzlich sind noch einige 
Markenheftchen mit u.a. Nr. 1 enthalten. (A) **   600,- 

3535 1951-1956, Partie von postfrischen Bogen und Bogenteilen der mittleren Werte in einer 
Mappe mit u.a. Mi.Nr. 77 (50 Stück), 88/90 (46 Sätzen), 115 (150 Stück), 116 (100 Stück), 
118 (350 Stück), 124 (50 Stück), 126/127 (98 Sätzen), 129/130 (159 Sätzen), 131 (120 Stück) 
und 138/139 (150 Sätzen). (K) **   600,- 

W 3536 1948-1957, vollständige Sammlung auf Albumblättern inklusive Währungsgeschädigten-
Block, gemischt gesammelt, meist postfrisch, dabei Schwarzaufdruck ** tiefgeprüft 
Schlegel, dgl. gestempelt ungeprüft, Rotaufdruck ** tiefgeprüft Schlegel bzw. 
Lippschütz (für Pfennigwerte), Stephan** tiefstgeprüft, Währungsgeschädigte Satz** 
vom Unterrand, Block gestempelt Berlin NW 40 / 16.2.50 (ungeprüft), Mi.-Nr. 123** 
tiefgeprüft - vgl. Abbildungen im Netz. (M) **/g 500,- 

W 3537 1948-1990, gestempelte Sammlung in 2 Lindner-Falzlosalben mit u.a. vielen gesuchten 
Ausgaben der Anfangsjahre wie z.B. Rotaufdruck (Hauptwerte geprüft Schlegel BPP) und 
Block 1 geprüft D. Schlegel BPP. Günstig ausgerufen wegen der Stempelproblematik. (A2) g 450,- 

3538 1948-1990, fast durchgehend postfrische, bis auf Block 1 komplette Sammlung in Leuchtturm-
Falzlosbinder. Schwarz- und Rotaufdruck kpl. tiefgeprüft Schlegel bzw. A. Schlegel, Stephan 
geprüft Zierer HBP bzw. A. Schlegel (2 DM-Wert), Bauten I Markwerte 1-3 DM tiefgeprüft 
Schlegel, Währungsgeschädigte tief- bzw. tiefstgeprüft Schlegel. Einige Werte mit Falzrest, 
wie Philharmonie und Mi.-Nr. 123, sonst gute Erhaltung. Sauberes Objekt. (A) **/* 450,- 

W 3539 1948/1990 in den Hauptnummern komplette Sammlung, einiges geprüft, Block 1 mit 
Fotoattest Schlegel, bei den ersten Ausgaben sind einige Stempel mit Vorsicht zu betrachten, 
da diese nicht bewertet wurden, eine chancenreiche und interessante Sammlung. (A) g 450,- 

3540 1956-1980, Partie von einer Fülle von postfrischen Bogen und Bogenteilen in 7 Mappen mit 
u.a. sehr vielen Sondermarken, Formnummern, kompletten Sätzen und Zuschlagswerten. 
Der Hauptwert liegt vor 1970. (K) **   400,- 

W 3541 1948-1990, Sammlung in Leuchtturm-Falzlosbinder, bis auf wenige Ausnahmen tadellos 
postfrisch und einwandfrei, Schwarz-, Rot- und Grünaufdruck sowie Block 1 jeweils geprüft 
Schlegel, bei Stephan 2 DM Falzspur, einige kleinere Werte fehlen, die schnell ergänzt 
werden können. Vgl. Bilder im Netz. (A) **   400,- 
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Berlin

3542 1948-1971, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem KABE-Vordruckalbum mit 
u.a. vielen gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre wie z.B. Mi.Nr. 18 gestempelt geprüft 
Lippschütz BPP, Rotaufdruck gestempelt geprüft Lippschütz BPP, 35/41 gestempelt und 
Block 1 ungebraucht. (A) **/*/(*)/g 350,- 

W 3543 1948/1990, interessante, ungebraucht / überwiegend postfrische, meist geprüfte Sammlung. 
Bis auf Bauten I, Goethe und Grünaufdruck, von denen nur einige Marken vorhanden sind, ist 
die Sammlung komplett. (A) */** 300,- 

3544 1948-1990, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Vordruckalbum mit u.a. etlichen 
besseren Werten der Anfangsjahre wie z.B. Mi.Nr. 17 gestempelt geprüft Schlegel BPP, 35/41 
gestempelt und Block 1 ungebraucht. (A) **/*/(*)/g 250,- 

3545 1948-1990, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Vordruckalbum mit u.a. 
vielen gesuchten Werten der Anfangsjahre wie z.B. Mi.Nr. 33/34 gestempelt mit leichten 
Einschränkungen geprüft Schlegel BPP. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) **/*/(*)/g 250,- 

W 3547 1949-1956, kleine Partie in allen Erhaltungsformen auf 5 Stecktafeln mit u.a. etlichen 
besseren Werten wie z.B. Rotaufdruck gestempelt (1 und 2 Mark geprüft Schlegel BPP). Eine 
genauere Besichtigung wird unbedingt angeraten. (T) **/*/g 160,- 

W 3548 1948-1990, zwei gestempelte Sammlungen, jeweils in Leuchtturm-Falzlosbindern mit 
komplettem Text, eine davon auch bei den frühen Ausgaben recht gut bestückt mit 
komplettem Rotaufdruck (1 DM geprüft Schlegel), Stephan, Goethe, Philharmonie, Glocken 
I-III und zwischen 1950 und 1985 in den Hauptnummern komplett, die andere etwas 
lückenhaft, dafür die meisten Ausgaben mit Ersttagsstempeln, auch in Viererblöcken und 
Bogenmarken im Paar. Vgl. einige Abbildungen im Netz. (A2) g 150,- 

3549 1948-1990, postfrische und gestempelte Dublettenpartie in 4 Einsteckbüchern mit 
u.a. einigen besseren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, hohen Dauerserienwerten, 
Zusammendrucken und kompletten Zuschlagssätzen. (K) **/g 120,- 

3550 1948-1990, ungebrauchte / postfrische Sammlung in Leuchtturm-Falzlosbinder, außer Satz 
Währungsgeschädigte komplett, aber bis 1955 meist gefalzt bzw. mit Anhaftungen, Schwarz- 
und Rotaufdruck ungeprüft, Block 1 postfrisch, aber vorderseitig einige Farbabsplitterungen 
bei der 10 Pfg.-Marke. Ab 1956 dann tadellos postfrisch, mit einigen ZD und Markenheftchen 
als ”Zugabe”. (A) **/* 120,- 

3551 1949-1990, Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. 1960 bis 1990 in den Hauptnummern 
komplett postfrisch und diversem gestempeltem Dublettenmaterial. Zusätzlich sind noch 
über 90 Belege enthalten mit u.a. Bedarf, FDC, Ganzsachen, Sonderstempeln und etwas 
Bund. (K)

**/g/b/
FDC/GA 110,- 

3552 1948-1986, gestempelte Partie von diversen Plattenfehlern und Abarten in einem 
Einsteckbuch, darunter u.a. etliche von Berliner Bauten I sowie einige Belege. (A) g/b 110,- 

3553 1948-1990, gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. einigen besseren 
Werten der Anfangsjahre. Wegen der Stempelproblematik günstig ausgerufen (z.B. 
Markwerte Schwarzaufdruck bereits Stempel falsch geprüft). (A) g 100,- 

3554 1948-1972, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt geführte Sammlung im 
Lindner-Vordruckalbum mit u.a. einigen besseren Werten der Anfangsjahre und kompletten 
Sätzen. (A) **/g 80,- 

3555 1948-1990, ab 1950 komplette postfrische Smmlung in 2 dicken Einsteckbüchern. Zusätzlich 
sind noch einige postfrische und gestempelte Dubletten enthalten. Michel für postfrsch ca. 
2.500,- Euro. (A2) **/g 80,- 

3556 1948-1990, drei Teilsammlungen und zwei Bände postfrische Dubletten 1960er-1970er 
Jahre, oft zehnfach, ohne Spitzen, aber viel einwandfreies Material, in der gestempelten 
Sammlung ab Mitte 1960er komplett mit Versandstellenstempel. (K) **/g 50,- 

3557 1948-1990, Partie in 4 Vordruckalben und in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Teilsammlungen und 
diversem postfrischem modernem Material. Zusätzlich sind noch 4 Alben mit ETB enthalten. (K)

**/*/g/
ETB 50,- 
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Berlin - Französische Zone

3558 1954-1970, Partie von einigen gestempelten Bogen und Bogenteilen in einer Mappe mit u.a. 
Mi.Nr. 132/134 (25 Sätzen) und 157 (40 Stück). (M) g/x 40,- 

W 3559 1948/83, schöne Partie von 41 Belegen überwiegend bis 1960, dabei EF, MeF MiF mit 
verschiedenen Verwendungsarten wie Luftpost, R- und Eilbriefe, Auslandsdestinationen, 
hauptsächlich Bedarfspost, einige FDC und eine Maximumkarte. Gute Frühwerte dabei, vgl. 
Abbildungen im Netz. (K) b 100,- 

3560 1950-55 (ca.), 20 bessere Belege, dabei z.B. Philharmonie (Mi.Nr.72-73), Vorolympiade (Mi.-
Nr. 88-90) und 17. Juni (Mi.-Nr. 110-11) auf amtlichen FDCs, auch frühe Bedarfspost. (T) b 80,- 

W 3561 1949-1981, Partie von 22 Belegen in einem Einsteckbuch mit u.a. Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, Einschreiben und Luftpost. (A) b 60,- 

W 3562 1947-1962, Partie von 48 Belegen mit u.a. Mi.Nr. 88/90 auf amtlichen FDC, Einzelfrankaturen, 
FDC, Luftpost und Sonderstempeln. (S) b/FDC 30,- 

Berlin - Ganzsachen

W 3563 1948-1972, bessere Partie von etwa 320 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Antwortkarten, Beifrankaturen, Funklotteriekarten, Luftpostfaltbriefe, Privatganzsachen 
und Sonderwertstempelganzsachen. An guten Stücken sind u.a. LF 1 II gebraucht (3 Stück), 
P 3 ungebraucht und gebraucht mit Beifrankatur, LF 6 ungebraucht, P 14 ungebraucht ( 2 
Stück), P 14 A gebraucht, P 21 ungebraucht, P 22 ungebraucht, P 23 ungebraucht, P 35 II 
ungebraucht (2 Stück), zwei komplette P 61 gebraucht, zwei komplette P 67 gebraucht und 
eine komplette P 75 gebraucht vorhanden. (S) GA 400,- 

W 3564 1950-1989, Sammlung von etwa 160 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen in 
einem Album mit u.a. Antwort-, Bildpost-, Funklotterie- und Sonderwertstempelkarten, 
Luftpostfaltbriefen und einigen Privatganzsachen. (A) GA 90,- 

Berlin - Ersttagsblätter

3565 1956-1958, 35 verschiedene amtliche Ersttagsblätter in einem Ringbinder, tadellose 
Erhaltung inklusive Berliner Stadtbilder II und damit auch mit dem ”Großen Kurfürsten”. 
Mi.-Wert 750 €+. (A) ETB 40,- 

Berlin - Besonderheiten

W 3566 LUFTBRÜCKE; 1948-2011, Motivsammlung über die Berliner Luftbrücke in einem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. Berlin Mi.Nr. 35/41 mit Sonderstempelentwertung auf 
Satzbrief mit Fotoattest Schlegel BPP, Luftbrücken-Maschinenstempeln, Sonderbelegen 
aus der Zeit der Luftbrücke, modernen Sonderbelegen mit Luftbrückenbezug und einigen 
postfrischen Motivmarken. (A) b/GA/** 130,- 

Französische Zone

W 3567 1945/1949, komplette, postfrische Sammlung aller drei Gebiete, Baden mit Konstanz II 
doppelt geprüft Schlegel BPP. (GT) **   350,- 

W 3568 1947-1949, Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. einigen besseren Werten wie 
z.B. Baden Mi.Nr. 38/41 A gestempelt geprüft Schlegel BPP und Rheinland-Pfalz 42/45 A 
gestempelt geprüft Schlegel BPP sowie einigen Blöcken und Zwischenstegpaaren. Zusätzlich 
wurde die Sammlung noch mit 37 Belegen ausgeschmückt, darunter u.a. Einschreiben sowie 
Hitler-Ganzsachen mit geschwärzten Kopfbildern und Propagandasprüchen. (A)

**/*/
(*)/g/b/

GA 220,- 

3569 1945-1949, Partie in allen Erhaltungsformen in einem Einsteckbuch mit u.a. etlichen 
besseren kompletten Sätzen. Wegen der Stempelproblematik günstig ausgerufen. (A) **/*/g 100,- 

3570 1945-1949, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt geführte Sammlung in 
einem Lindner-Vordruckalbum mit u.a. Blöcken und kompletten Sätzen. (A) **/g 100,- 
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Französische Zone - Bundesrepublik und Berlin

Französische Zone - Rheinland Pfalz

W 3571 1947/1948, Sammlung von 76 UNGEZÄHNTEN Werten ex Mi.Nr. 1/15 und ex Mi.Nr. 16/29 
in Paaren und Viererblocks. Drei Marken mit kleinen Gummieinschränkungen, der Rest 
postfrisch. Der Katalogwert liegt billigst bei über 5.500,- EUR. (T)     ex 1/15 U, ex 16/29 U **   600,- 

W 3572 1947/1949, meist gestempelte Sammlungspartie, dabei Briefstücke mit idealen 
Entwertungen, dreimal Rotkreuz-Block ungebraucht, Bedarfs-Briefstück mit u.a. 8 Pfg. 
Porta Nigra (Wellenstempel) usw. Ein schönes Los aus dem Steinfeld-Nachlaß! (M) d/g/* 50,- 

Bizone

W 3573 1945-1949, Spezialsammlung in einem selbstgestalteten Album mit u.a. AM-Post mit 
Zähnungsvarianten und einer 12 Pfg. als Einzelfrankatur auf Einschreiben (Lokalausgabe Kiel 
Mi.Nr.1), teils geprüften Band- und Netzaufdrucken, Bauten mit diversen Untertypen und 
einer Flugpost-Zulassungsmarke auf Brief geprüft Schlegel BPP. Zusätzlich sind noch über 80 
Belege enthalten, darunter u.a. Einschreiben, Ganzsachen sowie Band- und Netzaufdrucken 
in Mischfrankaturen mit Kontrollratsausgaben als Zehnfachfrankaturen. (A)

**/*
g/b/GA 300,- 

W 3574 1945-1949, Partie auf 9 Steckseiten mit u.a. AM-Post-Zähnungsvarianten, diversen Band- 
und Netzaufdrucken (teils als Fälschung geprüft), gestempelten Bauten-Viererblöcken und 
einigen Sondermarken. Enthalten sind u.a. viele von Hettler BPP geprüfte AM-Post-Werte, 
darunter u.a. Mi.Nr. 10 PF V gestempelt, 18 B gestempelt, 19 D, 21 D gestempelt (2 Stück), 31 
D gestempelt und 33 aB gestempelt. (M) **/*/g 240,- 

W 3575 1948, Bauten-Partie von postfrischen Bogen und Bogenteilen von diversen Werten von 2 
Pfg. bis 1 DM, welche alle weit gezähnt sind. Besonders zu erwähnen ist ein Bogenteil der 1 
DM in Type II mit 47 Marken. (K) **   200,- 

W 3576 1945-1948, Sammlung mit Dubletten in zwei Einsteckalben, weit überwiegend AM-Serie in 
den drei Drucken, hier bis zur 80 Rpf.-Marke spezialisiert nach Papieren und Zähnungen, mit 
besseren Werten, Plattenfehlern und Plattennummern, im zweiten Einsteckbuch auch eine 
Abteilung Band- und Netzaufdrucke. Einige Seiten im Netz abgebildet. (A2) **/*/g 130,- 

3577 1945-1949, Partie in 2 Einsteckbüchern und auf einigen Albumseiten mit u.a. AM-Post, Band- 
und Netzaufdrucken, Bauten und Block 1 postfrisch. (K) **/*/(*)/g 120,- 

W 3578 1945, AM-Post-Partie mit u.a. Dubletten in einem kleinem Einsteckbuch sowie einigen 
postfrischen Bogen- und Bogenteilen. (K) **/*/g/d 100,- 

W 3579 1946, alle drei Drucke bis auf die 1 RM. komplett auf Satz- bzw. Satz R-Briefen, innerhalb von 
Hamburg gelaufen, inklusive der Mi.-Nr. 34 aA (80 Rpf. gezähnt 11). In der Zähnung teilweise 
gebräunt, sonst Pracht und sicher ungewöhnlich, vgl. Bilder im Netz. (M) 100,- 

3580 1945-1949, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt geführte Sammlung 
in einem Lindner-Vordruckalbum mit u.a. AM-Post, Band- und Netzaufdrucken, Bauten, 
Sondermarken und etwas Kontrollrat. (A) **/g 100,- 

W 3581 1945-1949, gestempelte Sammlung auf einigen Albumseiten mit u.a. AM-Post, Band- 
und Netzaufdrucken, Bauten, Sondermarken und Block 1. Günstig ausgerufen wegen der 
Stempelproblematik bei einigen Werten. (M) g 70,- 

W 3582 1945, Partie von 27 gestempelten Werten, welche alle als Farb- und Zähnungsvarianten 
von A. Schlegel BPP oder Hettler BPP geprüft sind. Eine Auflistung der Werte liegt bei. Der 
Michelwert beträgt etwa 720,- Euro. (T) g 50,- 

W 3583 1945, AM-Post, interessante Partie von 29 Belegen, mit schönen EF, MeF, Vielfach- und MiF, 
dabei verschiedene Verwendungen wie R-Briefe, Auslandsdestinationen, Gefangenenpost 
usw., bessere Zähnungsvarianten, z.B. MiNr. 20 C im tarifgerechten Viererblock auf Fernbrief 
der 2. Gewichtsstufe. Insgesamt ein werthaltiger Posten, vgl. Bilder im Netz. (K) b 150,- 

Bundesrepublik und Berlin - Postkrieg

W 3584 1945-1969, Partie von 32 Belegen mit u.a. 15 Belegen mit unkenntlich gemachten Bund-
Werten (Schwärzungen oder Übermalungen), 5 verschiedenen Propagandagegenstempeln 
von Bund und der DDR, interessanten Zurückvermerken und 2 Sächsischen Schwärzungen. (S) b 150,- 
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Bundesrepublik Deutschland

Bundesrepublik Deutschland

W 3585 1949-1955, erstklassiger Mehrfachbestand der guten ersten Ausgaben im Steckalbum, 
fast ausschließlich tadellos postfrisch, einige bessere Sätze auch zusätzlich gestempelt 
enthalten, nach 1955 noch Heuss II dreimal postfrisch und Heuss lumogen zweimal 
postfrisch und viermal gestempelt mit Hamburger Sonderstempel [aber noch 
ungeprüft]. Enthalten sind postfrisch außerdem u.a. Mi.-Nr. 111-112 (viermal), 113-115 
(siebenmal), 121-122 (sechsmal), Posthorn 30, 40, 50 (zweimal) und 80 Pfg., die 40, 50 
und 80 Pfg. je einmal tief- bzw. tiefstgeprüft Schlegel, 139-140, 141-142 und 143-146 je 
dreimal, 150 (zehnmal), 153-154 (12mal), 161 (dreimal), Heuss I viermal (dabei einmal die 
billige 80 Pfg. fehlend), 167-170 fünfmal und 173-176 dreimal. Katalogwert ohne Heuss 
lumogen gestempelt 11.200 €, mit diesen 13.000 €. Los komplett im Netz abgebildet. (A) **/g 850,- 

3586 2001-2022, überwiegend postfrische Partie in 2 Einsteckbüchern und auf 
einigen Stecktafeln mit u.a. Blöcken, Rand- und Eckrandstücken, Viererblöcken, 
selbstklebenden Werten und kompletten Zuschlagssätzen. Der Hauptwert liegt nach 
2015. Die postgültige Nominale beträgt etwa 1.550,- Euro. (K) **/g 800,- 

3588 1997-2021, tadellos postfrische, optisch sehr ansprechende Sammlung auf 
selbstentworfenen Blättern in zwei Ringbindern. Bis 2008 fehlt eine Reihe der 
selbstklebenden Ausgaben, dafür sind häufig ganze Markenheftchen erhalten, 
sowie Blocks und dazugehörige Einzelmarken. Ab 2009 ist die Sammlung in den 
Hauptnummern komplett, mit zusätzlichen MH und Zehnerbögen. Nominale dürfte 
über 1.200 € betragen. (K) **   600,- 

3589 1995-2015, postfrische Sammlung in 4 Borek-Vordruckalben mit u.a. Blöcken, 
Markenheftchen, Zehnerbogen, kompletten Zuschlagssätzen und etlichen hundert 
Euro postgültiger Nominale. (K) **   500,- 

3590 1949-1973, komplette postfrische Sammlung in einem Borek-Vordruckalbum mit allen 
gesuchten Ausgaben wie z.B. dem Posthornsatz. (A) **   500,- 

W 3591 1949-2001, komplette, mit wenigen Ausnahmen tadellos postfrische und gepflegte 
Sammlung in zwei Leuchtturm-Falzlosbindern, bei Mi.-Nr. 112 kleine Anhaftung, Posthornsatz 
bis auf die 30 und 50 Pfg. postfrisch, alle höheren Werte geprüft Schlegel, Heuss I 50 
Pfg. tiefstgeprüft Schlegel, mit Heuss Lumogen / liegendes Wz. und in der Folge auch 
Unternummern bei Freimarkenausgaben komplett. Vgl. einige Abbildungen im Netz. (A2) **   480,- 

W 3592 1949-1957, komplette Sammlung auf Albumblättern, tadellos postfrisch, teilweise mit Rand. 
Der Posthornsatz tief- bis tiefstgeprüft Schlegel BPP, Mi.-Nr. 116 mit Plattenfehler VI, Heuss I, 
50 und 60 Pfg. tiefstgeprüft Schlegel, vgl.Abbildungen im Netz. (M) **   450,- 

W 3593 1949/1956, postfrische Sammlungspartie mit mittleren und besseren Anfangsausgaben, 
dabei Posthorn-Satz komplett signiert Schlegel BPP, weitere gute Ausgaben wie Helfer der 
Menschheit, Bach, Heuss usw., auch hier einiges signiert. (M) **   400,- 

3594 1999-2012, NOMINALE, die Jahrbücher 1999-2012 mit komplettem Inhalt [ohne 
Schwarzdrucke] und eine Sammlung Markenheftchen 2000-2011 in neuwertigem SAFE-
Ringbinder, Nominalwert ohne Zuschläge über 950 €. (K) **   380,- 

3595 1946-2011, Sammlung in acht Borek-Klemmbindern bzw. SAFE-Ringbindern und einem 
Steckbuch, mit Grundstock Zonenausgaben, ab 1949 gemischt gesammelt, es fehlen einige 
Werte, dafür eine Posthorn 70 Pfg. sauber ungebraucht dabei, ab 1953 bis 2011 komplett 
und ab 1957 durchgängig ** inkl. Heuss Lumogen. Ab 1983 meist Randstücke, Freimarken 
als waagerechte Paare, dazu gestempelte Teilsammlung und ein Ordner mit waagerechten 
Paaren, Rollenmarken, Markenheftchen. Gepflegte Sammlung mit hoher Nominale. (K) **/*/g 350,- 

W 3596 1951, gestempelte Posthorn-Spezialpartie auf Steckseiten mit u.a. Einheiten und besseren 
Plattenfehlern wie z.B. Mi.Nr. 135 III sowie 9 Belegen. (M) g/d/b 300,- 
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W 3597 1949ff., ein Steckalbum als Tresoralbum, auf den ersten Seiten gefüllt mit allen guten 
Ausgaben der Jahre bis 1955 in tadellos postfrischer Qualität (und etwas gestempelt dazu), 
oft Rand- oder Eckrandstücke, einiges auch in Paaren oder im Viererblock, dabei Marienkirche 
als unteres linkes Eckrandpaar, Wohlfahrt 1949 zweimal (und einmal gestempelt), Wohlfahrt 
1952 dreimal, davon zwei als Oberrandpaar, Heuss I und schließlich der Posthornsatz, 
komplett tadellos postfrisch und tiefgeprüft ”H[orst] Krause”. Vgl. die wichtigsten Seiten im 
Netz. (A) **/g 300,- 

3598 2001-2013, postfrische Partie in Abotüten mit u.a. Blöcken, Dauerserien, Rand- und 
Eckrandstücken, Sondermarken, hohen Wertstufen und Zuschlagssätzen. Die postgültige 
Nominale beträgt etwa 590,- Euro (ohne Zuschläge). (K) **   300,- 

3599 1949-1984, postfrische und ungebrauchte (nur wenige Werte) bis auf Posthorn 80 Pfennig 
komplette Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit ansonsten allen gesuchten 
Ausgaben der Anfangsjahre. (A) **/*/(*) 280,- 

3600 2004-2012, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt komplette Sammlung 
in 4 KABE-BI-Collect-Vordruckalben mit u.a. Blöcken, hohen Dauerserienwerten, Rand- 
und Eckrandstücken, kompletten Zuschlagssätzen und einigen hundert Euro postgültiger 
Nominale. (K) **/g 250,- 

3601 1949-1974. Partie von 3 Teilsammlungen in 3 Vordruckalben mit u.a. etlichen besseren 
Werten der Anfangsjahre. (K) **/*/g 250,- 

3602 1998-2006, postfrische Sammlung in 2 Lindner-T-Alben mit u.a. Blöcken. hohen 
Dauerserienwerten und kompletten Zuschlagssätzen. Zusätzlich ist noch ein Einsteckbuch 
mit postfrischen und gestempelten Dubletten enthalten. Die postgültige Nominale beträgt 
etwa 440,- Euro. (K) **   250,- 

W 3603 1949/1980 meist postfrische komplette Sammlung, Posthornsatz mit Neugummi, Heuss 
einmal postfrisch u. einmal mit Neugummi, alle anderen Werte einwandfrei. Immer noch 
günstige Sammlung. (A) (*)/** 250,- 

3604 1949-2009, umfangreicher Bestand in drei Vordruckalben, dabei zwei Bände mit 1955-
2001** auf Leuchtturm-Falzlostext inklusive Heuss lumogen und liegendem Wz., und neun 
Steckalben, davon sechs als chronologische Lagerpartie bis 2009 postfrisch / gestempelt mit 
besseren frühen, sehr gut sortiert, oft mehrfach in beiden Erhaltungen (viele Randstücke), 
mit Blocks und Kleinbögen, und insgesamt mit über 350 € Nominale. (K2) **/g/* 220,- 

3605 1949-2000, postfrische / ungebrauchte Sammlung in vier Lindner-Falzlosbindern, Posthorn 
bis 60 Dpf., 50 Pf. **, 30, 40 und 60 vermutlich Neugummi, ebenso Heuss 50 Pfg., ansonsten 
meist gute Qualität, inklusive Heuss lumogen und liegendes Wz., mit Bogenmarken und 
Markenheftchen, gepflegtes Objekt. (K) **/* 200,- 

W 3606 1949-2006, ausschließlich gestempelte Sammlung in drei Leuchtturm-Falzlosbindern, bis 
1979 durchgehend Rundstempel, danach versandstellenstempel, mit Heuss liegendem Wz. 
und lumogen, insgesamt bis 1998 komplett mit allen guten Ausgaben, zwischen 1999-2001 
einige Lücken, danach wieder komplett. Gepflegtes Objekt, vgl. Abbildungen. (K) g 200,- 

3607 1991-2021, gestempelte, optisch sehr ansprechende und fast komplette Sammlung auf 
selbstentworfenen Blättern in zwei Ringbindern. Die Marken sind fast durchgehend 
mit Versandstellenstempel entwertet, bis 2000 und dann wieder ab 2004 fast nur 
Eckrandstücke. Bis 2012 fehlen einige wenige der selbstklebenden Ausgaben, dafür sind 
Zugaben enthalten wie Markenheftchen, Schwarzdrucke, Ganzsachen und Belege, sowie 
Blocks und dazugehörige Einzelmarken. Ein sehr gepflegtes Objekt. (K) g/GA 200,- 

W 3608 1949-1959, bessere überwiegend postfrische Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 
117/120 postfrisch (3 Sätzen), 139/140 postfrisch (2 Sätze) und 189 postfrisch (2 Stück). (A) **/* 200,- 

3609 1949-2002 (ca.), ungebraucht / postfrische Sammlung in zwei Leuchtturm-Falzlosbindern mit 
Text bis einschließlich 1994, folgende Jahre (lückenhaft) in Steckbuch mit etwas Nominale, 
dazu Jahrbuch 1997, die frühen Jahre ohne Heuss komplett, aber meist ungebraucht bzw. 
mit Anhaftungen, immerhin dabei Posthorn bis 80 Pfg. ungebraucht, außerdem ZD und 
Markenheftchen. (K) **/* 150,- 
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3610 1990-2002, postfrische Partie von diversen ”Muster”-Aufdrucken auf Blöcken, Marken und 
Zuschlagswerten in 2 kleinen Einsteckbüchern. (S) **   150,- 

3611 1949-1972, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt geführte Sammlung in 
2 Lindner-Vordruckalben mit u.a. vielen gesuchten Werten der Anfangsjahre und etlichen 
kompletten Sätzen. (A2) **/g 150,- 

W 3612 1948-1997, Spezialsammlung in allen Erhaltungsformen auf selbstgestalteten Seiten mit u.a. 
Besonderheiten, Plattenfehlern, Verzähnungen, Automatenmarken und etwas Berlin. (M) **/*/g 150,- 

3613 1948-1999, komplette gestempelte Sammlung in zwei Leuchtturm-Falzlosbindern, die 
guten Werte teils Pracht, teils kleine Beeinträchtigungen, mit Markenheftchen und ZD, 
hierbei einige bessere Heuss-ZD mit liegendem Wz. postfrisch und weitere Belege bzw. 
Ergänzungen. (A2) g/** 140,- 

3614 1949-1982, zwei Sammlungen im Leuchtturm-Falzlosbinder, einmal ohne Posthornsatz 
komplett postfrisch mit Heuss I tadellos, Marienkirche kleine Fehler, sonst in guter Qualität, 
mit Heuss lumogen und liegendem Wz., einmal gestempelt mit einigen kleineren fehlenden 
Werten, etwas unterschiedliche Qualität, ab 1966 fast durchgehend Versandstellen-
Vollstempel, auch hier mit heuss Lumogen und liegendem Wz. (A2) **/g 130,- 

3615 1954-1960, gestempelte Spezialpartie von Heuss I bis III in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Einheiten, lumogenen Werten und waagerechten Paaren. Zusätzlich sind noch über 120 
Belege mit u.a. Auslandsdestinatonen, Eilbriefen, Einheiten, Einschreiben, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen sowie Zustellungsurkunden enthalten Der Einlieferer ermittelte einen 
Michelwert von ca. 1.900,- Euro. (K) g/b 130,- 

3616 1949-2019, postfrische und gestempelte Dublettenpartie in 25 Einsteckbüchern mit 
u.a. einigen mittleren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Dauerserien mit vielen hohen 
Wertstufen und Rollennummern, postfrischem modernem Material mit etwas postgültiger 
Nominale, kompletten Zuschlagssätzen und einer Fülle von Sondermarken. (K3) **/g/d 120,- 

3617 1949-1990, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Vordruckalbum mit u.a. 
vielen besseren Werten der Anfangsjahre wie z.B. einem ungebrauchtem Posthornsatz. 
Eine genauere Besichtigung ist unbedingt anzuraten, da einige frühe Werte Neugummi 
aufweisen. (A) **/*/(*)/g 120,- 

W 3618 1949/1991 ca., meist sauber gestempelte Sammlung, aufgelockert mit einigen Belegen und 
Zusammendrucken Heuss, einiges auch postfrisch vorhanden. Bitte ansehen! Günstig! (A2) g/**/FDC 120,- 

3619 1961-2002, diverse Teilsammlungen in Ringbindern, dabei eine umfangreiche postfrische 
Dublettenpartie 1961-1980, ab Mitte der 1960er alle Werte und Sätze 5-10fach mit allen 
Zuschlagsätzen, undurchsucht, drei Bände mit Zehnerbögen 1994-2000, insgesamt rund 
450 Stück inklusive hohe Freimarkenwerte und Heine-Runenbogen, eine Teilsammlung 
1982-1999** und 1983-2002 gestempelt. (K2) **/g 100,- 

3620 1952-1978, Partie von postfrischen Bogen und Bogenteilen der Sondermarken in 2 Mappen 
mit u.a. Mi.Nr. 160 (90 Stück), 235/236 (45 Sätzen), 297/300 (21 Sätzen) und 754/757 (50 
Sätzen). (K) **   70,- 

3621 1954-2000, postfrischer Lagerbestand in 7 Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken, Dauerserien 
mit hohen Wertstufen, Rand- und Eckrandstücken sowie kompletten Zuschlagssätzen. (K) **   60,- 

3622 1949-1994, Sammlung in allen Erhaltungsformen in 2 Vordruckalben mit u.a. etlichen 
besseren Werten der Anfangsjahre und diversem modernem postfrischem Material. 
Zusätzlich ist noch ein Einsteckbuch mit einigen modernen gestempelten Dubletten 
enthalten. (K) **/*/(*)/g 60,- 

3623 1949-1971, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem KABE-Vordruckalbum mit u.a. 
etlichen besseren Werten der Anfangsjahre und vielen kompletten Sätzen. (A) **/*/g 60,- 

3624 1949-2000, postfrische und gestempelte Partie von mehreren Teilsammlungen in 8 
Vordruckalben mit u.a. einigen gestempelten besseren Werten der Anfagsjahre, viel 
postfrischem modernem Material, Blöcken und kompletten Zuschlagssätzen. (K2) **/g 60,- 
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Bundesrepublik Deutschland

3625 1980-2020. Schachtel voll mit Material aus Gestempelt-ABO-Bezug, teilweise noch in den 
originalen Liefertüten, außerdem sehr viele vollständige gestempelte Markenheftchen ab 
2002 (offizielle und private), und einiges aus den Jahren vor 2000 postfrisch dazwischen. 
Sicher sehr hoher Einstandspreis! (K) g/** 50,- 

3626 1954-2001, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in 21 Einsteckbüchern mit u.a. 
Blöcken, Dauerserien, Eckrandstücken, Zehnerbogen, Zuschlagswerten und einer Fülle von 
Sondermarken. Zusätzlich sind noch einige Ministerkarten und 4 selbstgestaltete Alben mit 
Dauerserien enthalten. (K3) g/** 50,- 

3628 1949-1999, anfangs in gemischten Erhaltungen, ab 1966 doppelt bzw. einmal postfrisch und 
einmal gestempelt zusammengetragene Sammlung in 7 SAFE-Falzlosalben mit u.a. Blöcken, 
hohen Dauerserienwerten und kompletten Zuschlagssätzen. Die guterhaltenen Alben 
haben sicherlich einige hundert Euro neu gekostet. (K) **/*/(*)/g 50,- 

W 3630 1956-2008, postfrische und gestempelte Besonderheitenpartie in einem kleinem 
Einsteckbuch mit u.a. Andreaskreuzen, ”Muster”-Aufdrucken und Schmitzdrucken. (K) **/g 50,- 

3631 1951-2018, Partie in 2 Vordruckalben und in 3 Einsteckbüchern mit u.a. 2 Teilsammlungen und 
gestempelten Eckrandstücken der Eurozeit. Zusätzlich sind noch die postfrischen Jahrgänge 
1992-2000 komplett in Umschlägen und 7 Alben mit ETB enthalten. (K2)

**/g
d/b/ETB 50,- 

3632 1951, gestempelte Partie der Posthorn-Dauerserie auf diversen Stecktafeln und in einem 
kleinem Einsteckbuch mit u.a. etlichen kompletten Sätzen und vielen hohen Wertstufen. (K) g 40,- 

3633 1949-2021, Partie in 3 dicken Einsteckbüchern mit u.a. einigen besseren Werten der 
Anfangsjahre, Blöcken und kompletten Zuschlagssätzen. Der Teil ab 2000 enthält keine 
postfrischen Marken. (K) **/g 40,- 

3634 1951-2007, postfrische und gestempelte Partie von etlichen Teilsammlungen in 10 
Vordruckalben mit u.a. Blöcken, hohen Dauerserienwerte, Eckrandstücken, kompletten 
Zuschlagssätzen und viel modernem postfrischem Material (ohne postgültige Nominale). (K2) **/g 40,- 

W 3635 1949-55 (ca.), 30 nur bessere Belege, dabei u.a. die ”Helfer”-Sätze (ex Mi.Nr.117-176) der 
Jahre 1949-52 jeweils auf portogerechten Briefen (Auslands-Einschreiben, Eilboten), auch 
Marienkirche, Wuppertal usw., Pracht. (T) b 250,- 

3636 1959-2015, Partie von etwa 560 Belegen mit u.a. sehr vielen FDC (meist Schmuck-FDC) und 
einigen Sonderstempeln. Der Hauptwert liegt vor 2000. (K) FDC 140,- 

3637 1962-2000 (ca.), Partie von etwa 500 Belegen mit überwiegend Einschreiben, Eilboten und 
Nachnahmen. (K) b 80,- 

W 3638 1949-1972, Partie von etwa 110 Belegen mit u.a. Eilbriefen, Einschreiben, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, FDC, Sonderstempeln sowie einigen gebrauchten Ganzsachen mit 
etlichen Antwortkarten. (K) b/FDC/GA 70,- 

3639 1990, Währungsreform-Spezialsammlung von über 90 Belegen in einem Album, darunter 
u.a. Ganzsachen, Sonderstempel und diverse Bund/DDR-Mischfrankaturen. (A) b 60,- 

W 3640 BELEGE, 1954-1997, zwei Partien in einem Umzugskarton, zum einen knapp 450 Bestellkarten 
an eine Hamburger Firma, aus dem ganzen Bundesgebiet abgeschickt in den 1950er Jahren, 
zum anderen Einschreibbriefe, ca. 800-850 Stück mit unterschiedlichen Portostufen, dabei 
auch Einschreiben mit Rückschein usw. Kein spektakuläres, aber postalisch interessantes 
Los, vgl. einige Abbildungen im Netz. (K) b/GA 60,- 
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Bundesrepublik Deutschland

Bundesrepublik - Markenheftchen

3641 1955-2000, stark spezialisierte Sammlung von rund 500 meist verschiedenen 
Markenheftchen in zwei dicken Ringbindern, insbesondere ab ”Burgen und Schlösser” mit 
vielen Untertypen und zum Teil geprüften Plattenfehlern, allein bei MH 22 I sind geschätzt 
74 verschiedene Versionen enthalten. In den Hauptnummern bessere sind u.a, MH 2e, 4 Y 
I und II, 6 f und g, 9 v, 13a, 14 e, 16 b, 20 c IIoZ, 22 Iy K2oZ und 22 Iad K3oZ ohne Anspruch 
auf Vollständigkeit. Sehr hoher Katalogwert, für den Spezialisten ein Muß, Besichtigung 
empfohlen! (K) **   250,- 

Bundesrepublik - Zusammendrucke

W 3642 1951, Partie von postfrischen Posthorn-Zusammendrucken auf 2 Tafeln mit u.a. WZ 3, S 2 
(2 Stück), S 3 (2 Stück), S 4 (2 Stück) und S 6 (3 Stück). Viele Stücke sind geprüft Schmidl. 
Michel ca. 1.190,- Euro (T) **   120,- 

3643 1951-2003, zwei Leuchtturm-Vordruckalben, ein kompletter Vordruck für postfrisch, der 
andere für gestempelt, nur teilweise gefüllt, postfrisch ab den 1970ern recht gut, auch 
mit ZD aus Blocks, gestempelt ab einigen Posthorn-ZD spärlicher, aber immerhin W 23 Y II 
gestempelt mit lesbarem Datum dabei. (A2) **/g 70,- 

W 3644 1951, gestempelte Partie von Posthorn-Zusammendrucken auf einer Stecktafel mit u.a. S 2, S 
3 und S 12. Etliche Stücke sind geprüft Schmidl. Michel ca. 420,- Euro (T) g 40,- 

Bundesrepublik - Automatenmarken

3645 1981-2017, postfrische Sammlung der Automatenmarken mit u.a. Rollennummern und 
hohen Wertstufen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 210,- Euro. (A) **   120,- 

Bundesrepublik - Ganzsachen

W 3646 1949-1969, Partie von etwa 260 ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. Antwort- und 
Funklotteriekarten sowie Luftpostfaltbriefen. An besseren Stücken sind u.a. LF 5, LF 6, P 14 II, 
P 28, P 34, P 45, P 50, P 51, P 52 und FP 8 vorhanden. (S) GA 200,- 

W 3647 1949-1969, Sammlung von etwa 80 überwiegend ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Antwort-, Bildpostkarten- und Funklotteriekarten. (A) GA 50,- 

Bundesrepublik - Jahrbücher

3648 1974-2000, Partie mit 25 Jahrbüchern der Bundesrepublik, 8 Jahrbüchern der DDR und der 
Mappe ”Dokumente zur Deutschen Einheit”. Bei den älteren Stücken von Bund fehlen die 
dazugehörigen Hüllen und einige Exemplare stammen aus einem Raucherhaushalt. (K) **   60,- 

Bundesrepublik - Stempel

W 3649 ERP-MARSHALL-PLAN-ZUG; 1950, Sammlung von 50 Belegen und 21 Briefstücken mit 
den Sonderstempeln des ERP-Marshall-Plan-Zuges aus verschiedenen Städten in einem 
selbstgestalten Album. Zusätzlich sind noch 2 Belege mit Sonderstempeln des Europazuges 
von 1951 enthalten. (A) b/d 100,- 

Bundesrepublik - Ersttagsblätter

3650 1974-2011, komplette Sammlung der Ersttagsblätter, in 37 Alben untergebracht. (K5) ETB 30,- 

Bundesrepublik - Besonderheiten

3651 FELDPOST; 1986-1989, Sammlung von über 130 Feldpostbelegen der Bundeswehr mit u.a. 
Einschreiben mit Einlieferungsscheinen, Privatganzsachen, Übungen, Wertbriefen mit 
Rückscheinen und Belege mit diversen militärischen Zudrucken. (S) b 130,- 

3652 1991-1995, Sonderedition von 47 Grafiken verschiedener Sondermarken von Bund mit je einer 
Auflage von nur 1.000 Stück in einem Album. Alle Stücke sind jeweils mit Originalsignatur 
(Autogramm) des Entwerfers. Die Stücke sind jeweils im Format ca. 21 x 29,5 cm (ohne 
Rahmung). (A) 80,- 
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Europa

Europa

W 3653 1840-1984, umfangreiche Sammlung ab der Klassik in 11 Schaubek-Vordruckalben 
mit etlichen besseren Werten von u.a. Belgien, Dänemark, Finnland, Frankreich, 
Großbritannien, Italien, Norwegen, Österreich, Schweden und Schweiz. Im älterem Teil 
ist die Erhaltung wie üblich etwas unterschiedlich. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (K3) **/*/g 800,- 

3654 1945-2012 (ca.), große Partie in fünf Umzugskartons aus umfangreicher Sammlungsauflösung 
mit insgesamt 46 Steck- und Vordruckalben. Darin enthalten alles, was früher nicht im 
MICHEL-Osteuropa zu finden war, also Nord-, Mittel-, West- und Südeuropa mit kleinen 
Sammlungen, Lagerbüchern, recht gut ausgebauten postfrischen Sammlungen etc., z.B. 
von Andorra, Färöer, Griechenland Jahrbücher 1986-1999 (ohne 1997), Jugoslawien ab 
1947, Kanalinseln wie Guernsey 1941-1999, Liechtenstein Lagerpartie Viererblocks und 
Kleinbögen, Malteser Kreuz-Orden, Monako ab 1946, Österreich, San Marino, Schweden, 
Slowenien, Spanien (Slg. und Dubletten), Türkei, Vatikan, Zypern (griechisch und türkisch) 
mit. Mi.-Nr. 164-193** und den guten Ausgaben von Türkisch-Zypern, außerdem moderne 
Belege, MH und weitere Beilagen im fünften Karton. Sicher sehr hoher Katalogwert und sehr 
viel sammelwürdiges Material! (K5)

**/*
g/b/FDC 300,- 

3655 1849-1939 (ca.), kleine Kiste mit den teils unbearbeiteten Resten einer alten Sammlung (alte 
Auktionslose, noch in Verpackung), dabei gute Klassik in unterschiedlicher Erhaltung, u.a. 
Altitalienische Staaten, Griechenland, Frankreich, Belege Brustschild, von uns nur einige 
Werte auf Stecktafeln untergebracht, sonst unberührt und sicher werthaltig. (K) g/*/(*)/b 200,- 

3656 1962-1999 (ca.), postfrische Partie von etwa 910 Blöcken, Kleinbogen und Heftchenblättern 
in 7 Einsteckbüchern mit u.a. Belgien, Großbritannien mit Kanalinseln, Irland, Jugoslawien, 
Monaco, Niederlande, Portugal, Skandinavien und Spanien. (K) **   180,- 

3657 1945-2010 (ca.), Umzugskarton mit Teil einer großen Einlieferung, meist tadellos postfrische 
Sammlungen / Teilsammlungen / Lagerbücher, insgesamt zehn Steckbücher und zwei 
Vordruckalben, dabei u.a. Liechtenstein, Luxemburg, Kosovo, Österreich, UNO alle Ämter 
inklusive New York mit Block 1 I und II, günstig gerufen! (K) **/g 100,- 

3658 1880-2002 (ca.), Dublettenpartie in 9 großen und 5 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Irland, 
Island, Triest und Vatikan sowie diversen weiteren europäischen Staaten. (K) **/*/g/d 70,- 

3659 1880-1970 (ca.), kleines Einsteckbuch mit einer bunten Mischung, vor allem mit besseren 
Italien der Vorkriegszeit (u.a. Mi.-Nr. 95 und 202) und Post im Ausland / Kolonien, etwas 
Schweiz-Behörden und anderen netten Dingen, auch etwas Übersee dabei. (A) g/*/** 60,- 

3660 1918-1982 (ca.), Restekarton einer Einlieferung mit hauptsächlich Tschechoslowakei in 
Steckalben und auf Albumseiten, DDR, Polen und ein Dublettenkonvolut Luxemburg. (K) 40,- 

3661 1870-1990 (ca.), BELEGE / GANZSACHEN, ca. 800 Stück, fast ausschließlich verschiedene 
aus allen europäischen Regionen, Geschäfts- und Bedarfspost, Flugpost, Ganzsachen (viel 
Schweiz, UdSSR usw.), seh abwechslungsreich, Erhaltung unterschiedlich, ansehen! (K) b/GA 80,- 

Europa - Ost

3662 1945-2000 (ca.), der ehemalige ”Ostblock” in insgesamt 20 Steck- und Vordruckbüchern 
versammelt, dabei mehrere Teilsammlungs-/Lagerbücher UdSSR/Rußland, zwei Alben mit 
Albaniensammlung**, CSSR, zwei Alben Ungarn mit guten geschnittenen Serien, Blocks 
und Kleinbögen, u.a. 2492-2493 B, ein dickes Lagerbuch Bulgarien** mit vielen kompletten 
Ausgaben, und Polen-Dublettenbücher bzw. -bestand. Günstig gerufen! (K2) **/g 130,- 

3663 1864-1994, Dublettenpartie in 3 Steckalben und auf einigen losen Albumseiten mit u.a. 
Bulgarien, Alt-Rußland ab der Klassik und Ungarn ab den Franz Joseph-Ausgaben. (K) **/*/(*)/g 80,- 

Europa - West

3664 1970-1985, postfrische Partie in 3 guterhaltenen SAFE-Vordruckalben mit Teilsammlungen 
von Liechtenstein, Luxemburg, Österreich und Vatikan sowie mit etwas UNO-Genf. 
Enthalten sind u.a. Blöcke und zahlreiche komplette Sätze. (K) **   70,- 
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Europa - Albanien

3665 1850-1980, Partie mit einer Spanienteilsammlung in 2 Vordruckalben und einem kleinem 
Einsteckbuch mit Frankreich-Dubletten. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (K) **/*/(*)/g 40,- 

Europa-Union (CEPT)

3666 1956-1988, Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. vielen postfrischen Werten sowie 
über 130 Belegen (meist FDC). (A) **/FDC 180,- 

3667 1956-1980, umfangreiches Konvolut in insgesamt acht Alben, davon vier Vordruckalben mit 
diversen Teilsammlungen und Dublettenbüchern, dabei neben Europa-Ausgaben sehr viele 
verschiedene Mitläufer- und Sympathieausgaben (auch etwas Übersee dabei), mit mittleren 
und besseren Werten. Sehr viel unterschiedliches Material inklusive Kleinbögen, Blocks und 
FDC. (K) **/g/FDC 180,- 

3668 1942-1985, thematisch breitgefächerte Sammlung zu Europa in vier Vordruckbänden und 
einem Steckalbum, zum einen CEPT-Ausgaben 1956-1985, einige Lücken, aber über weite 
Strecken komplett (nur 1971-1973 fehlen völlig - Vordruck vorhanden). Dazu sehr viele 
Mitläufer und Sympathieausgaben (KSZE, Norden, Europafrique usw.), auch mit besseren 
und vielen Blocks bzw. Kleinbögen. Interessante Zusammenstellung. (K) **/*/g/b 120,- 

3669 1951-1975, postfrische Sammlung in Leuchtturm-Falzlosklemmbinder, nicht vollständig, 
dafür mit Sympathie- und Mitläuferausgaben sowie guten Vorläuferausgaben postfrisch 
wie Berlin ERP, Griechenland Marshallplan (Mi.-Nr. 582-587) in Eckrandstücken (Mi. 240 
€+), Luxemburg 478-483 (Mi. 180 €), Europa 1956 komplett**, Luxemburg 1957 auf FDC. (A) **   80,- 

3670 1956-1992, Sammlung in sechs SAFE-Falzlosringbindern, in beiden Erhaltungen, etwas 
lückenhaft, dafür mit vielen FDC / Belegen, u.a. Liechtenstein 1960 als Viererblock-FDC, ab 
1964 bis auf Spanisch-Andorra 1972 komplett, ab 1986 größere Lücken, einer der Bände mit 
Mitläufer-/Sympathieausgaben. Dazu zwei Steckbücher mit CEPT-Dubletten. (K)

**/g/*/
FDC/b 80,- 

3671 1974-1993, postfrische Sammlung mit nur wenigen Fehlstellen in 2 Einsteckbüchern mit u.a. 
guten Blöcken von Monaco und Portugal. (K) **   50,- 

3672 1969-1996, postfrische Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. guten Blöcken von 
Monaco und Portugal. (K) **   40,- 

Skandinavien

3673 1945-2011, Partie in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Dänemark, Färöer, Grönland mit Mi.Nr. 
8/16 ungebraucht, Norwegen und Schweden mit einigen Markenheftchen. Enthalten ist 
überwiegend postfrisches Material mit u.a. Blöcken, kompletten Sätzen und viel postgültiger 
Nominale. (K) **/*/g 150,- 

3674 1875-1968 (ca.), gepflegte kleine Partie in Lindner-Ringbinder, teilweise mit Vordruck-, 
teilweise in Steckblättern untergebrachter Bestand der Länder Dänemark, Finnland, 
Norwegen und Schweden mit mittleren und besseren Werten, auch Freimarkensätzen 
hauptsächlich postfrisch. Dabei u.a. Finnland Mi.-Nr. 488, Norwegen 172-175, 393-395 und 
428-432 x sowie Schweden Mi.-Nr. 40 gestempelt. Erhaltung im allgemeinen sehr gut. (A) **/g 70,- 

Albanien

W 3675 1973-1971, Sammlung im Schreibheft, überwiegend gestempelt, ab frühen Ausgaben, mit 
späteren Marken und Blocks zusätzlich in Tüte, im Anhang Porto und einige Lokalausgaben. 
Dabei u.a. Mi.-Nr. 18-23 auf Briefstücken, 54-59, 76-81 I, 193 DD, Block 1-3 */**, 408-414, 
Block 34**, Porto 1-5 inkl. 1a und 2b, 14-17 Probedrucke. Interessantes Objekt, vgl. einige 
Seiten im Netz. (M) g/*/** 200,- 

W 3676 1949, correspondence from a German POW in TIRANA, nine letters to Germany all with 
full contens and all franked. There were only letter and one registered letter postage 
free per month, all correspondence on top had to be franked with stamps. Very scarce 
offer, all items displaced at our website. (T)   
1949, Kriegsgefangenenpost; neun Briefe/Karten eines deutschen Kriegsgefangenen in 
Tirana, vollst. Inhalt, alle frankiert. Erlaubt waren als portofreie Kgf.-Sendung nur ein Brief 
und ein Einschreiben pro Monat, darüber hinaus gehende Korrespondenz mußte frankiert 
werden. Sehr selten angeboten, Los komplett im Netz abgebildet. (T) b 500,- 
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Belgien - Bulgarien

Belgien

W 3678 1849-1966, gut bestückte, hauptsächlich gestempelte Sammlung in altem, dicken 
Schreibheft, oft spezialisiert gesammelt nach Papieren und Farben, besonders 
im Klassikteil gut bestückt, Mi.-Nr. 1-140 sind komplett, dazu Dienst, Porto und 
Postpaketmarken. Dabei sind u.a. Mi.-Nr. 1 und 2 mehrfach, 3A-5A, 6 II, Leopold 
5 Francs 34 a mit Rollstempel, 34 b mit Poststempel (Eckfehler), 102 Probedruck-
Fünferstreifen, 127 A, 157-158*, viele Blöcke ab Nr. 1 (o.G.), 2, 3, 23 und 25 gestempelt, 
24 mit Falz im Rand, besseren Sätzen wie 366-372, 929-940, Porto 12-16. Qualität etwas 
unterschiedlich, viele Prachtstücke dabei, vgl. Bilder im Netz. (M) g/*/** 580,- 

3679 1851-1964, Partie mit einer Restsammlung in einem selbstgestaltetem Album sowie einigen 
Steckseiten mit Blöcken und kompletten Sätzen. (K) **/*/g 50,- 

3680 1859-1970, Partie von 47 Briefen, dabei viele Sondermarken-Frankaturen (K) b 70,- 

Belgien - Portomarken

W 3681 1905-1995, collection of (c.) 120 stamps or pieces and 180 covers and cards incl. interesting 
incoming mail from Chile a.o., housed in two albums, some examples displayed on our 
website. (A2)   
1905-1995, Sammlung mit insgesamt etwa 120 Marken/Briefstücken sowie 180 Belegen mit 
Nachporto, dabei reizvolle Herkunftsländer wie z.B. Chile, in zwei Alben. Ein paar Stücke sind 
auf unserer Webseite abgebildet. (A2) g/d/b 180,- 

3682 Ab 1903, 12 Ansichtskarten, meist aus dem Ausland nach Belgien, mit belgischen 
Nachportomarken, u.a. 3c (Nr.171), Vorausentwertung 1908. (T) b 60,- 

Belgien - Ganzsachen

W 3683 1933-49, 70 (c.) illustrated telegrams used incl. attractive illustrations (incl. duplication), 
please see examples on our website. (M)   
1933-49, ca. 70 Schmuckblatt-Telegramme, alle gebraucht, mit attraktiven Illustrationen 
(teils Dubletten), vgl. Abbildungen auf Webseite. (M) GA 280,- 

3684 1876-1939, approx. 280 postal stationery cards and envelopes unused or used, to be 
mentioned a 5+5 PSC (Mi.No. P28) se-tenant at bottom instead of at top. (K)   
1876-1939, ca. 280 Ganzsachen ungebr. oder gestempelt, dabei 5+5c. graugrün (Mi. P28) 
unten statt oben zusammenhängend. (K) GA 170,- 

Belgien - Besonderheiten

3685 1970, sieben Postformulare BORDERAU DE REMISE D`ENVOIS/PORT PAYÉ PAR LE 
DESTINATAIRE mit hohen Verrechnungsfrankaturen bis 1042 Francs, insbesondere Marken 
zu 50 und 100frs. verwendet. (T) b 80,- 

Bulgarien

W 3686 1879-1963, reichhaltige, teils spezialisierte Sammlung, unspektakulär, aber sachkundig 
(Farbnunancen z.B. nach Kohl-Handbuch...) auf Blankoblättern in einem dicken Schreibheft 
untergebracht, überwiegend gestempelt, einiges auch ungebraucht / postfrisch. Starker 
Klassikteil mit Mi.-Nr. 1-5, 6-11, 21-24 (hier 21 I und II sowie 23 I und II, die 24 ungebraucht mit 
Altsignatur), 39 mit kopfstehendem Aufdruck, Abarten und Besonderheiten, 247-48*, 280-
285 gestempelt, Nachkriegszeit auch mal größere Lücken, ab Mitte der 1950er wieder gut 
bestückt, Block 4-6**, Dienst, Paket, Porto. Vgl. einige Seiten im Netz. (M) g/*/** 280,- 
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Dänemark - Finnland

Dänemark

W 3687 1851-1987, werthaltige schöne Sammlung in zwei Bänden, davon ein Borek-
Vordruckbinder, teilweise noch mit Vorkriegsblättern und ein SAFE-Ringbinder, 
darin eine bis auf Mi.-Nr. 2 und Postfähre Mi.-Nr. 8 - und einigen kleinen Werten ab 
den 1970ern - komplette Sammlung mit vielen Prachtstücken, inklusive Dienst-, 
Porto-, Postfähre- und Verrechnungs(Avis)-Marken, u.a. eine sehr schöne Mi.-
Nr. 6 und die beiden Hauptpostämter 5 Kr.-Werte, 84-88 X*, Verrechnungsmarke 
Mi.-Nr. 6 Y, Postfähre 1-4, Porto 17* und Faröer Mi.-Nr. 1 auf kleinem Briefstück mit 
Stempel ”Thorshavn / 17.1.19”. Sammlung gemischt, 1965-1987**, außerdem einige 
Postfährebelege und Markenheftchen, sowie etwas Grönland. Empfehlenswertes 
Objekt aus Sammlerhand. (A2) g/*/**/b 500,- 

3688 2001-2007, moderne postfrische Partie mit den Jahrbüchern 2001-2005, dazu ein Stapel 
Sondermarken und Blocks sowie Kleinbögen in offiziellen Packungen der dänischen Post, 
außerdem weitere Motivmappen und einige FDC, hohe Nominale! (K) **   50,- 

3689 Approx. 90 covers and cards up to 1935 incl. classic PSCs used (a.o. reply card from Hamburg 
back to Denmark), nice variety of cancellations, also some old postal pictorial cards. (K)   
Ca. 90 Belege bis 1935, mit alten gebrauchten Ganzsachenkarten (u.a. Antwort-GSK aus 
Hamburg zurück nach Dänemark), Stempelvielfalt, auch alte Ansichtskarten. (K) b 120,- 

Dänemark - Ganzsachen

3690 1871-1980, Posten von über 250 Ganzsachen, viele verschiedene Sorten, überwiegend 
bedarfsgebraucht, dabei Postkarten, Kartenbriefe, Umschläge und ei paar Aerogramme 
bzw. Dienst-Postkarten, Erhaltung zwischen Bedarf und Pracht. (K) GA 40,- 

Estland

W 3691 1918-1947, spezialisierte, meist gestempelte Sammlung im Collegeblock untergebracht, mit 
vielen Papier- und Druckbesonderheiten, außerdem auch mit guten Ausgaben wie 41-42, 
43-44 B, 46-47B, 46 A, 127-130, Block 1** und gestempelt, dann DEUTSCHE BESETZUNG 
mit den Ausgaben der Landespost sowie den Lokalausgaben für Pernau (Pärnu) und vor 
allem Odenpäh (Otepää), Mi.-Nr. 2 A I auf Briefstück, 2 B II*, geprüft Eichenthal (Prüfer, vor 
dem Krieg in Reval / Tallinn ansässig), außerdem Lagerpost Hanau, Bl. 1 gestempelt. Vgl. 
Abbildungen im Netz. (M) g/*/**/d 440,- 

W 3692 1918-1941, Lagerpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversen besseren Werten wie z.B. 
Mi.Nr. 54 ungebraucht und 87/89 ungebraucht, Aufdruckwerten, Blöcken, Flugpostmarken, 
kompletten Sätzen und etwas Deutscher Besetzung. (A) **/*/g 150,- 

Finnland

W 3693 1856-1987, gemischt */**/gestempelte Sammlung auf älterem Borek-Vordruck im Ringbinder 
bzw. spätere Jahre in SAFE Ringbinder, dazu noch ein Schuber mit Albumblättern als 
Ergänzung. Gepflegt und reichhaltig mit guten Stücken, ab einer Mi.-Nr. 2 (wohl Neudruck), 
mit einer tadellosen Mi.-Nr. 3 A und weiteren Zungenwerten in üblicher Erhaltung bis 1 
Markka, 19 B ungebraucht o. G., 47, 54 geprüft Richter, Zeppelin 1930 ungebraucht, geprüft 
Brun, dabei auch Aunus, Ostkarelien und Autopaketti. Bis 1964 vieles ungebraucht, danach 
durchgehend postfrisch. Vgl. Abbildungen im Netz. (A2) g/*/** 280,- 

W 3694 1917-1993, postfrische Sammlung in 2 Alben mit u.a. einigen besseren Werten wie z.B. 
Mi.Nr. 161, vielen kompletten Sätzen, Auto-Paketmarken 1/9 und etwas Ostkarelien. Eine 
Auflistung liegt bei und ist auf unserer Internetseite abgebildet. Der Einlieferer ermittelte 
einen Michelwert von ca. 2.150,- Euro. (A2) **   230,- 

3695 Interessanter kleiner Bestand insbesondere Ausgabe 1875.1885, Fundgrube für den 
Spezialisten. Interesting small holding especially 1875 to 1885 issues, a treasure trove for the 
specialist! (K) **/g 140,- 

W 3696 1856-1941, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. 
einer rundgeschnittenen Mi.Nr. 2 ungebraucht ohne Gummi, diversen Zungenmarken und 
etlichen kompletten Sätzen. (A) */g 100,- 
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Finnland - Frankreich

W 3697 1894-2006, Partie von 21 Belegen in einem Album mit u.a. einer Krone/Adler-
Auslandsantwortkarte des Deutschen Reiches mit Stempel von ”Abo/Turku”, 2 Karten mit 
russischen Marken entwertet in Stockholm je mit Nebenstempel ” FRAN FINLAND” und 
alten Ansichtskarten. Zusätzlich ist noch eine Tafel mit Ostkarelien 8/15 postfrisch und 
22/27 postfrisch enthalten. (A) b/Ak/GA 50,- 

Finnland - Alandinseln

W 3698 1984-2018, doppelt bzw. postfrisch und gestempelt geführte Sammlung in einem 
großformatigem selbstgestaltetem Album mit Blöcken, Kleinbogen, Markenheftchen und 
kompletten Sätzen. Der postfrische Teil ist in den Hauptnummern komplett. Zusätzlich ist 
noch Block 11 II postfrisch und gestempelt enthalten. (A) **/g 270,- 

Finnland - Besonderheiten

W 3699 FELDPOST, 1939-1944, rund 150 Briefe der finnischen Feldpost, entweder mit Stempeln 
bzw. Vermerk ”Kenttäpostia”,selten auch schwedisch ”FÄLTPOST”, in einigen Fällen 
auch mit Militärfeldpostmarken frankiert, außerdem offizielle Post mit Kastenstempel 
”SOTILASASIA” [Wehrangelegenheiten]. Einige Belege mit finnischer Zensur, vgl. eine 
repräsentative Auswahl im Netz. (K) b 350,- 

W 3700 1810-1844, Partie von 47 Dokumenten bzw. Verordnungen in finnischer und schwedischer 
Sprache aus der Zeit der Zaren Alexander I. und Nikolaus I. in einem Album. Zusätzlich ist 
noch ein Dokument mit Fiskalmarken von 1918 in deutscher Sprache enthalten. (A) 150,- 

Frankreich

W 3701 1849-2009, beachtenswerte Sammlung mit nur wenigen Fehlstellen in 5 
Einsteckbüchern mit einem gutem Klassikteil ab Mi.Nr. 1 gestempelt mit u.a. Mi.Nr. 2 
gestempelt, 7 gestempelt, 8 gestempelt, 17 gestempelt mit Einschränkungen und 32 
gestempelt (2 Stück). Die Erhaltung im Klassikteil ist wie üblich etwas unterschiedlich. 
Des Weiteren ist noch eine Fülle von gesuchten Werten enthalten wie z.B. Mi.Nr. 152 
gestempelt, 220/221 ungebraucht, 264/266 gestempelt, 305/311 gestempelt, 321 
gestempelt auf Briefstück und Block 3-Herzstück postfrisch. Der Teil ab 1938 wurde 
fast ausschließlich nur noch postfrisch gesammelt mit u.a. Blöcken, Kleinbogen, 
kompletten Sätzen und etlichen Euro postgültiger Nominale. Zusätzlich sind noch 
einige Farbvarianten, Markenheftchen, Untertypen, Vorausentwertungen, Dienst- und 
Portomarken enthalten. (K) **/*/g 2.000,- 

3702 1941-1999, tadellos postfrische Sammlung in drei Einsteckalben, bis 1989 komplett außer Mi.-
Nr. 856 und Porto Mi.-Nr. 92, ansonsten alle guten Stücke dabei wie der Fünferstreifen 589-
593, 861-865, 987-990, 1015-1020 und 1053-1058, alles in guter Qualität, ab 1989 mit Lücken, 
aber weiterhin viele Ausgaben und Blocks. Sehr gepflegtes Objekt, günstig gerufen! (A3) **   280,- 

W 3703 1849-1906, gestempelte Sammlung auf 4 alten Albumseiten mit u.a. diversen Ceres- und 
Napoleon III.-Ausgaben sowie mit Mi.Nr. 32 mit Einschränkungen. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. Das komplette Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (M) g 150,- 

W 3704 1849-1964, überwiegend gestempelte Sammlung im Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. 
Klassik und einigen mittleren Werten. (A) g/* 80,- 

W 3705 1849-2000, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch und auf einigen Albumseiten mit u.a. 
diversem älterem Material ab der Klassik und einigen Sondermarken. (K) g 40,- 

W 3706 Partie von ca. 280 Belegen, meist vor 1945, viel Auslandspost, auch Ganzsachen, Erstflüge, 
eine bunte Mischung mit Potential! Ein paar Beispiele finden Sie auf unserer Webseite. 
Lot consisting of approx. 280 postal history items incl. much mail to abroad, also postal 
stationery, First Flight covers, nice mixture with potential! Please see some items displayed 
on our website! (K) b 300,- 

3707 Aus ca. 1900 bis 1930, 500 Ansichtskarten gebraucht und ungebraucht, teils bildseitig 
frankiert, wohl nur aus den Départements SEINE-OISE und SEINE-MARNE (K) b 100,- 

W 3708 1864-1965, abwechslungsreiche Partie aus rund 150 Briefen und einigen Ganzsachen, oft mit 
Sondermarken-Frankaturen, viel Auslandspost, für einen ersten Überblick vgl. Abbildungen 
im Netz. (K) b/GA 80,- 
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Frankreich - Großbritannien

Frankreich - Portomarken

W 3709 From 1900 onwards, approximately 50 ppcs with French postage dues mainly from abroad 
to France, a.o. 15c Peace and Commerce black, unusual cancellations, some examples on our 
website. (T)   
Ab 1900, ca. 50 Ansichtskarten mit französischen Nachportomarken, meist aus dem Ausland 
nach Frankreich, u.a. 15c schwarz, ungewöhnl. Stempel wie Punktraute ”13” usw., Beispiele 
im Internet. (T) b 140,- 

Gibraltar

3710 1963-2012, riesiger, tadellos postfrischer Bestand aus drei Vordruckalben sowie acht 
Steckalben und einem Briefe-Album mit FDC 1997-2001 (diese natürlich nicht postfrisch...), 
zwei Sammlungen dabei sowie in den Steckalben ein teilweise stark duplizierter Bestand 
aus Sonderausgaben, Blocks und Kleinbögen mit vielen ”gutter pairs” dazu, außerdem zehn 
Jahrbücher, sehr hoher Anschaffungswert, ideal zum Detaillieren. (K) **/FDC 150,- 

Griechenland

W 3711 1861-1913, gepflegte Sammlung auf alten Schaubek-Vordruckblättern mit einigen schönen, 
vollrandigen Hermesköpfen, Olympia 1896 bis zu einer guten 5 Drachmen-Marke komplett, 
außerdem Mi.-Nr. 118-122 sauber gestempelt komplett, Olympia 1906 ohne die 3 Drachmen. 
Im Anhang Porto, etwas Gebiete und Kreta. Hoher Katalogwert. (M) g/* 300,- 

3712 1958-2004, tadellos postfrische Sammlung in Steckalbum, ohne 689-695 und 721-723, 
danach bis 1992 kpl., ab 1993 einige kleinere Lücken bis 2004, über weite Strecken komplett 
in durchgehend guter Erhaltung mit Blocks und ZD, hinten im Album noch einige frühere 
Ausgaben, u.a. Mi.-Nr. 541-548 postfrisch. (A) **   100,- 

3713 1862-1960 (c.), accumulation of postal history items, e.g. censored mails until 1952, Italian 
military until in the Dodecanes, Egean islands a.o. Approximately 60+ letters and cards. (A)   
1862-1960 (ca.), BELEGE, über 60 Briefe und Karten, postgeschichtlich interessant, z.B. 
Zensurpost bis 1952, italienisches Militär im Dodekanes, Ägäische Inseln u.a. (A) b 80,- 

Großbritannien

W 3714 1840-1969, gestempelte Sammlung in Leuchtturm-Vordruckalbum, besonders stark 
im klassischen und nachklassischem Teil ab einem Mulready-Umschlag, Mi.-Nr. 1 und 2 
jeweils dreimal, einige Briefe, die Oktogonale viereckig komplett (die 6 Pence zusätzlich 
auf Briefstück), Mi.-Nr. 35 dreimal, nach Plattennummern spezialisierte Zusatzseiten, im 
Dienstteil viele bessere und gute wie Mi.-Nr. 19, 22-25, 31, 33, 43, 54, 69-70. Unterschiedliche 
Erhaltung, aber viele sehr feine und Prachtstücke dabei, sehr hoher Katalogwert, günstig 
gerufen! Vgl. einige Albumseiten im Netz. (A) g/*/b/d 350,- 

3715 1841-2010 (ca.), Dublettenpartie ab der Klassik in 6 Einsteckbüchern, in einem Vordruckalbum 
und auf einigen losen Albumseiten mit u.a. vielen besseren Viktoria-Ausgaben, einigen 
älteren Belegen, Blöcken, Kleinbogen, hohen Wertstufen und viel postfrischem modernem 
Material mit etlichen Pfund postgültiger Nominale. Zusätzlich sind noch diverse Britische 
Kolonien aus aller Welt enthalten. (K) **/*/g/b 300,- 

3716 1841 Penny reds, lot of 27 copies incl. 2 pairs, plus 1d. with stars (76) and 1.d. 1858 ff. (87 items) 
mostly different plates plus one letter with better cancellations. (M) g/b 180,- 

3717 1880-1881, gestempelte Partie von 204 Exemplaren der Mi.Nr. 51 und 59 (2 1/2 Pence) in 
einem kleinem Einsteckbuch, darunter u.a. viele verschiedene Nummern- und Ortsstempel. 
Ideal für Plattenrekunstruktionen geeignet. Stanley Gibbons ca. 7.400,- Pfund (S) g 140,- 

3718 1964-2015, postfrische Sammlung 1964-1983 mit einigen Lücken, dafür Regionalausgaben 
und einigen Markenheftchen, in Lindner-Falzlosalbum. Dazu eine große Tüte mit Sonder- 
und Freimarken, ausschließlich postfrisch, bis hoch zur 5-bzw.10 Pfund-Marke, ZD-Streifen, 
einige MH, sicher hohe Nominale, daher günstig gerufen! (K) **   80,- 

3719 1984-1990, Umzugskarton mit Jahrbüchern, dabei Großbritannien ”Special Stamps”-
Jahrbücher 1984-1990 jeweils zweimal, Isle Of Man Jahrbücher 1985-1990 jeweils zweimal 
und Guernsey, Jahrbücher 1984-1990 einmal komplett. (K) **   50,- 
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Großbritannien - Irland

W 3720 • 1905/1965 (approx.), bulging album with more than 110 covers, postal stationery, picture 
postcards from many British areas with among other things interesting postmarks such as 
OAT and censorship, in addition three stock cards with old stamps. (A)   
1905/1965 (ca.), prall gefülltes Briefealbum mit über 110 Belegen, Ganzsachen, Ansichtskarten 
von vielen britischen Gebieten mit u.a. interessanten Stempeln wie z.B. OAT und Zensur, dazu 
noch drei Steckkarten mit alten Marken. (A) b 160,- 

Großbritannien - Besonderheiten

W 3721 LITERATUR; ”THE ROYAL PHILATELIC COLLECTION” von Sir John Wilson von 1952 in guter 
Erhaltung. Das Buch hat eine Auflistung sowie zahlreiche Abbildungen der Spitzenstücke 
von Großbritannien und den Britischen Kolonien in der königlichen Sammlung. (K) 200,- 

Irland

P 3722 1922-2004, in the main numbers until 1999 complete, almost exclusively used collection 
in four Lighthouse volumes with many specialities. One of the four volumes contains 
the postage stamp series Early Irish Art (GERL) and Architecture specialised with FDC, 
booklet sheets and the postal forgery of Mi.-No. 502 on express cover, the later volumes 
of the special stamps with MH sheets, small sheets etc.. For the postmarks, care was 
taken to use genuine local postmarks, not dispatch office postmarks as usual. In the 
first volume, except for SG 44-46, all overprint series are complete, i.e.: SG 18-20, 18 I 
also with ”short line”, 6c, 8c, 64-66, 83-85, 86-88 (mostly expertised Hamilton-Bowen, 
SG 85 with photo certificate), in addition all three ”Sea horses” in horizontal, clean 
unused pairs (first fold traces, with 10 Sh. pair front fingerprint), 99-101 expertised, in 
addition good coil stamps, e.g. SG 72b with photo certificate. Valuable and very well-
kept object for high demands, cf. illustrations in catalogue and net. (K)   
1922-2004, in den Hauptnummern bis 1999 komplette, fast ausschließlich gestempelte 
Sammlung in vier Leuchtturm-Falzlos-Ringbindern mit vielen Spezialitäten. Einer der vier 
Bände enthält die Freimarkenserien Frühe Irische Kunst (GERL) und Architektur spezialisiert 
mit FDC, Heftchenblättern und der Postfälschung von Mi.-Nr. 502 auf Eilbrief, die späteren 
Bände der Sondermarken mit MH-Blättern, Kleinbögen etc. Bei den Stempeln wurde auf 
echte Ortsstempel geachtet, nicht Versandstellenstempel wie üblich. Im ersten Band sind 
außer Mi.-Nr. 9-11 II alle Aufdruckserien vollständig enthalten, also: 9-11 I, 9 I außerdem 
mit ”short line”, 5c, 7c, 37-39 I bis III komplett (meist geprüft Hamilton-Bowen, 39 II mit 
Fotobefund), dazu 37-39 IV in waagerechten, sauber ungebrauchten Paaren (Erstfalzspuren, 
bei 10 Sh.-Paar vorderseitig Fingerabdruck), A61-C61 geprüft, außerdem gute Rollenmarken, 
z.B. Mi.-Nr. 41 DX mit Fotoattest. Werthaltiges und sehr gepflegtes Objekt für hohe Ansprüche, 
vgl. Abbildungen in Katalog und Netz. (K) g/*/** 1.200,- 

W 3723 1922-2020 (ca.), großer fast durchgehend gestempelter Dublettenbestand in drei 64-Seiten-
Lagerbüchern, davon eines exklusiv für die Freimarkenserien ab den Überdrucken 1922 mit 
vielen mittleren und besseren Werten, u.a. Mi.-Nr. 38 III (zweimal), 40 B, 72 C etc. mit viel 
verschiedenem Material auch bei den neueren Serien Blumen / Vögel, dazu FDC ab 1969. 
Zwei Bücher mit Sondermarken bis 2020, durchgehend gut gefüllt mit vielen kompletten 
Sätzen, oft mehrfach, mit Blocks und Markenheftchen. Ergiebiger Posten, hoher Katalogwert, 
vgl. einige Scans im Netz. (K) g 350,- 

W 3724 1922-1968, KOPFSTEHENDES WASSERZEICHEN, Partie von insgesamt 39 Marken, dabei 
Einheiten, alle gestempelt mit kopfstehendem Wz., hauptsächlich Freimarken, dabei u.a. 
41 DZ (Rollen-Versuchsmarke mit etwas fraglichem Stempel), 45 AZ, 46 AZ, 63Z und 66 Z - 
beide geprüft H.-Bowen BPP, 88a Z, Porto 3 Yr. Mi.-Wert zusammen rd. 1.840 €, Los komplett 
im Netz abgebildet. (M) g 200,- 

W 3725 1922-1963, vorwiegend ungebraucht / postfrische Sammlung auf Borek-Vordruckblättern in 
sauberer Erhaltung, vieles gefalzt, einige Werte aber auch postfrisch wie Mi.-Nr. 128-132, mit 
Porto 1-4 und vor allem mit den 1922 überdruckten ”Sea Horses”, Mi.-Nr. 37-39 II sauberer 
Erstfalz (siehe Netz für Erhaltung). (M) */**/g 80,- 



 441

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Irland - Island

W 3726 1931-1974, zwei Alben mit jeweils eigenständigen Sammlungen, die zusammen alle 
Sonderausgaben und Flugpostmarken des Zeitraums auf FDC enthalten. Auch bessere FDC 
sind doppelt vorhanden. Zusätzlich dabei sind Mi.-Nr. 43 A (Freimarke 2 Pg.) auf FDC vom 
Ersttag 6.12.1922 als R-Brief nach Chemnitz sowie Mi.-Nr. 55 auf Bedarfsbrief vom 2. Tag, 
außerdem Mi.-Nr. 56, 57-58, 59-60, 61, 83-84 (zweimal), 85 mit Unterschrift des Entwerfers, 
89-90 zusammen und jeweils einzeln, 93-94 auf Blanko-Postkarte, 96-97 zweimal usw. Ein 
werthaltiges und so nicht häufig angebotenes Objekt, vgl. Scans im Netz. (A2) FDC 450,- 

W 3727 1944-2012, Briefalbum mit einer Mischung aus älteren Bedarfsbriefen, darunter einige 
Zensurbriefe (einer mit irischer Zensurbanderole, die anderen mit britischer), und jüngeren 
FDC und gestempelten Blocks. U.a. auch dabei ein Zweittagsbrief (vom 1.7.1944) von Mi.-Nr. 
93-94 (Michael O´Clery), vgl. Bilder im Netz. (A) b/g/FDC 70,- 

Irland - Besonderheiten

W 3728 1922-2007, PLATTENFEHLER, Sammlung in SAFE-Dual-Ringbinder auf Steckblättern 
mit über 250 fast ausschließlich gestempelten Einzelmarken und 20 Belegen, alle mit 
Plattenfehlern nach Hibernian chronologisch mit Bestimmung untergebracht, dabei auch 
gute wie C 1 b (lose und auf Brief), C 13 b, C 17 a (lose und auf Brief), C 34 a (zweimal), C 44a 
”line touching T” auf FDC, C 52a ”crossbars in e” auf FDC, C 60a ”hair behind ear” mit FA 
Hamilton-Bowen, C 195a im Viererblock und einige weitere Besonderheiten. Einige Werte 
und Belege im Netz abgebildet, seltene Gelegenheit! (A) g/b/FDC 320,- 

W 3729 1922-1981, specialised collection of Irish company perforations according to 1994 catalogue 
(copy enclosed) in stockbook, over 600 stamps starting with 1922 overprint issue, including 
two precursors, difficult to assemble in this volume, two covers included. Cf. illustrations on 
the net, inspection useful. (A)   
1922-1981, spezialisierte Sammlung der irischen Firmenlochungen nach Katalog 1994 
(in Kopie beigefügt) in Steckbuch, über 600 Marken ab Aufdruckausgabe, inklusive zwei 
Vorläufern, in diesem Umfang nur schwer zusammenzutragen, zwei Belege enthalten. Vgl. 
Abbildungen im Netz, Besichtigung sinnvoll. (A) g/b/d 300,- 

Island

W 3730 1873-1994, bessere überwiegend gestempelte Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. 
vielen gesuchten Werten, hohen Wertstufen und einigen Dienstmarken. Wegen der 
Stempelproblematik günstig ausgerufen. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer 
Internetseite. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 10.500,- Euro (ohne 
Berechnung der Skildingar-Werte). (A2) g/*/(*) 1.000,- 

W 3731 1873-1987, Sammlung in zwei Vordruckalben, davon 1873-1960 auf altem Borek-Vordrucktext 
mit vielen guten Werten ab Mi.-Nr. 3*, 11 A*, 17 A und 35-47 gestempelt, 61**, 111 Tollur-
Stempel, Zeppelin 1931 komplett auf Briefstücken, 204-207**, ab 1941 bis 1987 komplett 
(einige 1980er Marken fehlen) - gemischt gesammelt, meist ungebraucht und ab 1965 
durchgängig postfrisch. Sauberes Objekt aus Sammlerhand, vgl. Seiten im Netz. (A2) g/*/** 260,- 

W 3732 1889-1950 (c.), lot of 16 interesting postal items incl. insured letter front to Copenhagen 
bearing 1 Kr (Mi.No. 96) plus No.83 x2, five covers showing FRA ISLAND, official post office 
matter 1921. Some items displayed on our website. (M)   
1889-1950 (ca.), 16 interessante Belege, u.a. Wertbrief-Vorderseite mit 1 Kr. (Nr.96) plus 2x Nr. 
83, fünf Belege mit L1 FRA ISLAND (dabei Mi.Nr. 112 u. 92), Postsache aus 1921 etc. Ein paar 
Beispiele auf unserer Webseite. (M) b 300,- 

Island - Ganzsachen

W 3733 1880-1930: 84 Ganzsachenkarten, Doppelkarten und Briefkarten, davon sechs gestempelt 
(nach Deutschland oder ins Inland), dazu ein Dutzend 1902-03 ”I GILDI” Provisionals (eine 
Doppelkarte gestempelt), verschiedene Typen, Wasserzeichen, Privatdrucke etc. Vgl. kleine 
Auswahl im Netz. (A) GA 180,- 
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Italien

Italien - Vorphila

W 3734 1814-1857, SIZILIEN, interessante Partie von ca. 37 Briefen mit guter Stempelvielfalt, gute 
Qualität, einige Belege im Netz. (S) b 90,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat

W 3735 1808-1868, Sammlung auf selbst gestalteten Blättern, dabei der Markenteil bis auf 
zwei dubiose Mi.-Nr. 13 komplett in unterschiedlichen Erhaltungen, oft mehrfach in 
unterschiedlichen Farben sowie sieben Vorphilabriefe mit z.T. schönen Entwertungen 
und Belege der Markenzeit, u.a. Mi.-Nr. 5 d auf Brief. Bei den Marken u.a. enthalten 
Mi.-Nr. 7 c o.G., 9 ungebraucht, 10 I gestempelt (dünne Stellen), 11 ohne Gummi (links 
berührt). Nur einige Belege geprüft, aber taugliches Objekt, Mi.-Wert ohne Belege 
n.A.d.E. 6.800 €. Vgl. Abbildungen im Netz. (M)

*/
(*)/g/b/d 500,- 

Italien

W 3736 1861-1970, gut besetzte Sammlung, gestempelt / ungebraucht / postfrisch, bereits 
ab Beginn oft in beiden Erhaltungen zusammengetragen mit zusätzlichen Stücken. 
Darunter sind u.a. Mi.-Nr. 16*, 57*, 97-98 gestempelt, 138-140 auf FDC, 153-54 auf 
Briefstück und 153-156*, 275-278 ** und gestempelt, 285-294**, 345-57** (außer 350 
und 351, diese mit Falz), 391-407 ** und gestempelt (einige kleine Werte Falz), 439-
444** und viele weitere Werte, die Ausgaben nach 1945 meist in beiden Erhaltungen. 
Enormer Katalogwert. (A) g/*/** 1.100,- 

W 3737 1862-2002, anfangs überwiegend gestempelte ab Republik teils auch postfrische Sammlung 
in 2 selbstgestalteten Alben mit u.a. diversen mittleren Werten, kompletten Sätzen und 
Portomarken. Der Teil ab 1981 wurde überwiegend nur postfrisch gesammelt. (A2) **/g 350,- 

W 3738 1948-1956, 18 Belege (einer davon Vatikanstaat), mit Sondermarken als portogerechte 
Einzel- bzw. Mischfrankatur im In- und Ausland inklusive zwei FDC, u.a. Mi.-Nr. 779 FDC 
(Sassone 606 – 140 €), 958-961 FDC, 827 als EF auf portogerechtem R-Brief (Sassone 654 - 
350 €), 743, 862 und 877 jeweils als EF auf Auslandsbriefen und weitere Ausgaben vor 1953, 
dazu vier weitere mit Freimarken 55 bzw. 60 Lire, Erhaltung meist gut, vgl. Abbildungen im 
Netz. (M) b/FDC 200,- 

W 3739 1802-1934, Partie aus insgesamt 30 Belegen, davon sechs Vorphila- bzw. markenlose Belege, 
der Rest frankiert, hauptsächlich R-Belege aus der Regentschaft von König Viktor Emanuel III. 
mit unterschiedlichen Frankaturen, dabei ein Eilbrief. Einige Stücke im Netz abgebildet. (K) b 100,- 

3740 1865-79, zwölf Belege, auch Ganzsachen, teils bessere Stempel wie AMB.FOGGIA-
BOLOGNA, MONSANVITO, PALAZZO S.GERVASIO. (T) b 100,- 

Italienische Besetzung 1918/23

W 3741 1918-1919, Sammlung auf zwei selbstgestalteten Albumblättern, neben einem 
postfrischen Satz Trentino Mi.-Nr. 18-26 (Sassone 19-27, 3.250 €) mit vielen 
Besonderheiten: kopfstehende Aufdrucke (Trentino - Sassone 20aa mit Falz, 20-23aa 
gestempelt, Julisch-Venetien 21a, 22a und Porto 1a), doppelte Aufdrucke (Trentino 
- Sassone 22b und 25b, Gemeinschaftsausgabe Sassone 4b im postfrischen Paar mit 
Rand), verstümmelte Aufdrucke (Trentino 28 d ”Wertangabe 5 fehlt”, 28 g ”V von 
Venezia fehlt”) und fehlerhafter Text (Gem.-Ausgabe 4 l ”corena” statt ”corona”). Die 
Abarten sind im Michel nicht erfaßt, laut Sassone beträgt Wert der Sammlung 11.355 €. 
Fast alle Werte sehr gute Erhaltung, vgl. Abbildungen im Netz. (M) **/*/g 800,- 

Italien - Stempel

W 3742 1878-1889, POST-NEBENSTELLEN, 17 Belege mit Abschlägen von Kursiv-Einzeilerstempeln 
13 verschiedener kleiner Orte aus der Provinz Rovigo-Padua-Vicenza, alle Dienstbriefe mit 5 
Cmi.- bzw. 10 Cmi.-Frankaturen Viktor Emanuel II. (zwei Belege) oder Umberto I. (15 Belege). 
Erhaltung fein bis Pracht, Los für den Spezialisten. Vgl. einige Belege im Netz. (T) b 50,- 
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Italien - Liechtenstein

Italien - Besonderheiten

3743 1868-1905, Partie von sieben Einzellosen unserer 27. Auktion mit diversen ungewöhnlichen 
Belegen. Der alte Ausruf betrug 300,- Euro. (K) b 80,- 

3744 LITERATUR; Partie von 3 Büchern mit ”CATALOGO STORICO-POSTALE DEI FRANCOBOLLI 
IN USO NEGLI UFFICI POSTALI ITALIANI ALL`ESTERO 1852-1890” von Zanaria/Serra/Dal 
Negro, ”BOLLATURE E ANNULLAMENTI POSTALI DEL REGNO DI NAPOLI” von Buono und 
”VENEZIA E IL LEVANTE”. (K) 30,- 

Jugoslawien

W 3745 1918-1970, reichhaltige, teils spezialisierte Sammlung, unspektakulär, aber sachkundig 
auf Blankoblättern in einem dicken Schreibheft untergebracht, überwiegend gestempelt, 
einiges auch ungebraucht / postfrisch. Bei den frühen Ausgaben viele Besonderheiten, gute 
Werte - Mi.-Nr. 27 auf Briefstück - und Blocks wie z.B. ungebraucht Mi.-Nr. 219 und Block 5, 
gestempelt 249-254, Block 4 A und B, 730, 738-749, 776-787, meist in guter Qualität. Einige 
Seiten im Netz abgebildet. (M) g/*/** 280,- 

3746 1966-1981, tadellos postfrische, komplette Sammlung inklusive der meisten Kleinbögensätze 
in drei Linder-Ringbindern auf selbstentworfenen Albumblättern, dazu Zwangszuschlags- 
und ZZ-Portomarken ab 1947 sowie die Ausgaben der Exil-Regierung von 1943 komplett 
inklusive Block 2. (K) **   80,- 

W 3747 1934-54, BELEGE, Partie Briefe und FDCs mit teils guten Frankaturen, Einschreiben, 
Sonderstempel, u.a. Schacholympiade 1950 mit rotem Sonderstempel auf R.-FDC, insgesamt 
ca. 90 Belege, sehr sauber! (K) b 100,- 

Kreta

W 3748 1898-1910, interessante Sammlung in altem Schreibheft, u.a. mit Mi.-Nr. 19-27 gestempelt, 
37, 54 und 64 ungebraucht sowie 63-64 auf Briefstücken, Portomarken, Heraklion mit 
Nr. 1 signiert Richter und J. Schl[esinger], Rethymnon und Therison sowie einer kleinen 
Stempelsammlung. Einige Bilder im Netz. (M) g/* 220,- 

Liechtenstein

W 3749 1912-1990, hochwertige Sammlung in bescheidenem Kleid - eine dicke Schreibkladde 
mit einer vorwiegend gestempelten Sammlung, die viele gute und gesuchte Ausgaben 
enthält, u.a. Mi.-Nr. 1-3y, dazu 3y*, 52 B, 53-64, 71, 87, 90-93, 94-107, 108-113, 122-124, 
140, 142 auf Briefstück, 143-147, 149-150 vom Ersttag auf Luftpostbrief, 185 Kleinbogen 
(Marken**, Falz im Rand), 197, 247 Klb.**, Block 5 auf Brief, 304-305, 309, 332-333, Mi.-
Wert n.A.d.E. rd. 10.000 €, vgl. zur weiteren Information Bilder im Netz. (M) g/**/* 900,- 

3750 1954/2010 ex., postfrischer, sauberer Nominaleposten. Auf Vollständigkeit nicht überprüft. 
Bitte selbst rechnen. Günstig! (K) **   300,- 

W 3751 1912-1983, Teilsammlung in Steckalbum, meist ungebraucht / postfrisch, immer wieder mit 
besseren und guten Ausgaben, z.B. Mi.-Nr. 102*, 94-107 kpl. ohne Gummi, 108-113*, Graf 
Zeppelin 1931 mit Falz, 311-314 und 319-321 jeweils postfrisch. Dazu gibt es den MICHEL- 
Liechtenstein-Spezialkatalog 2019-2020. Einige Seiten im Netz abgebildet. (A2) */**/g 180,- 

3752 1917-1990, Partie mit u.a. einigen postfrischen Werten auf Stecktafeln sowie etwa 130 
Belegen (meist FDC) ab den 1960er Jahren. (S) **/FDC 60,- 

W 3753 1901-1995, Sammlung von 35 Belegen in einem Album, darunter u.a. 6 Belegen mit 
Österreich-Frankaturen und 2 Österreich-Ganzsachen jeweils mit Liechtensteiner Stempeln, 
als sogenannte Liechtenstein-Vorläufer. Des Weiteren sind Mi.Nr. 114 und 115 jeweils als 
Einzelfrankatur auf Zeppelinbeleg, Einschreiben, Ganzsachen und Dienstmarken enthalten. (A) b/Ak/GA 200,- 

W 3754 1946-1965, 14 verschiedene Erstflugbelege mit Liechtensteiner Frankaturen, meist ab 
1960, dabei erster Postflug Schweiz-USA (Michel Liechtenstein-Spezial 95 c), einwandfreie 
Qualität, Mi.-Wert Liechtenstein-Spezial zusammen 461 €. (T) e 50,- 
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Litauen - Monaco

Litauen

W 3755 1918-1941, interessante Sammlung in altem Schreibheft, mit Sachkenntnis, teils spezialisiert 
untergebracht, vieles mehrfach ab Mi.-Nr. 1-2, mit Abarten (Teilzähnungen, ungezähnt, 94 
und 95 F mit Falz), bessere Sätze wie Kriegswaisen I (224-240 mit Falz, 237-240 zusätzlich 
gestempelt), Block 1 B**, viele Sondersätze gezähnt / ungezähnt, außerdem Deutsche 
Besetzung, Landesausgabe mit Plattenfehlern und 7 III F (Falz) sowie Lokalausgaben. Vgl. 
Bilder im Netz. (M) g/* 300,- 

W 3756 1930-32, lot of nine parcel cards addressed to the US from different smaller towns, with high 
frankings, scarce offer, please see all items on our website! (T)   
1930-32, neun Paketkarten in die USA, aus kleineren Orten, mit hohen Frankaturen, selten! 
Los komplett im Netz abgebildet. (T) b 400,- 

Luxemburg

W 3757 1852-1982, reichhaltige Sammlung, in unauffälliger Schreibkladde untergebracht, teils 
spezialisiert nach Farben und Zähnungen sowie mit Besonderheiten, viel Material, dabei 
viele mittlere und gute Werte ab der Klassik, vorwiegend gestempelt, teilweise auch */**. 
U.a. dabei Mi.-Nr. 1, 2 (fünfmal), 3, 5, 7, 22 (dünne Stelle, im Klasikbereich noch weitere 
gute mit kleinen Fehlern), 56, 82, 121 Kleinbogen ungefaltet, aber mit Falzen im Rand, 
die Kinderhilfesätze gestempelt, Intellektuelle bis 1.75 Fr., Block 3 SSt., Block 7, 478-
483 auf Briefstücken, 488-489 im Viererblock, 490-494** Randstücke, bei Dienst auch 
kopfstehende Aufdrucke, Porto usw. Hoher Katalogwert, meist gute Erhaltung. Vgl. Bilder 
im Netz. (M) g/*/**/d 380,- 

W 3758 1852-1964, in verschiedenen Erhaltungsformen zusammengetragene Sammlung in einem 
Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 4 gestempelt, 9 gestempelt geprüft Georg Bühler, 478/483 
postfrisch, Blöcken, kompletten Sätzen, Dienst- und Portomarken Die Erhaltung ist, 
besonders am Anfang, unterschiedlich. Zusätzlich sind noch 15 Belege enthalten. Der 
Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 3.560,- Euro. (A)

**/*/
(*)/g/b 200,- 

W 3759 1880-1986, gepflegte Sammlung in zwei Borek-Vordruckbänden, gemischt angelegt, ab 
1925 weitgehend bis 1955 komplett ungebraucht, mit allen Kinderhilfe-Sätzen und Block 7 
mit Falz im Rand, ab 1956 bis 1973 mit Lücken, 1974-1986 komplett postfrisch. Einige Seiten 
im Netz abgebildet. (A2) */**/g 130,- 

3760 1859-2000, saubere Grundstocksammlung im 48-Seiten-Steckbuch, mit einigen schönen 
Klassikwerten, u.a. Mi.-Nr. 7 minimal falzhell und einer Dienst 9 II mit kopfstehendem 
Aufdruck, im modernen Teil ohne große Spitzen, aber 555-557 (Europa 56)** und einige 
nette Belege. Als Dreingabe den aktuellen Luxemburg-MICHEL-Spezial (2022/2023). (A2)

g/*/**
b/FDC 100,- 

Malta

W 3761 1935-2011, tadellos postfrische und augenscheinlich für den Zeitraum komplette Sammlung, 
inklusive Porto 26, 27 und 34A, kompakt untergebracht mit Blocks und Kleinbögen in einem 
64-Seiten-Steckbuch. Sehr gute Qualität! (A) **   180,- 

3762 1949-2008, Sammlung und weitere Teilsammlungen in zehn Alben, dabei Sammlung 
komplett ab 1964-2008 tadellos postfrisch in Lindner-Vordruckalben (Vordruck bis 2013), 
Slg.** im Steckalbum ab 1949, Teilsammlung Vordruck 1998-2007 (nicht vollständig), zwei gut 
bestückte Lageralben postfrisch mit vielen kpl. Sätzen inkl. Freimarken und Porto mehrfach, 
Blocks, Kleinbögen und zwei Bände FDC 1999-2008. Alles in sehr guter Qualität. (K) **/FDC 100,- 

Monaco

W 3763 1885-1989, reichhaltige Sammlung in zwei großen Schreibheften, meist gebraucht 
gesammelt, im klassischen Bereich etwas spezialisiert mit vielen mittleren und guten 
Werten, Sätzen, Blocks und Kleinbögen. Dabei sind u.a. Mi.-Nr. 1-9 (9 auf Briefstück), 11-21 
gestempelt, dazu 20 als postfrisches Zwischenstegpaar, 21*, 27-31, 34-42, Block 1** und 
ESSt., 401-407 in zwei Epreuves de luxe-Blocks, 496, 502-505 A, 789 Epreuve, Porto Mi.-Nr. 
7 etc. Qualität etwas unterschiedlich, meist gut, vgl. Scans im Netz. (K) g/*/**/d 450,- 
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Niederlande - Norwegen

Niederlande

W 3764 1852-1941, überwiegend gestempelte Sammlung ab der Klassik in einem Vordruckalbum 
mit u.a. diversen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 66 gestempelt, 99/100 gestempelt 
und 123/133 gestempelt, kompletten Sätzen, etlichen Rollenzähnungen, Dienstmarken 
1/8 gestempelt und Portomarken. Zusätzlich wurden noch die Niederländischen 
Kolonien gesammelt mit Curacao, Niederländisch-Indien und Surinam. (A) g/* 550,- 

W 3765 1852-1959, spezialisierte Sammlung in Schreibheft, vorwiegend gestempelt, teils auch 
ungebraucht, mit einem guten Klassikteil Mi.-Nr. 1-47 komplett, spezialisiert nach Zähnungen 
und Typen, im hinteren Teil auch Nummernstempel extra. Dabei u.a. Mi.-Nr. 1-3 mehrfach, 
4-6, 7-12, 99-100 alle gestempelt, 138-140*, viele Sondersätze, teils auch Rollenzähnungen, 
bis 1944 gut besetzt, nach 1945 etwas schwächer, u.a. 453-456 gestempelt, außerdem 
Porto, hier u.a. 27 I und Postanweisungsmarken, darunter Mi..-Nr. 4. Hoher Katalogwert, für 
fortgeschrittene Sammler besonders interessant. Vgl. Abbildungen im Netz. (M) g/*/** 450,- 

W 3766 1852-1983, Sammlung ab der Klassik in allen Erhaltungsformen in einem Schaubek-
Vordruckalbum mit vielen gesuchten Werten wie z.B. Mi.Nr. 99 ungebraucht, 123/133 
ungebraucht, Block 1/2 postfrisch und 580/581 gestempelt. Des Weiteren sind noch Blöcke, 
Heftchenblätter, komplette Sätze, Dienst- und Portomarken enthalten. Bis in die 1950er 
Jahre wurde einiges doppelt gesammelt. Die Erhaltung ist, besonders am Anfang, etwas 
unterschiedlich. (A) **/*/g 300,- 

3767 1962-2001, tadellos postfrische Sammlung, zumeist in Abonnement-Tüten untergebracht, 
nach Augenschein ab Mi.-Nr. 779 komplett mit Blocks und Kleinbögen, Zähnungsvarianten 
(auch 1251-52 C), einige Dezembermarken in Bögen. Außerdem Markenheftchen, Ganzsachen 
und Paketmarken- bzw. Aufkleber. Zum ”Gestalten” dazu ein Schaubek-Vordruckblättersatz 
ab Anfang bis 1987. Empfehlenswert. (K) **   100,- 

W 3768 Lot consisting of approx. 185 covers and cards, mainly old PSCs incl. better ones, postal 
forms, some cancellation interest, includes also some Netherlands colonies with Japanese 
Occ. of Netherlands Indies, see some items displayed on our website. (K)   
Ca. 185 Belege, meist alte Ganzsachen, dabei bessere, Postformulare, Stempel, einige NL-
Kolonien mit japanischer Besetzung NL-Indien, ein paar Stücke im Internet abgebildet. (K) b 200,- 

W 3769 1915-1943, meist zensurierte Post ins Ausland, schönes Lot von 17 Belegen, dabei auch 
bessere Frankaturen wie Wilhelmina 40 c EF (Mi.-Nr.97). (T) b 80,- 

W 3770 1927-1938, Partie von 19 Belegen mit u.a. frankierten Ansichtskarten, Flugpost, 
Sonderstempeln, 2 Belegen der Zeppelin-Niederlandefahrt 1932 (Sieger Nr. 164 Ca) und 
etwas Niederländischen Kolonien. (K) b/e/Ak 60,- 

Norwegen

W 3771 1855-1984, Sammlung in zwei Bänden, davon bis 1960 in altem Borek-Vordruckalbum 
(Klemmbinder Ersatz) teils mit Vorkriegsblättern, ab 1961 in SAFE-Falzlosalbum. Gerade 
in der Klassik gut bestückt, Mi.-Nr. 1-61 komplett, dabei Mi.-Nr. 1 allseits breitrandig, auch 
die gesuchte Mi.-Nr. 38 sehr fein, danach u.a. enthalten 64a, 67-69, 72, 159-161 sauber 
gestempelt, 236 und 518 postfrisch, bis 1942 gemischt gesammelt gestempelt / ungebraucht, 
ab 1943 zunächst ungebraucht, ab 1965 bis 1982 (fast) komplett postfrisch, 1983-84 mit 
Lücken, außerdem Dienst und Porto, im Anhang noch Markenheftchen. Gepflegtes Objekt 
aus Sammlerhand, vgl. Abbildungen im Netz. (A2) g/*/** 230,- 

3772 1967-1989, postfrische Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. Blöcken, Markenheftchen, 
kompletten Sätzen und Dienstmarken. Die postgültige Nominale beträgt einige hundert 
Euro. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 900,- Euro. (A) **   130,- 

3773 1856-1973, nice basic collection fine used with some better items. (A)   
1856-1973, nette Grundstocksammlung gestempelt im Vordruckalbum, mit besseren 
Ausgaben. (A) g 80,- 
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Norwegen - Österreich

3774 1991-2002, moderner Bestand mit einer Teilsammlung 1991-1997 postfrisch im Lindner-
Vordruckbinder, den Jahrbüchern 1994-2000 und 2002 sowie zwei Briefalben mit FDC und 
weiteren Belegen. (K) **/FDC 50,- 

W 3775 • 1872/1930 (approx.), album with approx. 200 unused/used postal stationery envelopes, 
cards, double cards and card letters. Including attractive additional frankings, used reply 
cards, registered mail and also various private postal stationery. Nice collection with good 
material. (S)   
1872/1930 (ca.), Album mit ca. 200 ungebrauchten/gebrauchten Ganzsachen-Umschlägen, 
-Karten, -Doppelkarten und -Kartenbriefen. Darunter auch attraktive Zusatzfrankaturen, 
gebrauchte Antwortkarten, Einschreiben und zusätzlich noch diverse Privatpost-
Ganzsachen. Schöne Sammlung mit schönem Material. (S) GA 300,- 

Österreich

W 3776 1850-1994, anfangs in unterschiedlichen Erhaltungen, ab 1968 überwiegend postfrisch 
zusammengetragene Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. einem guten Klassikteil, 
vielen gesuchten Sätzen wie z.B. Mi.Nr. 161/177 ungebraucht, 518/523 ungebraucht, 
551/554 gestempelt, 557/562 ungebraucht und 984/987 gestempelt, Feldpost- und 
Portomarken, Auslandspostämtern sowie Bosnien und Herzegowina mit Mi.Nr. 64/84 
gestempelt. (A2) **/*/g 1.000,- 

W 3777 1850-1979, Österreich und Nebengebiete, Sammlung in zwei dicken Schreibkladden 
untergebracht, mit viel Kenntnis und stark spezialisiert, vor allem im Klassikbereich 
nach Papieren, Zähnungen und Stempeln (mit weiterem Material in losen Tüten), hier 
auch Lombardei-Venetien, außerdem Post im Ausland und Feldpost vertreten. Meist 
gestempelt gesammelt, viele mittlere und gute Werte und Sätze, vor allem vor 1945 
enthalten, u.a. Mi.-Nr. 1 (dreimal), 2 (zweimal), 10-12, 23, 161-177 (80 Jahre Franz Joseph, 
die 2 und 5 Kronen geprüft Mohrmann), gestempelt die meisten guten Vorkriegssätze 
wie 524-529, 545-550, 551-554, 555 A und 556 A auf Briefstücken, 557-562, 598-612, 
617-622, 623-626 auf Briefstücken, ungebraucht 518-523 (drei*, drei**) und die sog. 
Schuschnigg-Ausgabe, nach 1945 u.a. 695 II A**, 952-954 und 985 gebraucht, Levante 
mit Vorläufer V21-V23, 7 I B usw. Sehr hoher Katalogwert mit vielen schönen Stücken, 
ausführliche Bildstrecke im Netz, bitte besichtigen. (K) g/*/**/d 950,- 

W 3778 1850-1984, Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. etlichen besseren Werten 
wie z.B. Mi.Nr. 418/424 B ungebraucht, 518/523 ungebraucht, 530/543 ungebraucht, 
551/554 ungebraucht und 588 ungebraucht (Dollfuß). Des Weiteren sind u.a. etwas 
älteres Material des Kaiserreiches, diverse komplette Sätze, Flugpost- Feldpost- und 
Portomarken enthalten. Der Hauptwert liegt vor 1938. (A) **/*/g 500,- 

W 3779 1945-1988, postfrische Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. etlichen besseren 
Werten wie z.B. Mi.Nr. Va/Vd, 674/692, 693/696 II mit Fotoattest Dr. Glavanovitz VÖB, 
893/926 und 984/987. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 5.200,- Euro. (A) **   400,- 

3780 1949/2019 ca. überwiegend postfrischer, schöner sauberer Posten in 4 Leuchtturm 
Vordruckalben sowie in 3 E-Büchern, mit einem hohen Nominalebestand.Dabei auch viele 
Kleinbogen u. Besonderheiten. Günstig! (K) **/g 300,- 

W 3781 1867-1938, spezialisiert angelegte, durchgehend gestempelte Sammlung in zwei Leuchtturm-
Vordruckalben mit selbst gezeichneten Ergänzungsblättern. Die Freimarkenausgaben des 
Kaiserreichs ab 1867 spezialisiert nach Zähnungen und besonderen Abstempelungen mit 
vielen schönen Stücken, u.a. die Mi.-Nr. 41 fünfmal und die 49 viermal, Mischzähnungen, 
dann 101-104 und 139-156 komplett, 226 xIC, nach 1919 dann frühe Wohlfahrtssätze, Mi.-Nr. 
598-612, 613-616, Porto 64-74 und 118-131, meist in guter Erhaltung - schönes Objekt zum 
Weitersammeln, vgl. Bilder im Netz. (A2) g 300,- 
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Österreich

W 3782 1945-2000, zwei Sammlungen, jeweils in Vordruckalben, eine davon hauptsächlich postfrisch, 
mit gestempelten Werten und Sätzen dazwischen, Graz-Aufdruck ohne Markwerte, dafür 
Mi.-Nr. Va-Vd, Glückliche Kindheit und Vögel jeweils tadellos**, Kärntenabstimmung sauber 
gestempelt, zwischen 1952 und 1992 komplett**, danach mit gestempelten gemischt. Die 
andere Sammlung hauptsächlich gestempelt, auch hier gute Sätze wie Kindheit, Kärnten 
und Vögel, letztere teilweise nur Eckstempel. Dazu ein dickes Einsteckbuch mit postfrischen 
und gestempelten Dubletten. Vgl. einige Abbildungen im Netz. (K) **/g/* 250,- 

W 3783 1850-1908, Bestand der Klassik in unterschiedlichen Erhaltungen mit u.a. vielen Neudrucken 
der besseren Werte, einigen mittleren Werten und kompletten Sätzen. Zusätzlich sind noch 
3 gebrauchte Ganzsachen und eine Stecktafel mit 8 Fiskalmarken enthalten. (M) **/*/(*)/g 240,- 

3784 1850-1977, Partie auf etlichen Stecktafeln mit u.a. diversem älterem Material ab der Klassik, 
kompletten Sätzen, Lombardei-Venetien, Auslandspostämtern und Feldpostmarken. Die 
Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (S)

**/*
g/x/d 200,- 

W 3785 1883-2007, postfrische und gestempelte Partie in 2 Einsteckbüchern und in einer Mappe mit 
u.a. einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 551/554 postfrisch, Blöcken, Kleinbogen und viel 
modernem postfrischem Material mit etlichen Euro postgültiger Nominale. (K) **/g 200,- 

3786 1945-2006, tadellos postfrische Sammlung in drei Leuchtturm-Vordruckalben, anfangs mit 
Lücken, dabei Glückliche Kindheit und Kärnten sowie bessere Freimarken, ab 1954 komplett 
mit Kleinbögen, Blocks 13/14, 34/35, selbstklebenden Marken, Porto komplett und allein 
über 200 € Nominale. Vordruck neuwertig. (K) **   180,- 

3787 1850-1984, Sammlung in zwei Vordruckalben, davon eine im Lindner-Falzlosalbum für 1965-
1984 soweit komplett postfrisch, die andere in KABE-Vordruckbinder ab 1850, Grundstock 
mit mittleren Werten, teilweise in beiden Erhaltungen mit Dubletten und vielleicht bei 
Zähnungen interessant, dabei u.a. Mi.-Nr. 397 zweimal im postfrischen Viererblock, 628-
637 gestempelt, 878-884 Vollstempel, interessanter Feldpostteil mit 22-48 A*, 53-72, Italien 
I-XIV. (A2) g/**/* 150,- 

3788 1850-2021, Partie in 3 Einsteckbüchern und in 3 Auswahlheften mit u.a. älterem Material 
ab der Klassik, einigen mittleren Werten, Blöcken, modernen Sondermarken sowie etwas 
Alt-Bosnien und Herzegowina. Des Weiteren ist noch ein selbstgestaltes Album mit einer 
gestempelten Sammlung der Inflationszeit von 1918 bis 1924 enthalten. (K)

**/*
g/d/b 130,- 

3789 1850-2010, Sammlung, hauptsächlich gestempelt in neun Alben, davon drei Vordruckalben 
für den Zeitraum 1945-2010, ab 1953 gut gefüllt, außerdem der Vorkriegsteil in Steckalben 
mit einem ansprechenden Klassikteil, u.a. mit Mi.-Nr. 1-5 einwandfrei und weiteren 
Ausgaben. Hier nach Zähnungen spezialisiert, evtl. für Spezialisten interessant, außerdem 
Auslandspost und Feldpost dabei, Belege, einige Ganzsachen, eines der Alben enthält 
postfrisches Material, zwei andere FDC von 1970-1990 (rd. 200 Stück), ein Album enthält 
Dubletten. Dazu noch ein - weitgehend leeres - Album mit dem kompletten Falzlostext für 
die Nebengebiete ab Lombardei-Venetien. (K2)

g/*/**
b/FDC/GA 130,- 

W 3790 1945-2005, ausschließlich gestempelte Sammlung in drei Leuchtturm-Vordruckalben, 
ab 1949 komplett bis 2005 mit allen guten Ausgaben, viele zeitgerechte Stempel, später 
Versandstellen-Vollstempel, mit Kleinbögen, Belegen / FDC, im Anhang Porto. Einige Seiten 
im Netz abgebildet. (K) g 120,- 

3791 1946-2002 (ca.), Bestand in sechs Steckalben, davon sind fünf ein Lagerbestand der Jahre 
1976-1986, mit allen Ausgaben mindestens zehnmal in Einheiten, postfrisch und gestempelt 
dazu inklusive Zuschlagwerten und Blocks sowie bei Freimarlen oft Leerfelder. Das sechste 
Album ist eine Teilsammlung 1946-1989 tadellos** mit mittleren Werten der 1950er Jahre, 
und danach über weitere Strecken komplett inkl. Porto 232-259** im waagerechten Paar. 
Hoher Einstandswert, günstig gerufen! (K) **/g 100,- 

3792 1880-1985, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. etlichen Sondermarken. 
Zusätzlich sind noch etwa 140 Belege enthalten, darunter u.a. moderne Ansichtskarten, 
Bedarf, Einschreiben, FDC, Ganzsachen, Sonderstempel und Zensurpost. (K)

**/* 
g/d/b

Ak/GA 80,- 
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Österreich

3793 1945-2000, Sammlung und Bestand in zwei Vordruckalben und zwei Steckalben, dazu ein 
Ordner mit 110 FDC der Jahre 1984-1987 inklusive Ankündigungsblättern und ein Umschlag 
mit weiterem Material bis 2000. Die Vordruckalben für den Zeitraum 1945-1966 (anfangs 
spärlich) bzw. 1964-1976 (Lücken), dazu die Jahrgänge ab 1973 bis 1987 mehrfach postfrisch, 
inklusive Blocks und die hohen Freimarkenwerte (1478 nur einmal vorhanden), teilweise auch 
mit anhängendem Leerfeld, Automatenmarken, dazu ab den 60ern bis 1987 die Ausgaben 
mehrfach mit Eckstempeln, viele Rand- bzw. Eckrandstücke. Gute Qualität. (K) **/g/FDC 80,- 

3794 1867-2006, kleine Dublettenpartie in drei Steckbüchern und mit Beilagen, dabei Kärnten 
(Mi.-Nr. 952-954) postfrisch, einige bessere Werte Kaiserreich sowie 2006 offenbar komplett 
mit Versandstellenstempel. (K) **/*/g 70,- 

3795 1850-1994, Partie in einem Vordruckalbum, in 4 Einsteckbüchern und in 4 Auswahlheften 
mit u.a. diversem älterem Material. (K) **/*/g 50,- 

3796 1860-2001, Dublettenpartie in 5 Einsteckbüchern und auf einigen Albumseiten mit u.a. 
diversem älterem Material, Blöcken, kompletten Sätzen, Auslandspostämtern sowie Bosnien 
und Herzegowina. Der Einlieferer ermittelte für den Teil bis 1947 bereits einen Michelwert 
von etwa 600,- Euro. (K) **/*/g 50,- 

3797 1923-1934, kleine Partie besserer Sätze auf Steckkarten, dabei 433-411 (einmal Erstfalz, 
einmal bis auf 438 postfrisch), 442-446, 488-493 und Freimarken 567-587 inklusive der 
gesuchten 584 - alle sauberer Erstfalz. (T) */** 40,- 

W 3798 BELEGE, Vorphila bis 1949, interess. Belegeposten, darunter eine kleine Sammlung von 25 
ungebr. Ganzsachen österr. Levante, ferner 85 andere Belege, darunter zehn Expl. ”Duxer 
Deutsche Zeitung” mit Zeitungsstempelmarken überdruckt (eine mit Schlagzeile ”Kaiserin 
Elisabeth ermordet!”; als Zugabe 41 frankierte Paketkartenabschnitte nach Bosnien-
Herzegowina. (A2) b/d/GA 280,- 

W 3799 1906-47, kl. Sammlung von 7 Eisenbahn-Stationsstempeln, alles sehr saubere Abschläge, auf 
Seiten einer ehemaligen Ausstellungssammlung. (M) b 80,- 

Österreich - Portomarken

3800 1899-1989, Partie in einem gut gefüllten 16-Seiten-Steckbuch mit kompletten Sätzen und 
Bogenteilen, auch bessere dabei wie 10-21 X kpl. ungebraucht, 129-131 gestempelt, 204-231 
kpl. mehrfach **, einige auf Formularabschnitten. Sicher interessant zum Spezialisieren! (A) g/*/**/d 60,- 

Österreich - Ostmark

W 3801 1938-1945, Sammlung von diversen Marken und Belegen des 3. Reiches, welche in der 
damaligen Ostmark gebraucht worden sind, in einem selbstgestaltetem Album. Enthalten 
sind u.a. etwa 160 Belege mit u.a. Aufbrauch von Österreich-Marken, Mischfrankaturen 
Österreich und 3. Reich, frankierten Ansichtskarten, Ganzsachen, Propagandakarten und 
Sonderstempel. Zusätzlich sind noch 20 verschiedene ungebrauchte Schuschniggvignetten 
enthalten. (A)

g/d/b/
Ak/GA/* 350,- 

W 3802 1938-1945, Sammlung von etwa 170 Belegen mit Marken des 3. Reiches, welche in 
der damaligen Ostmark gebraucht worden sind, in einem Album. Enthalten sind u.a. 
Mischfrankaturen Österreich mit 3. Reich, frankierte Ansichtskarten, Auslandsdestinationen, 
Blöcke, Einschreiben, Feldpost, Ganzsachen, Sonderstempel und Zensurpost. (A) b/Ak/GA 150,- 

W 3803 1942-1943, Sammlung von über 110 Paketkarten von Ankenstein bis Zwischenwässern in 
einem Album, welche jeweils mit Marken aus der Hitler-Dauerserie frankiert worden sind. 
Enthalten sind u.a. Stücke mit ”Dringend”- oder ”Eilboten”-Aufklebern sowie diverse 
kleinere Orte. (A) b 100,- 

W 3804 1942-1943, Sammlung von etwa 90 Paketkarten in einem Album, welche alle mit Marken 
aus den Hitler- oder Hindenburg-Dauerserien frankiert worden sind. Enthalten sind u.a. 
Stücke mit ”Dringend”-Aufklebern und Wertpaketkarten. Der Hauptteil stammt aus Wien 
mit vielen verschiedenen Postamtsnummern. (A) b 60,- 
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Polen - Portugal

Polen

W 3805 1850-1920, überwiegend gestempelte Spezialsammlung ab Mi.Nr. 2 in einem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. fast allen Werten des guten Aufdrucksatzes wie z.B. 
Mi.Nr. 29 gestempelt geprüft Jendroszek BPP sowie 30 gestempelt und 32 gestempelt 
je geprüft Jungjohann BPP und Jendroszek BPP. Des Weiteren sind u.a. viele geprüfte 
Stücke, Aufdruckvarianten, Briefstücke, Einheiten, Plattenfehler, Papier- und 
Zähnungsvarianten enthalten. Sehr vieles wurde mehrfach zusammengetragen. 
Zusätzlich ist die Sammlung noch mit etlichen Belegen ausgeschmückt, darunter u.a. 
Vorphilabriefe ins Ausland und etwas russische Zeit. Ein interessantes mit viel Mühe 
zusammengetragenes Objekt bei dem sich unbedingt eine Besichtigung lohnt. Einen 
kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) g/d/b/* 1.900,- 

W 3806 1918-1976, umfangreiche und teils spezialisierte Sammlung in drei Kladden, zwei davon 
Hauptteil, die dritte mit Dienst- und Portomarken. Gemischt gesammelt, vorwiegend 
gestempelt ab einer ansehnlichen Mi.-Nr. 1, Aufdruckausgaben und frühe Freimarkenserien 
stark spezialisiert nach Aufdruckvarianten, Papieren und Zähnungen, 17-19 auf geprüftem 
R-Brief, Gnesenaufdruck (135-136) auf briefstücken, geprüft Richter, Block 1 postfrisch (aber 
gebräunt), 285-86** gepr. Petriuk, Block 5 A/B*, 329**, 376-379**, 389, 407 gestempelt, 
viele ”Groszy”-Aufdrucke, Kleinbögen 1101 und 1177**, Bl. 31 I und II**, 32, 34 und vieles mehr, 
vgl. Abbildungen im Netz. (K) g/*/**/b 450,- 

W 3807 1915-1939, ”NEBENGEBIETE” in altem Schreibheft, sachkundig aufbereitet, dabei OST-
OBERSCHLESIEN, u.a. 1-20 kpl. Satz (bis auf Mi.-Nr. 10) mit poln. Stempel auf Blankoblatt 
sowie einzeln spezialisiert, PORT GDANSK komplett inklusive Mi.-Nr. 25 und 27, 
LOKALAUSGABEN 1915-1919 mit Stadtpost Warschau, hier inkl. Mi.-Nr. I und II, Sosnowice, 
Przedborz und Zarki. Interessantes Material, meist gute Erhaltung, mit Vergleichsmaterial 
[Fälschungen etc.] in Tüte. Vgl. Bilder im Netz. (M) g/*/d 220,- 

W 3808 1918-1938, in gemischter Erhaltung angelegte Sammlung ab Mi.-Nr. 2 in altem Borek-
Klemmbinder, ohne Spitzen, aber mit mittleren bis besseren Stücken, u.a. Mi.-Nr. 15 mit sehr 
stark verschobenem Aufdruck, Flugmarken I-II auf Briefstücken, 285-286, Block 2-5 und 7 
ungebraucht (Marken jeweils postfrisch), Block 6**, Polnisch-Oberschlesien. Vgl. einige 
Bilder im Netz. (A) */**/g 80,- 

3809 1950-51, GROSZY-Provisorien, Los bestehend aus ca. 20 kommerziellen Verwendungen 
(hauptsächlich nur Vorderseiten) mit verschiedenen Frankaturen und Aufdrucktypen. (T) b/d 60,- 

Polen - Besonderheiten

3810 LITERATUR; Partie von 4 Büchern und einerm Auktionskatalog mit u.a. ”Katalog der Stempel 
Galiziens und der Österrischen Post in der Freien Stadt Krakau aus der Vormarkenzeit” von 
Adamczyk und Bartke sowie ”The Kingdom of Poland” von Bojanowicz. (K) 30,- 

Portugal

W 3811 1853-1964, Sammlung, meist gestempelt in Schreibheft, vor allem im klassischen Bereich gut 
sortiert und etwas spezialisiert, u.a. mit Mi.-Nr. 6-8, 9a und b, 12-16, 18-24, 25-26, 29, 31-32, 
34-43 (teils mehrere Zähnungen), 47-49, 58 (dünne Stellen), 60-61, 75-77, 80-86, 91-94, 96-
108 und andere Bandwurmsätze, 193-195, 293-294, 559-564 und die gestempelten Blöcke 
8, 10, 13 und 14 (weitere ungebraucht). Außerdem Paket-, Portofreiheits- und Portomarken. 
Hoher Katalogwert, viele gute Stücke, vgl. Scans im Netz. (M) g/* 380,- 

3812 1958-2012, PORTUGAL + KANARISCHE INSELN, tadellos postfrische Sammlung in fünf 
Steckalben, dabei ein Band Portugal 1958-2000 mit vielen kpl. Sätzen und Blocks und 
jeweils zwei Bände Azoren bzw. Madeira ab 1980, ein Band davon als Sammlung postfrisch 
bis 2012, der andere mit postfrischen Dubletten - ganze Sätze, Blocks, ZD, Kleinbögen. 
Günstig gerufen! (K) **   100,- 

W 3813 -/and Portuguese Colonies, approx. 250 covers and cards, much mail to abroad, good classic 
postal stationery cards of different origins, please see some examples on our website. (K)

-/und Kolonien, ca. 250 Belege, viel Auslandspost, gute alte Ganzsachen der verschiedensten 
Gebiete, kl. Ausschnitt im Internet. b 400,- 
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Rumänien - Schweden

Rumänien

3814 1903-2000, reichhaltiger Bestand in fünf Steckalben, ab einigen Sätzen vor 1945, ab 1960 gut 
besetzt mit vielen kompletten gezähnten und ungezähnten Sätzen, Blöcks und Kleinbögen, 
teils dupliziert, */**/gestempelt gemischt, vorwiegend postfrisch. (K) **/*/g 80,- 

Russland / Sowjetunion / GUS / Nachfolgestaaaten

3815 1880-2010 (ca.), Partie in 15 Einsteckbüchern mit u.a. etwas Zarenzeit, viel Sowjetunion mit 
einigen Blöcken und Kleinbogen sowie diversen Sondermarken von Neu-Rußland. (K) **/*/g 60,- 

W 3816 1878-1977, Partie von 23 Belegen mit u.a. frankierten Ansichtskarten, Auslandsdestinationen, 
Bedarf und gelaufenen Ganzsachen. (S) b/Ak/GA 40,- 

Russland

W 3817 1865/1932 ca., sehr interessanter Dublettenposten, kenntnisreich zusammengetragen 
Bestand mit vielen verschiedenen Ausgaben.Günstige Fundgrube! (A) (*)/*/**/g 100,- 

W 3818 1882-1916, interesting lot of 23 covers and cards or uprated PSCs mainly sent to abroad, 
many different frankings, please visit our website for some details. (T)   
1882-1916, interessantes Konvolut von 23 Belegen und Karten, teils mit Zusatzfrankatur, 
hauptsächlich ins Ausland, viele verschiedene Frankaturen, bitte besuchen Sie unsere 
Website für einige Details. (T) b 200,- 

Russland - Besonderheiten

3819 TURKESTAN 1919-21, intended stamp issue for an independant state, five values 2, 5, 15, 25 
and 50 Kop. each in a complete sheet of 49 (7x7) stamps without gum as produced, some 
imperfections. Very interesting issue also from a historical point of view! (M) (*)  130,- 

Sowjetunion

3820 1972-1991, werthaltige Sammlung der Kleinbogenausgaben in SAFE-Ringbinder, tadellos 
postfrisch mit sehr vielen guten Sorten, häufig mehrfach, u.a. 5056-5058 (zweimal), 5180 
(zweimal), 5189 (dreimal), 5190-92, 5283, 5293, 5352-55 (dreimal), 5459, 5466 (viermal), 
5540 (zweimal), 5588 (viermal), 5694 und 5788-5792. Mi.-Wert über 9.000 €! (A) **   400,- 

3821 1962-1991, fast vollständige, tadellos postfrische Sammlung in drei 64-Seiten-Steckalben. 
Es fehlen Block 30, 34y und 50 sowie Mi.-Nr. 3464-73, ansonsten in den Hauptnummern 
komplett mit dem guten Block 33 und Mi.-Nr. 3942 I. Der Jg. 1991 ist lückenhaft, dafür im 
Anhang noch einiges an Rußland und einige obskure Lokalausgaben. Sehr gute Qualität. (A3) **   130,- 

3822 1921-1988, Partie auf etlichen Stecktafeln mit u.a. Aufdruckwerten, Blöcken, älteren 
Freimarken und einer Fülle von Sondermarken. (K) **/*/(*)/g 80,- 

San Marino

3823 1877-1997, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem selbstgestaltetem Album mit 
u.a. einigen mittleren Werten, kompletten Sätzen, hohen Wertstufen, Flugpost- und 
Potomarken. Der Einlieferer ermittelte einen Sassone-Wert von 3.500,- Euro. (A) **/*/g 200,- 

Schweden - Vorphila

W 3824 19th century, collection of 50 pre-philately letters or stampless mail, a.o. 1814 EL (no 
address panel) signed by the Crown Prince Carl Johan from Lubec (King from 1818 to 
1844), outer envelope from the Swedish King to the King of Danmark (wax seal), better 
or unusual cancellations, please consult our website for further information. (K)   
19.Jahrhundert, Vorphila oder markenlose Briefe, Sammlung von 50 Stücken, u.a. 
Handschreiben von Kronprinz Carl Johan aus Lübeck (König von 1818 bis 1844), Umschlag 
vom schwedischen an den dänischen König, viele interessante Stempel, ein kleiner Eindruck 
auf unserer Webseite. (K) b 500,- 
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Schweden

W 3825 1752-1779, five letters ”Crown Post” (printed documents) from Stockholm, these ”Crown 
Post” documents with the corresponding remarks are very early, plus one official letter from 
Grenna. For the whole lot please visit our website. (M)   
1752-79, fünf Briefe ”Kronenpost”, gedruckte Verordnungen aus Stockholm mit 
entsprechenden Vermerken. Sehr frühe Dokumente, dazu ein Dienstbrief aus Grenna aus 
der Zeit. Alles im Netz abgebildet. (M) b 200,- 

Schweden

W 3826 1872-76 ”Circle type”, outstanding collection of several thousand stamps of both 
perforations ”13” and ”14” specialized for shades and cancellations, housed in a large 
stockbook. A good number of items have been tried to be classified according to the 
Facit catalogue but obviously the collector has given up halfways. The collection 
includes a large number of cancellation ”beauties” some of which were bought as 
single lots on Skandinavian auctions. Some pages are displayed on our website, 
however, careful inspection is strongly recommended. (A)   
1872-76, ”Ringtype”, außergewöhnliche Sammlung dieser Ausgabe, beide Zähnungen, 
”13” und ”14”, spezialisiert nach Farben und Abstempelungen, insgesamt ein paar tausend 
Marken, untergebracht in einem großen Einsteckbuch. Ein guter Teil ist bereits versuchsweise 
nach dem Facit-Katalog nach Farben geordnet, aber offensichtlich hat der Sammler 
auf halber Strecke aufgegeben, denn der wohl noch größte Teil muß noch den einzelnen 
Farbgruppen zugeordnet werden. Darüberhinaus finden sich viele ”Luxus”-Stempel, die 
teilweise auf skandinavischen Auktionen als Einzellose gekauft wurden. Ein paar Eindrücke 
kann vielleicht schon unsere Webseite vermitteln, wir empfehlen aber eine sorgfältige 
Besichtigung. Einmalige Gelegenheit, eine umfassende Basis für ein hochinteressantes 
Gebiet geschlossen zu erwerben! (A) g 3.500,- 

W 3827 1855-2011, eine sehr ausgedehnte und gepflegte Sammlung in elf Ring- bzw. 
Klemmbindern und einem Steckbuch. Darin ist enthalten eine fünfbändige Sammlung 
mit einem gut ausgebauten Klassikteil, u.a. Mi.-Nr. 6 (eine Ecke rund, sonst sehr fein), 
7-12, ab Mi.-Nr. 14 gemischt gesammelt und über weite Strecken komplett, u.a. mit 22 
Aa ungebraucht / Teilgummi, Landsturm I-III, UPU I gemischte Erhaltung, UPU II bis 
2 Kronen, 290 B**, Porto und Dienst, ab 1948-2011 */** komplett (bis Anfang 1960er 
oft Erstfalz, Hinweis: 2011 ist im Steckbuch untergebracht). Zwei weitere Alben mit 
selbstgezeichneten Blättern, Zähnungspaare und ZD aus Markenheftchen, und 
schließlich vier Ringbinder mit Markenheftchen bis 2010, teilweise doppelt, insgesamt 
rund 600 Stück. Damit nicht nur ideal zum Komplettieren für den Schweden-Sammler, 
sondern auch ein immenser Anteil Nominale, der irgendwo zwischen 1.500 und 2000 € 
(umgerechnet) liegen dürfte. Sehr zurückhaltend ausgerufen, für den klassischen Teil 
vgl. einige Scans im Netz. (K2) **/*/g 1.100,- 

W 3828 1855-1936, collection in a specialised album, starting with 1855 4sk. (2), Stockholm 
local stamp black, 1858 issue very rich with many additional shades, 1872 Ring type 
both perfs., 1920-36 definitives specialised for watermark, better commemorative 
issues with Congress to 1 Kr., Jubilee kpl. to 5 Kr., Officials 1874-81 and Postage Dues 
1874-78 both perforations. Very carefully collected in fine used condition, see website. 
(A)   
1855-1936, prachtvolle, ausnahmslos sauber gestempelte Sammlung ab 1855, 4sk. (2), 
Ausgabe 1858 überkpl. mit vielen zusätzlichen Farben, Lokalmarke Stockholm schwarz (Mi.-
Nr.6), Ringtype in beiden Zähnungen (ohne 1 Rd. ”B”), 1920-36 Dauerserien nach Zähnungen 
u. Wasserzeichen (u.a. Mi.Nr. 126 AX, 126 BY, 133 AX), Luftpost 138-40 X u. Y., Postkongreß bis 
1 Kr., Postjubiläum kpl. bis 5 Kr., Landsturm fast kpl., Dienst u. Porto in beiden Zähnungen 
überkomplett. Im schwedischen Spezialalbum, sehr hoher Katalogwert, kl. Auszug siehe 
Webseite. (A) g 500,- 
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Schweden - Schweiz

W 3829 1886, issue with blue posthorn controlprint on the backside, comprehensive study lot 2 Oere 
to 1 Krona, about 700 stamps mainly sorted by the year of usage incl. a plethora of excellent 
cancellations and more than 40 copies of the good 6 Oere value. Cat. value according to 
Michel over 4500 Euro, much higher in the Scandinavian Facit catalogue where this issue is 
listed by colour shades and paper varieties. See net for complete collection. (A)   
1886, Ausgabe mit rücks. blauem Posthorn, umfangreiche Studiensammlung 2 Öre bis 
1 Krone, insgesamt 700 Marken meist nach Verwendungsjahren geordnet, mit etlichen 
Farbnuancen und einer Fülle ausgesucht hübscher Stempel, dabei über 40 Exemplare der 
guten 6 Öre. Reiner Markenwert nach Michel über 4500 Euro, im skandinavischen Facit-
Katalog, der nach Papiersorten und Farbtönen katalogisiert, viel höher! Los komplett im 
Netz abgebildet. (A) g 300,- 

W 3830 1855-1982, Sammlung im schwedischen Spezialalbum (Fa. Wennberg), mit einer Vielzahl 
von Farbvarianten ab Ausgabe 1858 u. folgende, hübschen Stempel, ab ”Löwen”-Ausgabe 
1920 mit Typen und Zähnungskombinationen, auch bess. Gedenkausgaben ab Landsturm, 
UPU etc., Dienst u. Porto. Sehr hoher Katalogwert und ausnehmend sauber gesammelt, bitte 
ansehen! (A) g 250,- 

W 3831 ”Ring type”, six covers perf 14 and 4 covers perf 13, all sent to abroad (US, Germany, 
Finland, Switzerland,France, GB) showing different frankings such 24+3 oere, 30+12 oere, 
12 oere x3 (HOW photo cert.), 12+4+4 oere a.o., all items displayed on our website. (M)   
1873-1883, ”Ringtype”, Briefposten mit sechs Belegen in Zähnung 14 und vier Briefen in 
Zähnung 13, alle ins Ausland (USA, Deutschland, Finnland, CH, GB, Frankreich) mit div. 
Frankaturen wie 24+3 Öre, 30+12 Öre, 12 Öre (3) mit Fotoattest Obermüller Wilén, 12+4+4 
Öre etc., alle Belege sind im Netz abgebildet. (M) b 600,- 

W 3832 1908-11 (c.), Oscar II and numerals, cover collection consisting of 49 items incl. good 
destinations such as China (2x incl. German PO and Shanghai Local Post arrival pmk), 
Mexico, Luxemburg (registered, quite scarce), Japan a.o., also good frankings and 
nice range of cancellations, on exhibition leaves. For some items please consult our 
website. (M)   
1908-11 (ca.), Oscar II und Ziffern, Briefesammlung mit 49 Belegen, u.a. gute Destinationen 
wie China (2x, darunter 1x mit Ank.Stempel DP China u. Shanghai Lokalpost), Mexico (2), 
Luxemburg (Reco-Brief, sehr selten), Japan; auch gute Frankaturen (u.a. ein Paar 53 U!) und 
interess. Stempel, auf Ausstellungsblättern. Ein paar Beispiele sehen Sie bitte auf unserer 
Webseite. (M) b 600,- 

W 3833 1925-1951, Air mail, cover collection with good items (incl. 9 covers from 1929), many items 
sent to Germany. Some examples on our website. (M)   
1925-51, Flugpost, Sammlung mit guten Belegen, darunter allein 9 Stück aus dem Jahre 
1929; viele Flüge nach Deutschland. Ein paar Beispiele auf unserer Webseite. (M) b 250,- 

W 3834 1883-1937, kleines Lot besserer Belege, u.a. frühe Sonderstempel, Tuberkulose u. JUL Marken 
1905 sowie 1912, teils bess. Ganzsachen (u.a. P54/018) u. Flugpostbrief ”Barnens Dagen 
1937” mit entspr. SoStpln. (M) b 100,- 

Schweiz

W 3835 1913-2006, tadellos postfrische Sammlung in vier Leuchtturm-Falzlosbindern mit 
neuwertigem Vordruck ab 1845, ab den Pro Juventute-Ausgaben 1913ff. befüllt, ohne 
Freimarken und Luftpost, dann ab Block 2 alle weiteren Blockausgaben enthalten, dabei 
Block 5 mit Fotoattest Rellstab (Block 11 gummifreie Stelle - produktionsbedingt?), 
insgesamt ab 1940-2006 vollständig, mit PAX-Satz, dem guten MHB 42 (Pro Juventute 
1953), ab 1990 zusätzlich mit den Juventute/Patria-Markenheftchen, daher insgesamt 
hohe Nominale, sicher über 800 CHF ohne Zuschläge, außerdem Dienst 46-74 und 
im vierten Band Internationale Ämter, zweimal der text für postfrisch und gebraucht 
angelegt, schwach bestückt, aber mit besseren Ausgaben wie OIR 1-8 (ohne 80 C.) und 
BIE 29-39. Ein sehr schönes Objekt, das zum Weitersammeln einlädt. Vgl. Abbildungen 
im Netz. (K) **/g 750,- 
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Schweiz

W 3836 1850-1983, Sammlung in großem Schreibheft, vorwiegend gebraucht angelegt, mit stärkeren 
Entnahmen, aber noch sehr viel interessantem, z.T. spezialisiertem Material ab der Klassik, 
u.a. sechs Rayon-Marken, Strubeli mit einer ansehnlichen 1 Franc, Sitzende Helvetia mit 34 
und 43 gestempelt, 46-48, 62 B, 131-132, 233-234 usw., und im Ämterteil schöne Werte wie 
z.B. SDN 15 gestempelt, 34 geprüft Abt, ONU 18-20 (letztere beide geprüft Zumstein), BIT 
30, außerdem einige Belege. Vgl. Scans im Netz. (M) g/* 380,- 

W 3837 1862-2005, ausschließlich gestempelte Sammlung mit Belegen, Ganzsachen und FDC in 
drei Leuchtturm-Vordruckalben, Text ab Beginn, ab 1907 gut bestückt mit Pro Juventute und 
Pro Patria ab 1913 komplett, Mi.-Nr. 101x geprüft Abt BPP, Flugpost u.a. 245 x (geprüft Abt) 
und 190 z, 233-234 x, Blocks 10 und 13, Mi-.Nr. 479 auf FDC nach Uelzen mit britischer Zensur, 
Kleinbögen, Blocks und Markenheftchen, ab 1959-2005 komplett, gepflegte Sammlung in 
meist guter Qualität, vgl. Scans im Netz. (K) g 300,- 

W 3838 1878-1964, überwiegend gestempelte Sammlung von über 310 Werten in einem kleinem 
Einsteckbuch mit u.a. etwas älterem Material, diversen Pro Juventute-Werten und kompletten 
Sätzen. Zusätzlich sind noch ein Brief und 2 gebrauchte Ganzsachen enthalten. (S) g/(*) 200,- 

3839 1854-2010, Sammlung in neun Alben, davon drei Vordruckalben ab einigen Strubeli mit 
vielen kompletten Sätzen, fast durchgehend gestempelt mit u.a. Mi.-Nr. 172-174, 175-
178 sowie den meisten weiteren Pro Patria / Juventute-Ausgaben - später auch mit 
Bogenrandbeschriftungen, 234z, 533 I, ab 1949 ohne Blocks, ab 1959 mit Blocks komplett 
bis 2010 - bis auf ganz wenige Werte, außerdem Belege / FDC, einige Markenheftchen, 
Internationale Organisationen etc. Ein dicker Band enthält Dubletten, gering dupliziert mit 
vielen Sondermarken. (K2)

g/**/*/
FDC/b/GA 200,- 

3840 1970-1985, postfrische Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. Pro Juventute- und 
Pro Patria-Sätzen sowie hohen Dauerserienwerten. Die postgültige Nominale beträgt etwa 
250,- Schweizer Franken. (A) **   150,- 

3841 1970-1983, 19 Jahrbücher, teils dupliziert mit vollständigem postfrischen Inhalt und einigen 
Tüten dazu, insgesamt Nominale ohne Zuschläge 285 CHF+. (K) **   130,- 

W 3842 1882-1981, gestempelte Sammlung von etwa 450 Werten in einem kleinem Einsteckbuch 
mit u.a. etwas älterem Material, Pro Juventute- und Pro Patria-Werten sowie kompletten 
Sätzen. (S) g 120,- 

W 3843 1914-1986, die kompletten Ausgaben PRO JUVENTUTE und PRO PATRIA, einige Ausgaben 
zwischen 1966 und 1969 postfrisch, sonst gestempelt zusammengestellt auf Steckkarten, 
etwas unterschiedliche Erhaltung, meist sauber rundgestempelt. Los im Netz komplett 
abgebildet. (T) g/** 100,- 

3844 1862-2005, kleiner Karton mit zwei Dublettenalben, einer gestempelten Teilsammlung und 
weiteren Beigaben (u.a. Ämter), viele Sondermarken, auch einige bessere Werte. (K) **/*/g 50,- 

3845 1862-2012, überwiegend gestempelte Partie in 3 Auswahlheften und in 3 Einsteckbüchern mit 
u.a. einigen mittleren Werten, Zuschlagsmarken und etlichen modernen Sondermarken. (K) g/**/*/b 40,- 
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Schweiz - Tschechoslowakei

W 3846 1850-1955, eine unfaßbar reichhaltige und werthaltige Sammlung von Belegen, bzw. 
eine über weite Strecken komplette Schweiz-Sammlung, aber eben auf Brief, Postkarte, 
Nachnahme, Paketbegleitzettel, Luftpostbrief etc. mit einer Fülle potentieller 
Einzellose in fünf Ringbindern (und zwei Ringbindern mit weniger bedeutendem 
Material). Gleich im ersten Band findet man die halbamtlichen Flugmarken III, IV und 
VI jeweils auf Karten, die VI mit FA Bohler (1996). Dann zu erwähnen u.a. Rayon II 10 
C. ohne Kreuzeinfassungtadellos auf Faltbrief mit FA Renggli (1996), 14 briefe mit 
Strubeli, Mi.-Nr. 21 in MiF auf Brief, 28 (Sitzende Helvetia 1 Franc) in MiF auf Brief nach 
New York, 39 EF auf Nachnahme, Kreuz über Wertschild, Ausgabe 1882 mit weißem 
Papier - 47 und 48 auf Nachnahmebrief mit Stabstempel, 49 EF auf Brief, die komplette 
Luftpostausgabe 1923-1924 auf einem Satzbrief nach Wien, sehr viele Luftpostbelege 
mit guten Frankaturen, dabei viele Erstflüge, Toulouse-Casablanca 1925, Schweizer 
Afrikaflug 1926 usw. usf. NABA-Block auf offiziellem NABA-Briefumschlag per Luftpost-
Eilbote, Block 2 zweimal jeweils auf Brief, Block 6 und 7, Pro Patria und Pro Juventute 
1950 jeweils als FDC, Block 14 und die Blockmarke jeweils auf Brief, viele weitere 
interessante Frankaturen bei Frei- und Sondermarken bis 1955 mit späteren Belegen 
dazwischen. Vgl. die ausführliche Bildstrecke im Netz, aber ernsthafte Interessenten 
kommen hier um eine Besichtigung nicht herum! Perfekt zum Detaillieren geeignet. (K)

b/
GA/e/** 1.200,- 

3847 1893-1998, Partie von etwa 200 Belegen mit u.a. Bedarf, Einschreiben, FDC, Ganzsachen, 
Nachnahmen und einigen alten Ansichtskarten. Zusätzlich ist noch ein kleines Einsteckbuch 
mit gestempelten Dubletten enthalten. (S)

b/Ak/GA/
FDC/g 100,- 

3848 1961-2001 (ca.), Partie von etwa 170 Belegen mit u.a. FDC, Ganzsachen, Maximumkarten und 
hohen Wertstufen sowie einigen Pro Juventute- und Pro Patria- Sätzen. (S)

b/FDC/GA/
Mk 40,- 

Schweiz - Portomarken

W 3849 1884-1921, acht Belege mit Schweizer Nachportomarken (dabei u.a. die gute Mi.Nr. 18 IIAX) 
nachfrankiert, u.a. Post aus Bayern, Württemberg, Marokko. Einen Eindruck erhalten Sie auf 
unserer Webseite. (T) b 160,- 

W 3850 1900-1987, Partie von 15 Belegen mit verschiedenen schweizerischen Portomarken, neben 
Inlandsbelegen (Eilsendung-Expreß) vor allem Auslandsbelege aus Italien, Österreich und 
dem Deutschen Reich, fast ausschließlich vor 1945, dazu eine Briefvorderseite aus Frankreich 
1953. Vgl. Abbildungen im Netz. (T) b 50,- 

Tschechoslowakei

W 3851 1918-1961, stark spezialisierte Sammlung in dickem Schreibheft, vorwiegend gestempelt 
gesammelt (bei den frühen Ausgaben auch viel ungebraucht), ab Budweis und Skauten-
Ausgabe, Hradschin-Ausgabe mit Essays und Probedrucken, Aufdrucke auf Österreich mit 
Varianten, Kehrdrucke, Leer- und Zierfelder, viel zusätzliches Material auf Steckkarten und 
in Tüten, mit besseren und guten Ausgaben wie 192-194 A*, 192 C gestempelt, 209-215*, 681 
Kleinbogen, Blocks 13, 16 A und B etc., außerdem ausführlicher Teil Porto und Ostschlesien. Für 
den fortgeschrittenen Sammler sicher hochinteressantes Los, vgl. einige Scans im Netz. (K) g/*/**/d 400,- 

3852 1918-2010, Partie auf Steckseiten in einem Lindner-Ringbinder. Enthalten sind u.a. diverses 
älteres Material und viele Sondermarken. (A) **/*/g 30,- 

Tschechoslowakei - Heimat

W 3853 SUDETENLAND; 1866-1944, Heimatsammlung in einem selbstgestalteten Album mit u.a. 72 
Belegen beginnend mit etwas österreichischer und tschecheslowakischer Zeit. Der Hauptteil 
stammt aus deutscher Zeit mit u.a. Befreiungsstempeln, aptierten tschechischen Stempeln, 
Sudetenland-Aufdrucken, Propagandakarten, Sonderstempeln und Bildpostkarten-
Ganzsachen mit Bildern aus dem Sudetenland. (A)

g/b/Ak/
GA/d 100,- 
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Türkei - Übersee

Türkei

W 3854 1863-1957, sehr interessante und reichhaltige Sammlung in schmucklosem dicken Schreibheft, 
mit vielen mittleren und guten Stücken ab der Klassik, außerdem Dienst, Porto und 
Zwangszuschlagsmarken. Dabei u.a. Mi.-Nr. 1-3, 54, 99 A, 112, 143, 221**, viele Kriegswaisen- 
und Käferüberdrucke, A-D 674, 855*, 867**, die Blöcke 1, 2, 4 und 5 jeweils**, Block 3 
gestempelt, außerdem Porto 1b, 2a und 4b. Für einen ersten Eindruck vgl. Scans im Netz. (M) g/*/** 460,- 

Türkisch Zypern

3855 1974-2008, tadellos postfrische, bis einschließlich Block 27 vollständige Sammlung in 
Steckalbum inklusive Mi.-Nr. 1-7. Mi.-Wert rund 1.700 €, Versandstellenqualität. (A) **   80,- 

Ungarn

W 3856 1871-1961, umfangreiche und gehaltvolle, hauptsächlich gestempelte Sammlung 
in zwei Kladden sowie einer großen Tüte mit Stecktafeln, mit einem guten Klassik-
Teil, die Freimarkenausgaben Brief mit Wertziffern bzw. Turul stark spezialisiert, 
auch in der Folge mit Zähnungen, Stempeln, Papieren etc., außerdem Dienst, Porto, 
Telegraphenmarken und Besetzte Gebiete 1919 (Arad, Banat, Debrecen, Temesvar etc.) 
sowie Westungarn. U.a. sind dabei: Mi.-Nr. 1-6, außer der 3 Kr. doppelt bis dreifach 
vorhanden, 8-13 jeweils mehrfach, 125 Y*, Hochwasser- und Kriegshilfe I kpl., Block 1 ** 
und gestempelt, 478-79, 502-10, 696-698 Kleinbogensatz A und B**, Blocks 10-11 und 
17**, 999 im Kleinbogen usw. usf. Für einen ersten Überblick vgl. Bilder im Netz. (K) g/*/** 860,- 

Vatikan

3857 1924-32, incoming mail, 10 letters addressed to Pope Pius XI, a.o. from India, US, Brazil, 
Argentina, some registered 1924-32, Eingangspost, 10 Briefe adressiert an Papst Pius XI, u.a. 
aus Indien, USA, Brasilien, Argentinigen, diverse Einschreiben. (M) b 160,- 

Zypern

W 3858 1935-2012, tadellos postfrische Sammlung in Steckbuch, ab Mi.-Nr. 133 bis Jahrgang 2011 
komplett, danach lückenhaft, aber noch mit vielen kompletten Sätzen und Blocks. Enthalten 
sind, immer in Prachtqualität, Mi.-Nr. 136-154, 158, 164-178, 179-193, Block 1 usw. usf. 
Empfehlenswertes Objekt, die ersten Seiten im Netz abgebildet. (A) **   130,- 

Übersee

W 3859 AFRICA, ASIA and Territories in the Southern Sea, useful collection with only few duplicates, 
**/*/o in 7 large binders (SAFE), a.o. China, Japan, French and British Empire e.g. Mauritius, 
Seychelles, Polynesia from Palau to Wallis and Futuna. Careful inspection recommended, 
some impressions on our website. (K2)   
Sammlung der Gebiete AFRIKA, ASIEN und SÜDSEE **/*/o, nur wenige Doubletten, u.a. 
China, Japan, Franz.Weltreich und Brit. Commonwealth, z.B. Mauritius, Seychellen, Südsee 
von Palau bis Wallis u. Futuna, viele schöne postfrische Motivausgaben, auch Blocks, 
untergebracht in 7 großen SAFE-Bindern. Besichtigung lohnenswert, ein paar Eindrücke im 
Internet. (K2) **/*/g 250,- 

W 3860 1870-1965 (ca.), überwiegend gestempelte Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. 
vielen verschiedenen Britischen Kolonien in Afrika, Amerika und Asien sowie einigen 
Französischen Kolonien. (A) g/*/(*) 80,- 

3861 1870-2000 (ca.), Partie in 9 Einsteckbüchern mit u.a. Australien, Canada, Afrika, Amerika, 
Asien und Britischen Kolonien. (K) **/*/g 50,- 

W 3862 1860-2002 (ca.), überwiegend gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album 
mit u.a. Afrika, Amerika, Asien, Britischen Kolonien und USA. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (A) g/**/* 50,- 

3863 1880-1995 (ca.), BELEGE, sehr unübersichtlicher Posten aus Nachlaß mit 350-400 Belegen, 
sehr viel interkontinentaler Bedarfs- und Geschäftspost ab den 1920er Jahren, außerdem 
vielen mittel- und südamerikanischen Ganzsachen ab 1890, einige auch nach Deutschland 
gelaufen, auch unübliche Ecken der Welt dabei, ansehen! (K) b/e 80,- 
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Afrika - Mittel- und Südamerika

Afrika

3864 SÜDLICHES AFRIKA, 1935-2018, sehr interessanter Bestand in zehn Steckalben, weit 
überwiegend tadellos postfrisch mit verschiedenen Sammlungen und Lagerbüchern. 
Enthalten sind eine Sammlung ASCENSION ab 1935-1999 (anfangs einige Werte Falz, aber 
Mi.-Nr. 52 C, 56, 62-74 und 75-88 postfrisch usw.), NYASSALAND / MALAWI, SAMBIA, 
SÜDAFRIKA ab 1974-2000 (inkl. Rollenzähnungen bei Freimarken, Kleinbögen, ZD-Streifen, 
spätere und frühere Ausgaben im Anhang), SÜDWESTAFRIKA / NAMIBIA 1973-2000, 
Sammlung in diesem Zeitraum kpl., dann kleinere Lücken, aber bis 2019, dazu auch Mi.-Nr. 
279-290**, ein reichhaltiges Lagerbuch dazu mit Südafrika, Homelands - Lagerbuch und 
Sammlung, SÜDRHODESIEN / RHODESIEN & NYASSALAND / ZIMBABWE, Sammlung 
1935-2010 inkl. Süd-Rhodesien 42-54, 80-93, Rhodesien & Nyassaland 19-33**, Zimbabwe 
bis 1999 offenbar kpl., dann einige Lücken, dazu Lagerbuch. Erhaltung sehr gut! (K) **/*/g 250,- 

3865 1900-1990 (ca.), viele verschiedene Länder in Sammlungen / Teilsammlungen und 
Dublettenbüchern über den ganzen Kontinent verteilt, insgesamt 29 Steckbücher in zwei 
Kartons mit seriösen und zwielichten Ausgabeländern gleichermaßen versehen, dafür ein 
immenses Angebot an Material und Motiven in zumeist sehr guter Qualität. Vertreten 
sind Ägypten (drei Bände), Äquatorial-Guinea (vier Bände), Äthiopien, Burundi (mit vielen 
Blocks und geschnittenenn Ausgaben), Brititisches Territorium im Indischen Ozean (u.a. im 
Lagerbuch 16-30 zweimal und Sätze mit Zwischenstegen, Kenia, Libyen, Liberia (vier Bände), 
Ostafrikanische Gemeinschaft ab 1935 postfrisch mit den guten Sätzen 52-71 und 92-105, 
Ruanda (zwei Sammlungen postfrisch ab 1962), Uganda (Slg. 1962-2000** fast komplett), 
Zaire (Sammlung**), und drei Steckalben mit Ausgaben portugiesischer bzw. spanischer 
Kolonialgebiete. (K2) **/*/g 220,- 

3866 1855-1965 (ca.), Sammlung in 3 alten Schaubek-Vordruckalben mit u.a. Britischen, 
Französischen und Portugiesischen Kolonien sowie diversen unabhängigen Staaten. 
Zusätzlich wurde noch etwas Altaustralische Staaten gesammelt. Die Erhaltung ist wie 
üblich etwas unterschiedlich. (K) **/*/g 120,- 

W 3867 1952-1976, UNGEZÄHNTE AUSGABEN, ein 24-Seiten-Steckbuch, fast komplett gefüllt 
mit vielen ungezähnten Ausgaben, komplette Sätze und Blocks, zur Hälfte Liberia (vieles 
nicht im Michel verzeichnet bzw. ohne Preis), ansonsten viele ehemalige frz. Kolonien: 
Dahomey, Niger, Obervolta, Kongo, Gabun, Madagaskar, Mali, Niger, Senegal, Marokko, 
Zentralafrikanische Republik. Alles tadellos postfrisch, vgl.einige Seiten im Netz. (A) 100,- 

3868 1956-1995 (ca.), tadellos postfrischer Bestand hauptsächlich der französischen 
Nachfolgestaaten in elf Steckalben, dabei Algerien (Slg.), Guinea (Slg. und Dublettenalbum), 
Kamerun (zwei Slg. und Dublettenalbum, inkl. 592-597 als ZD dreimal, Block 7 und 8 zweimal, 
591 mit rückseitigem Abklatsch), Marokko (Slg.), Ruanda (Lagerbuch), Senegal (Slg.), Tristan 
Da Cunha (Lagerbuch). Hoher Katalogwert, durchweg gute Qualität! (K) **   100,- 

Amerika

W 3869 1850-1965, ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab der Klassik in 2 alten Schaubek-
Vordruckalben mit u.a. Argentinien, Brasilien, Canada, Chile, Mexiko und USA sowie 
vielen weiteren Staaten in Mittel- und Südamerika. Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. (K) */(*)/g 200,- 

W 3870 1893-1946, Partie von über 70 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit u.a. 
Guatemala, Honduras, Mexiko, Nicaragua und USA. (K) GA 30,- 

Mittel- und Südamerika

3871 1860-2006 (ca.), SÜDAMERIKA - Sammlungen, Teilsammlungen, Lager- und 
Dublettenbücher, insgesamt zwölf Steckalben, sehr gut gefüllt ohne Massenware, weit 
überwiegend postfrisch, dabei ARGENTINIEN (Bestand 1940-2006 inkl. Blocks, ZD und 
Dienstmarken), BOLIVIEN (Bestand ab 1944 mit sehr vielen Blocks, u.a. Mi.-Nr. 32-39), 
BRASILIEN (Bestand ab 1960 postfrisch, im hinteren Teil auch gestempelt ab Klassik), CHILE 
(postfrischer Bestand u.a. Gedenkblatt 573-574 zweimal), ECUADOR (Slg. mit vielen Blocks), 
URUGUAY (Bestand mit vielen Sonderausgaben und Blocks), VENEZUELA (Slg. ab 1962 bis 
1970er Jahre kpl. **, weiter bis 1998). (K2) **/*/g 200,- 
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Mittel- und Südamerika

3872 1891-1900 (ca.), MITTELAMERIKA, Sammlung der Länder Costa Rica, Guatemala, Nicaragua 
und El Salvador mit meist kompletten Sätzen inklusive Dienst und Porto, vorwiegend 
ungebraucht, auf Blankoblättern mit Goldschnitt in repräsentativem, alten Klemmbinder aus 
der Zeit um 1900. Neben vielen Seebeck-Ausgaben auch bessere Sätze wie Guatemala 85-
93, Nicaragua 98-108 und El Salvador 102-113, meist tadellose Erhaltung. Ein nostalgisches 
Objekt. (A) */g 180,- 

3873 MITTELAMERIKA, 1880-1990 (ca.), Bestand in neun Steckalben, dabei Sammlungen 
Mexiko ab 1935 mit Block 1 und 2 sowie Mi.-Nr. III als Eckrandstück, Nicaragua ab 1958, drei 
Bände Panama der 1960er Jahre (Sammlung und zwei Lagerbücher, u.a. Block 13 zehnmal), 
ein Lagerbuch, gut bestückt mit Costa Rica, Honduras (u.a. Block 5 dreimal) und einer 
Sammlung El Salvador. Viele komplette Sätze und Blocks, zumeist tadellos postfrisch, nur 
wenig gestempelt. (K) **/g 130,- 

3874 1865-1985, Partie von tausenden von Werten in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Argentinien, 
Brasilien, Chile, Mexiko und Venezuela sowie vielen weiteren Staaten. (A2)

**/*/
(*)/g/d 90,- 

Karibik

3875 1923-2011, immenser, meist postfrischer Bestand in 17 meist großen Steckbüchern aus 
Lageralben und Sammlungen diverser Gebiete. Enthalten sind Anguilla - Sammlung 
ab 1967 (mit Mi.-Nr. 4 und 5, dann ab 17 bis 1982 kpl. Antigua - Sammlung 1935-1988, 
Barbados - Sammlung ab 1935 (bis 1982 kpl., dann einige Lücken bis 2007), Dominica (zwei 
Lagerbücher ab 1923), Grenada / Grenadinen von St. Vincent (drei Lagerbücher), Jamaica 
(zwei Sammlungen ab 1937, bis späte 1980er komplett), Jungferninseln / Virgin Islands - 
Bestand mit Mi.-Nr. 72-83, 98-109, 111-123 (zweimal), 140-154, Kaiman-Inseln / Cayman 
Islands - Bestand 1935-2003 mit 97 gestempelt, 101-114**, 330-343 dreimal, Montserrat 
1937-1995, St. Vincent ab 1937, Trinidad und Tobago - Bestand ab 1938, Turks + Caicos-Inseln 
1938ff., Bestand mit Kleinbögen und Bögen, Von den guten Ausgaben am Anfang abgesehen 
unendlich viel Material für Motivsammler, Erhaltung fast durchgehend sehr gut. (K2) **/*/g 300,- 

3876 1939-2000, immens bestückte Lagerpartie in sieben 64-Seiten- und zwei 24-Seiten-
Lagerbuchen, ausschließlich tadellos postfrischer Bestand mit vielen kompletten Sätzen, 
auch den kompletten Freimarkensätzen, Blocks, Klein- und Ganzbögen, Dienstmarken, 
Zwischenstegen etc., dabei Jamaika ab 1945 u.a. mit Mi.-Nr. 161-176 zweimal, Anguilla 
und Redonda, Antigua, Bahamas, Barbados, Barbuda, Bermudas, St. Lucia, St. Vincent + 
Grenadinen, St.-Kitts Nevis. Hoher Katalogwert, riesiger Haufen Material für Motivsammler, 
gut zu detaillieren. (K) **   150,- 

3877 1935-2000 (ca.), vier postfrische Ländersammlungen, jeweils in Steckbüchern und über 
weite Strecken komplett, dabei Antigua & Bermuda, Barbuda 1968-1991 inklusive 175-
177 U, Bahamas 1935-1996 inklusive Mi.-Nr. 103-119, 121-134 mit a und b, 153-54, 163-178, 
Bermuda 1935-1999 inklusive Mi.-Nr. 101-110, 111-116 und 130-147. Hohe Werte und reichlich 
Motivmaterial gleichermaßen garantiert. (K) **   100,- 

Südamerika

W 3878 1883-1934, ungebrauchte und gestempelte Partie in einem altem Auswahlheft mit u.a. 
Argentinien, Chile und Paraguay. Enthalten sind u.a. Briefstücke, Flugpostmarken und hohe 
Wertstufen. (M) */g/d 40,- 

W 3879 1928; Doolittle, 25 test flight covers between Peru and Bolivia, Bolivia and Chile, Chile 
and Argentina, Argentina and Uruguay, Paraguay-Montevideo-Brazil (5 covers of each 
leg, see examples on our website). (T)   
1928, US pilot Doolittle; 25 Testflugbriefe zwischen Peru und Bolivien, Bolivien und Chile, 
Chile und Argentinien, Argentinien und Uruguay, Paraguay-Montevideo-Brasilien. Je Strecke 
5 Briefe, entsprechende Beispiele sind auf unserer Webseite abgebildet. (T) b 700,- 
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Asien

Asien

W 3880 1860-1966 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem altem Schaubek-
Vordruckalbum mit u.a. China, Hongkong, Indien, Thailand sowie diversen Britischen 
und Französischen Kolonien. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. Der 
Hauptwert liegt bei China und Japan mit etlichen gesuchten Werten, bei denen eine 
genauere Besichtigung angeraten wird, da die eine oder andere Fälschung darunter ist. 
Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K) */g 500,- 

W 3881 SÜDASIEN - INDIEN, BANGLADESH, PAKISTAN und CEYLON / SRI LANKA, vier sehr gut 
ausgebaute Ländersammlungen in Steckbüchern, fast durchgehend postfrisch. INDIEN 
ab 1949 lückenhaft, aber mit Mi.-Nr. 191-206 komplett**, ab 1961 bis 1999 weitgehend 
vollständig, dazu ein gut gefülltes Dublettenalbum. PAKISTAN als Sammlung und 
Dublettenpartie in zwei Steckalben ab Mi.-Nr. 1 komplett bis 1999, inklusive Mi.-Nr. 
18 (zweimal) und 19**, dreimal Block 2** (Auflage 10.000 Stück) usw. BANGLADESCH 
1971-2000 komplett inklusive der nicht von der Postverwaltung anerkannten Werte 
der Ausgabe 1971, CEYLON / SRI LANKA ab 1935 bis 1999 postfrisch, aus den 1990er 
Jahren fehlen einige Werte. Eine so nicht häufig angebotenene, qualitativ hochwertige 
Zusammenstellung, vgl. einige Scans im Netz. (K) **/*/g 500,- 

W 3882 ARABIEN, werthaltiger Bestand in zwölf Steckalben ohne ”Scheichtümer” mit vielen 
interessanten Sammlungen und Teilsammlungen, meist postfrisch bis auf zwei gemischte 
gestempelte Dublettenalben. Dabei Bahrain ab 1949 inklusive Mi.-Nr. 70-78, Kuwait, 
Vereinigte Arabische Emirate ab Mi.-Nr. 1-12 (zweimal), Qatar mit Mi.-Nr. 37-46, 64-71 B, 
Block 2 B, 3 A/B, 99-101c, Block 4, 5a und 5b, Oman ab Mi.-Nr. 95-106, Dubai, Libanon ab 1949 
mit guten Blocks, Jordanien ab 1959 mit Mi.-Nr. 243-357, 437-444 B und Blocks 30-31 sowie 
ein großer Bestand Syrien mit einer Sammlung 1958-1982 und weiteren vier Lagerbüchern 
postfrisch, oft mehrfach durch alle Ausgaben, daher Block V1 zehnmal enthalten und V 22-
24 sechsmal. Sehr hoher Katalogwert, durchgehend gute Erhaltung, vgl. Scans im Netz! (K) **/g 480,- 

W 3883 1863-1996, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem kleinem Einsteckbuch mit 
etwa 150 Werten von Hongkong ab den Victoria-Ausgaben und über 280 Werten von Japan. 
Zusätzlich sind noch 10 ungebrauchte moderne Ansichtskarten von Japan enthalten. (S) g 220,- 

3884 Sammlung mit wenigen Doubletten **/*/o/(*) in 6 Ordnern, wohl fast alle Länder vorhanden 
(incl. China), viele tausend Marken und sehr viele Blocks. Auch etwas Australien mit bess. 
klassischen Marken, bitte ansehen. (K) **/*/(*)/g 180,- 

3885 1949-2002 (ca.), zwei Umzugskartons aus Sammlernachlaß mit insgesamt 20 Alben, davon 
ein Vordruckalbum. Darin enthalten Dublettenbücher und Teilsammlungen des ganzen 
Kontinents, mit interessanten Partien und sehr viel Material, vorwiegend postfrisch ohne 
Duplizierung. Dabei sind u.a.: Afghanistan (Teilslg. mit Dubletten), Birma, Brunei, Dubai, 
Indien (postfr. Dublettenbuch), Indonesien (1997-2001** mit weiteren Presentation Packs 
etc., Porto, Irian Barat), Kambodscha, Laos, Malaysia (Lagerbuch** mit vielen Blocks und 
Kleinbögen sowie Ausgaben der Einzelstaaten ab 1949), Malediven (Slg.** ab 1981 in zwei 
Bänden und Lagerbuch),Mongolei (u.a. drei Steckbücher mit Teilslg.**), Nepal (Teilslg. ab 
1959**), Pakistan, Philippinen (Teilslg.**), Thailand (Sonderausgaben und Blocks**) und 
weitere Länder. Genaue Durchsicht ratsam, günstig gerufen! (K2) **/g/* 170,- 

3886 SÜD- UND ZENTRALARABIEN, sehr umfangreicher Bestand in zwei Kartons mit 18 Alben 
und zusätzlichen Steckseiten, darin überiwegend postfrische Sammlungen / Dubletten 
vieler verschiedener, motivfreudiger Staaten: Ajman-Manama, Fujeira, Ra´s al-Chaima, 
Sharjah, Umm al-Qaiwain, Oman, Jemen mit Aden-Mahra State, Jemen-Königreich, Jemen-
Nordjemen und Imamat ab 1959 - mit vielen ungezähnten und Goldfolienmarken, ein Album 
ausschließlich Fußballmotive. Wenig dupliziert, daher die volle Breite des Marken- und 
Motivangebots. (K2) **/g 120,- 

3887 1900-1990 (ca.), Dublettenpartie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. Ajman, Australien, 
Indonesien und Jemen. (A) **/*/g 120,- 

W 3888 1900-1994 (ca.), Partie auf einigen Steckseiten mit u.a. China, Hongkong und Japan. (M) **/*/(*)/g 40,- 
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Asien - Naher Osten

W 3889 1879-1977 (ca.), Sammlung von über 160 Belegen der Länder Indien und Indonesien in einem 
Album, darunter u.a. Bedarf (meist Geschäftspost), Einschreiben, FDC, gebrauchte und 
ungebrauchte Ganzsachen, Luftpost und etwas Indische Feudalstaaten. (A) b/FDC/GA 180,- 

Australien + Ozeanien

3890 1935-2000 (ca.), großer Bestand in vier Vordruck- und 16 Steckalben mit vielen Gebieten, 
meist Sammlungen / Teilsammlungen / Lagerbücher, weit überwiegend postfrisch und über 
weite Strecken komplett in sehr guter Erhaltung. Enthalten sind: Australien (zwei Teilslg. 
1970-1985 und 1990er in Vordruckalben), Kokos-Inseln (Slg. mit Dubletten), Marshall-Inseln, 
Mikronesien (Slg. + Lagerbuch), Neue Hebriden / Vanuatu (Lagerbuch mit engl. und frz. 
Ausgaben, u.a. Mi..-Nr. 216-219 im Viererblock und 243 im Viererblock mit Druckdatum), 
Niue (Lagerbuch), Norfolk-Insel (Slg. 1947-1987 mit Dubletten), Palau (Teilslg. / Lagerbuch 
/ Kleinbögenalbum), Neuseeland (Teilslg. 1990er im Vordruckalbum sowie gut bestücktes 
Dublettenbuch mit vielen modernen Ausgaben u. Blocks), Papua / Neuguinea (Slg. und 
Dublettenbuch), Pitcairn ab 1940 (zwei Sammlungen und Lagerbuch), Tokelau (Lagerbuch). 
Sehr viel Material, einiges davon nicht häufig auf dem Markt. (K2) **/g/* 230,- 

3891 1935-2012, sehr großer Bestand aus Lagerbüchern und Sammlungen, fast durchgehend 
tadellos postfrisch auch mit guten Frühwerten bzw. -sätzen, in der Folge materialreich mit 
Blocks, Kleinbögen etc. 13 Alben, davon zwei Vordruck- und elf Steckalben. Enthalten sind 
Cook Islands (1983-2012), Fiji (zwei Sammlungen, eine 1935-2000** kpl.), Gilbert & Ellice-
Inseln / Kiribati (Slg. 1937-2011 - drei Albenseiten mit SPECIMEN-Marken und ein Album mit 
Besonderheiten, u.a. doppelten Aufdrucken etc.), Marshall-Inseln, Nauru (1935-2011), Palau, 
Salomonen (Bestand ab 1937), Tokelau ab 1948, Tuvalu, Weihnachtsinsel (Bestand ab 1958 
sowie Sammlung bis 2011). (K2) **/g 200,- 

Ozeanien

3892 FRANZÖSISCHE GEBIETE, 1941-1998, mit einer postfrischen Sammlung Neukaledonien 1959-
1998 in Leuchtturm-Falzlosbinder, nicht komplett aber mit besseren wie z.B. Mi.-Nr. 368-69, 
Block 3, 465, 480-483, ab 1984 spärlicher befüllt. In einem Steckbuch dann weitere ältere 
Ausgaben und bessere Werte, außerdem FRZ. SÜD- UND ANTARKTISGEBIETE, postfrischer 
Bestand mit guten und besseren, wie Mi.-Nr. 29-30 und 32 (diese viermal!), Ausgaben der 
1980er teils in Bogenteilen mit Zwischensteg und Druckdatum, die Markenheftchen zu 
524-535 und 571-581, ein Teil WALLIS & FUTUNA, außerdem Australische Antarktisgebiete 
inklusive Mi.-Nr. 8-18. Auch für den Antarktisfreund sehr interessante Partie! (A2) **   250,- 

3893 1935-2012, großer Bestand vieler verschiedener Gebiete in insgesamt 17 Alben, davon drei 
Vordruckalben, enthaltend Sammlungen und Lagerpartien, fast durchgehend postfrisch mit 
beliebten und obskuren Gebieten bunt gemischt, oft über weite Strecken oder auch ganz 
komplett, dabei Australien-Antarktis und Weihnachtsinsel, Kokos-Inseln, Britische Gebiete 
in der Antarktis (Slg. und Dubletten), Cook-Inseln bzw. Penryhn, Falklandinseln-Südgeorgien, 
Fiji (Lagerbuch), Neuseeland (Teilslg. 1955-1990), Samoa zwei Sammlungen, eine ab 1935, 
Nauru, Niue, Norfolk-Insel (inkl. 1-41 kpl.), Pitcairn (inkl. 1-66 kpl.),Tuvalu-Fumafuti und 
weitere Unterausgaben. Dazu noch fünf Jahrbücher, weitere Jahreszusammenstellungen 
und FDC von Papua-Neuguinea. Sehr reichhaltiger Posten auch für Motivsammler, sicher 
nicht häufig in dieser Ballung angeboten! (K2) **/g 150,- 

3894 1979-1986 (ca.), KIRIBATI, TUVALU, VANUATU - drei Bestände / Sammlungen in insgesamt 
sechs Ringbindern, davon drei Tuvalu, spezialisiert mit vielen Besonderheiten wie 
kopfstehenden Wz., Kiribati Mi.-Nr. 406 mit kopfstehendem Aufdruck und weitere Abarten, 
Tuvalu 101-104 und ZD-Bogen 387-400 ungezähnt, meistens postfrisch, etwas gestempelt 
dabei. (K) **/g 100,- 

Naher Osten

3895 1959-1970 (ca.), ein Umzugskarton voll mit Stecktafeln und Steckseiten, enthalten ein großer 
Bestand an gezähnten und ungezähnten Blöcken, Goldmarken und weiteren Ausgaben aus 
YEMEN / JEMEN, ADJMAN, SHARJAH, RAS-AL-KHAIMA und weiteren Scheichtümern, oft 
mehr- bis vielfach, unbewertet, Qualität tadellos postfrisch. Bei Jemen auch die Ausgaben 
des Königreichs enthalten. (K) **   80,- 
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Britische Kolonien - British Commonwealth

Britische Kolonien

W 3896 1853-1977 (ca.), Sammlung verschiedener Gebiete, vorwiegend gestempelt in zwei Borek-
Klemmbindern auf alten Vordruckblättern, überwiegend Vorkriegszeit, bei Südafrika auf 
Steckblättern Material bis 1977, ansonsten neben Südafrika und Vorläufern u.a. Trinidad, 
Victoria, Nordborneo, Neusüdwales, Straits Settlements ohne Spitzen, aber hübsch 
zusammengetragen. (A2) g/* 150,- 

W 3897 British Commonwealth, approximately 280 covers and cards from 1876 onwards incl. many 
postal stationery envelopes and cards from the 1950ies (K)   
1876-1999 (ca.), British Commonwealth und Mutterland, ca. 280 Belege, viele Ganzsachen 
und Aerogramme, insbesondere aus den 1950er Jahren, auch frühere, vgl. Bilder im Netz. (K) b/GA 280,- 

W 3898 Omnibus issue UPU 1949, 31 covers from different countries of the British Commonwealth 
all with complete sets incl. First Day Covers, mainly registered covers to Switzerland. (T)   
1949, Omnibus-Ausgabe Weltpostverein 75 Jahre, 31 verschiedene Satzbriefe, darunter 
FDCs, meist Einschreiben in die Schweiz. (T) b 150,- 

W 3899 Omnibus issues Coronation 1937 and UPU 1949, lot of approximately 60 different covers 
incl. First Day covers, registered mail, very fine. (K)   
1937-1949, Omnibus-Ausgaben Coronation 1937 und UPU 1949, Prachtlos von insgesamt ca. 
60 verschiedenen Belegen, dabei Einschreiben, FDCs. (K) b 150,- 

3900 LITERATUR, Partie von 6 Büchern mit u.a. ”Irelands Transition/The Postal History of 
the Transitional Period 1922-1925” von Dulin, ”Cyprus Postal Stationary 1880-1992” von 
Ioannides/Podger und ”BRITISH EMPIRE CAMPAIGNS AND OCCUPATIONS IN THE NEAR 
EAST, 1914-1924 A POSTAL HISTORY” von Firebrace. (K) 30,- 

British Commonwealth

3901 1932-2003, enorme Partie von 39 Steckalben in drei Umzugskartons, angefüllt mit fast 
ausschließlich postfrischen Sammlungen und Lagerbüchern zu ehemaligen britischen 
Kolonien und Protektoraten in Afrika bis in die jüngste Zeit, sehr häufig bis auf wenige 
Werte komplett, bei den Lagerbüchern auch mittlere Sätze oft mehrfach. Enthalten 
sind: Ägypten 1958-1998 (Sammlung und Lagerbücher), Ascension 1956-1998 
(Sammlung, anfänglich lückenhaft, sowie Lagerbuch), Botswana (zwei Sammlungen 
ab 1966, eine bis 1989 komplett mit Mi.-Nr. 19-32 und allen guten Freimarkensätzen, 
bei der zweiten etwas lückenhafter), Gambia (Lagerbuch), Kenia 1963-1986 (zwei 
Sammlungen, eine lückenhaft), Ostafrikanische Gemeinschaft (Lagerbuch), Basutoland 
/ Lesotho 1932-1996 (zwei Sammlungen, davon eine ab Nr.1-10 Erstfalz, ab 1935** 
mit allen guten Sätzen bis 1984 komplett - nur 1985 fehlen einige Werte, die zweite 
mit Lücken und Dubletten, aber auch Mi.-Nr. 18-28, 46-56, 72-82), Malawi 1938-1994 
(zwei Sammlungen, eine mit 60-69**, ab 1945 komplett bis 1994, die andere Teilslg.), 
Mauritius 1937-2001 (fast komplett, ein kleiner Teil Klassik ab 1862 auch dabei), Nigeria 
1937-1999 (zwei etwas lückenhafte Sammlungen, eine beginnt 1959), Seychellen 1963-
1987 (zwei Sammlungen, außerdem Äußere Seychellen), Sierra Leone (Lagerbücher / 
Teilslg.), St. Helena 1956-2003 (Teilslg. und Dubletten), Sudan (1954-1997), Swaziland, 
Tristan Da Cunha, Uganda (zwei Lageralben 1962-1997), Tansania(drei Lageralben) und 
Nordrhodesien / Sambia 1935-2000, inklusive Mi.-Nr. 25-46. Qualität durchweg sehr 
gut, immenser Katalogwert! (K3) **/*/g 600,- 

3902 1935-2007, KARIBIK, tadellos postfrische Sammlungen in acht Steckalben, dabei Grenada-
Grenadinen (1973-2000), St. Vincent, St. Vincent - Grenadinen (1973-1992), Trinidad und 
Tobago (1938-2003, bis 1994 kpl.), Bequia (1984-2007), Union Island etc., und Turks & 
Caicos-Inseln (1935-2007, zwei Bände). Nicht häufig angebotene Länder mit einer großen 
Zahl Material auch für Motivsammler. (K) **   130,- 

W 3903 1963-2009, SPECIMEN, umfangreiche Partie von ganzen Sätzen, Kleinbögen und Blocks, 
hauptsächlich Karibikstaaten, aber auch einiges an Zypern ab 1963 dabei, alles tadellos 
postfrisch mit ”SPECIMEN”-Aufdruck, dabei auch zwei mit SPECIMEN-Marken gelaufene 
Briefe von Kiribati. Nicht alltäglich, einige Bilder vgl. Netz. (A2) **/b 100,- 
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Französische Kolonien

Französische Kolonien

W 3904 West-African Airmails 1925-1935, exhibition collection comprising 31 items with 
many different flight connections to and from West African countries. Some pieces 
are displayed on our website and there is a short summary available, listing some 
”highlights” of this beautiful collection. (M)   
1925-1939, Flugpost von und nach Westafrika, Ausstellungssammlung mit insgesamt 31 
ausgesucht schönen Belegen. Diverse Routen und Länder. Einige Stücke sehen Sie bitte auf 
unserer Webseite; eine kleine Auflistung von ”Highlights” ist gern erhältlich. Fragen Sie gff. 
unsere Experten! (M) b 1.000,- 

W 3905 FRENCH EAST ASIA, 1892-1966, interesting accumulation of 31 letters and cards incl. ppcs of 
Franch Indochina, French POs in China, Laos and Cambodge, mixed quality, some fronts only 
but worthwhile a closer look. See some items on our website. (M)   
FRANZÖSISCH-OSTASIEN, 1892-1966, interessante Sammlung von insgesamt 31 Briefen 
und Karten, dabei Ansichtskarten von Frz. Indochina, auch Franz. Post in China, Laos u. 
Cambodscha. Etwas gemischte Qualität, incl. einigen Vorderseiten, dabei eine Besichtigung 
wert. Auf unserer Webseite sind ein paar Stücke abgebildet. (M) b 240,- 

Französische Kolonien / Nachfolgestaaten

3906 1920-2013, enorme Partie in drei Umzugskartons, 33 Steckalben mit Ländersammlungen 
und Lagerbüchern vieler ehemaliger französischer Kolonien in Afrika, fast alles tadellos 
postfrisch und in durchgehend sehr guter Qualität, auch gute Ausgaben oft dupliziert. 
Die Ländersammlungen sind über weite Strecken komplett, meist fehlen nur wenige 
Marken. Enthalten sind Dahomey / Benin ab 1960-1998 (fünf Bände, dabei Epreuves), 
Elfenbeinküste ab 1959 (mit Goldmarken 368-373), Guinea 1959-2013 (inkl. Mi.-Nr. 
49-53 und II-III, Goldmarken 597-609), Komoren, Kongo-Brazzaville (drei Bände mit 
Sammlung 1959-1996 und reichhaltigem Lagerbuch), Madagaskar (1958-1991 inklusive 
Mi.-Nr. X), Mali (Lagerbuch und Teilsammlung), Mauretanien (1960-2002, zwei 
Sammlungen und ein Lagerbuch mit Epreuves und I-VIII mehrfach), Obervolta 1920-
1985 (inkl. 37-42, 43-65** und Extraalbum geschnittene Ausgaben), Dschibuti / Frz. 
Somaliküste (1958-1986 mit Afar und Issa, Djibouti Mi.-Nr. 175-195), Senegal 1960-2002 
(Sammlung und Lagerbuch, mit den Hundertwasserblocks Mi.-Nr. 34-36!!), Tschad 
(zwei Sammlungen 1959-2000, eine mit früheren Ausgaben und Lagerbuch dazu), 
Niger (zwei Sammlungen 1959-1990, eine davon lückenhaft, auch hier Epreuves usw.). 
In dieser Fülle sicher selten angeboten, auch für Motivsammler eine Schatztruhe!!! (K3) **/g/* 500,- 

W 3907 1956-1985 (ca.), zwei 64-Seiten-Lagerbücher mit meist postfrischen Dubletten / Beständen 
verschiedener Länder, dabei ALGERIEN u.a. mit Porto Mi.-Nr. 49-53 dreimal, 54-58 zweimal, 
der guten Mi.-Nr. 393 zweimal, Felszeichnungssätze mehrfach etc., Marokko, Tunesien inkl. 
516-543, Fr. Somaliküste, Elfenbeinküste, Madagaskar und Gabun inkl. Mi.-Nr. 233 und 
weiteren Goldmarken, insgesamt aber Schwerpunkt auf den Ausgaben vor 1970 und hoher 
Katalogwert. Qualität durchgehend gut, vgl. einige Scans im Netz. (A2) **/g 200,- 

3908 AFRIKA, 1950-1998 (ca.), Bestand aus elf meist großen Steckalben mit fast durchgehend 
postfrischen Sammlungen und Lagerbüchern in guter Qualität mit einer großen Zahl 
kompletter Ausgaben, Blocks , Goldmarken und Kleinbögen. Die Sammlungen sind über 
weite Strecken komplett. Im Einzelnen sind enthalten: KOMOREN (1950-1989, zwei 
Bände, ab Mi.-Nr. 20 bis 191 (ohne 35) komplett, dann weiter ab 248, dazu Dublettenbuch), 
Madagaskar, MALI (1959-1974, Sammlung, bis Anfang 1970er komplett inkl. Mi.-Nr. 267), 
OBERVOLTA (gut bestücktes Lagerbuch), Mayotte, ZENTRALAFRIKANISCHE REPUBLIK 
(Slg. 1959-1992 und Lagerbuch). Dazu noch eine Partie FDC von Kamerun 1964-1967. (K) **   150,- 

W 3909 1890-1972, cover collection of approximately 60 items incl. St.Pierre et Miquelon, Andorre, 
New Caledonia, Saar and others, some items illustrated in the internet. (M)   
1890-1972, Briefesammlung von ca. 60 Stücken, u.a. von St.Pierre et Miquelon, Saar, Franz.
Andorra, Neukaledonien, ein paar Beispiele sehen Sie im Internet. (M) b 160,- 
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Französische Kolonien - Afghanistan

W 3910 1900-1990 (ca.), sehr abwechslungsreiche, fast ausschließlich aus dem Bedarf 
stammende Partie von 140 Belegen, meist Flugpost nach Europa. Ein kleiner Teil stammt 
aus der Kolonialzeit (hier auch einige wenige Ganzsachen), weit überwiegend aus den 
Nachfolgestaaten mit einem Übergewicht bei Belegen aus Kamerun und vielen von der 
Elfenbeinküste, aber auch Nordafrika, weitere afrikanische Staaten und Überseegebiete 
sind vertreten. Besichtigung empfohlen, vhl. Beispiele im Netz. (K) b 100,- 

Niederländische Kolonien

W 3911 1864-1974, Sammlung in einem Vordruckalbum mit Curacao, Niederländisch-Antillen, 
Niederländisch-Indien, Niederländisch-Neuguinea und Surinam. Enthalten sind u.a. diverse 
bessere Werte, Aufdruckwerte, komplette Sätze, hohe Wertstufen, Flugpost-, Dienst- und 
Portomarken. Der Michelwert beträgt etwa 4.300,- Euro Zusätzlich ist noch ein Einsteckbuch 
mit Dubletten enthalten, welche nicht mitbewertet worden sind. (A2) **/*/(*)/g 450,- 

W 3912 Very fine collection used on album pages in a binder with many better values (e.g. Netherlands 
Indies 2 1/2 G. overprinted JAVA on top), many complete sets incl. postage dues and officials, 
also Netherlands New Guinea, Curacao UNTEA and Suriname, also 12 better covers. (A)   
1875-1962, Sammlung gestempelt auf Albumseiten im Binder, Niederländisch-Indien mit 
besseren Werten (z.B. 2 1/2 Gulden mit Aufdruck JAVA hochstehend), vielen kompletten 
Sätzen inkl. Dienst und Porto, auch NL-Neuguinea, Curacao, UNTEA, Surinam, dabei auch 
zwölf bessere Belege. Vgl. Bilder im Netz. (A) g/b 220,- 

3913 1870-1984 (ca.), Sammlung in einem Schaubek-Vordruckalbum mit Curacao, 
Niederländischen-Antillen, Niederländisch-Indien und Surinam. Der moderne Teil wurde 
überwiegend postfrisch gesammelt mit u.a. Blöcken, Markenheftchen und etlichen 
kompletten Sätzen. (A) **/*/(*)/g 80,- 

W 3914 1917-45, collection of about 100 letters and cards with strength in WWII items incl. 
a plethora of censorship markings, registered and airmail letters including first 
flights, good destinations such as Tehran, Caracas or Demerara, interesting postal 
markings like ”Post route interrupted”, microfilm postage, Red Cross letters a.o. Due 
to temporary circumstances during WWII some items with faults but generally fine to 
very fine condition. Close inspection recommended, some items are displayed on our 
website. (A)   
1917-45, Sammlung von etwa 100 Belegen mit dem Schwerpunkt ”2.Weltkrieg”, dabei eine 
Fülle von verschiedenen Zensurstempeln, Einschreib- und Luftpost, darunter Erstflüge, 
interess. Nebenstempel wie ”Postverkehr unterbrochen”, gute Destinationen wie Teheran, 
Caracas oder Demerara, Mikrofilm-Post, Rotkreuzbelege usw. Aufgrund der Zeitumstände - 
im 2.WK - sind einige Belege fehlerhaft, generell aber gute Erhaltung. Wir empfehlen genaue 
Besichtigung, einen ersten Eindruck sollte unsere Webseite vermitteln. (A) b 650,- 

Portugiesische Kolonien

3915 1935-2000, NACHFOLGESTAATEN, Sammlungen und Dubletten-/Lagerbücher, weit 
überwiegend tadellos postfrisch in elf Steckalben, dabei Mocambique ab 1935 (mit 
Mocambique-Gesellschaft) in zwei Bänden, Kap Verde mit Hundertwasserblocks (Bl. 7-9), 
Angola, Sao Tomé und Principe, Guinea-Bissau und weitere Gebiete. Sehr gute Qualität. (K) **/g 100,- 

Ägypten

3916 1958-2003, tadellos postfrische, in den Hauptnummern komplette Sammlung (es fehlen 
einige Freimarkenwerte der Ausgabe 2002) mit allen Blocks, außerdem Dienst und Porto, 
sehr gute Qualität in 64-Seiten-Steckbuch untergebracht. (A) **   100,- 

Afghanistan

W 3917 Nice lot for the specialist! 14 choice items comprising a.o. pair of Mi.No. 262 imperf. between, 
cancellation of smaller towns or villages (a.o. manuscript cancellation), 1972 not catalogued 
commemorative stamp on cover etc. Realistic pricing approximately 800 GBP (T)   
Eine Zusammenstellung für den Spezialisten! 14 Besonderheiten, z.B. Mi.Nr. 262 Paar Mitte 
ungezähnt, Stempel kleiner Orte (u.a. handschriftliche Entwertung), nicht katalogisierte 
Sondermarke aus 1972 auf Brief usw. Realistische Einzelauszeichnung etwa 800 GBP (T) */g/b 400,- 
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Algerien - Bangladesh

Algerien

W 3918 1962-2011, tadellos postfrische Sammlung im Steckbuch, bis 2006 außer wenigen kleineren 
Werten vollständig, inklusive Mi.-Nr. 378-382, Porto 49-58 (und 54 K) in der seltenen Mi.-Nr. 
393 (Yvert 363 A) ”Algerische Revolution” von 1962. Dazu Leuchtturm-Vordruckalbum 1971-
2003, in den 1970er Jahren gut befüllt. Durchgehend sehr gute Qualität. (A2) **   130,- 

W 3919 1940-43, 100 (c.) letters addressed to the International Red Cross Geneva showing many 
interesting cancellations of smaller towns and tiny villages nearly all censored (German, 
British, US censor marks and labels), for some examples please visit our website. (K)   
1940-43, ca. 100 Belege an das Internationale Rote Kreuz in Genf, viele interess. Stempel 
auch kleiner Orte und kleinster Dörfer, fast alle mit Zensur (deutsche, britische, US-Zensur). 
Ein paar Beispiele finden Sie auf unserer Webseite! (K) b 300,- 

W 3920 1855-1920, French stamps used in Algeria, lot of 32 postal items nearly all addressed to GB 
incl. 1878 ”Duvivier” double circle datestamp with pearls (see www) (M)   
1855-1920, französische Marken in Algerien gebraucht, Sammlung von 32 Belegen, fast 
ausnahmslos nach GB addressiert, dabei bess. Stpl. aus 1878 ”Duvivier” mit Perlenkranz (sh. 
Abb. Webseite). (M) b 160,- 

Argentinien - Provinzen: Buenos Aires

3921 1858, Barquitos, forgeries, lot of 49 sheets with 96 stamps each, quite decorative. These are 
4704 pieces in total! (M) (*)  130,- 

Armenien - Besonderheiten

W 3922 1920-1930s, approximately 230 documents franked with fisacal stamps, many different 
types and usages. Useful lot for the specialist, a small impression on our website. (A)   
1920/1930er Jahre, ca. 230 Dokumente mit Fiskal- oder Steuermarken frankiert, viele 
verschiedene Sorten und Verwendungen! Schöne und reichhaltige Partie für den Spezialisten! 
Ein kleiner Eindruck auf unserer Webseite. (A) b 250,- 

Queensland

W 3923 1860-1907, überwiegend gestempelte Partie ab der Klassik in einem Einsteckbuch mit viel 
älterem Material, etlichen besseren Werten, diversen höheren Wertstufen und einigen 
Stempelmarken. (K) g/*/(*) 300,- 

Südaustralien

W 3924 1854-1912, überwiegend gestempelte Partie der Gebiete Süd- und Westaustralien in einem 
Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material ab der Klassik, etlichen besseren Werten 
und einigen Dienstmarken. (A) g/* 300,- 

Australien

3925 1981-1995, komplett in den Deluxe-Jahrbüchern, insgesamt 29 Stück, weil häufig doppelt 
vorhanden, teilweise ungeöffnet, inklusive Sonderedition 1990-1991 ”Frama / Booklet / Self-
Adhesive”, hoher Nominalwert! (K2) **   100,- 

Australien - Portomarken

W 3926 1912-29, nine letters all with tax markings or postage due stamps, nicely written up on album 
pages. Some items displayed on our website. (M)   
1912-29, neun Belege mit Portomarken oder Taxvermerken, hübsch aufgezogen auf 
Albumseiten, ein paar Beispiele im Netz. (M) b 120,- 

Bangladesch

W 3927 1971-2005, fünf meist große Steckalben mit drei tadellos postfrischen Sammlungen, davon 
zwei für den Zeitraum 1971-2000, eine komplett, eine mit wenigen fehlenden Werten und 
dafür Dubletten, eine dritte von 1971-2005 komplett inklusive der nicht amtlich anerkannten 
Freimarkenausgaben 1971/72 sowie zwei Seiten Handstempelaufdrucke auf pakistanischen 
Ausgaben, vgl. Scans im Netz. (K) **   200,- 
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Belgisch-Kongo - Britische Gebiete in der Antarktis

Belgisch-Kongo - Kongo-Staat

W 3928 1886-1913, GANZSACHEN, Kongo-Staat und Belgisch-Kongo, hochinteressante Sammlung 
in Briefalbum, mit vielen verschiedenen, nicht häufigen Stücken. Kongo-Staat 67 Belege, 
davon 20 ungebraucht, Belgisch-Kongo 15 gelaufene / gestempelte Ganzsachen, dabei z.B. 
Kongo-Staat H & G 16 gelaufen nach Niederländisch-Indien, Antwortkarten, provisorisch 
als einfache Karte genutzte Antwortteile mit postalischen Handstempeln ”BOMA (bzw. 
MASADI) - CARTE IMCOMPLÈTE”, bei Belgisch-Kongo die Provisorien 1910 (H & G 29ff.). Vgl. 
ausführliche Abbildungen im Netz, sehr zu empfehlen. (A) GA 200,- 

Benin

W 3929 1981-1995, dreizehn Belege, davon sieben mit Aufdruckprovisorien, alle Luftpost- bzw. 
Luftpost-R-Briefe nach Europa aus dem Bedarf, u.a. als Frankatur verwendet Mi.-Nr. C 462, 
E 462, C 473 (2), F 473, N 473 (2), R 473, T 473, A 475 und 609. Teils Bedarfserhaltung mit 
Randklebung, attraktives Los, vgl. Bilder im Netz. (T) b/e 100,- 

Bhutan

3930 1955-1998, tadellos postfrische Sammlung ab Mi.-Nr. 1-4 in fünf Steckalben, bis 1972 fehlen 
nur wenige Sätze, dafür sind im fünften Band einige gute Ausgaben noch einmal dupliziert 
enthalten, ab 1974 größere Lücken, trotzdem viel Material, die beliebten 3D-Sätze, Blocks 
etc., dabei u.a. Mi.-Nr. 139-141, 233-240 B, 305-309 (dreimal), Block 31 A und B. Nicht so 
häufig im Programm. (K) **   100,- 

W 3931 1955-1972, rund 170 Briefe, meist FDC von verschiedenen Ausgaben ab Mi.-Nr. 1 und 4 mit 
vielen kompletten Sätzen auch der 3 D-Marken, gute Werte dabei wie Block 1 B und C, Mi.-
Nr. 65-68 auf Einzelbriefen und der Thungka-Satz (Mi.-Nr. 305-309) auf einzenen FDC mit 
Begelitfaltblatt der bhutanesischen Post. So kaum angebotene Partie, vgl. einige Belege im 
Netz. (K) FDC/b 150,- 

Botswana

W 3932 1935-2006, tadellos postfrische Sammlung von BETSCHUANALAND und BOTSWANA, bis 
1995 komplett (außer 505-508) mit allen guten Freimarkensätzen, Blocks etc. Nach 1996 
kleinere Lücken bis 2006, inklusive Portomarken. Sehr gute Qualität, gepflegte Sammlung. (A) **   100,- 

Brasilien

W 3933 1934, kleine überwiegend gestempelte Spezialsammlung der 3. Ausgabe der Mi.-Nr. 413/414 
(Kardinal Pacelli, ab 1939 Papst Pius XII.) auf selbstgestalteten Seiten mit u.a. je einem 
gestempeltem Kehrdruck-Vierer- und Achterblock der 300 Reis. Dazu zwei Ansichtskarten, 
die eine mit dem Bild von Kardinal Pacelli, anläßlich dessen Besuch in Brasilien diese 
Ausgabe erfolgt war, und den dazugehörigen, entwerteten Marken, die andere mit einem 
Bild des Eucharistischen Kongresses, an dem der zukünftige Papst vorher in Buenos 
Aires teilgenommen hatte. Zusätzlich sind noch drei Briefe sowie das Handbuch „Die 
Gedenkmarken aus Anlaß des Besuchs von Kardinal Pacelli in Brasilien 1934“ (deutsch/
englisch) von Dieter Kerkhoff enthalten. (M) g/b/** 200,- 

W 3934 1939-1947, airmail collection which displays the different routes and companies during 
WWII, maily to Europe but also to the US or South Africa, beautifully written up on exhibition 
pages, please consult our website for an impression (M)   
1939-47, Ausstellungssammlung von 37 Flugpostbriefen, die die verschiedenen Verbindungen 
(Routen, Fluggesellschaften) im 2.Weltkrieg darstellen, vorwiegend Flugpost nach Europa, 
aber auch nach USA oder Südafrika. Sehr gut und kenntnisreich beschrieben, vorzügliche 
Erhaltung. Ein paar Stücke sind auf unserer Webseite zu sehen. (M) b 280,- 

Britische Gebiete in der Antarktis

W 3935 1963-2015, tadellos postfrische und komplette Sammlung, sauber in Steckalbum 
untergebracht mit allen gesuchten Ausgaben wie Mi.-Nr. 1-14, 24, 25-38, 39-42, 203-214, 
Block 8 usw., 46-59 mit den jeweiligen Varianten, sehr gute Qualität, gepflegtes Objekt. Vgl. 
einige Seiten im Netz. (A) **   150,- 
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Canada - China

Canada / Kanada

3936 1948-2001, durchweg tadelloser, postfrischer Bestand. Enthalten ist eine dreibändige, 
über Strecken komplette Sammlung 1960-2001, eine weitere Teilsammlung ab 1948, 
ein Ringbinder vorwiegend mit Blocks und Kleinbögen der 1990er, ein dicht besetztes 
Lagerbuch ab 1948, die Jahrbücher 1976-1983, viele Presentation Packs und über 200, meist 
verschiedene, Markenheftchen. Bei der Menge an Material ist ein sehr hoher Nominaleanteil 
daher garantiert, bitte besichtigen! (K2) **   200,- 

3937 1975-1999 (ca.), drei Kartons voll mit Jahrbüchern und ”Presentation Packs” der kanadischen 
Post, dabei allein 55 Jahrbücher aus den Jahrgängen 1975-1992, bis Mitte der 1980er 
teilweise stark dupliziert, außerdem die ”Millenium Collection” mit Mi.-Nr. 1808-1875 von 
1999, Nominale grob geschätzt 600-700 CAD (400-470 Euro aktuell). (K3) **   180,- 

Chile

3938 1853-1992, Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. diversem älterem Material ab der Klassik, 
hohen Wertstufen und Flugpostmarken. (K) **/*/(*)/g 50,- 

W 3939 1930-1950 (ca.), lot of 45 covers mostly airmail, a.o. Christmas card 1939 of the Air France, 
Cambridge Atacama desert expedition, PANAGRA labels etc. (T)   
Lot von ca. 45 Belegen, insbesondere Flugpost um 1945, u.a. Weihnachts-Sonderkarte der 
Air France, Cambridge Atacama-Wüstenexpedition, PANAGRA-Flugvignetten, sh. unsere 
Webseite (T) b 160,- 

Chile - Ganzsachen

W 3940 1881-1922 (c.) collection consisting of 63 items in total on exhibition pages incl. cards, 
envelopes, wrappers, registered, letter-cards, also one postage-free parliament cover, 
unused or fine used (M)   
1881-1922 (ca.) Sammlung von 63 Ganzsachen ungebraucht oder gebraucht, u.a. Karten, 
Umschläge, Kartenbriefe, Einschreiben, auch ein portofreier Parlamentsbrief aus 1922 (M) GA 300,- 

China

W 3941 1900-2011, Partie in einem selbstgestaltetem Album und auf Steckseiten mit u.a. 1. 
Republik, Taiwan und viel Volksrepublik. Des Weiteren ist noch das postfrische Jahrbuch der 
Volksrepublik von 1994 enthalten. (K)

**/*/
(*)/g/b 150,- 

W 3942 1890-1968 (ca.), kleine Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. 1. Republik, Hongkong und 
Volksrepublik mit Mi.Nr. 1010/1018 gestempelt. (A) (*)/g 130,- 

W 3943 1890-2022 (ca.), Partie von über 1.300 Marken und von 15 Blöcken in einem dickem 
Einsteckbuch mit u.a. 1. Republik, Taiwan, Volksrepublik, Hongkong und Macau. Zusätzlich 
sind noch 59 Belege enthalten mit u.a. Bedarf und FDC. (A)

**/
(*)/g/b 120,- 

3944 Kaiserreich bis VR China, nette Grundstocksammlung auf selbstgestalteten Blättern, mit 
einigen interess. mittleren Werten und kompletten Sätzen. (M) */g 100,- 

W 3945 1880-1986 (ca.), Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. 1. Republik, Volksrepublik, Hongkong 
und Mandschuko. (A2) (*)/g/d/b 80,- 

3946 1902-1985 (ca.), Partie mit einem Steckalbum, Tüten und Beilagen, ohne teures 
Kulturrevolutions-Material, dafür bunt gemischt ab Kaiserreich, Republik, Provinzen. VR 
China und Taiwan. (K) g/*/(*)/** 80,- 

3947 1880-2011 (ca.), Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. 1. Republik, Taiwan, 
Volksrepublik und Hongkong. Des Weiteren ist das postfrische Jahrbuch von 1992 der 
Volksrepublik enthalten. (K) **/(*)/g 50,- 

W 3948 1907-1949 (ca.), Partie von 16 Belegen mit u.a. viel 1. Republik, 2 Briefen von Hongkong und 2 
Briefen der Deutschen Post in China. Der Hauptteil der Belege geht nach Europa. (T) b 70,- 
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China - Falklandinseln

China - Lokalausgaben / Local Post

W 3949 1893-1896, ungebrauchte und gestempelte Sammlung auf selbstgestalteten Albumseiten 
mit Lokalausgaben von Amoy, Chefoo, Chinkiang, Foochow, Hankow, Kewkiang, Nanking, 
Shanghai und Wuhu. Enthalten sind u.a. Aufdruckwerte, diverse hohe Wertstufen sowie 
etliche bessere und mittlere Werte. Das komplette Los ist auf unserer Internetseite 
abgebildet. (M) */(*)/g 450,- 

China - Besonderheiten

3950 ”RARE COLLECTIONS OF CHINESE STAMPS - KEPT BY CHINA NATIONAL POSTAGE STAMP 
MUSEUM”, The Qing Dynasty (1878-1911), Katalog des Nationalen Briefmarkenmuseums 
China, aufwendig gestaltet, Hardcover im Originalschuber (1988), dazu zwei hübsche 
Souverniralben mit einigen postfrischen Sondermarkensätzen der VR China 1978-1981. (K) **   60,- 

China - Volksrepublik

W 3951 1974-77, 1983, very fine lot of 18 different cpl. sets plus souv. sheet No.30 all unmounted 
mint, list of contents available, cat. Michel (c.) 1350 Euros (T)   
Aus 1974-77 und 1983, Lot von 18 verschiedenen kompletten Sätzen und Block 30, alle 
tadellos postfrisch, kl. Aufstellung vorhanden, Mi. 1350 Euro (T)      ex 1189-1316, 1879-82,Bl.30 **   350,- 

China - Volksrepublik - Provinzen

W 3952 OSTCHINA, 1947 (ca.), Partie von 10 Dokumenten mit insgesamt 66 Stempelmarken. Das 
komplette Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (M) b 50,- 

Cuba - Vorphila

3953 1845-72, three letters to France incl. from VICE CONSUL at Matanzas, another from 
HAVANNA showing cds of the Brit. PO via New York, the third one without place of origin; 
plus an EL 1836 from Exico and two old prints from Vera Cruz. (M)   
1845-72, drei Briefe nach Frankreich, 1x vom VICE CONSUL in Matanzas, 1x aus HABANNA 
mit Ekr des brit. Postamtes über New York, dazu ein Brief ohne Ortsangabe; ferner Brief 1836 
aus Mexico and 2 Stiche von Vera Cruz. (M) b 90,- 

Cuba

3954 1955-2000, Sammlung und Lagerbuch in einem 64-Seiten-Einsteckbuch zusammen mit 
vielen, meist postfrischen Ausgaben, Blocks und Kleinbögen, nur gering dupliziert und sehr 
gut bestückt inklusive Block 17. Reichhaltige Auswahl an Motiven, gute Qualität. (A) **/g 80,- 

Curacao - Ganzsachen

3955 1922-36, collection 21 PSEs all unused, incl. H&G Nos. 1, 2, 6a, 7a, very fine (M)   
1922-36, Sammlung von 21 ungebrauchten Ganzsachen-Umschlägen, dabei H&G Nr. 
1,2,6a,7a. (M) GA 110,- 

Falklandinseln

W 3956 1937-2011, tadellos postfrische Sammlung in Steckbuch, Zeitraum 1937-2005 komplett, 
danach einige Lücken, daher inklusive Mi.-Nr. 78-93, 96-97, 102-115, 123-137 und 161-174, 
durchweg in Prachtqualität. Dazu noch zwei gut bestückte Dublettenbücher mit vielen 
kompletten Ausgaben der 1970er-1990er Jahre, oft mehrfach, auch Zwischenstegpaare. (A3) **   160,- 

3957 1953-2001, tadellos postfrische Sammlung in KABE-Falzlosvordruckalbum, anfangs Lücken, 
von 1978-1999 komplett in guter Erhaltung. (A) **   100,- 

Falklandinseln - Abhängige Gebiete

W 3958 1944-2014, tadellos postfrische und komplette Sammlung der Ausgabe für einzelne Gebiete 
von 1944, der Allgemeinen Ausgaben ab 1946 inklusive Mi.-Nr. 1-9 I und II sowie 19-33 bis 
1956, ab 1963 dann komplett das Gebiet Südgeorgien und Süd-Sandwich-Inseln mit allen 
guten Ausgaben wie 9-24, 25-38, 59-70 usw., 78-92 I bis III kpl., mit Blocks und Kleinbögen 
in Versandstellenqualität. Hoher Katalogwert, in dieser Vollständigkeit sicher nicht häufig 
angeboten. Vgl. einige Seiten im Netz. (A) **   200,- 
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Falklandinseln - Guyana

Falklandinseln - Süd-Georgien + Süd-Sandwich-Inseln

3959 ex 1981-1995, collection unmounted mint ex Mi. cat.nos. 93 to 248, nearly complete, very 
fine. (M)   
1981-1995, postfrische Sammlung ex Mi.-Nr. 93-248, fast komplett, tadellos. (M) **   80,- 

Französisch-Ozeanien

W 3960 1892-1952, covers and cards, 24 items incl. 11 different PSCs and 12 letters to abroad, e.g. 
Canada, Turkey, Teneriffa, Colombia etc. Some items are displayed on our website. (M)   
1892-1952, 24 Belege, dabei elf verschiedene GSK sowie zwölf Briefe ins Ausland, u.a. nach 
Canada, Türkei, Teneriffa, Kolumbien. Einen Eindruck vermittelt unsere Webseite. (M) b 180,- 

Französisch-Polynesien

3961 1958-2004, tadellos postfrische Sammlung in zwei Lindner-Falzlosbindern, nicht vollständig, 
aber über weite Strecken, z.B. Jg. 1970-1978, komplett mit vielen guten Ausgaben und einem 
werthaltigen Dublettenteil jeweils am Ende der Binder in Steckseiten, u.a. enthalten Mi.-Nr. 
11-13, 44 (fünfmal!), 92, 94-95, Block 2, 100 (zweimal), 187-191, Block 3 (zweimal), Französisch-
Ozeanien Mi.-Nr. 238 (zweimal). Sehr hoher Katalogwert, schönes Objekt, nicht so häufig im 
Angebot! (A2) **   350,- 

Gabun

3962 1910-1986 (ca.), ungebraucht / postfrische Sammlung in großem Einsteckbuch, inklusive 
Porto und Dienst, ab 1924-1970 kpl., ab 1932 durchgehend ** inklusive Mi.-Nr. 127-150, Porto 
23-33, ab 1971 kleinere Lücken, mit vielen Kleinbögen, Blocks und Goldmarken. Durchgehend 
vorzügliche Qualität. (A) **/* 100,- 

Gambia

3963 1937-2012, sehr umfangreiche Sammlung, ausschließlich tadellos postfrisch in vier 
Einsteckbüchern, ab 1937 bis Mitte 1990er komplett, danach noch sehr viel Material mit 
goldigen Marken, Blocks, Kleinbögen und Bögen. Am Anfang die guten Freimarkensätze 
und die Ausgaben zum Abuko-Naturschutzgebiet inklusive Blocks, sicher hoher 
Anschaffungswert und ideal für Thematische Philatelie. (K) **   120,- 

Ghana

3964 1957-1990 (ca.), großer, teilweise stark duplizierter, zum allergrößten Teil postfrischer 
Bestand in 15 Alben, davon zwei Vordruckalben, mit mehreren jeweils bis 1973 kompletten 
Sammlungen postfrisch, einem Album nur mit geschnittenen Ausgaben 1963-1980, 
Kleinbögen, ein Album FDC ab 1957 etc. Qualität durchweg gut. (K2) **/g/FDC 100,- 

3965 1935-2012, Sammlung in vier großen Steckalben, anfangs teilweise mit Falz, ab 1960 tadellos 
postfrisch mit einer Fülle von Ausgaben, Blocks und Kleinbögen (und damit auch Motiven!). 
Insgesamt sehr gute Erhaltung. (K) **/*/g 60,- 

Goldküste

W 3966 1875-1921, schöne Partie auf zwei Seiten eines Steckalbumblatts, ab Mi.-Nr. 1-4 mit 
vielen mittleren und guten Werten in meist guter Erhaltung, dabei ordentlicher Anteil 
Shillingwerte, u.a. enthalten Mi.-Nr. 5 A (*), 6 Falz, 17 I gestempelt, 24 postfrisch, 42 Falz, 43 
mit undeutlichem Stempel und 72 y gestempelt. Hoher Katalogwert, vgl. Abbildungen im 
Netz. (M) g/*/**/(*) 160,- 

Guadeloupe

W 3967 -/and FRENCH GUYANA ex 1838-1968, nice collection of letters and stationery cards written 
up on leaves starting with two better pre-philatelic items from Guadeloupe as well as 
registered letterfront franked 8 stamps of the Peace and Commerce issue. In tot b 180,- 

Guyana

3968 1935-2012 (ca.), tadellos postfrische Sammlung ab Britisch-Guyana, u.a. Mi.-Nr. 176-187 und 
199-213, ab Unabhängigkeit mit vielen kompletten Sätzen, Blocks und Kleinbögen in einem 
randvollen 60-Seiten-Album untergebracht, perfekt für Motivsammler. (A) **   80,- 
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Haiti - Japan

Haiti

W 3969 From 1897 onwards, lot of 24 postal pictorial cards, whereof 20 item pre-1948 a.o. early 1897 
lithographic card franked 5c palm, see on our website. (T)   
1897-1974, 24 Ansichtskarten, davon 20 Stück vor 1948, u.a. frühe Litho-Karte 1897 mit 5c 
Palme bildseitig frankiert, s. auch unsere Webseite. (T) b 200,- 

Hongkong

W 3970 1882-1997, Partie auf Steckseiten mit u.a. diversen älteren Material und einigen höheren 
Wertstufen bis hin zu Dallarwerten. (M) **/*/g 150,- 

Indien

W 3971 1935-2012, exclusively MNH collection in two albums, from 1948 to 1999 complete, therefore 
also included the complete Gandhi set of 1948, the definitives issue 1949, sheet etc.. In 
addition the years 2003-2021 (with smaller gaps), service, compulsory surcharge stamps and 
police forces. A well-kept object, cf. pictures on the net. (A2)   
1935-2012, ausschließlich postfrische Sammlung in zwei Steckalben, ab 1948 bis 1999 
komplett, daher auch dabei der komplette Gandhi-Satz von 1948, die Freimarkenausgabe 
1949, Block 2 etc. Dazu die Jahre 2003-2021 (mit kleineren Lücken), Dienst, 
Zwangszuschlagsmarken und Polizeitruppen. Ein gepflegtes Objekt, vgl. Bilder im Netz. (A2) **   300,- 

W 3972 1961-1972, interessante Partie aus rund 300 verschiedenen Ersttagsbriefen der Sonder- und 
Freimarkenausgaben, dazu ein FDC-Set der Polizeitruppenmarke Nr. 1 für Laos und Vietnam 
bzw. Palästina mit den verschiedenen Feldpoststempeln (sechs Stück) sowie FDC Laos / 
Vietnam, Mi.-Nr. 2-9 mit dazugehörigem Folder der indischen Post. Vgl. Scans im Netz (K) FDC 80,- 

Israel

3973 1948-2009, Bestand in Umzugskarton mit einer Teilsammlung auf Vordruck 1974-1987** und 
drei Lageralben, dabei eines mit Blocks, Klein- und Ganzbögen postfrisch und ein weiteres 
mit TAB-Ausgaben, u.a. mit Mi.-Nr. 3y im Viererstreifen, 15 im Dreierstreifen, 61 und 86 sowie 
zweimal Klb Mi.-Nr. 286, außerdem Kiste mit über 500 verschiedenen FDC ab 1956. (K)

**/g/
FDC/b 100,- 

3974 1948-2012, mehrere Sammlungen bzw. Teilsammlungen, dabei 1979-2002 in vier SAFE-
Dual-Vordruckbindern parallel postfrisch und gestempelt gesammelt (nur wenige Marken 
fehlen), 1970-1988** in Schraubbinder auf selbstgezeichneten Blättern sowie 1948-2012** 
in vier Steckbüchern, bis 1954 nur spärlich, immerhin mit Mi.-Nr. 15, 28-29** TAB, danach 
weitestgehend komplett, mit Mi.-Nr. 286 Bogen, Block 43 B im Faltblatt, ATM usw. (K2) **/g 100,- 

3975 1964-2011, mehrere, tadellos postfrische Teilsammlungen ausschließlich mit TAB, dabei zwei 
Borek-Ringbinder mit den Jahren 1964-2001, bis auf wenige Marken komplett, ein dickes 
Steckbuch mit den Ausgaben 2004-2011, sowie zwei weitere Teilsammlungen auf Vordruck 
1984-2000. (K) **   80,- 

W 3976 1948-50, 16 covers addressed to South Africa (1x vice versa) showing interesting censor 
marks, air mail, also two special PSEs, some items see on our website. (M)   
1948-50, 16 Briefe nach Südafrika (1x umgekehrte Richtung), dabei interess. Zensuren, 
Flugpost, zwei Sonder-GSU, ein paar Beispiele auf unserer Webseite. (M) b 220,- 

Italienisch-Eritrea - Ganzsachen

3977 From 1893 onwards, lot of 36 unused Postal Stationery Cards, Parcel cards, Money Order, 
including duplicates. (M)   
Ab 1893, Posten von 36 ungebrauchten Ganzsachenkarten, Paketkarten, Geldanweisungen, 
einschließlich Duplikate. (M) GA 180,- 

Japan

3978 1953-1986 (ca.), postfrische Sammlung in zwei Leuchtturm-Klemmbindern, dabei im ersten 
1959-1982 komplett inkl. Blocks (es fehlen Mi.-Nr. 754 und 759), dazu frühere Freimarken wie 
Mi.-Nr. 585-592**, Heftchen- und Rollenmarken, im Anhang spätere Ausgaben, im zweiten 
Teilsammlung RYUKYU-INSELN (Vordruck komplett) ab 1956, 1956-1968 komplett, danach 
lückenhaft. Gute Qualität. (A2) **   120,- 
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Japan - Libyen

W 3979 1876-1937, kleine gestempelte Partie mit diversem älterem Material auf 2 Stecktafeln und 
auf 3 Albumseiten. (M) g 30,- 

W 3980 1914-1928, Sammlung von 44 Belegen in einem Album mit u.a. einigen besseren Frankaturen 
wie z.B. Mi.Nr. 130/133 auf FDC, frankierten Ansichtskarten, gebrauchten Ganzsachen, vielen 
Sondermarken und Sonderstempeln. (A)

b/Ak/FDC/
GA 200,- 

Jemen

3981 1958-1972, IMANAT und NORDJEMEN, 60-seitiges Steckbuch mit einer über weite 
Strecken kompletten Sammlung dieses Gebiets mit vielen kompletten Sätzen (gezähnt und 
ungezähnt), vielen Blocks, u.a. Nr. 1, 2 und 21 sowie vier Goldmarken (Mi.-Nr. 629 A, 706-707 
und 741). (A) **   80,- 

Jungferninseln / Virgin Islands

W 3982 1866-1922, gehaltvolle Partie der klassischen / semiklassischen Ausgaben, bei den frühen 
Ausgaben (Mi.-Nr. 1-4) vielleicht nicht alle Marken zweifelsfrei, aber dabei sind Mi.-Nr. 7, 
14, 16, 17, 18-25*, 26-34*, 35-43 (die 2 1/2 Pence gestempelt) und 51** mit Oberrand. Vgl. 
Abbildungen im Netz. (M) */g/** 120,- 

Kaiman-Inseln / Cayman Islands

W 3983 1901-2005, ungebrauchte / ab 1937 postfrische und weitgehend vollständige Sammlung 
in Steckbuch mit vielen guten Freimarkenserien, Blocks, selbstklebenden Marken etc. in 
guter Qualität, u.a. dabei Mi.-Nr. 32-43, 86.97, 101-114 und 154-168. Bei den frühen Ausgaben 
zusätzlich auch gestempelt, einige Seiten im Netz abgebildet. (A) **/*/g 130,- 

Kamerun

W 3984 1958-1994, bis auf wenige Werte komplette, tadellos postfrische Sammlung mit allen 
guten Ausgaben inklusive Mi.-Nr. 592-597 in drei Dreierstreifen, Block 7 und 8 sowie 
WESTKAMERUN Mi.-Nr. 1-24 (24 in Type I und II) mit den seltenen 25-27 (diese allein Mi.-
Wert 500 €). Seltene Gelegenheit in ausgezeichneter Qualität, vgl. einige Scans im Netz. (A) 150,- 

Kolumbien

3985 1950-1996, tadellos postfrische Sammlung in zwei Steckalben, am Anfang einige Lücken, ab 
1954 bis 1980 aber komplett mit allen besseren Blocks und Ausgaben, u.a. Mi.-Nr. 851, ab da 
lückenhaft. Im Anhang postfrischer Dublettenteil, alles in guter Qualität. (A2) **   80,- 

Kongo (Kinshasa / Zaire)

3986 1960-1994, tadellos postfrische Sammlung in Steckalbum, bis 1983 komplett mit allen guten 
Sätzen und Blocks [fehlen nur 151-154 II), dazu noch mehr qualitativ interessantes Material 
in einem zweiten Lagerbuch. Enthalten sind z.B. Mi.-Nr. 11-28 (mehrfach) und 432-441, 1984 
bis 1994 mit Lücken, Mi.-Nr. 123, 124 und 126 als Block (Michel nicht erwähnt). Im Steckbuch 
außerdem Belgisch-Kongo, u.a. Block 2 gestempelt, Katanga und Süd-Kasai. (A2) **   100,- 

Korea-Nord

3987 1958-1995, Sammlung in zwei Einsteckalben, eines davon 64 Seiten stark, mit 
Sonderausgaben ab 1958, vielen geschnittenen Sätzen, Blocks, Kleinbögen und Bögen, 
chronologisch etwas durcheinander, aber sehr viel Material. (A2) **/(*)/g 60,- 

Korea-Süd

W 3988 1960-2000, umfangreiche postfrische Partie in einem 32-Seiten-Steckalbum, weit 
überwiegend Blockausgaben ab Block Mi.-Nr. 127, 143 (sechsmal), 285 (zweimal), 314-
316 C, viele verschiedene Ausgaben, oft mehrfach, tadellose Qualität, insgesamt hoher 
Katalogwert. Einige Seiten im Netz. (A) **   130,- 

Libyen

W 3989 1951-1995, tadellos postfrische Sammlung in 64-Seiten-Steckbuch, komplett bis 1978, 
danach viele komplette Sätze, Blocks und Kleinbögen bis 1995, inklusive Mi.-Nr. 1-45 
komplett, Block 1 sowie Porto Mi.-Nr. 1-12 und Dienst 1-8. Prachtqualität. (A) **   130,- 
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Libyen - Mauritius

3990 1951-1976, tadellos postfrische Sammlung in Leuchtturm-Falzlosbinder, mit einer zweien 
Teilsammlung ebenfalls auf Leuchtturm-Blättern, die guten ersten Ausgaben von 1951 alle 
postfrisch komplett, Mi.-Nr. 1-13, 14-23, 24-33, 34-45 und Block 1 zweimal vorhanden. Gute 
Qualität. (A) **   100,- 

Macau

W 3991 1951-1999, reichhaltige Sammlung, alles tadellos postfrisch in 64-Seiten-Steckalbum, 
anfangs einige Lücken, aber ab Mi.-Nr. 422 bis zum Ende der portugiesischen 
Verwaltung komplett mit allen Ausgaben, Blöcken, Viererstreifen, einigen Bögen und 
den Neujahrsmarken in Zähnungen A und C, dabei sind u.a. Mi.-Nr. 383-385, 394-403, 
432-439, die unveröffentlichte Mi.-Nr. I, 467-469, 470-74, 562-565 Viererstreifen, 
Blocks 1, 3, 4 und 6 - vgl. einige Seiten im Netz. Erhaltung durchgehend Luxus. Mi.-Wert 
weit über 7.000 €, selten in dieser Fülle angeboten! (A) **   1.200,- 

3992 1953-1999, Partie mit Dubletten, ausschließlich postfrisch in fast durchgehend 
Prachtqualität, einiges dupliziert, u.a. mit Mi.-Nr. 394-403 (zweimal), 432-439 (fünfmal), 
552-557, Vierertsriefen 562-565, Block 8, 12, Block 16 (dreimal), Bogen 645-648, Mi.-Wert 
zusammen über 2.800 €. (A) **   250,- 

Malaiische Staaten

W 3993 1949-2012, MALAYSIA und MALAIISCHE STAATEN, tadellos postfrische Sammlung in zwei 
Steckbüchern, dabei Malaysia 1957-1987 vollständig und dann wieder ab 1995 bis 2012, die 
Staaten dann ab 1953-1986 mit den kompletten Freimarkensätzen (einige Werte und Sätze 
auch früher, wie bei Sarawak und Nordborneo, hier u.a. Mi.-Nr. 277-291 und 313-328). Schöne 
Sammlung in guter Qualität zum Weiterführen. (A2) **   200,- 

W 3994 1935-1960, postfrische und ungebrauchte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. 
kompletten Sätzen und etlichen hohen Wertstufen. Der Michelwert beträgt etwa 1.350,- 
Euro. (A) **/* 150,- 

Marokko

3995 1956-1995, tadellos postfrische Sammlung in zwei Steckbüchern, bis 1980 komplett inklusive 
Block 5, 1981 und 1982 einige Marken fehlend, sonst bis 1995 weitergeführt. Im Anhang noch 
etwas West-Sahara-Ausgaben (nicht anerkannt) und einige Ausgaben vor 1955. (A2) **   80,- 

Martinique

W 3996 1836-1865, small collection of seven ELs to France incl. five pieces showing MARTINIQUE 
straighline cancellation, one from FORT ROYAL. Nicely made up on exhibition pages with 
description in English. Plase consult our website for complete lot. (M)   
1836-1865, kleine Sammlung von sieben Briefen nach Frankreich, davon fünf Stück mit L1 
MARTINIQUE, 1x vom FORT ROYAL, auf ehemaligen Ausstellungsblättern mit Beschriftung. 
Los auf Blättern im Netz komplett abgebildet. (M) b 280,- 

W 3997 1854-1980, collection of covers and postal stationery on album pages incl. pre-philatelic ELs 
from ”Fort de France” and ”St.Pierre”, three letter with general colonial issues, airmail a.o. 
Please visit our website for some illustrations. 1854-1980, Brief- und Ganzsachensammlung 
auf Albumseiten, dabei Vorphilabriefe von ”Fort de France” und ”St.Pierre”, Allg. 
Kolonialausgaben, Luftpost u.a., eine kleine Auswahl im Internet. (M) b 240,- 

Mauritius

W 3998 1841-1861 lot of 22 EL pre-philately or stampless covers incl. incoming mail with many 
interesting items beautifully made up on exhibition pages, for some items see our 
website! (M)   
1841-1861, Sammlung von 22 Vorphila- oder markenlosen Briefen von und nach Mauritius, mit 
vielen interess. Stempeln, sehr schön auf Ausstellungsseiten mit Beschriftung aufgezogen. 
Einige Beispiele sehen Sie bitte auf unserer Webseite. (M) b 900,- 

3999 LITERATUR; neuwertiges Buch ”DIE BLAUE MAURITIUS Das Treffen der Königinnen in 
Berlin” der Museumsstiftung Post und Telekommunikation. (S) 20,- 
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Mauritius - Niederländisch-Indien

Mauritius - Ganzsachen

W 4000 1885-1895, lot of 15 used postal stationery cards, a.o. from FLACQ, MONTAGNE BLANCHE, 
ROSE BELLE, all in very fine condition (T)   
1885-1895, Prachtlot von 15 gebrauchten Ganzsachenkarten, u.a. aus FLACQ, MONTAGNE 
BLANCHE, ROSE BELLE, sehr gute Erhaltung! (T)      P1 (15) GA 300,- 

Mexiko

W 4001 1868-1930 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Partie in einem altem Sammelheft mit 
u.a. diversem älterem Material ab der Klassik, etlichen Aufdruckwerten, verschiedenen 
Bürgerkriegsausgaben, Einheiten, Briefstücken und hohen Wertstufen. (M) */g/d 50,- 

Mocambique

W 4002 1924-25, interessante Partie von sechs Bedarfsbriefen, meist in größerem Format und 
dementsprechend mit höheren Frankaturen, überwiegend nach Hamburg gelaufen, dabei 
auch Einschreiben, einige Stücke mit stärkeren Gebrauchs- und Beförderungsspuren, Los 
komplett im Netz abgebildet. (T) b 180,- 

Namibia

4003 1980-2000, tadellos postfrische Sammlung in Lindner-Falzlos-Ringbinder für Südwestafrika 
1980-1990 und Namibia bis 2000, ab 1997 etwas lückenhafter mit den Jahren, vorher 
praktisch komplett. Dazu zwei Briefalben mit vielen FDC 1983-2000, auch Blocks, dazu 
einige Markenheftchen. (K) **/FDC 50,- 

Nepal - Ganzsachen

4004 Up to 1985, box with 280 (c.) postal stationery items (Registered envelopes, cards, aerograms) 
nearly all used and uprated for foreign destinations, mixed quality. (S)   
Bis 1985, ca. 280 Ganzsachen (Reco-Umschläge, Karten, Aerogramme), fast sämtlich 
gebraucht und mit Zusatzfrankaturen für den Auslandsverkehr, etwas unterschiedliche 
Erhaltung. (S) GA 220,- 

Neuseeland

4005 1936-1984, doppelt bzw. einmal ungebraucht oder postfrisch und einmal gestempelt 
geführte Sammlung in einem überformatigem selbstgestaltetem Album mit u.a. Kleinbogen, 
Markenheftchen, kompletten Sätzen und einigen Lebensversicherungsmarken. Zusätzlich 
ist noch etliches von Niue und der Norfolk-Insel enthalten. (A) **/*/g 250,- 

4006 1984-1995, JAHRBÜCHER, alle Jahre, oft mehrfach enthalten, fast ausschließlich in 
Originalverpackung, gute Erhaltung, hoher Nominal- und Sammelwert! (K) **   150,- 

W 4007 1957-1975, Kleinbögen Gesundheit, alle Ausgaben in Steckbuch, oft mehrfach, alle tadellos 
postfrisch, u.a. Mi.-Nr. 374-375 viermal, 422-423 zweimal, 487-488 dreimal, 504-505 
zweimal, alle Seiten im Netz abgebildet, Mi.-Wert zusammen 1.066 €. (A) **   100,- 

4008 1970-1997, tadellos postfrische Sammlung in vier Lindner-Falzlosbindern, komplett bis auf 
einige frühe Freimarkenwerte und die Blocks 23 B bzw. 53, sehr gute Erhaltung von Marken 
und Vordruck. (K) **   80,- 

Niederländisch-Indien

W 4009 1868-1948, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit 
u.a. Aufdruckwerten, kompletten Sätzen, hohen Wertstufen, Flugpost-, Dienst- und 
Portomarken. Die Erhaltung ist am Anfang etwas unterschiedlich. (A) */g 50,- 

4010 1928-1937, 19 Wechsel je mit Stempelmarken, gute Erhaltung. (M) b 120,- 
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Niederländische Antillen - St. Pierre und Miquelon

Niederländische Antillen

4011 1949-2012, Karton mit vier 64-Seiten-Steckalben, darin enthalten eine zweibändige 
Sammlung Niederländische Antillen 1949-2012, komplett tadellos postfrisch inklusive 
Mi.-Nr. 25-28, Blocks, Kehrdrucken und Portomarken, eine zweite Sammlung 1949-1999, 
ebenfalls tadellos postfrisch, wo nur Mi.-Nr. 13-26 und 28 fehlen, und eine Sammlung Aruba 
komplett für 1986-2012. Alles in Prachtqualität. (K) **   250,- 

4012 1949-2008, tadellos postfrische Sammlung in vier Lindner-Falzlosringbindern, am Anfang 
Lücken (Mi.-Nr. 4-5 und 13-28 fehlen), danach über weite Strecken komplett mit Blocks, 
Kleinbögen, Zwischenstegen etc., dazu ein Band mit Lindner-Falzlosvordrucktext und 
gut gefüllter Teilsammlung Aruba 1986-2008, außerdem Dublettenbuch ** und etwas 
gestempelt, hier auch ein kleiner Teil Niederländisch-Neuguinea. (K) **/g 100,- 

Palästina

4013 1994-2005, PALÄSTINENSISCHE AUTONOMIEBEHÖRDE, außer Mi.-Nr. 16-28 II komplette, 
postfrische Sammlung mit einigen Kleinbögen, außerdem im Anhang noch einmal 1994-
2000** mit weiteren Kleinbögen, eine gestempelte Partie und fünf postalisch gelaufene 
Belege. Nicht so häufig angebotenes, interessantes Gebiet. (A) **/g/b 100,- 

W 4014 1935-48, Incoming Mail, 47 letters from several countries e.g. Bolivia, Colombia, Malaya/
Penang a.o., partly censored upon entrance. 1935-48, Einkommende Post, 47 Belege aus div. 
Ländern, z.B. aus Bolivien, Kolumbien, Malaya/Penang usw., einige mit Einganszensuren (T)   
1935-48, Einkommende Post, 47 Belege aus div. Ländern, z.B. aus Bolivien, Kolumbien, 
Malaya/Penang usw., einige mit Eingangszensuren. (T) b 160,- 

Papua Neuguinea

4015 1968-1997, drei LINDNER-Vordruckalben mit erläuternden Texten, darin eine Sammlung 
1973-1997 komplett, eine weitere für gleichen Zeitraum mit kleineren Lücken und ein Band 
Ganzsachen, alles tadellos postfrisch. (K) **/GA 80,- 

Paraguay

4016 1958-2011, riesiger Bestand in 17 gut gefüllten Steckalben, dabei eine weitgehend komplette 
Sammlung 1958-Mitte der 1990er mit späteren Ausgaben, unendlich vielen Blocks, auch Mi.-
Nr. 19, 25, 31 und 63, gezähnten und geschnittenenen Ausgaben in sieben Alben, fünf Alben 
allein gefüllt mit ”MUESTRA”-Marken, kompletten Sätzen und Blocks, auch besseren, und 
eine Zweitsammlung mit vielen guten Ausgaben, etwas lückenhaft in den verbleibenden 
fünf Steckbüchern. Immenser Katalogwert und Motivsammlerfaktor. (K2) **   200,- 

4017 1870-2012, riesiger Bestand in neun Alben, dabei drei Alben mit gestempelter Sammlung 
ab 1870 (teils zweimal gesammelt), inklusive ungeprüften Mi.-Nr. 4 IIb und 5 Ib, über weite 
Strecken bis in die 1960er komplett, außerdem sechs große, prall gefüllte Steckalben mit 
einem postfrischen Dublettenbestand 1960-1990, Folgejahre spärlicher, vorher oft mehr- 
bis vielfach mit vielen geschnittenen Sätzen und Blocks, u.a. Block 15 (einmal), 17, 27, 29, 
33, 35, 37 und 39 (jeweils zweimal). Enormer Katalogwert, Erhaltung meist gut. Ideal zum 
Detaillieren gerade im Motivbereich. (K) **/*/g 130,- 

St. Helena

4018 1938-2005, tadellos postfrische und komplette Sammlung im Steckalbum, mit den guten 
Sätzen Mi.-Nr. 97-110, 123-135, 146-159, Kleinbögen und Blocks, alles in sehr guter Qualität. (A) **   80,- 

St. Pierre und Miquelon

W 4019 1951-1994, Partie von rund 115 Briefen (und einigen zusätzlichen Briefteilen) in Briefalbum, 
meist mit Sondermarken frankiert, viele verschiedene Ausgaben und FDC, dabei auch eine 
Bedarfs-Drucksache und zwei Briefe aus Deutschland mit Porto Mi.-Nr. 81 und einmal 80, 
schöne Zusammenstellung - Hinweis: die Fächer im Briefalbum sind oft mehrfach belegt. 
Vgl. einige Belege im Netz. (A) b/FDC 100,- 
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St. Vincent - Tonga

St. Vincent

W 4020 1861-1935, Teilsammlung auf Stecktafel-Doppelseite mit vielen guten und besseren Werten 
in unterschiedlicher Qualität, u.a. dabei Mi.-Nr. 2 D, 4 C, 7, 11bA, 13 D, 52 gestempelt und 61 
saubere Erstfalzspur. Vgl. Scans im Netz. (M) g/* 150,- 

Somalia

4021 1960-2002, tadellos postfrische und offenbar komplette Sammlung in zwei 64-Seiten-
Steckalben mit allen interessanten Ausgaben ab Mi.-Nr. 1-3, Block 1 und Block I, 416-419 
und Block 26, 432-443 sowie im Anschluß vielen Ausgaben der ”Somali Republic” [Republik 
Somaliland]. Im zweiten Steckalbum eine postfrische Dublettenpartie mit einigen früheren 
Ausgaben dazu, und z.B. weiteren zwei Block 1 und Block I. Selten angeboten! (A3) **   120,- 

Südafrika

W 4022 1910-1985, Sammlung auf selbstgezeichneten Blättern in Victoria-Schraubbinder, bei 
den Freimarken komplett, im Porto- und Dienstbereich gut ausgebaut. Abgesehen von 
einigen gestempelten Portomarken ungebraucht / postfrisch, im Freimarkenbereich ab 
1949 durchgehend postfrisch. Dabei u.a. Mi.-Nr. 2-16 (SG 3-17) mit einem postfrischen 
Oberrandstück der 1 Pfund-Marke, Freimarkenserien in Paaren, häufig beide Varianten 
mit Unterarten nach Stanley Gibbons, u.a. SG No. 61 Platte I-III, 64 kopfstehendes Wz. 
Katalogwert der Sammlung nach SG über 5.500 GBP. (A) **/*/g 600,- 

4023 1910-1999, Lagerpartie der Länder Süd- und Südwestafrika auf etwa 200 kleinen Stecktafeln 
in einem Album, darunter u.a. viele postfrische komplette Sätze. Zusätzlich sind noch etwa 
330 Belege mit u.a. FDC, Ganzsachen und Luftpost enthalten (K)

**/*
g/b/FDC 250,- 

Surinam

4024 1927-2008, Sammlung und Bestand in vier Steckalben, dabei Sammlung ab 1927 bis 1999 - 
1950er Jahre ff. komplett mit späteren Ausgaben dazu, außerdem drei Lager-Dublettenalben, 
interessante Partie, u.a. mit Block 1 zweimal dabei, weit überwiegend postfrisch, dazu ein 
Posten FDC 1965-1980. (K) **/*/FDC 80,- 

Swaziland

4025 1889-1990, anfangs gestempelte, später postfrische Sammlung mit Elisabeth II-Dauerserien, 
schönen Motivsätzen, Fünferstreifen Mi.-Nr. 398-402 und vieles mehr in guter Qualität. (A) **/g 270,- 

4026 1937-1991, tadellos postfrische, bis auf Mi.-Nr. 580 komplette Sammlung im Steckbuch mit 
allen guten Sätzen, auch Mi.-Nr. 398-402 im Fünferstreifen. Versandstellenqualität. (A) **   80,- 

Syrien

W 4027 1919-1959, Partie auf einigen Album- und Steckseiten mit u.a. diversen Aufdruckwerten und 
viel älterem Matrial. (K) **/*/g 100,- 

Togo

4028 1957-2012, ein Umzugskarton gut gefüllt mit neun Steckalben, darin ausschließlich tadellos 
postfrische Sammlungen und Lagerbücher, drei Sammlungen ab 1957, davon eine bis 2000 
weitgehend komplett, die beiden anderen bis Anfang der 1970er, dann lückenhaft, dazu ein 
Album nur mit GESCHNITTENEN Ausgaben ab 1964, teilweise dupliziert, mit vielen guten 
Sätzen, u.a. 452-456 B, 467-471 B, 517-522 B usw. Eine Partie in sehr guter Qualität mit hoher 
Tauglichkeit für Motivsammler. (K) **   130,- 

Tonga

4029 Ex 1986-91, collection unmounted mint ex Mi.cat.Nos. 942 to 1201 incl. 3 booklets and 9 
souvenir sheets, very fine. (M)   
1986-1991, postfrische Sammlung ex Mi.-Nr. 942 bis 1201, dabei auch drei MH und neun 
Blocks, tadellos! (M) **   80,- 
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Tonga - Vereinte Nationen

4030 1949-1993, zwei 30-seitige Lagerbücher, gut gefüllt mit den meisten Ausgaben der Jahre 
1949 bis circa 1980, mehrfach, danach etwas lückenhaft, viele selbstklebende Sätze dabei, 
auch die guten Flugpostsätze, hoher Katalog- und Motivsammlerwert, alles tadellos 
postfrisch bzw. ein kleinerer Teil gestempelt. (A2) **/g 80,- 

Tristan da Cunha

4031 1952-2010, schöne Sammlung, fast ausschließlich postfrisch (Mi.-Nr. 28-41 und 42-54 
Erstfalzspuren) mit allen guten Freimarkensätzen der frühen Jahre, bis 2006 komplett, 
danach einige Lücken, tadellose Erhaltung. (A) **/* 100,- 

Tunesien

4032 1956-2005, tadellos postfrische Sammlung in Steckalbum, ab 1956 bis 1988 komplett mit 
allen Blocks und ZD, ab 1989 bis 2005 einige Lücken, aber über weite Strecken vollständig, 
sehr gute Erhaltung. (A) **   120,- 

4033 1956-1993, tadellos postfrische Sammlung in Steckalbum, ab 1956 bis 1975 komplett mit 
allen Blocks und ZD, ab 1976 bis 1993 lückenhaft, sehr gute Erhaltung. (A) **   80,- 

Tuvalu

4034 1976-1998, riesenhaftes Lager in sechs massigen Steckbüchern, dabei eine Sammlung 
Tuvalu und ein händlertauglicher Lagerbestand an Sätzen, Blocks und Kleinbögen - zwei der 
Bücher enthalten Ausgaben der Inseln. Sehr großer Katalogwert, in dieser Konzentration 
nicht häufig angeboten. (K) **   200,- 

Venezuela

W 4035 1861, First issue, collection of 53 examples of the 1/2r. in total consisting of 13 stamps 
unused incl. strip of 4, 12 stamps showing numeral cancellation and the balance shows town 
cancellations. The whole lot is illustrated on our website. (M)   
1861, Erste Ausgabe, der Wert zu 1/2R., Sammlung von insgesamt 53 Marken, davon 13 Stück 
ungebraucht einschließlich einem Viererstreifen, 12 Exemplare mit Nummern-, der Rest 
mit Ortsstempeln. Großartiges Los für den Spezialisten, das Los ist komplett im Internet 
abgebildet. (M) */g 200,- 

4036 1859-1992, Sammlung in 3 Vordruckalben mit u.a. diversem älterem Material ab der Klassik, 
Aufdruckwerten, Blöcken, hohen Wertstufen sowie Flugpost- und Stempelmarken. (K) **/*/g 80,- 

Vereinigte Staaten von Amerika

W 4037 1861-1992 (ca.), gute, meist sauber gestempelte Grundstocksammlung in zwei Steckbüchern, 
dabei im Klassikteil einige bessere und schöne Stücke, u.a. Mi.-Nr. 30-32 II (letztere Pracht), 
40, 98, Omaha 50 C., Columbus bis 50 Cent. Vgl. Abbildungen im Netz. (A2) g/** 130,- 

4038 1930-2010 (ca.), postfrische und gestempelte Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. 
Blöcken, Plattennummern, Sondermarken-Zusammendrucken, Viererblöcken und vielen 
Dollarn postgültiger Nominale. (A) **/g 100,- 

4039 1938-1992, überwiegend gestempelte Partie von über 310 Werten in einem kleinem 
Einsteckbuch, darunter u.a. sehr viele Sondermarken. (S) g/d/**/* 80,- 

W 4040 1941-42, ca. 155 Belege Marine; Briefe von diversen Schiffen u. Marineeinrichtungen, 
viele MAILGRAMs an das Navy Departement Washington, ein portofreier Brief Kongreß-
Abgeordneten mit 10c. Eilmarke als alleiniger Frankatur usw. (K) b 160,- 

Vereinte Nationen - Alle Ämter

4041 1951-2008, UNO NEW YORK - GENF - WIEN, Sammlungen und Bestand in sechs Steckalben, 
tadellos postfrisch, mit Dubletten und zusätzlichen Bögen / Kleinbögen, außerdem 
mit Sonderstempeln auf Briefstücken und gestempelte Kleinbögen, enthalten zwei 
Sammlungen NEW YORK mit insgesamt viermal (!) Block 1, jeweils zwei in Type I und II, 
der UNTEA-Satz Mi.-Nr. 1-19 I, UNO WIEN bis 2002 und UNO GENF bis 2008, zwei parallel 
geführte postfrische Sammlungen und Dubletten. (K) **/g/d 100,- 
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Vereinte Nationen - Heimat

4042 1951-1998, Sammlung aller drei Ämter, in beiden Erhaltungen, in drei SAFE-Ringbindern auf 
Vordruck und selbstgezeichneten Blättern, dazu vier Ordner mit FDC und Ganzsachen und 
ein Steckalbum mit Dubletten, auch thematisch passende Parallelausgaben wie KSZE o.ä. 
enthalten. (K)

**/g/FDC/
GA 60,- 

Vietnam

W 4043 1953-1992, Sammlung und umfangreicher Dublettenbestand in drei Alben, die Sammlung ab 
1953-1972 mit guten Anfangswerten, sowie z.B. Mi.-Nr. 12-3124, 275-280 U (zweimal), 450, 
vielen Sätzen gezähnt und ungezähnt und oft mehrfach, das Lagerbuch bis 1992 mit vielen 
kompletten Sätzen, außerdem Porto-/Portofreiheit, Dienst und Vietcong-Ausgaben. Dazu 
ein Steckbuch mit Südvietnam. Einige Seiten im Netz abgebildet. (K) **/(*)/g 120,- 

Vietnam-Süd (1951-1975)

W 4044 1955-1970, kleine Partie aus neun verschiedenen Bedarfsbriefen, meist in die Schweiz, mit 
unterschiedlichen Frankaturen aus Saigon bzw. aus Cholon, attraktive Belege, recht gute 
Erhaltung. Bilder im Netz. (T) b 40,- 

Vietnam, Soz. Republik (ab 1975)

W 4045 1981-84 (c.), lot of 32 covers to Czechoslovakia with a hoard of different frankings, mostly 
by airmail, commercial usage with some imperfections here and there. Post from North 
Vietnam to abroad was only possible to some socialist ”brother” countries, such as Russia, 
GDR, Czech Republic. Some items displayed on our website. (T) b 220,- 

Heimat: Berlin

P 4046 1803/1902 (ca.), schöne Sammlung Berliner Stempel auf markenlosen Briefen, 
Ganzsachen und frankierten Belegen mit guter Vielfalt, insgesamt ca. 96 Belege im 
hochwertigen Safe-Album mit seltenen und lt. Handbuch besseren Stücken wie z.B. 
Rixdorf oder Tempelhof, dazu vier Fahrscheine des Droschken Verein Berlin von 1860. 
Wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung! (A) b/GA 750,- 

W 4047 1847/1900 (ca.), BERLIN: gute Stempelsammlung Berliner Vororte und Umgebung 
von B wie ”Britz” bis Z wie ”Zehlendorf”, insgesamt ca. 54 Belege im Briefealbum in 
überwiegend guter bis sehr guter Bedarfserhaltung. Nicht nur für Stempel- oder 
Heimatsammler interessant! (A) b 500,- 

Heimat: Hamburg

W 4048 1943, Partie von 7 Schreiben aus Hamburg aus der Zeit des 3. Reiches von diversen politischen 
Führern. (M) 70,- 

W 4049 1927, Fotokarte einer Villa in Hamburg, geschrieben von Franz Ferdinand Eiffe (1860-1941), 
Hamburger Kaufmann und Abgeordneter, an eine Frau M. Eiffe in Seefeld/Tirol. Eiffe ist der 
Namensgeber der Eiffestrasse in Hamburg. (T) Ak 50,- 

4050 LITERATUR; Partie von 2 neuwertigen Büchern mit ”1847-1997 150 Jahre Hapag-Lloyd” des 
Hamburger Abendblattes und ”100 Jahre Ohnsorg Theater” von Gerd Spiekermann mit 
beiliegender CD. (K) 50,- 

Heimat: Hessen

4051 BAD SODEN (TAUNUS), 1851-1950, Sammlung von insgesamt 53 Belegen und 
Postzustellungsurkunden mit Stempeln von SODEN, BAD SODEN sowie Alten- und 
Neuenhein, dabei Postscheine, Postuustellungsurkunden, Postkarten usw., überwiegend 
auf Blankoblätter aufgezogen. (M) b/GA 30,- 

Heimat: Niedersachsen

4052 LEITZONE 3 (Postleitzahlen), 1960-1972, eine Sammlung in Aktenordner und Steckalben, 
die sich das Ziel gesetzt hatte, möglichst jeden Postort der BRD-Leitzone 3 (OPD Hannover) 
durch Stempelabschlag zu dokumentieren, was zu großen Teilen gelang. Gesammelt wurden 
Stempelabschläge, vorwiegend auf Briefstücken mit Marken, auch mit 37 Belegen und 
vielen Blankoabschlägen von Posthilfsstellenstempeln. Verzeichnisse der einzelnen Postorte 
liegen zur Orientierung bei, ein für den Regionalsammler hochinteressantes Objekt. (A2) d/b 80,- 



 476

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Heimat - Ansichtskarten

Heimat: Schleswig-Holstein

W 4053 1840-1990 (ca.) REINBEK (KREIS STORMARN), Heimatsammlung auf 100 Albenblättern 
aufgezogen, über 200 Belege und weitere Dokumente in drei Ringbindern als eine 
Ausstellungssammlung. Ab Vorphila, mit Nummernstempeln auf frühen dänischen 
Marken, u.a 1851 4 RBS vollrandig mit Dreiringstempel 144 (ARGE +350 €), mit diesem 
Stempel auch ein Brief der 2. Gewichtsstufe mit zwei DK Mi.-Nr. 4 nach Segeberg 
von 1856, diverse Briefe mit ARGE-Stempel Nr. 1, weiter mit NDP und Brustschilden, 
Krone/Adler, Germania, Infla und Drittes Reich aus bzw. nach Reinbek und 
Posthilfstellenstempel, Zonenausgaben bis in die Wendezeit 1989-1990. Zur Sammlung 
ein weiterer Band mit Farbkopien historischer Ansichten und Ansichtskarten Reinbeks 
inklusive Grundlagenmaterial (Stempelverzeichnisse etc.). In diesem Umfang sicher 
einmalig, von einem jahrzehntelangen Kenner der Materie zusammengestellt. Vgl. 
Bildstrecke im Netz. (K) b/d/g 1.800,- 

Autographen

4054 1904-1947, Partie von 3 Belegen mit Unterschriften. Enthalten sind Max Sinz ( Kunsthändler), 
Walter Keller (deutscher Verleger) und Hans Loubier ( deutscher Bibliothekar und 
Einbandforscher). (M) b/GA 40,- 

Ansichtskarten: Propaganda

4055 1914/1945 ca.meist II WK, Posten überwiegend s/w und farbige Propaganda Karten, auch 
Ganzsachen ungebraucht und aus dem Bedarf vorhanden über 150 Stück, außerdem eine 
alte Partie AK's USA u. Europa in einer alten Kladde. Fundgrube! (K) GA/Ak 220,- 

W 4056 1934-1941, Partie von 12 Propagandakarten mit u.a. diversen Reichsparteitagen und 
verschiedenen Hitler-Abbildungen. Das komplette Los ist auf unserer Internetseite 
abgebildet. (T) Ak 80,- 

W 4057 WHW-TÜRPLAKETTEN;1934-1940, Sammlung von 23 WHW-Türplaketten in einem 
Einsteckbuch. Zusätzlich sind noch 9 Spendenscheine des ”Deutschen Schutzbund 
Arbeitsgemeinschaft Glauchau-Stollberg für Oberschlesien” enthalten. (A) 60,- 

Ansichtskarten: Motive / Thematics

W 4058 1905-1918, Sammlung von 32 Motiv-Ansichtskarten in einem Album mit u.a. Glückwunsch, 
Hindenburg, Militaria 1. Weltkrieg, Schiffen und U-Booten. Einige Stücke sind mit der 
Feldpost gelaufen, darunter u.a. ein Briefstempel des ”Kommando der Unterseeboots-
Abteilg”. (A) Ak 40,- 

W 4059 BRÜCKEN; 1900-2004, Partie von etwa 250 Ansichtskarten mit Brückenmotiven aus u.a. 
Deutschland, Westeuropa und USA. Neben vielen modernen Karten sind auch einige ältere 
Stücke enthalten. (K) Ak 40,- 

W 4060 LEIBNIZ-KEKS; 1915 (ca.), Partie von 10 verschiedenen Ansichtskarten aus dem 1. Weltkrieg 
mit militärischen Gemäldemotiven des Malers Josse Goossens (1876-1926) sowie jeweils 
mit Werbung für ”Leibniz-Keks”. (S) Ak 40,- 

Ansichtskarten: Alle Welt

W 4061 1898-1956, Partie von etwa 150 Ansichtskarten mit u.a. Italien, Europa und etwas Übersee. (K) Ak 50,- 

Ansichtskarten: Deutschland

W 4062 1897-1957, Sammlung von 62 Ansichtskarten ab ”Gruss aus..”-Karten in einem Album mit 
dem Schwerpunkt bei Dresden und Magdeburg. Der Hauptwert liegt vor 1920. (A) Ak 40,- 

W 4063 DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA, Briefalbum mit 100 verschiedenen Ansichtskarten, 87 S-W, 13 
koloriert, original aus der deutschen Kolonialzeit, ungebraucht in meist sehr guter Erhaltung, 
Landschaften, Gebäude, militärische Szenen aus dem Herero-Aufstand 1904-05, Alltag. Vgl. 
Bildstrecke im Netz. (A) Ak/b 300,- 

Ansichtskarten: Schleswig-Holstein

W 4064 HELGOLAND;1900-1940 (ca.), Partie von etwa 130 alten Ansichtskarten von Helgoland, 
darunter u.a. Felsen, Gesamtaufnahmen, Häuser, Straßenszenen und viele colorierte Stücke. (K) Ak 180,- 
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Ansichtskarten - Thematik

Ansichtskarten

W 4065 1900-1925 (ca.), Sammlung von etwa 300 Ansichtskarten in einem altem leicht defektem 
Album. Enthalten sind u.a. Deutschland, Europa, Übersee und diverse Motive wie z.B. 
Glückwunsch. (K) Ak 150,- 

W 4066 1896-1954, Partie von etwa 100 Ansichtskarten mit Deutschland, Europa und diversen 
Motiven. Zusätzlich sind noch einige Dokumente, diverse Lebensmittelkarten, Siegelmarken 
und das Buch ”Der Friedensvertrag von Versailles” von 1924 vom Hobbing Verlag enthalten. (K) Ak 80,- 

W 4067 1898-1965 (ca.), Partie von 74 Ansichtskarten mit u.a. viel Deutschland ab ”Gruss aus...”-
Karten, etwas Ausland und diversen Motiven. Zusätzlich sind noch einige Privatfotos 
enthalten, darunter u.a. frühe Bundeswehrzeit. (K) Ak 70,- 

W 4068 1904-1942, Partie von etwa 110 Ansichtskarten mit u.a. viel Deutschland, diversen Motiven 
und etwas Ausland. (K) Ak 60,- 

4069 1900-2002 (ca.), Partie von etwa 500 Ansichtskarten mit Deutschland, Europa, Übersee 
und diversen Motiven. Zusätzlich sind noch einige alte Dokumente und 18 deutsche 
Notgeldscheine enthalten. (K) Ak 40,- 

W 4070 1897-1959, Partie von über 120 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland, Europa, Militaria 1. 
Weltkrieg und diversen Motiven. (K) Ak 40,- 

W 4071 1897-1965, Partie von etwa 490 Ansichtskarten mit Deutschland, Frankreich, Italien, 
Schweiz, Europa, Übersee und diversen Motiven. (K) Ak 50,- 

4072 1911-1962, Partie mit u.a. 2 Alben mit Privatfotos aus den 1930er bis 1960er Jahren, dem 
Sonderblatt des Hamburger Abendblattes ”Das war die große Flut” von 1962 und der 
Festschrift zum ”Saganer Heimatfest” von 1927. (K) 30,- 

Thematische Philatelie

4073 1949-2019, Partie in 5 selbstgestalteten Alben und in 2 Vordruckalben mit diversen 
deutschen Motivsammlungen wie z.B. ”Deutsche Einheit” und ”40 Jahre Bundesrepublik”. 
Enthalten sind neben einigen Marken etliche hundert Belege mit u.a. Ganzsachen und 
Sonderstempeln. Der Hauptwert liegt bei Bund nach 1990. (K) **/g/b 50,- 

4074 1955-1998 (ca.), postfrische und gestempelte Partie in 14 Einsteckbüchern mit Motivmarken 
aus aller Welt, darunter u.a. Autos, Blumen, Eisenbahnen, Flugzeuge, Olympische Spiele, 
Raumfahrt, Sport, Schiffe und Tiere. (K) **/g 50,- 

4075 1983-2007, Partie mit 4 verschiedenen Motivsammlungen der Deutschen Post AG in 4 Alben 
mit u.a. ”10 Jahre Deutsche Einheit”. Zusätzlich ist noch eine WWF-Motivsammlung in 
einem Album mit Tiermotiven aus aller Welt enthalten. (K)

**/g/FDC/
Mk 40,- 

Thematik: Architektur / architecture

4076 ARCHITEKTEN; 1922-1927, Partie von 2 Belegen mit Unterschiften von Architekten mit 
Winfried Wendland in Berlin-Steglitz 1927 und B.D.A. Brachmann in Leipzig 1922. (M) b/Ak 30,- 

Thematik: Arktis & Antarktis / arctic & antarctic

W 4077 1935-2014, kleine Partie aus 35 Belegen, dabei zwei Belege der ”Byrd Antarctic Expedition 
II” der Second Cancellation Mail von 1935, drei Belege der schottischen Expedition nach 
Ostgrönland von 1963 mit Unterschrift des stellvertretenden Leiters, zwei Bildkarten mit 
den Unterschriften der Teilnehmer der ersten deutschen Nordpol-Expedition von 1966, 
einige weitere Belege und FDC der Ausgaben der Ross Dependency. Einige Belege im Netz 
abgebildet. (K) b/FDC 70,- 

Thematik: Comics / Comics

4078 WALT DISNEY; 1980-1989 (ca.), postfrische Sammlung in einem dickem Einsteckbuch mit 
u.a. Blöcken und kompletten Sätzen aus aller Welt. Enthalten sind viele hübsche Motive mit 
u.a. Donald Duck, Micky Maus und Szenen aus diversen Disney-Filmen. (A) **   100,- 
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Thematik

Thematik: Einschreibbriefe und -Zettel / Registered Covers and Labels

4079 1917-2003, Partie in einem Einsteckbuch mit etwa 900 Einschreibzetteln, Eilbriefaufklebern, 
Luftpostaufklebern usw. Des Weiteren sind noch 2 Mappen mit etwa 250 Belegen aus aller 
Welt enthalten, darunter u.a. Eilbriefe, Einschreiben, Luftpost und frankierte Paketkarten. 
Zusätzlich sind noch einige Vignetten enthalten. (K) b 90,- 

Thematik: Eisenbahn / railway

4080 1850-2002 (ca.), postfrische und gestempelte Sammlung in 8 selbstgestalteten Alben, 
einem Vordruckalbum und einem dicken Einsteckbuch. Enthalten sind u.a. Blöcke, Marken 
und Sätze mit Eisenbahnthematik aus aller Welt, etliche Belege mit Sonderstempeln, 
Eisenbahnpaketmarken von Belgien und deutsche Bahnpostbelege (meist Deutsches 
Reich). (K2)

**/g/b/
GA 150,- 

Thematik: Europa / Europe

4081 Thematik ”Europa”, ”Europäische Institutionen”, Sammlung Marken und Briefe in 5 Alben, 
dabei gute Ausgaben (z.B. ERP Italien, Saar Europarat 1950), vielen Sonderbriefen, auch 
Bedarfspost von europ. Organisationen, FDCs. Große Materialfülle! (K) **/*/g/b 150,- 

4082 1947-2015, Sammlung in 9 selbstgestalteten Alben mit u.a. diversen Mitläuferausgaben, 
den Dienstmarkenausgaben von Frankreich, den Motivsammlungen ”Europawahlen” 
und ”Währungsunion” usw. Die Alben sind, neben etlichen postfrischen Marken, noch 
mit hunderten von Belegen ausgeschmückt, darunter u.a. FDC, Ganzsachen und viele 
Sonderstempel. (K2)

**/g/b/
FDC/GA 90,- 

Thematik: Film / film

W 4083 1930-1965 (ca.), Sammlung von etwa 800 alten Filmprogrammen (je in Hüllen) in 5 Ordnern 
mit deutschen, europäischen und amerikanischen Filmen. Enthalten sind überwiegend 
Programme der Firmen ”Illustrierte Film-Bühne” und ”Das Neue Film-Programm”. Der 
Hauptteil ist in guter Erhaltung, einige Stücke sind gefaltet, aber nur sehr wenige Stücke 
sind gelocht. Enthalten sind Filme aus den Metier Abenteuer, Drama, Historie, Komödie, 
Krieg, Liebe und Western. Der Hauptteil ist aus den 1950er Jahren. Zusätzlich sind noch 
einige Autogrammkarten enthalten, davon 2 mit Autogrammen. (K) 100,- 

Thematik: Flora-Rosen / flora-roses

4084 1925-2015, postfrische und gestempelte Sammlung von Rosenmotiven aus aller Welt in 
einem selbstgestalteten Album und in 4 Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken, Kleinbogen und 
kompletten Sätzen. Zusätzlich sind noch einige hundert Rosen-Motivbelege enthalten mit 
u.a. FDC, Ganzsachen und Sonderstempeln. (K)

**/g/b/
FDC/GA 150,- 

Thematik: Flugzeuge, Luftfahrt / airoplanes, aviation

W 4085 1919-1944, Partie von 2 Autogrammen mit einer 1919 gebrauchten Germania-Ganzsache 
mit Unterschrift von Friedrich Bendemann (1874-1923) dem Gründer der ”Deutschen 
Versuchsanstalt für Luftfahrt” und einem Schreiben von 1944 mit Unterschrift von Oskar 
Ursinius (1878-1952), Luftfahrtpionier und Namensgeber der ”Oskar Ursinius Vereinigung”. (M) 100,- 

Thematik: Gold / gold

W 4086 1910-2000 (ca.), Partie von 28 Belegen mit Gold-Thematik, darunter u.a. viele meist moderne 
Ansichtskarten. Zusätzlich ist noch eine Aktie über 500,- Mark der ”Allgemeinen Gold- und 
Silber-Scheide-Anstalt in Pforzheim vom 10. Mai 1912 mit Entwertungslochung enthalten. (K) b/Ak 40,- 

Thematik: Judaika / judaism

W 4087 1933, 18. Zionistenkongreß, DIN-A4-Gedenkblatt von Prag mit 20 Marken mit 
entsprechendem Sonderstempel. (M) b 40,- 

Thematik: Kinder / children

4088 1979, JAHR DES KINDES, zwei philatelistische Dokumentationen jeweils in fünf Bänden, 
einmal von der Stiftung Kinderdorf, einmal von BOREK in Vordruckalben, sehr viele 
komplette Ausgaben, Blocks, Belege etc. - ohne China-Block allerdings. (K2) **/b/FDC 100,- 
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Thematik

Thematik: Königtum, Adel / royalty, nobility

4089 PRINZESSIN DIANA SPENCER, in einem Einsteckalbum untergebrachte, sehr umfangreiche 
Sammlung von 100 Einzelmarken sowie 136 Blöcken und Kleinbögen (darunter auch ”Gold”-
Blöcke) mit den unterschiedlichsten Motiven aus dem Leben der ”Prinzessin der Herzen” 
(ohne Prinz Charles). Enormer Einstandspreis, Prachtqualität. (A) **   340,- 

4090 1977-1981, ELISABETH II. 25 Jahre Thronjubiläum / ROYAL WEDDING 1981, Bestand aus 
drei verschiedenen Falzlosbindern zu 25 Jahre Elisabeth und zehn teilweise duplizierten 
Falzlosbindern zur Hochzeit von Diana und Charles 1981, sehr viele verschiedene Ausgaben, 
Blocks, ungezähnte Parallelausgaben, Maximumkarten etc. (K2) **/b/FDC 100,- 

4091 1977, ELISABETH II. 25jähriges Thronjubiläum, sieben BOREK-Vordruckbinder, prallvoll mit 
den weltweiten Ausgaben zu diesem Anlaß, mit vielen Belegen / FDC, Blocks, Kleinbögen und 
Markenheftchen, einiges doppelt vorhanden, große Fülle an Material in guter Erhaltung. (K) **/FDC/b 80,- 

4092 1977, ELISABETH II. 25jähriges Thronjubiläum, fünf LINDNER-Vordruckbinder mit den 
weltweiten Ausgaben zu diesem Anlaß, mit vielen Blocks, Kleinbögen und Markenheftchen, 
alles tadellos postfrisch. (K) **   50,- 

W 4093 1908-1933, Partie von 3 Belegen mit einer russischen Ansichtskarte von 1908 an die 
königliche Prinzessin Elisabeth von Rumänien, einer Ansichtskarte aus Weimar von 1916 an 
die Gräfin Bismarck und einer 6 Pfg.-Ganzsachenkarte des Deutschen Reiches von 1933 mit 
Unterschrift des Graf von Schlieffen. (T) Ak/GA 80,- 

Thematik: Malerei, Maler / painting, painters

4094 1930-2011 (ca.), überwiegend postfrischer Bestand von diversen Gemäldemotiven aus aller 
Welt in 13 Einsteckbüchern, darunter u.a. Dürer sowie viele verschiedene italienische und 
niederländische Maler. Der Hauptwert liegt im modernem Bereich mit vielen Blöcken. 
Zusätzlich ist noch etwas Literatur enthalten. (K2) **/*/g/b 200,- 

W 4095 1960-1980 (ca.), überwiegend postfrische Sammlung mit Gemäldemotiven in 3 
selbstgestalteten Alben. Enthalten sind Blöcke und komplette Sätze von West- und 
Osteuropa, Afrika, Amerika und Asien mit u.a. China-Taiwan Mi.Nr. 599/602 postfrisch. Die 
Sammlung ist alphabetisch nach Ländern aufgebaut. (K) **/g 150,- 

4096 1977/1981, PIETER PAUL RUBENS - PABLO PICASSO, zwei philatelistische Dokumentationen, 
Picasso nach Vordruck komplett in drei Borek-Vordruckbänden, Rubens in vier Lindner-
Vordruckbänden, bei letzterem auch Ausgaben / Blätter doppelt. Eine Fülle von kompletten 
Ausgaben, Blocks, geschnittenen Ausgaben, FDC usw. (K) **/b/FDC 80,- 

4097 DÜRER / RUBENS, fünf Vordruckbinder mit drei Bänden zu Albrecht Dürer und zwei zu Peter 
Paul Rubens, mit vielen kompletten Ausgaben und Blocks, tadellos postfrisch. (K) **   50,- 

Thematik: Medizin, Gesundheit / medicine, health

4098 1908-1951, Partie von 7 Schreiben bzw. Belegen mit Autogrammen von Medizinern mit 
Rudolf Stich, Erik Undritz, Hermann Tjaden, Alfred Schulz, Richard Karutz, Hans Kehr und 
Hermann Beitzke. (M) GA/Ak 70,- 

Thematik: Militär / military

4099 MILITÄR/POLIZEI; 1911-1958, Partie von 5 Belegen mit Unterschriften von Persönlichkeiten 
aus den Bereichen Militär und Polizei. Enthalten sind Alfred von Kühne (preußischer General 
der Kavallerie), Albert Bormann (jüngerer Bruder von Reichsleiter Martin Bormann), Paul 
Hönicke (deutscher Konteradmiral der Reichsmarine), Julius Polke (Leiter Der Kriminalpolizei 
in Duisburg-Hamborn) und etwas unleserlich ”Rothe” ? (Oberst und Kommandant). (M) b/Ak/GA 70,- 

Thematik: Olympische Spiele / olympic games

4100 1969-1992, Sammlung von über 100 Bund-Belegen in einem Album mit dem Schwerpunkt 
bei den Olympischen Spielen 1972. Enthalten sind u.a. Blöcke mit Block 7 (7 Stück), ETB, FDC, 
Sonderstempel und Zusammendrucke. (A) b/ETB/FDC 100,- 
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Thematik

4101 1964-1992, acht Vordruck-Ringbinder mit Teilsammlungen zu den Olympischen Spielen 
1964 (1 Binder m. Afrika / Amerika), 1968 (2 Binder Arabien / Amerika), 1984 (3 Binder - USA 
Briefe und GA / weltweite Ausgaben inkl. Autogrammen), 1992 (2 Binder - weltweit mit 
Autogrammen). Viele komplette Sätze, Blocks und Belege. (K) **/b/GA 50,- 

4102 OLYMPISCHE SPIELE 1964 und 1960, fünf KABE-Vordruckbinder mit tadellos postfrischen 
Zusammenstellungen für beide Olympiaden, die Olympiade 1960 noch bescheiden in einem 
Band, Olympiade 1964 in einer dreibändigen Reihe, den ersten Band noch einmal dazu, 
nicht ganz vollständig, aber alle vier Bände sehr gut gefüllt, dazu ein großes Steckbuch 
mit Dubletten und weiteren Besonderheiten, wie z.B. Epreuves der ehem. französischen 
Kolonien und Guinea Mi.-Nr 241 mit kopfstehendem Aufdruck. (K) **   100,- 

4103 OLYMPISCHE SPIELE 1968, philatelistische Dokumentation in fünf KABE-Falzlos-
Klemmbindern mit einer Fülle von weltweitem Material, tadellos postfrisch, offenbar 
komplett mit vielen Blocks und geschnittenen Parallelausgaben, einiges evtl. doppelt 
vorhanden, hoher Katalogwert! (K) **   80,- 

4104 OLYMPISCHE SPIELE 1972, tadellos postfrische Sammlung auf KABE-Falzlosvordruck in vier 
Klemmbindern, nach Vordruck komplett bis auf Paraguay Block 168 und 2265-2274 [nicht 
wertentscheidend], mit allen Blocks und ungezähnten sowie Goldmarkenausgaben in guter 
Qualität. (K) **   100,- 

4105 OLYMPISCHE SPIELE 1976, vierbändige Dokumentation der Markenausgaben auf KABE-
Falzlos-Vordruckblättern, dieser komplett mit vielen Ländern, Blocks, Kleinbögen und 
ungezähnten Ausgaben. (K) **   100,- 

4106 1978, OLYMPISCHE SPIELE, BOREK-Vordruckedition, sechs fast vollständig gefüllte Bände, 
dabei einiges Material offenbar doppelt, mit sehr vielen verschiedenen Sätzen, Blocks, 
Kleinbögen, geschnittenen Parallelausgaben etc., gute Erhaltung, tadellos postfrisch, ohne 
Belege oder sonstiges Beiwerk. (K) **   100,- 

4107 1980, Motivsammlung der Olympischen Spiele in Moskau in 4 Vordruckalben, wie aus dem 
Abo geliefert. Enthalten sind postfrische Marken, Blöcke und Kleinbogen aus aller Welt 
sowie diverse Sonderbelege der Sowjetunion. (K) **/b 100,- 

4108 OLYMPISCHE SPIELE 1988, Sammlung in sechs Borek-Vordruckringbindern, nach Vordruck 
bis auf zwei Sätze Paraguay komplett mit allen Ausgaben postfrisch, dazu Belegen, 
Autogrammen, Markenheftchen, FDC, Ganzsachen und Numisbriefen. Gute Erhaltung. (K) **/b/FDC 100,- 

4109 OLYMPISCHE SPIELE 1988, vierbändige Dokumentation der deutschen Sporthilfe in vier 
Falzlos-Klemmbindern mit einer Fülle von Ausgaben, Blocks, Kleinbögen, Belegen und 
Ganzsachen in guter Qualität. (K)

**/GA/
FDC/b 50,- 

Thematik: Philatelie / philately

4110 1979 (ca,), SIR ROWLAND HILL, Ausgaben zu seinem 100. Todestag 1979 in fünf Borek-
Ringbindern auf Vordruck-Falzlosblättern sowie zwei weitere umfangreiche Vordrucktexte 
mit Marken, aber ohne Binder, teilweise aus einer anderen philatelistischen Dokumentation, 
teilweise doppelt vorhanden, viele verschiedene komplette Sätze, Belege, Blocks, 
Kleinbögen, Markenheftchen mit Schwerpunkt Commonwealth. (K) **/FDC/b 80,- 

4111 1979 (ca,), SIR ROWLAND HILL, Ausgaben zu seinem 100. Todestag 1979 in fünf Borek-
Ringbindern auf Vordruck-Falzlosblättern, teilweise doppelt vorhanden, viele verschiedene 
komplette Sätze, Blocks, Kleinbögen, Markenheftchen mit Schwerpunkt Commonwealth. (K) **/b/FDC 50,- 

Thematik: Politik / politics

4112 1976-1978, USA 200 Jahre Selbständigkeit, fünfbändige Borek-Falzlosdokumentation zu 
diesem Anlaß mit sehr vielen verschiedenen Ausgaben weltweit, von den USA-Ausgaben 
und Blocks angefangen über alle Kontinente mit Blocks, ungezähnten Parallelausgaben und 
Belegen. (K) **/b/FDC 80,- 

Thematik: Post / post

4113 100. TODESTAG von SIR ROLAND HILL; 1979, postfrische Motivsammlung in 2 Vordruckalben 
mit Blöcken und Sätzen aus aller Welt wie aus dem Abo geliefert. (K) **   40,- 
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Thematik

Thematik: Raumfahrt / astronautics

4114 1962-2019, postfrische Motivsammlung ”50 Jahre Mondlandung” in 2 Vordruckalben mit 
Blöcken, Marken und Sätzen aus aller Welt wie aus dem Abo geliefert. (K) **   60,- 

4115 1975ff., SOJUZ-APOLLO, zwei philatelistische Dokumentationen der sowjetisch-
amerikanischen Zusammenarbeit im Weltraum, zum einen zwei Bände auf KABE-
Falzlosblättern, zum anderen drei Bände Borek-Falzlosausgabe, dazu ein Blättersatz Borek 
ohne Binder, viele Blocks, Kleinbögen, geschnittene Parallelausgaben, Belege, Autogramme 
etc. (A) **/b/FDC 50,- 

4116 1975-1985 (ca.), vier Borek-Ringbinder zum Thema ”Soyuz - amerikanisch-russische 
Kooperation im Weltraum” mit vielen kompletten Ausgaben, Blocks und Belegen inklusive 
Autogrammen, einiges dupliziert, dazu ein Ringbinder ”Halley´s Komet”, ebenfalls mit 
vielen kompletten Ausgaben und Blocks weltweit. (K) 50,- 

Thematik: Schiffe / ships

W 4117 1904-1932, Partie von 4 Menükarten von Schiffen mit Postdampfer ”Pretoria” vom 10. August 
1904, Motorschiff ”Monte Olivia” vom 6. Juli 1930, Dampfer ”Europa” vom 26. August 1932 
und einer Frühstück-Karte der HAPAG ohne Schiffsnamen. (M) 30,- 

Thematik: Sport-Fußball / sport-soccer, football

4118 1974 WELTMEISTERSCHAFT, weitgehend selbst gestaltete Sammlung in acht LINDNER-
Falzlosbindern, die Markenausgaben reichhaltig enthalten, mit Blocks, ungezähnten 
Ausgaben etc., alles tadellos postfrisch, nach Teilnehmern und Nicht-Teilnehmern sortiert 
sowie Dokumentation der Endrunde mit Belegen, einige Autogramme der deutschen und 
brasilianischen Mannschaft, insgesamt sehr interessante Zusammenstellung. (K) **/b 100,- 

4119 1978, WELTMEISTERSCHAFT ARGENTINIEN, dreibändige Lindner-Falzlosausgabe mit 
den Ausgaben zu diesem Turnier, Blocks, Kleinbögen, Ganzsachen und vielen Belegen mit 
Stempeln zu den einzelnen Spielen, nach Vordruck komplett. (K) **/b/FDC 80,- 

4120 1978, WELTMEISTERSCHAFT ARGENTINIEN, vierbändige Borek-Falzlosedition mit 
den Ausgaben zu diesem Turnier, Blocks, Kleinbögen, Ganzsachen und vielen Belegen, 
ungezähnten Parallelausgaben etc., dazu ein weiterer Lindner-Vordruckbinder zum gleichen 
Thema. (K) **/b/FDC 80,- 

4121 1982, WELTMEISTERSCHAFT, Sammlung zum Thema mit den weltweiten Ausgaben und 
vielen Belegen in tadelloser Qualität, fünf volle Klemmbinder mit Material in Sätzen, Blocks, 
Kleinbögen etc. (K) **/FDC/b 100,- 

4122 1982, FUSSBALL-WM, vierbändige Dokumentation in Borek-Ringbindern, tadellos 
postfrische Edition mit den weltweiten Briefmarkenausgaben zum Turnier, bis auf einige 
Ausgaben von Paraguay nach Vordruck komplett, mit vielen Blocks und Belegen, gute 
Erhaltung. (K) **   80,- 

4123 1982-1990, drei Editionen aus dem Hause Borek zur jeweiligen Fußball-WM, dabei zwei 
Bände 1986, drei Bände für 1990 und zwei sehr gut gefülllte für 1982. Viele komplette 
Ausgaben, Blocks, Ganzsachen und Belege enthalten. (K) **/FDC/b 80,- 

Thematik: Theater / theater

4124 THEATER/FILM/MUSIK; 1913-1978, Partie von 7 Belegen mit Unterschriften von 
Persönlichkeiten aus den Bereichen Theater, Film und Musikwesen. Enthalten sind Arthur 
Prüfer (Musikwissenschaftler), Hermann Mayer-Falkow (Schauspieler), Johannes Georg 
Rohrbach (Chordirigent im Französischen Dom in Berlin), Wilhelm Gombert (Opernsänger), 
Lothar Schenck-von Trapp (Bühnenbildner), Mario Adorf (Schauspieler) und Erich Eriksen 
(Regisseur von Stummfilmen). (M) b/Ak/GA 80,- 
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Thematik - Flugpost

Thematik: Tiere-Fische / animals-fishes

W 4125 1898-2014 (ca.), ANGELN und FISCHE, von einem engagierten Angler in fünf Alben 
angelegte, hochinteressante Motivsammlung mit dem Schwerpunkt Angeln, dabei 
neben sehr vielen Marken und kompletten Sätzen über 220 verschiedene Belege ab 1898. 
Motivbildkarten und Ganzsachen, frühe Sonderstempel wie zur Fischereiausstellung Wien 
1902, Sportausstellung Bayern 1898 mit Anglermotiv (Frech PP 15-C12-015), Erstflüge Kanada 
1930 mit Anglermotiven im Begleitsonderstempel, Firmenbriefe aus der Vorkriegszeit mit 
Fisch-bzw. Anglermotiven, DDR 1374 mit drei Phasendrucken, Belgien MH Belga A 35 b von 
1941 usw., viele gute und selten angebotene Stücke enthalten, daher Besichtigung sehr 
empfohlen. Vgl. Abbildungen im Netz. (K)

b/GA/
FDC/**/g 450,- 

W 4126 1960-1975 (ca.), postfrische und gestempelte Sammlung von Fischmotiven aus aller Welt 
in 2 selbstgestalteten Alben mit u.a. China- Volksrepublik Mi.Nr. 534/545 gestempelt. Die 
Sammlung ist alphabetisch nach Ländern aufgebaut. (A2) **/g 150,- 

W 4127 1907-2018, LACHSE, ein Leuchtturm-Ringbinder mit Steckblättern und einer Motivsammlung 
ausschließlich um den Lachs, mit vielen Marken und kompletten Sätzen weltweit und 
vor allem 75 zum Teil sehr interessanten Belegen, dabei alte Ansichtskarten, deutsche 
Firmenfreistempler, Belege mit dem Werbestempel ”Köslin - Die Stadt geräucherter 
Edellachse”, ein Erstflugbeleg aus Neufundland 1939 usw. Liebevoll zusammengestellte 
Sammlung, die man sicherlich nicht häufig sehen dürfte. Vgl. Abbildungen im Netz. (A)

b/GA/
FDC/**/g 120,- 

Thematik: UPU / united postal union

W 4128 United Postal Union, covers and cards, a comprehensive lot from a big special collection 
from approx. 1900 onwards, many on written-up pages (ex H. Paikert), special cancellations, 
registration labels, International Reply Coupons as well as better frankings, plus material 
relating to other organisations such as UIT or WHO a.o. in total approx. 350 items housed in 
three albums, for some examples consult our website. (K)   
Weltpostverein/UPU, Belegeposten einer großen Spezialsammlung ab ca. 1900, Vieles 
auf Seiten mit Beschriftung (ex Paikert), Sonderstempel, Sonder-E.-Zettel, IAS, auch bess. 
Frankaturen, dazu UIT und andere Organisationen wie WHO u.a., insgesamt ca. 350 Belege, 
in drei großen Alben, einige Stücke sind auf unserer Webseite zu sehen. (K) b 180,- 

Thematik: Wissenschaft / sciences

4129 1895-1961, Partie von 7 Belegen mit Unterschriften von diversen Wissenschaftlern. Enthalten 
sind Willy Wolterstorff (Zoologe), Siegfried Heinimann (Romanist), Johannes Buder 
(Biologe), 2 Stück mit Edgar Dacqué (Paläontologe), Gotthard Jaschke (Orientalist) und 
August Ubbelohde (Rechtswissenschaftler). (M) Ak/GA 60,- 

Flugpost Deutschland

W 4130 1912-25, 25 Belege früher deutscher Luftpost, mit interessanten Stücken, u.a. Danzig, 
Weimar, Braunschweig, Wien, Cassel-Bett., Hannover, Frankfurt, Leipzig-Mockau usw., ein 
paar Stücke auf unserer Webseite! (T) b 300,- 

4131 1955-1988, LUFTHANSA-Erstflüge, Sammlung in fünf Ringbindern und drei Briefalben 
mit über 750, meist verschiedenen, Belegen von Erstflügen weltweit auch in exotische 
Destinationen, entsprechend mit deutschen und ausländischen Sondermarkenfrankaturen. 
Chronologisch geordnet, gute Erhaltung. (K) e 100,- 

W 4132 1912-1939, Partie von 6 Flugpostbelegen mit u.a. 2 Katapultflügen, dem 1. Brockenflug und 
der Zeppelin-Deutschlandfahrt 1939 mit dem Sonderbestätigungsstempel von Eger. (T) e 80,- 

Zeppelinpost Übersee

W 4133 1930-1935, Brasilien-Partie von 4 Zeppelinpostbriefen mit u.a. 2 Belegen der 8. 
Südamerikafahrt mit jeweils einer Mi.Nr. 369 in Mischfrankatur und entsprechendem 
Sonderbestätigungsstempel. Des Weiteren ist ein Beleg mit der Zeppelin-Privatflugmarke 
Mi.Nr. Zp. 5 in Mischfrankatur mit Sonderbestätigungsstempel der Südamerikafahrt 
enthalten. (T) e 40,- 
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Flugpost - Zubehör

Zeppelinpost Deutschland

W 4134 1928-1938, Partie von 7 Zeppelinbelegen mit Amerikafahrt 1928, Zürichfahrt-Bordpost 1929, 
Deutschlandfahrt-Bordpost 1930, Sachsenfahrt 1930 und 3 Belegen der Sudetenlandfahrt 
1938. Zusätzlich sind noch 7 Vignetten mit Zeppelinmotiven enthalten. (T) e 100,- 

Ballonpost

W 4135 1952-1986, Partie von 28 Ballonpostbelegen mit u.a. Christkindl-Weihnachtsballonpost und 
Deutschen Kinderdorf-Ballonflügen mit dem 1. Flug von 1952. Des Weiteren sind noch 4 
Ballon-Motivbelege sowie einige Unterlagen enthalten. (S) e 100,- 

Deutsche Schiffspost - Marine

W 4136 KARLSRUHE; 1930-1940, Sammlung von 54 Marineschiffspostbelegen von 
diversen Reisen der ”Karlsruhe” in 2 Alben, darunter u.a. überwiegend Stücke 
mit Marineschiffspoststempel Nr. ”28” und ”29”, viele unfrankierte Dienstbriefe 
mit ”FREI DURCH ABLÖSUNG”-Briefstempel der Karlsruhe, einigen mit Stempel 
”AUSLANDSREISE KREUZER KARLSRUHE 1930” und 2 Feldpostbriefe mit Nr. 25523 
(Kreuzer Karlsruhe) aus dem 2. Weltkrieg. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer 
Internetseite. (A2) b 1.000,- 

4137 KARLSRUHE; 1963-2000, Partie von 36 Schiffspostbelegen von Schiffen mit Namen 
”Karlsruhe”. Der Hauptteil stammt von der Fregatte ”Karlsruhe IV” mit Belegen mit 
Cachetstempeln von diversen Auslandsreisen. (A) b 30,- 

Vignetten

W 4138 1870-1930 (ca.), Partie von einigen hundert deutschen Siegelmarken und diversen deutschen 
Fiskalmarken in einem Einsteckbuch. (A) 50,- 

Zubehör

4139 Partie von diversem guterhaltenem leerem Zubehör in 4 Bücherkartons mit u.a. 20 
Steckalben von verschiedenen Firmen (darunter u.a. Lindner und SAFE), 5 leeren Kobra-
Boxen und einem altem Übersee-Text von KABE von 1934. (K4) 30,- 

4140 Partie mit leerem Zubehör, darunter u.a. 5 Ringbinder, 3 Klemmbinder, 3 Briefalben und ein 
Memel-Falzlostext von Leuchtturm. (K) 20,- 

4141 Partie von diversem leeren Zubehör mit u.a. 2 KABE-Schraubbindern, diversen 
Briefalbumseiten sowie einigen Brief- und Münzhüllen. (K) 20,- 

4142 MICHEL-KATALOGE, 2014-2020, insgesamt sechs Stück, davon fünf im Hardcover-Einband 
und alle gut erhalten. Dabei sind Deutschland-Spezial 2020 Band 1 und 2, Ganzsachen 
Deutschland 2018, Österreich-Spezial 2019, Liechtenstein-Spezial 2014 und Südosteuropa 
2018-2019. Ursprüngliche Verkaufspreise rund 450 € zusammen! (K) 90,- 

4143 KATALOGE, ein Umzugskarton mit Katalogen, dabei 13 verschiedene MICHEL ab 2001-
2011, darunter Rußland-Spezial 2005, Mittel- bzw. Südeuropa von 2012 sowie einige ältere 
internationale, u.a. Stanley Gibbons Great Britain Spezial in zwei Bänden (1997) und Victoria 
(2011). Viel Wissen in meist guter Erhaltung für wenig Geld! (K) 60,- 

4144 DEUTSCHLAND - PHILATELISTISCHE LITERATUR, kleine Partie, bestehend aus Feuser, 
Vorphilatelie, Ausgabe 1988 und 1990 (in zwei Bänden), Müller-Mark - Altdeutschland 
unter der Lupe A-Z in einem Band, Brustschild - Handbuch der Plattenfehler (1983) und dem 
Auslandspost-Kolonien-Stempelkatalog, 17. Auflage (2009). Alles in guter bis sehr guter 
Erhaltung. (K) 50,- 

4145 ÖSTERREICH 1850-1969, zwei nagelneue DAVO-Vordruckalben mit dem kompletten 
Falzlosvordruck inklusive Feldpost, Porto und Telegraphenmarken, eines davon noch 
unausgepackt, dazu ein fabrikneues DAVO-64-Seiten-Steckalbum mit passender 
Wappenprägung auf dem Rücken. Perfekte Art, die Österreich-Sammlung unterzubringen. (K) 100,- 

4146 POLEN - PHILATELISTISCHE LITERATUR, 1963-1988, acht Bände der polnischen 
Fachzeitschrift ”FILATELISTA”, jeweils gebunden [in polnischer Sprache], sehr gut erhalten, 
enthalten die Jahrgänge 1963, 1967, 1981-1984, 1987-88. (K) 50,- 
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Zubehör

Literatur

4147 ILLUSTRIERTES BRIEFMARKEN JOURNAL; 1884-1900, Partie von 17 gebundenen 
Jahrgängen des Illustrierten Briefmarken Journales der Gebrüder Senf von 1884 bis 1900 
komplett in guter Erhaltung. Wie üblich ohne Markenbeilagen. (K) 100,- 

Philatelistische Literatur - Deutschland

4148 ALTDEUTSCHLAND, DEUTSCHES REICH, SAAR - gepflegtes Konvolut historischer und 
weiterhin wertvoller Spezialliteratur, dabei Hugo Krötzsch, Briefmarkenkunde Altdt. 
(Reprint Feuser), Kohl-Handbuch Dt. Reich 1872-1925 (Nachdruck 1954), Sem - Brustschild-
Spezialkatalog (1980) und Bayern-Spezial-Katalog, Bd. 2 - Pfennig-Ausgaben (1988), Müller-
Mark, Altdt. unter der Lupe (2 Bde, gebunden, Nachdruck), Hans Grobe - Altdeutschland-
Handbuch (5. Auflage), K.K. Doberer - Essais und Probedrucke altdt. Staaten (1963), P. 
P. Jäschke - Germania-Farbbuch und Paul Staedel - Saar-Spezialkatalog ab Vorphila (96 
Seiten, 1958). Dazu Gerlachs Philatelistischer Weltallas, alles in sehr guter bzw. neuwertiger 
Erhaltung. (K) 180,- 

Philatelistische Literatur - Deutschland - Altdeutschland

4149 DIE BOKER-SAMMLUNG, ALTDEUTSCHE STAATEN, aufwendiger Neudruck der 
Auktionskataloge der Firma Heinrich Köhler 1991-2000 als Rekonstruktion der ursprünglichen 
Boker-Sammlung mit den erzielten Ergebnissen, Bände III-V (PREUSSEN bzw. HANNOVER I 
und II), absolut neuwertig in Ledereinband und Schuber. Selten angeboten! (K) 350,- 

Philatelistische Literatur - Europa

4150 ÖSTERREICH - FERCHENBAUER-Handbuch, die 7. und letzte Auflage von 2008 in vier 
absolut neuwertigen Bänden, mit Widmung des Autors auf dem Deckblatt des 1. Bandes. 
Ein großartiges, mit Abbildungen ideal ausgestattetes Spezialwerk der Sonderklasse mit 
Österreich 1850-1918 inklusive Lombardei-Venetien, Ungarn 1867, Feldpost, Bosnien-
Herzegowina, Liechtenstein bis 1918, Österreichischer Post im Ausland, Ganzsachen und 
besondere Dienste. Ein Muß für den engagierten Österreich-Philatelisten! (K) 120,- 


